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3.2  調査結果 

3.2.1  回収の状況 

本調査の回収状況は次のとおりであった。 

 

図表図表図表図表 2    回収状況回収状況回収状況回収状況 

施設種別 回収数 施設数 回収率 

病院 91 130 70.0％ 

 病床数 200 床未満 56 85 65.9％ 

 病床数 200 床以上 35 45 77.8％ 

診療所 848 1,327 63.9％ 

訪問看護ステーション 136 151 90.1％ 
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3.2.2  長野県の在宅医療に関する実態 

(1) 地域連携体制の状況 

退院調整部署（地域連携室等）についてみると、病院では 76.9％、無床診療所では 1.4％、有床

診療所では 4.0％が「あり」と回答していた。 

 

図表図表図表図表 3    退院調整部署（地域連携室等）の有無退院調整部署（地域連携室等）の有無退院調整部署（地域連携室等）の有無退院調整部署（地域連携室等）の有無 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 83 811 45
100.0% 8.8% 86.4% 4.8%
91 70 21

病院 100.0% 76.9% 23.1% -
56 37 19

　うち200床未満 100.0% 66.1% 33.9% -
35 33 2

　うち200床以上 100.0% 94.3% 5.7% -
798 11 744 43

無床診療所 100.0% 1.4% 93.2% 5.4%
50 2 46 2

有床診療所 100.0% 4.0% 92.0% 4.0%

合　　　　　計
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退院調整部署（地域連携室等）がある施設における当該部署職員の在籍状況は以下のとおりで

あった。 

 

図表図表図表図表 4    職員の在籍状況職員の在籍状況職員の在籍状況職員の在籍状況 

＜医師＜医師＜医師＜医師    合計＞合計＞合計＞合計＞ 

 
＜看護職員＜看護職員＜看護職員＜看護職員    合計＞合計＞合計＞合計＞ 

 

　

件

　

　

　

数

0

人

2

人

未

満

2～

3

人

未

満

3～

4

人

未

満

4

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（
単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

83 6 20 2 55
100.0% 7.2% 24.1% 2.4% - - 66.3% 0.83 0.54

70 6 13 1 50
病院 100.0% 8.6% 18.6% 1.4% - - 71.4% 0.71 0.57

37 1 6 30
　うち200床未満 100.0% 2.7% 16.2% - - - 81.1% 0.86 0.38

33 5 7 1 20
　うち200床以上 100.0% 15.2% 21.2% 3.0% - - 60.6% 0.62 0.64

11 7 1 3
無床診療所 100.0% - 63.6% 9.1% - - 27.3% 1.13 0.35

2 2
有床診療所 100.0% - - - - - 100.0% - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

人

2

人

未

満

2～

3

人

未

満

3～

4

人

未

満

4

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

83 2 37 9 2 3 30
100.0% 2.4% 44.6% 10.8% 2.4% 3.6% 36.1% 1.47 1.33

70 1 31 9 1 3 25
病院 100.0% 1.4% 44.3% 12.9% 1.4% 4.3% 35.7% 1.53 1.36

37 17 2 1 2 15
　うち200床未満 100.0% - 45.9% 5.4% 2.7% 5.4% 40.5% 1.56 1.72

33 1 14 7 1 10
　うち200床以上 100.0% 3.0% 42.4% 21.2% - 3.0% 30.3% 1.50 0.94

11 1 4 1 5
無床診療所 100.0% 9.1% 36.4% - 9.1% - 45.5% 1.30 1.29

2 2
有床診療所 100.0% - 100.0% - - - - 0.60 0.57

合　　　　　計
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病院の退院前カンファレンスの参加者の職種については、「看護師」（90.1％）が最も多く、

次いで「地域の居宅ケアマネジャー」（73.6％）、「医師」（71.4％）、であった。 

無床診療所の退院前カンファレンスの参加者の職種については、「医師」（13.5％）が最も多

く、次いで「看護師」（6.6％）であった。 

有床診療所の退院前カンファレンスの参加者の職種については、「看護師」（50.0％）が最も

多く、次いで「医師」（38.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 5    退院前カンファレンスの参加者：職種退院前カンファレンスの参加者：職種退院前カンファレンスの参加者：職種退院前カンファレンスの参加者：職種（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
 

病院の退院前カンファレンスの参加者の職種については、「4 名以上」（63.7％）が最も多く、

次いで「3～4 名未満」（15.4％）であった。 

無床診療所の退院前カンファレンスの参加者の職種については、「0 名」（16.4％）が最も多く、

次いで「2 名未満」（7.4％）であった。 

有床診療所の退院前カンファレンスの参加者の職種については、「2～3 名未満」（12.0％）、

「4 名以上」（12.0％）が最も多く、次いで「3～4 名未満」（10.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 6    退院前カンファレンスの参加者：平均人数退院前カンファレンスの参加者：平均人数退院前カンファレンスの参加者：平均人数退院前カンファレンスの参加者：平均人数 

 

　

件

　

　

　

数

医

師

看

護

師

M

S

W

事

務

職

員

マ

ネ

ジ

ャ
ー

地

域

の

居

宅

ケ

ア

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 192 160 71 25 91 74 675
100.0% 20.4% 17.0% 7.6% 2.7% 9.7% 7.9% 71.9%

91 65 82 63 11 67 48 8
病院 100.0% 71.4% 90.1% 69.2% 12.1% 73.6% 52.7% 8.8%

56 38 49 32 8 37 24 6
　うち200床未満 100.0% 67.9% 87.5% 57.1% 14.3% 66.1% 42.9% 10.7%

35 27 33 31 3 30 24 2
　うち200床以上 100.0% 77.1% 94.3% 88.6% 8.6% 85.7% 68.6% 5.7%

798 108 53 6 8 18 22 645
無床診療所 100.0% 13.5% 6.6% 0.8% 1.0% 2.3% 2.8% 80.8%

50 19 25 2 6 6 4 22
有床診療所 100.0% 38.0% 50.0% 4.0% 12.0% 12.0% 8.0% 44.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

名

2

名

未

満

2～

3

名

未

満

3～

4

名

未

満

4

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

939 134 63 23 25 68 626
100.0% 14.3% 6.7% 2.4% 2.7% 7.2% 66.7% 1.84 2.36

91 3 14 58 16
病院 100.0% - - 3.3% 15.4% 63.7% 17.6% 5.20 1.95

56 3 13 31 9
　うち200床未満 100.0% - - 5.4% 23.2% 55.4% 16.1% 4.73 1.99

35 1 27 7
　うち200床以上 100.0% - - - 2.9% 77.1% 20.0% 5.99 1.61

798 131 59 14 6 4 584
無床診療所 100.0% 16.4% 7.4% 1.8% 0.8% 0.5% 73.2% 0.59 0.99

50 3 4 6 5 6 26
有床診療所 100.0% 6.0% 8.0% 12.0% 10.0% 12.0% 52.0% 2.46 1.61

合　　　　　計
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緊急時の受け入れ病院との連携については、病院では 73.6％、無床診療所では 54.3％、有床診

療所では 60.0％が「あり」と回答していた。 

 

図表図表図表図表 7    緊急時の受け入れ病院との連携緊急時の受け入れ病院との連携緊急時の受け入れ病院との連携緊急時の受け入れ病院との連携 

 
 

訪問看護指示書を発行している患者数（外来通院患者）については、病院では「10 名以上」（54.9％）

が最も多く、次いで「5～10 名未満」（7.7％）であった。無床診療所では、「0 名」（23.2％）が

最も多く、次いで「3 名未満」（16.2％）であった。有床診療所では、「0 名」（28.0％）が最も

多く、次いで「3～5 名未満」（8.0％）、「5～10 名未満」（8.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 8    訪問看護指示書を発行している患者数：外来通院患者訪問看護指示書を発行している患者数：外来通院患者訪問看護指示書を発行している患者数：外来通院患者訪問看護指示書を発行している患者数：外来通院患者 

 
 

  

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 530 242 167
100.0% 56.4% 25.8% 17.8%
91 67 16 8

病院 100.0% 73.6% 17.6% 8.8%
56 40 11 5

　うち200床未満 100.0% 71.4% 19.6% 8.9%
35 27 5 3

　うち200床以上 100.0% 77.1% 14.3% 8.6%
798 433 212 153

無床診療所 100.0% 54.3% 26.6% 19.2%
50 30 14 6

有床診療所 100.0% 60.0% 28.0% 12.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

名

3

名

未

満

3～

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

1

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

939 202 136 74 78 110 339
100.0% 21.5% 14.5% 7.9% 8.3% 11.7% 36.1% 15.73 147.01

91 3 4 4 7 50 23
病院 100.0% 3.3% 4.4% 4.4% 7.7% 54.9% 25.3% 52.87 93.80

56 3 3 3 7 25 15
　うち200床未満 100.0% 5.4% 5.4% 5.4% 12.5% 44.6% 26.8% 26.73 24.98

35 1 1 25 8
　うち200床以上 100.0% - 2.9% 2.9% - 71.4% 22.9% 92.56 137.84

798 185 129 66 67 58 293
無床診療所 100.0% 23.2% 16.2% 8.3% 8.4% 7.3% 36.7% 11.22 155.85

50 14 3 4 4 2 23
有床診療所 100.0% 28.0% 6.0% 8.0% 8.0% 4.0% 46.0% 6.56 17.41

合　　　　　計
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訪問看護指示書を発行している患者数（訪問診療対象患者）については、病院では「10 名以上」

（29.7％）が最も多く、次いで「0 名」（22.0％）であった。無床診療所では、「0 名」（23.4％）

が最も多く、次いで「3 名未満」（11.0％）であった。有床診療所では、「0 名」（32.0％）が最

も多く、次いで「3～5 名未満」（8.0％）、「10 名以上」（8.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 9    訪問看護指示書を発行している患者数：訪問診療対象患者訪問看護指示書を発行している患者数：訪問診療対象患者訪問看護指示書を発行している患者数：訪問診療対象患者訪問看護指示書を発行している患者数：訪問診療対象患者 

 
 

病院の連携している訪問看護ステーション数については、「4 か所以上」（37.4％）が最も多く、

平均 6.8 か所であった。 

無床診療所の連携している訪問看護ステーション数については、「0 か所」（16.7％）が最も多

く、次いで「4 か所未満」（15.4％）、平均は 2.2 か所、有床診療所の連携している訪問看護ステ

ーション数については、「0 か所」（24.0％）が最も多く、次いで「2 か所未満」（16.0％）、平

均は 1.4 か所であった。 

 

図表図表図表図表 10    連携している訪問看護ステーション数連携している訪問看護ステーション数連携している訪問看護ステーション数連携している訪問看護ステーション数 

 

　

件

　

　

　

数

0

名

3

名

未

満

3～

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

1

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

939 223 96 64 90 93 373
100.0% 23.7% 10.2% 6.8% 9.6% 9.9% 39.7% 6.78 19.56

91 20 5 1 12 27 26
病院 100.0% 22.0% 5.5% 1.1% 13.2% 29.7% 28.6% 23.17 45.43

56 14 1 7 18 16
　うち200床未満 100.0% 25.0% 1.8% - 12.5% 32.1% 28.6% 17.55 24.70

35 6 4 1 5 9 10
　うち200床以上 100.0% 17.1% 11.4% 2.9% 14.3% 25.7% 28.6% 32.16 66.15

798 187 88 59 77 62 325
無床診療所 100.0% 23.4% 11.0% 7.4% 9.6% 7.8% 40.7% 4.66 11.45

50 16 3 4 1 4 22
有床診療所 100.0% 32.0% 6.0% 8.0% 2.0% 8.0% 44.0% 4.54 9.38

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

ヶ

所

2

ヶ

所

未

満

2～

3

ヶ

所

未

満

3～

4

ヶ

所

未

満

4

ヶ

所

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

ヶ

所

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

ヶ

所

）

　

標

準

偏

差

939 150 122 133 75 161 298
100.0% 16.0% 13.0% 14.2% 8.0% 17.1% 31.7% 2.65 3.81

91 5 10 12 7 34 23
病院 100.0% 5.5% 11.0% 13.2% 7.7% 37.4% 25.3% 6.78 8.94

56 5 7 11 5 13 15
　うち200床未満 100.0% 8.9% 12.5% 19.6% 8.9% 23.2% 26.8% 2.68 1.89

35 3 1 2 21 8
　うち200床以上 100.0% - 8.6% 2.9% 5.7% 60.0% 22.9% 13.00 11.57

798 133 104 118 65 123 255
無床診療所 100.0% 16.7% 13.0% 14.8% 8.1% 15.4% 32.0% 2.20 2.16

50 12 8 3 3 4 20
有床診療所 100.0% 24.0% 16.0% 6.0% 6.0% 8.0% 40.0% 1.40 1.71

合　　　　　計
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(2) 訪問看護の提供状況 

訪問看護（みなし）を提供している割合についてみると、病院では 37.4％、無床診療所では 7.6％、

有床診療所では 8.0％であった。 

 

図表図表図表図表 11    訪問看護（みなし）の提供状況訪問看護（みなし）の提供状況訪問看護（みなし）の提供状況訪問看護（みなし）の提供状況 

  

 
 

訪問看護部門の有無については、病院では 70.6％、無床診療所では 29.5％、有床診療所では 50.0％

が「あり」と回答していた。 

 

図表図表図表図表 12    訪問看護部門の有無訪問看護部門の有無訪問看護部門の有無訪問看護部門の有無 

  
  

　

件

　

　

　

数

提

供

し

て

い

る

提

供

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

939 99 816 24
100.0% 10.5% 86.9% 2.6%
91 34 55 2

病院 100.0% 37.4% 60.4% 2.2%
56 19 36 1

　うち200床未満 100.0% 33.9% 64.3% 1.8%
35 15 19 1

　うち200床以上 100.0% 42.9% 54.3% 2.9%
798 61 716 21

無床診療所 100.0% 7.6% 89.7% 2.6%
50 4 45 1

有床診療所 100.0% 8.0% 90.0% 2.0%

合　　　　　計

37.4%

33.9%

42.9%

7.6%

8.0%

60.4%

64.3%

54.3%

89.7%

90.0%

2.2%

1.8%

2.9%

2.6%

2.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

提供している 提供していない 無 回 答

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

99 44 52 3
100.0% 44.4% 52.5% 3.0%

34 24 9 1
病院 100.0% 70.6% 26.5% 2.9%

19 12 6 1
　うち200床未満 100.0% 63.2% 31.6% 5.3%

15 12 3
　うち200床以上 100.0% 80.0% 20.0% -

61 18 41 2
無床診療所 100.0% 29.5% 67.2% 3.3%

4 2 2
有床診療所 100.0% 50.0% 50.0% -

合　　　　　計
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病院の訪問看護担当職員の状況（看護職員：合計）については、「4 人以上」（50.0％）が最も

多く、平均は 4.2 人であった。 

無床診療所では「2～3 人未満」（19.7％）、「3～4 人未満」（19.7％）が最も多く、次いで「2

人未満」（14.8％）、平均は 2.3 人、有床診療所では「2 人未満」（50.0％）が最も多く、次いで

「0 人」（25.0％）、「2～3 人未満」（25.0％）平均は 1.2 人であった。 

 

図表図表図表図表 13    訪問看護担当職員の状況：看護職員：合計訪問看護担当職員の状況：看護職員：合計訪問看護担当職員の状況：看護職員：合計訪問看護担当職員の状況：看護職員：合計 

 
 

病院の訪問看護担当職員の状況（PT/OT/ST：合計）については、「2 人未満」（14.7％）が最

も多く、次いで「0 人」（11.8％）、「3～4 未満」（11.8％）、平均は 1.66 人であった。 

無床診療所では「0 人」（13.1％）、平均が 0.47 人であり、有床診療所では「0 人」（25.0％）、

平均は 0.0 人であった。 

 

図表図表図表図表 14    訪問看護担当職員の状況：訪問看護担当職員の状況：訪問看護担当職員の状況：訪問看護担当職員の状況：PT/OT/ST：合計：合計：合計：合計 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

0

人

2

人

未

満

2～

3

人

未

満

3～

4

人

未

満

4

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

99 6 20 15 14 22 22
100.0% 6.1% 20.2% 15.2% 14.1% 22.2% 22.2% 3.03 2.41

34 1 9 2 2 17 3
病院 100.0% 2.9% 26.5% 5.9% 5.9% 50.0% 8.8% 4.21 2.94

19 1 7 1 2 7 1
　うち200床未満 100.0% 5.3% 36.8% 5.3% 10.5% 36.8% 5.3% 2.93 2.19

15 2 1 10 2
　うち200床以上 100.0% - 13.3% 6.7% - 66.7% 13.3% 5.98 3.01

61 4 9 12 12 5 19
無床診療所 100.0% 6.6% 14.8% 19.7% 19.7% 8.2% 31.1% 2.33 1.55

4 1 2 1
有床診療所 100.0% 25.0% 50.0% 25.0% - - - 1.20 1.17

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

人

2

人

未

満

2～

3

人

未

満

3～

4

人

未

満

4

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

99 13 7 4 4 1 70
100.0% 13.1% 7.1% 4.0% 4.0% 1.0% 70.7% 1.11 1.40

34 4 5 2 4 1 18
病院 100.0% 11.8% 14.7% 5.9% 11.8% 2.9% 52.9% 1.66 1.57

19 3 2 2 12
　うち200床未満 100.0% 15.8% 10.5% - 10.5% - 63.2% 1.24 1.61

15 1 3 2 2 1 6
　うち200床以上 100.0% 6.7% 20.0% 13.3% 13.3% 6.7% 40.0% 1.99 1.55

61 8 2 2 49
無床診療所 100.0% 13.1% 3.3% 3.3% - - 80.3% 0.47 0.80

4 1 3
有床診療所 100.0% 25.0% - - - - 75.0% 0.00 0.00

合　　　　　計



 

12 

平成 27 年 10 月の訪問看護の実施状況（利用者数：医療保険）については、病院では「10 人以

上」（61.8％）が最も多く、次いで「5～10 人未満」（11.8％）であった。 

無床診療所では、「0 人」（49.2％）が最も多く、次いで「3 人未満」（14.8％）であった。 

有床診療所では、「0 人」（75.0％）が最も多く、次いで「5～10 人未満」（25.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 15    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：利用者数：医療保険月の訪問看護の実施状況：利用者数：医療保険月の訪問看護の実施状況：利用者数：医療保険月の訪問看護の実施状況：利用者数：医療保険 

 
 

平成 27 年 10 月の訪問看護の実施状況（利用者数：介護保険）については、病院では「10 人以

上」（55.9％）が最も多く、次いで「0 人」（38.2％）であった。 

無床診療所では、「0 人」（42.6％）、「10 人以上」（14.8％）が最も多かった。 

有床診療所では、「0 人」（50.0％）、「10 人以上」（50.0％）が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 16    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：利用者数：介護保険月の訪問看護の実施状況：利用者数：介護保険月の訪問看護の実施状況：利用者数：介護保険月の訪問看護の実施状況：利用者数：介護保険 

  
  

　

件

　

　

　

数

0

人

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

99 36 14 6 7 23 13
100.0% 36.4% 14.1% 6.1% 7.1% 23.2% 13.1% 11.23 22.03

34 3 5 1 4 21
病院 100.0% 8.8% 14.7% 2.9% 11.8% 61.8% - 25.00 29.48

19 2 4 1 3 9
　うち200床未満 100.0% 10.5% 21.1% 5.3% 15.8% 47.4% - 18.11 29.29

15 1 1 1 12
　うち200床以上 100.0% 6.7% 6.7% - 6.7% 80.0% - 33.73 28.27

61 30 9 5 2 2 13
無床診療所 100.0% 49.2% 14.8% 8.2% 3.3% 3.3% 21.3% 2.25 6.28

4 3 1
有床診療所 100.0% 75.0% - - 25.0% - - 2.00 4.00

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

人

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

99 41 8 3 4 30 13
100.0% 41.4% 8.1% 3.0% 4.0% 30.3% 13.1% 19.55 32.46

34 13 1 1 19
病院 100.0% 38.2% 2.9% - 2.9% 55.9% - 39.76 41.75

19 8 1 10
　うち200床未満 100.0% 42.1% 5.3% - - 52.6% - 34.58 40.60

15 5 1 9
　うち200床以上 100.0% 33.3% - - 6.7% 60.0% - 46.33 43.67

61 26 7 3 3 9 13
無床診療所 100.0% 42.6% 11.5% 4.9% 4.9% 14.8% 21.3% 5.33 11.23

4 2 2
有床診療所 100.0% 50.0% - - - 50.0% - 18.25 29.06

合　　　　　計



 

13 

平成 27 年 10 月の訪問看護の実施状況（利用者数：その他）については、病院では「0 人」（97.1％）

が最も多く、次いで「10 人以上」（2.9％）であった。 

無床診療所では、「0 人」（77.0％）が最も多く、次いで「3 人未満」（1.6％）であった。 

有床診療所では、「0 人」（100.0％）が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 17    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：利用者数：その他月の訪問看護の実施状況：利用者数：その他月の訪問看護の実施状況：利用者数：その他月の訪問看護の実施状況：利用者数：その他 

 
 

訪問看護ステーションにおける、平成 27 年 10 月の訪問看護の実施状況（利用者数：医療）に

ついては、「10 人未満」（41.9％）が最も多く、平均は 19.9 人であった。 

訪問看護の実施状況（利用者数：介護）については、「50～100 人未満」（37.5％）が最も多く、

平均は 61.3 人であった。訪問看護の実施状況（利用者数：その他）については、「10 人未満」（95.6％）

が最も多く、平均は 2.4 人であった。 

 

図表図表図表図表 18    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：利用者数：（訪問看護ステーション）月の訪問看護の実施状況：利用者数：（訪問看護ステーション）月の訪問看護の実施状況：利用者数：（訪問看護ステーション）月の訪問看護の実施状況：利用者数：（訪問看護ステーション） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

0

人

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

99 84 1 1 13
100.0% 84.8% 1.0% - - 1.0% 13.1% 0.29 2.49

34 33 1
病院 100.0% 97.1% - - - 2.9% - 0.68 3.94

19 19
　うち200床未満 100.0% 100.0% - - - - - 0.00 0.00

15 14 1
　うち200床以上 100.0% 93.3% - - - 6.7% - 1.53 5.94

61 47 1 13
無床診療所 100.0% 77.0% 1.6% - - - 21.3% 0.04 0.29

4 4
有床診療所 100.0% 100.0% - - - - - 0.00 0.00

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

満3

0～

5

0

人

未

未

満

5

0～

1

0

0

人

1

0

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

136 57 51 16 10 2
医療保険 100.0% 41.9% 37.5% 11.8% 7.4% 1.5% - 19.94 24.40

136 10 27 28 51 20
介護保険 100.0% 7.4% 19.9% 20.6% 37.5% 14.7% - 61.31 52.81

136 130 2 1 3
その他 100.0% 95.6% 1.5% 0.7% 2.2% - - 2.43 12.04
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平成 27 年 10 月の訪問看護の実施状況（延べ訪問回数：医療保険）については、病院では「100

回以上」（41.2％）が最も多く、次いで「30 回未満」（26.5％）であった。 

無床診療所では、「0 回」（37.7％）、次いで「30 回未満」（24.6％）であった。 

有床診療所では、「0 回」（75.0％）が最も多く、次いで「30 回未満」（25.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 19    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：医療保険月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：医療保険月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：医療保険月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：医療保険 

  
 

平成 27 年 10 月の訪問看護の実施状況（延べ訪問回数：介護保険）については、病院では「100

回以上」（50.0％）が最も多く、次いで「0 回」（38.2％）であった。 

無床診療所では、「0 回」（32.8％）、次いで「30 回未満」（19.7％）であった。 

有床診療所では、「0 回」（50.0％）が最も多く、次いで「50～100 回未満」（25.0％）、「100

回以上」（25.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 20    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：介護保険月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：介護保険月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：介護保険月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：介護保険 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

0

回

3

0

回

未

満

満3

0～

5

0

回

未

未

満

5

0～

1

0

0

回

1

0

0

回

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

回

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

回

）

　

標

準

偏

差

99 29 25 4 6 15 20
100.0% 29.3% 25.3% 4.0% 6.1% 15.2% 20.2% 46.61 87.81

34 3 9 3 5 14
病院 100.0% 8.8% 26.5% 8.8% 14.7% 41.2% - 96.03 114.00

19 2 7 3 3 4
　うち200床未満 100.0% 10.5% 36.8% 15.8% 15.8% 21.1% - 64.16 90.31

15 1 2 2 10
　うち200床以上 100.0% 6.7% 13.3% - 13.3% 66.7% - 136.40 130.48

61 23 15 1 1 1 20
無床診療所 100.0% 37.7% 24.6% 1.6% 1.6% 1.6% 32.8% 9.51 25.60

4 3 1
有床診療所 100.0% 75.0% 25.0% - - - - 6.75 13.50

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

回

3

0

回

未

満

満3

0～

5

0

回

未

未

満

5

0～

1

0

0

回

1

0

0

回

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

回

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

回

）

　

標

準

偏

差

99 35 13 3 6 22 20
100.0% 35.4% 13.1% 3.0% 6.1% 22.2% 20.2% 94.48 161.74

34 13 1 1 2 17
病院 100.0% 38.2% 2.9% 2.9% 5.9% 50.0% - 181.26 209.41

19 8 1 2 8
　うち200床未満 100.0% 42.1% 5.3% - 10.5% 42.1% - 142.26 195.49

15 5 1 9
　うち200床以上 100.0% 33.3% - 6.7% - 60.0% - 230.67 222.59

61 20 12 2 3 4 20
無床診療所 100.0% 32.8% 19.7% 3.3% 4.9% 6.6% 32.8% 23.63 44.42

4 2 1 1
有床診療所 100.0% 50.0% - - 25.0% 25.0% - 83.00 131.91

合　　　　　計
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平成 27 年 10 月の訪問看護の実施状況（延べ訪問回数：その他）については、病院では「0 回」

（97.1％）が最も多く、次いで「100 回以上」（2.9％）であった。 

無床診療所では、「0 回」（65.6％）が最も多く、次いで「30 回未満」（1.6％）であった。 

有床診療所では、「0 回」（100.0％）が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 21    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：その他月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：その他月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：その他月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数：その他 

 
 

訪問看護ステーションにおける、平成 27 年 10 月の訪問看護実施状況（延べ訪問回数）につい

てみると、医療保険では「50 回未満」（30.1％）が多く、平均 122.8 回、介護保険では「300 回以

上」（32.4％）が多く、平均は 286.3 回であった。 

 

図表図表図表図表 22    平成平成平成平成 27 年年年年 10 月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数（訪問看護ステーション）月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数（訪問看護ステーション）月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数（訪問看護ステーション）月の訪問看護の実施状況：延べ訪問回数（訪問看護ステーション） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

0

回

3

0

回

未

満

満3

0～

5

0

回

未

未

満

5

0～

1

0

0

回

1

0

0

回

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

回

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

回

）

　

標

準

偏

差

99 77 1 1 20
100.0% 77.8% 1.0% - - 1.0% 20.2% 2.01 16.07

34 33 1
病院 100.0% 97.1% - - - 2.9% - 4.18 24.35

19 19
　うち200床未満 100.0% 100.0% - - - - - 0.00 0.00

15 14 1
　うち200床以上 100.0% 93.3% - - - 6.7% - 9.47 36.66

61 40 1 20
無床診療所 100.0% 65.6% 1.6% - - - 32.8% 0.41 2.65

4 4
有床診療所 100.0% 100.0% - - - - - 0.00 0.00

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

5

0

回

未

満

回

未

満

5

0～

1

0

0

百

回

未

満

1

0

0～

2

0

0

回

未

満

2

0

0～

3

0

0

3

0

0

回

以

上

　

無

　

回

　

答

136 41 33 41 8 12 1
医療保険 100.0% 30.1% 24.3% 30.1% 5.9% 8.8% 0.7%

136 11 14 28 38 44 1
介護保険 100.0% 8.1% 10.3% 20.6% 27.9% 32.4% 0.7%

136 127 2 4 2 1
その他 100.0% 93.4% - 1.5% 2.9% 1.5% 0.7%

（

単

位

：

回

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

回

）

　

標

準

偏

差

122.84 127.72

286.26 231.28

15.24 65.37
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(3) 外来患者・入院患者の状況 

本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している患者の数については、病院で

は「いない」（50.5％）が最も多く、次いで「1～5 人」（18.7％）であった。 

無床診療所では、「いない」（74.8％）が最も多く、次いで「1～5 人」（16.2％）であった。 

有床診療所では、「いない」（78.0％）が最も多く、次いで「1～5 人」（18.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 23    本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している患者の数本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している患者の数本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している患者の数本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している患者の数 

 

 

 

 

　

件

　

　

　

数

い

な

い

1～

5

人

6～

1

0

人

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

939 682 155 28 29 45
100.0% 72.6% 16.5% 3.0% 3.1% 4.8%
91 46 17 5 12 11

病院 100.0% 50.5% 18.7% 5.5% 13.2% 12.1%
56 32 12 3 4 5

　うち200床未満 100.0% 57.1% 21.4% 5.4% 7.1% 8.9%
35 14 5 2 8 6

　うち200床以上 100.0% 40.0% 14.3% 5.7% 22.9% 17.1%
798 597 129 23 16 33

無床診療所 100.0% 74.8% 16.2% 2.9% 2.0% 4.1%
50 39 9 1 1

有床診療所 100.0% 78.0% 18.0% - 2.0% 2.0%

合　　　　　計

50.5%

18.7%

5.5%

13.2%

12.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

いない

1～5人

6～10人

10人以上

無 回 答

病院：合計(n=91)

57.1%

21.4%

5.4%

7.1%

8.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

いない

1～5人

6～10人

10人以上

無 回…

病院：うち200床未満(n=56)

40.0%

14.3%

5.7%

22.9%

17.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

いない

1～5人

6～10人

10人以上

無 回…

病院：うち200床以上(n=35)
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74.8%

16.2%

2.9%

2.0%

4.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

いない

1～5人

6～10人

10人以上

無 回 答

無床診療所(n=798)

78.0%

18.0%

0.0%

2.0%

2.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

いない

1～5人

6～10人

10人以上

無 回 答

有床診療所(n=50)
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本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している主な理由については、病院で

は「家族が医療関係者が自宅に入ることを望まないため」（41.2％）が最も多く、次いで「本人

が医療関係者が自宅に入ることを望まないため」（32.4％）であった。 

無床診療所では、「本人が医療関係者が自宅に入ることを望まないため」（40.5％）が最も多

く、次いで「家族が医療関係者が自宅に入ることを望まないため」（36.9％）であった。 

有床診療所では、「本人が医療関係者が自宅に入ることを望まないため」（30.0％）、「家族

が医療関係者が自宅に入ることを望まないため」（30.0％）が最も多く、次いで「地域に在宅医

療を担う医療機関がないため」（10.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 24    本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している主な理由本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している主な理由本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している主な理由本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している主な理由（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

 

 

 

　

件

　

　

　

数

い

た

め

担

う

医

療

機

関

が

な

地

域

に

在

宅

医

療

を

を

望

ま

な

い

た

め

が

自

宅

に

入

る

こ

と

本

人

が

医

療

関

係

者

を

望

ま

な

い

た

め

が

自

宅

に

入

る

こ

と

家

族

が

医

療

関

係

者

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

212 31 82 79 80 7
100.0% 14.6% 38.7% 37.3% 37.7% 3.3%
34 9 11 14 18 1

病院 100.0% 26.5% 32.4% 41.2% 52.9% 2.9%
19 3 4 8 9 1

　うち200床未満 100.0% 15.8% 21.1% 42.1% 47.4% 5.3%
15 6 7 6 9

　うち200床以上 100.0% 40.0% 46.7% 40.0% 60.0% -
168 21 68 62 58 5

無床診療所 100.0% 12.5% 40.5% 36.9% 34.5% 3.0%
10 1 3 3 4 1

有床診療所 100.0% 10.0% 30.0% 30.0% 40.0% 10.0%

合　　　　　計

41.2%

32.4%

26.5%

52.9%

2.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

家族が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

本人が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

地域に在宅医療を担う医療機関がないため

その他

無 回 答

病院：合計(n=34)

42.1%

21.1%

15.8%

47.4%

5.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

家族が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

本人が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

地域に在宅医療を担う医療機関がないため

その他

無 回 答

病院：うち200床未満(n=19)

40.0%

46.7%

40.0%

60.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

家族が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

本人が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

地域に在宅医療を担う医療機関がないため

その他

無 回 答

病院：うち200床以上(n=15)
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36.9%

40.5%

12.5%

34.5%

3.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

家族が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

本人が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

地域に在宅医療を担う医療機関がないため

その他

無 回 答

無床診療所(n=168)

30.0%

30.0%

10.0%

40.0%

10.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

家族が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

本人が医療関係者が自宅に入ることを望まないため

地域に在宅医療を担う医療機関がないため

その他

無 回 答

有床診療所(n=10)
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図表図表図表図表 25    本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している理由（抜粋）本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している理由（抜粋）本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している理由（抜粋）本来は在宅医療で対応すべきだが外来診療において対応している理由（抜粋） 

� 人員不足のため訪問診療ができない。 

� 往診の時間が確保できない。 

� 当院において対応できる医師がいないため。 

� 自院で在宅医療に対応する余裕がない。 

� 当院で訪問診療を行っていないため。 

� 訪問診療が遠距離、また、医師不足による対応不可。 

� システム連携（多職種連携）が不足している。 

� 緊急の時間外対応が困難のため。 

� 本人、家族が通院を希望しているため。 

� 外来通院を本人・家人が希望するため。 

� 本人および家族が在宅医療を望まない。 

� 在宅医療の場合、費用がより多くかかるため。 

� 経済的問題で家族が望んでいない。 

� 患者からの要請がない。 

� 在宅医療を望まない。医師、患者、家族から話が出ない。 

� 何としても外来へ通院するという御本人の強い意志。 

� 時間的に困難。通院が唯一の外出の機会。 

� 家族が患者を診療所に何とかつれてこられるため。 

� 家族が車イスで連れてきてくれる。 

� 本人を送迎サービスで連れてこられるから。 

� 併設している通所介護サービスを利用した後の診療のため。 

� 眼科は検査機器が多く在宅医療では、検査することが限定される。 

� 介護施設から来院する。 

� デイサービスなどで、診てもらってくるように言われて受診される。 

� 障害者であるが介護保険の対象でなくサービスを受けられていない。 

� 心不全、重症糖尿病、うっ血性心不全など定期的に専門医の診察が必要。 

� 発熱等突発的な発症のため。 

� 一人暮らしのため。 

� 遠方でもご家族と一緒に何とか受診できているので、訪問看護を利用して頂き日常的な対

応をしている。 

� 当院の専門科（精神科等）に通院が必要な患者で、一般の診療科も一緒に診てもらいたい

との希望が強い。 

� 外来診療でないと治療が困難。 

� 要介護５だが家族が月 1 回の通院を了承している。 
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(4) 在宅医療（訪問診療・往診）の状況 

訪問診療・往診の実施の有無については、病院では「訪問診療・往診のいずれも実施していな

い」（31.9％）、「訪問診療・往診のいずれか、または双方を実施している」（65.9％）であった。 

無床診療所では、「訪問診療・往診のいずれも実施していない」（37.2％）、「訪問診療・往

診のいずれか、または双方を実施している」（61.0％）であった。 

有床診療所では、「訪問診療・往診のいずれも実施していない」（52.0％）、「訪問診療・往

診のいずれか、または双方を実施している」（48.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 26    訪問診療・往診の実施の有無訪問診療・往診の実施の有無訪問診療・往診の実施の有無訪問診療・往診の実施の有無 

 

 
＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞                    ＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞ 

 

　

件

　

　

　

数

いず

れ

も

実

施

し

て

い

な

訪

問

診

療

・

往

診

の

い

を

実

施

し

て

い

る

ず

れ

か

、

ま

た

は

双

方

訪

問

診

療

・

往

診

の

い

　

無

　

回

　

答

939 352 571 16
100.0% 37.5% 60.8% 1.7%

91 29 60 2
病院 100.0% 31.9% 65.9% 2.2%

56 19 36 1
　うち200床未満 100.0% 33.9% 64.3% 1.8%

35 10 24 1
　うち200床以上 100.0% 28.6% 68.6% 2.9%

798 297 487 14
無床診療所 100.0% 37.2% 61.0% 1.8%

50 26 24
有床診療所 100.0% 52.0% 48.0% -

合　　　　　計

31.9%

33.9%

28.6%

37.2%

52.0%

65.9%

64.3%

68.6%

61.0%

48.0%

2.2%

1.8%

2.9%

1.8%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

訪問診療・往診のいずれも実施していない

診療・往診のいずれか、または双方を実施している

無 回 答

　

件

　

　

　

数

いず

れ

も

実

施

し

て

い

な

訪

問

診

療

・

往

診

の

い

を

実

施

し

て

い

る

ず

れ

か

、

ま

た

は

双

方

訪

問

診

療

・

往

診

の

い

　

無

　

回

　

答

91 29 60 2
100.0% 31.9% 65.9% 2.2%

11 2 9
佐久保健医療圏 100.0% 18.2% 81.8% -

10 3 6 1
上小保健医療圏 100.0% 30.0% 60.0% 10.0%

8 1 7
諏訪保健医療圏 100.0% 12.5% 87.5% -

6 3 3
上伊那保健医療圏 100.0% 50.0% 50.0% -

7 2 5
飯伊保健医療圏 100.0% 28.6% 71.4% -

1 1
木曽保健医療圏 100.0% - 100.0% -

18 6 11 1
松本保健医療圏 100.0% 33.3% 61.1% 5.6%

2 2
大北保健医療圏 100.0% - 100.0% -

26 11 15
長野保健医療圏 100.0% 42.3% 57.7% -

2 1 1
北信保健医療圏 100.0% 50.0% 50.0% -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

いず

れ

も

実

施

し

て

い

な

訪

問

診

療

・

往

診

の

い

を

実

施

し

て

い

る

ず

れ

か

、

ま

た

は

双

方

訪

問

診

療

・

往

診

の

い

　

無

　

回

　

答

848 323 511 14
100.0% 38.1% 60.3% 1.7%

71 27 44
佐久保健医療圏 100.0% 38.0% 62.0% -

74 33 39 2
上小保健医療圏 100.0% 44.6% 52.7% 2.7%

77 28 47 2
諏訪保健医療圏 100.0% 36.4% 61.0% 2.6%

65 27 37 1
上伊那保健医療圏 100.0% 41.5% 56.9% 1.5%

73 17 56
飯伊保健医療圏 100.0% 23.3% 76.7% -

7 7
木曽保健医療圏 100.0% - 100.0% -

212 69 139 4
松本保健医療圏 100.0% 32.5% 65.6% 1.9%

28 4 23 1
大北保健医療圏 100.0% 14.3% 82.1% 3.6%

208 105 99 4
長野保健医療圏 100.0% 50.5% 47.6% 1.9%

33 13 20
北信保健医療圏 100.0% 39.4% 60.6% -

合　　　　　計
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病院の現在、訪問診療の実施状況については、病院では「実施している」（95.0％）、「実施

していない」（5.0％）であった。 

無床診療所では、「実施している」（78.2％）、「実施していない」（20.7％）であり、有床診

療所では、「実施している」（79.2％）、「実施していない」（16.7％）であった。 

 

図表図表図表図表 27    訪問診療実施状況訪問診療実施状況訪問診療実施状況訪問診療実施状況 

  

 
＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞                                        ＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞ 

   
  

　

件

　

　

　

数

実

施

し

て

い

る

実

施

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

571 457 108 6
100.0% 80.0% 18.9% 1.1%

60 57 3
病院 100.0% 95.0% 5.0% -

36 34 2
　うち200床未満 100.0% 94.4% 5.6% -

24 23 1
　うち200床以上 100.0% 95.8% 4.2% -

487 381 101 5
無床診療所 100.0% 78.2% 20.7% 1.0%

24 19 4 1
有床診療所 100.0% 79.2% 16.7% 4.2%

合　　　　　計

95.0%

94.4%

95.8%

78.2%

79.2%

5.0%

5.6%

4.2%

20.7%

16.7%

0.0%

0.0%

1.0%

4.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=60)

病院：うち200床未満(n=36)

病院：うち200床以上(n=24)

無床診療所(n=487)

有床診療所(n=24)

実施している 実施していない 無 回 答

　

件

　

　

　

数

実

施

し

て

い

る

実

施

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

60 57 3
100.0% 95.0% 5.0% -

9 9
佐久保健医療圏 100.0% 100.0% - -

6 6
上小保健医療圏 100.0% 100.0% - -

7 7
諏訪保健医療圏 100.0% 100.0% - -

3 3
上伊那保健医療圏 100.0% 100.0% - -

5 4 1
飯伊保健医療圏 100.0% 80.0% 20.0% -

1 1
木曽保健医療圏 100.0% 100.0% - -

11 10 1
松本保健医療圏 100.0% 90.9% 9.1% -

2 2
大北保健医療圏 100.0% 100.0% - -

15 14 1
長野保健医療圏 100.0% 93.3% 6.7% -

1 1
北信保健医療圏 100.0% 100.0% - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

し

て

い

る

実

施

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

511 400 105 6
100.0% 78.3% 20.5% 1.2%

44 32 12
佐久保健医療圏 100.0% 72.7% 27.3% -

39 32 5 2
上小保健医療圏 100.0% 82.1% 12.8% 5.1%

47 41 6
諏訪保健医療圏 100.0% 87.2% 12.8% -

37 32 5
上伊那保健医療圏 100.0% 86.5% 13.5% -

56 41 15
飯伊保健医療圏 100.0% 73.2% 26.8% -

7 4 3
木曽保健医療圏 100.0% 57.1% 42.9% -

139 109 29 1
松本保健医療圏 100.0% 78.4% 20.9% 0.7%

23 15 8
大北保健医療圏 100.0% 65.2% 34.8% -

99 80 16 3
長野保健医療圏 100.0% 80.8% 16.2% 3.0%

20 14 6
北信保健医療圏 100.0% 70.0% 30.0% -

合　　　　　計
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訪問診療を実施している場合の実施機関のこれからの見通し（訪問診療）については、病院で

は「今後も実施する意向である」（93.0％）が最も多かった。 

無床診療所では、「今後も実施する意向である」（87.1％）、「今後は縮小を検討している」

（12.1％）であり、有床診療所では、「今後も実施する意向である」（84.2％）、「今後は縮小を

検討している」（15.8％）であった。 

 

図表図表図表図表 28    実施している場合、実施機関のこれからの見通し：訪問診療実施している場合、実施機関のこれからの見通し：訪問診療実施している場合、実施機関のこれからの見通し：訪問診療実施している場合、実施機関のこれからの見通し：訪問診療 

 

 
＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞                                    ＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞ 

   
  

　

件

　

　

　

数

意

向

で

あ

る

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

縮

小

を

検

　

無

　

回

　

答

457 401 50 6
100.0% 87.7% 10.9% 1.3%
57 53 1 3

病院 100.0% 93.0% 1.8% 5.3%
34 32 2

　うち200床未満 100.0% 94.1% - 5.9%
23 21 1 1

　うち200床以上 100.0% 91.3% 4.3% 4.3%
381 332 46 3

無床診療所 100.0% 87.1% 12.1% 0.8%
19 16 3

有床診療所 100.0% 84.2% 15.8% -

合　　　　　計

93.0%

94.1%

91.3%

87.1%

84.2%

1.8%

0.0%

4.3%

12.1%

15.8%

5.3%

5.9%

4.3%

0.8%

0.0%

75% 80% 85% 90% 95% 100%

病院：合計(n=57)

病院：うち200床未満(n=34)

病院：うち200床以上(n=23)

無床診療所(n=381)

有床診療所(n=19)

今後も実施する意向である 今後は縮小を検討している 無 回 答

　

件

　

　

　

数

意

向

で

あ

る

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

縮

小

を

検

　

無

　

回

　

答

57 53 1 3
100.0% 93.0% 1.8% 5.3%

9 9
佐久保健医療圏 100.0% 100.0% - -

6 4 2
上小保健医療圏 100.0% 66.7% - 33.3%

7 7
諏訪保健医療圏 100.0% 100.0% - -

3 3
上伊那保健医療圏 100.0% 100.0% - -

4 4
飯伊保健医療圏 100.0% 100.0% - -

1 1
木曽保健医療圏 100.0% 100.0% - -

10 9 1
松本保健医療圏 100.0% 90.0% - 10.0%

2 1 1
大北保健医療圏 100.0% 50.0% 50.0% -

14 14
長野保健医療圏 100.0% 100.0% - -

1 1
北信保健医療圏 100.0% 100.0% - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

意

向

で

あ

る

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

縮

小

を

検

　

無

　

回

　

答

400 348 49 3
100.0% 87.0% 12.3% 0.8%

32 27 5
佐久保健医療圏 100.0% 84.4% 15.6% -

32 26 6
上小保健医療圏 100.0% 81.3% 18.8% -

41 34 7
諏訪保健医療圏 100.0% 82.9% 17.1% -

32 29 2 1
上伊那保健医療圏 100.0% 90.6% 6.3% 3.1%

41 37 4
飯伊保健医療圏 100.0% 90.2% 9.8% -

4 3 1
木曽保健医療圏 100.0% 75.0% 25.0% -

109 96 12 1
松本保健医療圏 100.0% 88.1% 11.0% 0.9%

15 13 2
大北保健医療圏 100.0% 86.7% 13.3% -

80 71 8 1
長野保健医療圏 100.0% 88.8% 10.0% 1.3%

14 12 2
北信保健医療圏 100.0% 85.7% 14.3% -

合　　　　　計



 

24 

実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し（訪問診療）については、病院では「今

後も実施する予定はない」（33.3％）、「今後は実施を検討している」（33.3％）であった。 

無床診療所で実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し（訪問診療）については、

「今後も実施する予定はない」（43.6％）、「今後は実施を検討している」（17.8％）であった。 

有床診療所では、「今後も実施する予定はない」（75.0％）が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 29    実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：訪問診療実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：訪問診療実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：訪問診療実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：訪問診療 

 

 
＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞                                    ＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞ 

   
  

　

件

　

　

　

数

予

定

は

な

い

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

実

施

を

検

　

無

　

回

　

答

108 48 19 41
100.0% 44.4% 17.6% 38.0%

3 1 1 1
病院 100.0% 33.3% 33.3% 33.3%

2 1 1
　うち200床未満 100.0% 50.0% - 50.0%

1 1
　うち200床以上 100.0% - 100.0% -

101 44 18 39
無床診療所 100.0% 43.6% 17.8% 38.6%

4 3 1
有床診療所 100.0% 75.0% - 25.0%

合　　　　　計

33.3%

50.0%

0.0%

43.6%

75.0%

33.3%

0.0%

100.0%

17.8%

0.0%

33.3%

0.0%

38.6%

25.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

病院：合計(n=3)

病院：うち200床未満(n=2)

病院：うち200床以上(n=1)

無床診療所(n=101)

有床診療所(n=4)

今後も実施する意向である 今後は縮小を検討している 無 回 答

　

件

　

　

　

数

予

定

は

な

い

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

実

施

を

検

　

無

　

回

　

答

3 1 1 1
100.0% 33.3% 33.3% 33.3%

0
佐久保健医療圏 - - - -

0
上小保健医療圏 - - - -

0
諏訪保健医療圏 - - - -

0
上伊那保健医療圏 - - - -

1 1
飯伊保健医療圏 100.0% 100.0% - -

0
木曽保健医療圏 - - - -

1 1
松本保健医療圏 100.0% - 100.0% -

0
大北保健医療圏 - - - -

1 1
長野保健医療圏 100.0% - - 100.0%

0
北信保健医療圏 - - - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

予

定

は

な

い

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

実

施

を

検

　

無

　

回

　

答

105 47 18 40
100.0% 44.8% 17.1% 38.1%

12 4 3 5
佐久保健医療圏 100.0% 33.3% 25.0% 41.7%

5 1 2 2
上小保健医療圏 100.0% 20.0% 40.0% 40.0%

6 1 2 3
諏訪保健医療圏 100.0% 16.7% 33.3% 50.0%

5 2 3
上伊那保健医療圏 100.0% 40.0% - 60.0%

15 6 3 6
飯伊保健医療圏 100.0% 40.0% 20.0% 40.0%

3 3
木曽保健医療圏 100.0% - - 100.0%

29 15 5 9
松本保健医療圏 100.0% 51.7% 17.2% 31.0%

8 5 1 2
大北保健医療圏 100.0% 62.5% 12.5% 25.0%

16 8 2 6
長野保健医療圏 100.0% 50.0% 12.5% 37.5%

6 5 1
北信保健医療圏 100.0% 83.3% - 16.7%

合　　　　　計



 

25 

往診の実施状況については、病院では「実施している（概ね日中・夕方にのみ対応）」（41.7％）

が最も多く、次いで「実施している（概ね 24 時間対応）」（26.7％）、「実施していない」（16.7％）

であった。 

無床診療所では、「実施している（概ね日中・夕方にのみ対応）」（52.2％）が最も多く、次

いで「実施している（概ね 24 時間対応）」（26.3％）であった。有床診療所では「実施している

（概ね日中・夕方にのみ対応）」（70.8％）が最も多く、次いで「実施している（概ね 24 時間対

応）」（25.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 30    往診の実施状況往診の実施状況往診の実施状況往診の実施状況 

 

 
＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞                                    ＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞ 

   
  

　

件

　

　

　

数

に

の

み

対

応

）

概

ね

日

中

・

夕

方

実

施

し

て

い

る

（

応

）

概

ね

2

4

時

間

対

実

施

し

て

い

る
（

上

記

以

外

）
実

施

し

て

い

る

（

実

施

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

571 296 150 62 54 9
100.0% 51.8% 26.3% 10.9% 9.5% 1.6%
60 25 16 8 10 1

病院 100.0% 41.7% 26.7% 13.3% 16.7% 1.7%
36 16 9 5 6

　うち200床未満 100.0% 44.4% 25.0% 13.9% 16.7% -
24 9 7 3 4 1

　うち200床以上 100.0% 37.5% 29.2% 12.5% 16.7% 4.2%
487 254 128 54 43 8

無床診療所 100.0% 52.2% 26.3% 11.1% 8.8% 1.6%
24 17 6 1

有床診療所 100.0% 70.8% 25.0% - 4.2% -

合　　　　　計

41.7%

44.4%

37.5%

52.2%

70.8%

26.7%

25.0%

29.2%

26.3%

25.0%

13.3%

13.9%

12.5%

11.1%

16.7%

16.7%

16.7%

8.8%

4.2%

1.7%

0.0%

4.2%

1.6%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

病院：合計(n=60)

病院：うち200床未満(n=36)

病院：うち200床以上(n=24)

無床診療所(n=487)

有床診療所(n=24)

実施している（概ね日中・夕方にのみ対応） 実施している（概ね24時間対応）

実施している（上記以外） 実施していない

無 回 答

　

件

　

　

　

数

に

の

み

対

応

）

概

ね

日

中

・

夕

方

実

施

し

て

い

る

（

応

）

概

ね

2

4

時

間

対

実

施

し

て

い

る

（

上

記

以

外

）

実

施

し

て

い

る

（

実

施

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

60 25 16 8 10 1

100.0% 41.7% 26.7% 13.3% 16.7% 1.7%

9 1 7 1

佐久保健医療圏 100.0% 11.1% 77.8% 11.1% - -

6 4 2

上小保健医療圏 100.0% 66.7% - - 33.3% -

7 4 2 1

諏訪保健医療圏 100.0% 57.1% 28.6% - 14.3% -

3 3

上伊那保健医療圏 100.0% 100.0% - - - -

5 4 1

飯伊保健医療圏 100.0% 80.0% - 20.0% - -

1 1

木曽保健医療圏 100.0% - - 100.0% - -

11 5 2 3 1

松本保健医療圏 100.0% 45.5% 18.2% 27.3% 9.1% -

2 1 1

大北保健医療圏 100.0% - 50.0% 50.0% - -

15 4 4 6 1

長野保健医療圏 100.0% 26.7% 26.7% - 40.0% 6.7%

1 1

北信保健医療圏 100.0% - - 100.0% - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

に

の

み

対

応

）

概

ね

日

中

・

夕

方

実

施

し

て

い

る

（

応

）

概

ね

2

4

時

間

対

実

施

し

て

い

る

（

上

記

以

外

）

実

施

し

て

い

る

（

実

施

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

511 271 134 54 44 8

100.0% 53.0% 26.2% 10.6% 8.6% 1.6%

44 20 15 4 5

佐久保健医療圏 100.0% 45.5% 34.1% 9.1% 11.4% -

39 21 11 7

上小保健医療圏 100.0% 53.8% 28.2% 17.9% - -

47 19 15 5 7 1

諏訪保健医療圏 100.0% 40.4% 31.9% 10.6% 14.9% 2.1%

37 17 15 3 2

上伊那保健医療圏 100.0% 45.9% 40.5% 8.1% 5.4% -

56 26 17 9 3 1

飯伊保健医療圏 100.0% 46.4% 30.4% 16.1% 5.4% 1.8%

7 3 3 1

木曽保健医療圏 100.0% 42.9% 42.9% - 14.3% -

139 74 34 12 14 5

松本保健医療圏 100.0% 53.2% 24.5% 8.6% 10.1% 3.6%

23 14 4 4 1

大北保健医療圏 100.0% 60.9% 17.4% 17.4% 4.3% -

99 68 16 5 9 1

長野保健医療圏 100.0% 68.7% 16.2% 5.1% 9.1% 1.0%

20 9 4 5 2

北信保健医療圏 100.0% 45.0% 20.0% 25.0% 10.0% -

合　　　　　計



 

26 

往診を実施している場合、実施機関のこれからの見通し（往診）については、病院では「今後

も実施する意向である」（98.0％）が最も多かった。 

無床診療所では、「今後も実施する意向である」（83.9％）、「今後は縮小を検討している」

（14.0％）であった。有床診療所では、「今後も実施する意向である」（78.3％）、「今後は縮小

を検討している」（21.7％）であった。 

 

図表図表図表図表 31    実施している場合、実施機関のこれからの見通し：往診実施している場合、実施機関のこれからの見通し：往診実施している場合、実施機関のこれからの見通し：往診実施している場合、実施機関のこれからの見通し：往診 

 

 
＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞                                    ＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞ 

   
  

　

件

　

　

　

数

意

向

で

あ

る

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

縮

小

を

検

　

無

　

回

　

答

508 432 66 10
100.0% 85.0% 13.0% 2.0%
49 48 1

病院 100.0% 98.0% - 2.0%
30 29 1

　うち200床未満 100.0% 96.7% - 3.3%
19 19

　うち200床以上 100.0% 100.0% - -
436 366 61 9

無床診療所 100.0% 83.9% 14.0% 2.1%
23 18 5

有床診療所 100.0% 78.3% 21.7% -

合　　　　　計

98.0%

96.7%

100.0%

83.9%

78.3%

0.0%

0.0%

14.0%

21.7%

2.0%

3.3%

2.1%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

病院：合計(n=49)

病院：うち200床未満(n=30)

病院：うち200床以上(n=19)

無床診療所(n=436)

有床診療所(n=23)

今後も実施する意向である 今後は縮小を検討している 無 回 答

　

件

　

　

　

数

意

向

で

あ

る

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

縮

小

を

検

　

無

　

回

　

答

49 48 1
100.0% 98.0% - 2.0%

9 9
佐久保健医療圏 100.0% 100.0% - -

4 4
上小保健医療圏 100.0% 100.0% - -

6 6
諏訪保健医療圏 100.0% 100.0% - -

3 3
上伊那保健医療圏 100.0% 100.0% - -

5 5
飯伊保健医療圏 100.0% 100.0% - -

1 1
木曽保健医療圏 100.0% 100.0% - -

10 9 1
松本保健医療圏 100.0% 90.0% - 10.0%

2 2
大北保健医療圏 100.0% 100.0% - -

8 8
長野保健医療圏 100.0% 100.0% - -

1 1
北信保健医療圏 100.0% 100.0% - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

意

向

で

あ

る

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

縮

小

を

検

　

無

　

回

　

答

459 384 66 9
100.0% 83.7% 14.4% 2.0%

39 32 6 1
佐久保健医療圏 100.0% 82.1% 15.4% 2.6%

39 31 7 1
上小保健医療圏 100.0% 79.5% 17.9% 2.6%

39 34 5
諏訪保健医療圏 100.0% 87.2% 12.8% -

35 34 1
上伊那保健医療圏 100.0% 97.1% 2.9% -

52 45 7
飯伊保健医療圏 100.0% 86.5% 13.5% -

6 6
木曽保健医療圏 100.0% 100.0% - -

120 101 18 1
松本保健医療圏 100.0% 84.2% 15.0% 0.8%

22 17 3 2
大北保健医療圏 100.0% 77.3% 13.6% 9.1%

89 70 15 4
長野保健医療圏 100.0% 78.7% 16.9% 4.5%

18 14 4
北信保健医療圏 100.0% 77.8% 22.2% -

合　　　　　計



 

27 

実施している場合、未実施機関のこれからの見通し（往診）については、病院では「今後も実

施する予定はない」（70.0％）、「今後は実施を検討している」（20.0％）であった。 

無床診療所では、「今後も実施する予定はない」（55.8％）、「今後は実施を検討している」

（18.6％）であった。 

 

図表図表図表図表 32    実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：往診実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：往診実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：往診実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：往診 

 

 
＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞＜二次医療圏別：病院＞                                    ＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞＜二次医療圏別：診療所＞ 

   
  

　

件

　

　

　

数

予

定

は

な

い

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

実

施

を

検

　

無

　

回

　

答

54 31 10 13
100.0% 57.4% 18.5% 24.1%

10 7 2 1
病院 100.0% 70.0% 20.0% 10.0%

6 5 1
　うち200床未満 100.0% 83.3% 16.7% -

4 2 1 1
　うち200床以上 100.0% 50.0% 25.0% 25.0%

43 24 8 11
無床診療所 100.0% 55.8% 18.6% 25.6%

1 1
有床診療所 100.0% - - 100.0%

合　　　　　計

70.0%

83.3%

55.8%

0.0%

20.0%

16.7%

18.6%

0.0%

10.0%

0.0%

25.0%

25.6%

100.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

病院：合計(n=10)

病院：うち200床未満(n=6)

病院：うち200床以上(n=4)

無床診療所(n=43)

有床診療所(n=1)

今後も実施する予定はない 今後は実施を検討している 無 回 答

　

件

　

　

　

数

予

定

は

な

い

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

実

施

を

検

　

無

　

回

　

答

10 7 2 1
100.0% 70.0% 20.0% 10.0%

0
佐久保健医療圏 - - - -

2 1 1
上小保健医療圏 100.0% 50.0% - 50.0%

1 1
諏訪保健医療圏 100.0% - 100.0% -

0
上伊那保健医療圏 - - - -

0
飯伊保健医療圏 - - - -

0
木曽保健医療圏 - - - -

1 1
松本保健医療圏 100.0% 100.0% - -

0
大北保健医療圏 - - - -

6 5 1
長野保健医療圏 100.0% 83.3% 16.7% -

0
北信保健医療圏 - - - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

予

定

は

な

い

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

実

施

を

検

　

無

　

回

　

答

44 24 8 12
100.0% 54.5% 18.2% 27.3%

5 3 2
佐久保健医療圏 100.0% - 60.0% 40.0%

0
上小保健医療圏 - - - -

7 2 1 4
諏訪保健医療圏 100.0% 28.6% 14.3% 57.1%

2 1 1
上伊那保健医療圏 100.0% 50.0% - 50.0%

3 2 1
飯伊保健医療圏 100.0% 66.7% - 33.3%

1 1
木曽保健医療圏 100.0% - - 100.0%

14 10 3 1
松本保健医療圏 100.0% 71.4% 21.4% 7.1%

1 1
大北保健医療圏 100.0% - - 100.0%

9 7 1 1
長野保健医療圏 100.0% 77.8% 11.1% 11.1%

2 2
北信保健医療圏 100.0% 100.0% - -

合　　　　　計
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訪問診療・往診の実施状況（訪問診療：実施人数）については、病院では「10 人以上」（59.6％）

が最も多く、次いで「3 人未満」（15.8％）、平均 43.4 人であった。 

無床診療所では、「10 人以上」（39.1％）が最も多く、次いで「3 人未満」（20.7％）、平均

16.5 人、有床診療所では、「10 人以上」（63.2％）が最も多く、次いで「0 人」（21.1％）、平均

は 23.4 人であった。 

 

図表図表図表図表 33    訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施人数訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施人数訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施人数訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施人数 

 
 

訪問診療・往診の実施状況（訪問診療：実施回数）については、病院では「10 回以上」（56.1％）

が最も多く、次いで「3 回未満」（14.0％）、平均 57.3 回であった。 

無床診療所では、「10 回以上」（41.2％）が最も多く、次いで「3 回未満」（17.8％）、平均は

22.3 回、有床診療所では、「10 回以上」（47.4％）が最も多く、次いで「0 回」（15.8％）、平均

は 36.3 回であった。 

 

図表図表図表図表 34    訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施回数訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施回数訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施回数訪問診療・往診の実施状況：訪問診療：実施回数 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

0

人

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

457 29 89 44 66 195 34
100.0% 6.3% 19.5% 9.6% 14.4% 42.7% 7.4% 20.05 35.24

57 2 9 2 4 34 6
病院 100.0% 3.5% 15.8% 3.5% 7.0% 59.6% 10.5% 43.37 61.20

34 2 4 1 1 24 2
　うち200床未満 100.0% 5.9% 11.8% 2.9% 2.9% 70.6% 5.9% 39.22 43.50

23 5 1 3 10 4
　うち200床以上 100.0% - 21.7% 4.3% 13.0% 43.5% 17.4% 50.37 84.04

381 23 79 40 62 149 28
無床診療所 100.0% 6.0% 20.7% 10.5% 16.3% 39.1% 7.3% 16.50 28.66

19 4 1 2 12
有床診療所 100.0% 21.1% 5.3% 10.5% - 63.2% - 23.37 29.13

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

回

3

回

未

満

3～

5

回

未

満

5～

1

0

回

未

満

1

0

回

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

回

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

回

）

　

標

準

偏

差

457 26 78 48 63 198 44
100.0% 5.7% 17.1% 10.5% 13.8% 43.3% 9.6% 27.22 64.71

57 2 8 5 4 32 6
病院 100.0% 3.5% 14.0% 8.8% 7.0% 56.1% 10.5% 57.31 139.83

34 2 4 4 1 21 2
　うち200床未満 100.0% 5.9% 11.8% 11.8% 2.9% 61.8% 5.9% 36.22 46.50

23 4 1 3 11 4
　うち200床以上 100.0% - 17.4% 4.3% 13.0% 47.8% 17.4% 92.84 220.16

381 21 68 41 57 157 37
無床診療所 100.0% 5.5% 17.8% 10.8% 15.0% 41.2% 9.7% 22.28 42.77

19 3 2 2 2 9 1
有床診療所 100.0% 15.8% 10.5% 10.5% 10.5% 47.4% 5.3% 36.33 61.49

合　　　　　計
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訪問診療・往診の実施状況（往診：実施人数）については、病院では「0 人」（28.6％）が最も

多く、次いで「3 人未満」（20.4％）、平均は 2.9 人であった。 

無床診療所では、「3 人未満」（33.5％）が最も多く、次いで「0 人」（26.8％）、平均 3.5 人、

有床診療所では、「0 人」（39.1％）が最も多く、次いで「3 人未満」（26.1％）、平均 2.8 人で

あった。 

 

図表図表図表図表 35    訪問診療・往診の実施状況：往診：実施人数訪問診療・往診の実施状況：往診：実施人数訪問診療・往診の実施状況：往診：実施人数訪問診療・往診の実施状況：往診：実施人数 

 
 

訪問診療・往診の実施状況（往診：実施回数）については、病院では「0 回」（28.6％）が最も

多く、次いで「3 回未満」（20.4％）、平均 3.5 回であった。 

無床診療所では、「3 回未満」（28.0％）が最も多く、次いで「0 回」（24.1％）、平均 5.0 回、

有床診療所では、「0 回」（39.1％）が最も多く、次いで「3 回未満」（26.1％）、平均は 2.8 回

であった。 

 

図表図表図表図表 36    訪問診療・往診の実施状況：往診：実施回数訪問診療・往診の実施状況：往診：実施回数訪問診療・往診の実施状況：往診：実施回数訪問診療・往診の実施状況：往診：実施回数 

 

　

件

　

　

　

数

0

人

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

508 140 162 51 61 48 46
100.0% 27.6% 31.9% 10.0% 12.0% 9.4% 9.1% 3.38 5.59

49 14 10 9 7 2 7
病院 100.0% 28.6% 20.4% 18.4% 14.3% 4.1% 14.3% 2.93 3.80

30 10 8 3 3 2 4
　うち200床未満 100.0% 33.3% 26.7% 10.0% 10.0% 6.7% 13.3% 2.88 4.50

19 4 2 6 4 3
　うち200床以上 100.0% 21.1% 10.5% 31.6% 21.1% - 15.8% 3.00 2.37

436 117 146 40 49 45 39
無床診療所 100.0% 26.8% 33.5% 9.2% 11.2% 10.3% 8.9% 3.46 5.83

23 9 6 2 5 1
有床診療所 100.0% 39.1% 26.1% 8.7% 21.7% 4.3% - 2.78 4.04

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

回

3

回

未

満

3～

5

回

未

満

5～

1

0

回

未

満

1

0

回

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

回

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

回

）

　

標

準

偏

差

508 128 138 58 56 62 66
100.0% 25.2% 27.2% 11.4% 11.0% 12.2% 13.0% 4.69 9.78

49 14 10 7 8 3 7
病院 100.0% 28.6% 20.4% 14.3% 16.3% 6.1% 14.3% 3.45 4.73

30 10 8 1 4 3 4
　うち200床未満 100.0% 33.3% 26.7% 3.3% 13.3% 10.0% 13.3% 3.58 5.66

19 4 2 6 4 3
　うち200床以上 100.0% 21.1% 10.5% 31.6% 21.1% - 15.8% 3.25 2.77

436 105 122 49 45 56 59
無床診療所 100.0% 24.1% 28.0% 11.2% 10.3% 12.8% 13.5% 4.95 10.42

23 9 6 2 3 3
有床診療所 100.0% 39.1% 26.1% 8.7% 13.0% 13.0% - 2.83 3.79

合　　　　　計
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在宅にて対応可能な疾患については、病院では「脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血

等）」（75.0％）が最も多く、次いで「がん」（71.7％）であった。 

無床診療所では、「脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）」（68.6％）が最も多く、

次いで「認知症」（57.9％）であった。 

有床診療所では、「慢性疾患全般対応」（58.3％）が最も多く、次いで「脳血管障害（脳梗塞、

脳出血、くも膜下出血等）」（54.2％）であった。 

訪問看護ステーションの在宅にて対応可能な疾患については、「脳血管障害（脳梗塞、脳出血、

くも膜下出血等）」（97.1％）、「認知症」（97.1％）が最も多く、次いで「がん」（95.6％）で

あった。 

 

図表図表図表図表 37    在宅にて対応可能な疾患在宅にて対応可能な疾患在宅にて対応可能な疾患在宅にて対応可能な疾患（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞ 

 

 

　

件

　

　

　

数

く

も

膜

下

出

血

等

）

脳

血

管

障

害

（

脳

梗

塞

、

脳

出

血

、

骨

折

、

脊

髄

損

傷

等

）

整

形

外

科

疾

患

（

変

形

性

関

節

症
、

性

症

、

筋

ジ

ス

ト

ロ

フ

ィ
ー

等

）

萎

縮

性

側

索

硬

化

症

、

脊

髄

小

脳

変

特

定

疾

患

（

パー

キ

ン

ソ

ン

病

、

筋

関

節

リ

ウ

マ

チ

認

知

症

が

ん

透

析

対

応

慢

性

疾

患

全

般

対

応

精

神

科

疾

患

小

児

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

571 392 218 196 189 334 259 24 336 50 38 42 66
100.0% 68.7% 38.2% 34.3% 33.1% 58.5% 45.4% 4.2% 58.8% 8.8% 6.7% 7.4% 11.6%
60 45 34 37 33 41 43 12 38 14 7 2 4

病院 100.0% 75.0% 56.7% 61.7% 55.0% 68.3% 71.7% 20.0% 63.3% 23.3% 11.7% 3.3% 6.7%
36 28 21 22 19 25 26 5 22 5 2 3

　うち200床未満 100.0% 77.8% 58.3% 61.1% 52.8% 69.4% 72.2% 13.9% 61.1% 13.9% 5.6% - 8.3%
24 17 13 15 14 16 17 7 16 9 5 2 1

　うち200床以上 100.0% 70.8% 54.2% 62.5% 58.3% 66.7% 70.8% 29.2% 66.7% 37.5% 20.8% 8.3% 4.2%
487 334 178 152 147 282 205 11 284 33 27 35 60

無床診療所 100.0% 68.6% 36.6% 31.2% 30.2% 57.9% 42.1% 2.3% 58.3% 6.8% 5.5% 7.2% 12.3%
24 13 6 7 9 11 11 1 14 3 4 5 2

有床診療所 100.0% 54.2% 25.0% 29.2% 37.5% 45.8% 45.8% 4.2% 58.3% 12.5% 16.7% 20.8% 8.3%

合　　　　　計

75.0%

71.7%

68.3%

63.3%

61.7%

56.7%

55.0%

23.3%

20.0%

11.7%

3.3%

6.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）

がん

認知症

慢性疾患全般対応

特定疾患（パーキンソン病、筋萎縮性側索硬化症、

脊髄小脳変性症、筋ジストロフィー等）

整形外科疾患（変形性関節症、骨折、脊髄損傷等）

関節リウマチ

精神科疾患

透析対応

小児

その他

無 回 答

病院：合計(n=60)
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77.8%

72.2%

69.4%

61.1%

61.1%

58.3%

52.8%

13.9%

13.9%

5.6%

0.0%

8.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）

がん

認知症

慢性疾患全般対応

特定疾患（パーキンソン病、筋萎縮性側索硬化症、

脊髄小脳変性症、筋ジストロフィー等）

整形外科疾患（変形性関節症、骨折、脊髄損傷等）

関節リウマチ

精神科疾患

透析対応

小児

その他

無 回 答

病院：うち200床未満(n=36)

70.8%

70.8%

66.7%

66.7%

62.5%

54.2%

58.3%

37.5%

29.2%

20.8%

8.3%

4.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）

がん

認知症

慢性疾患全般対応

特定疾患（パーキンソン病、筋萎縮性側索硬化症、

脊髄小脳変性症、筋ジストロフィー等）

整形外科疾患（変形性関節症、骨折、脊髄損傷等）

関節リウマチ

精神科疾患

透析対応

小児

その他

無 回 答

病院：うち200床以上(n=24)
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68.6%

42.1%

57.9%

58.3%

31.2%

36.6%

30.2%

6.8%

2.3%

5.5%

7.2%

12.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）

がん

認知症

慢性疾患全般対応

特定疾患（パーキンソン病、筋萎縮性側索硬化症、

脊髄小脳変性症、筋ジストロフィー等）

整形外科疾患（変形性関節症、骨折、脊髄損傷等）

関節リウマチ

精神科疾患

透析対応

小児

その他

無 回 答

無床診療所(n=487)

54.2%

45.8%

45.8%

58.3%

29.2%

25.0%

37.5%

12.5%

4.2%

16.7%

20.8%

8.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）

がん

認知症

慢性疾患全般対応

特定疾患（パーキンソン病、筋萎縮性側索硬化症、

脊髄小脳変性症、筋ジストロフィー等）

整形外科疾患（変形性関節症、骨折、脊髄損傷等）

関節リウマチ

精神科疾患

透析対応

小児

その他

無 回 答

有床診療所(n=24)
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＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞ 

 

 
 

　

件

　

　

　

数

く

も

膜

下

出

血

等

）

脳

血

管

障

害

（

脳

梗

塞

、

脳

出

血

、

骨

折

、

脊

髄

損

傷

等

）

整

形

外

科

疾

患

（

変

形

性

関

節

症

、

性

症

、

筋

ジ

ス

ト

ロ

フ

ィ
ー

等

）

萎

縮

性

側

索

硬

化

症

、

脊

髄

小

脳

変

特

定

疾

患

（

パー

キ

ン

ソ

ン

病

、

筋

関

節

リ

ウ

マ

チ

認

知

症

が

ん

透

析

対

応

慢

性

疾

患

全

般

対

応

精

神

科

疾

患

小

児

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 132 128 127 123 132 130 88 124 71 70 4 1
100.0% 97.1% 94.1% 93.4% 90.4% 97.1% 95.6% 64.7% 91.2% 52.2% 51.5% 2.9% 0.7%訪問看護ステーション

97.1%

95.6%

97.1%

91.2%

93.4%

94.1%

90.4%

52.2%

64.7%

51.5%

2.9%

0.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）

がん

認知症

慢性疾患全般対応

特定疾患（パーキンソン病、筋萎縮性側索硬化症、脊髄小脳変性症、筋ジスト

ロフィー等）

整形外科疾患（変形性関節症、骨折、脊髄損傷等）

関節リウマチ

精神科疾患

透析対応

小児

その他

無 回 答

訪問看護ステーション(n=136)
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在宅にて対応可能な主な診療内容（訪問看護の指示を含む）については、病院では「浣腸」（81.7％）

が最も多く、次いで「膀胱留置カテーテル」（80.0％）、「在宅酸素療法」（80.0％）、「褥瘡処

置」（80.0％）であった。 

無床診療所では、「在宅酸素療法」（69.0％）が最も多く、次いで「膀胱留置カテーテル」（65.3％）

であった。有床診療所では、「終末期の看取り」（70.8％）が最も多く、次いで「在宅酸素療法」

（66.7％）であった。 

訪問看護ステーションでは、「浣腸」（98.5％）が最も多く、次いで「褥瘡処置」（97.8％）で

あった。 

 

図表図表図表図表 38    在宅にて対応可能な主な診療内容（訪問看護の指示を含む）在宅にて対応可能な主な診療内容（訪問看護の指示を含む）在宅にて対応可能な主な診療内容（訪問看護の指示を含む）在宅にて対応可能な主な診療内容（訪問看護の指示を含む）（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞ 

 

 

 

　

件

　

　

　

数

胃

瘻

テ

ル

膀

胱

留

置

カ

テー

含

む

）

H

ポー

ト

管

理

を

点

滴

管

理

（

I

V

吸

引

浣

腸

管

理

気

管

カ

ニ

ュ
ー

レ

在

宅

酸

素

療

法

理人

工

呼

吸

器

の

管

瘻

の

管

理

人

工

肛

門

・

膀

胱

褥

瘡

処

置

ル腹

水

コ

ン

ト

ロー

ト

ロー

ル

が

ん

の

疼

痛

コ

ン

終

末

期

の

看

取

り

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

571 319 381 240 302 332 181 400 122 178 354 81 214 375 26 76
100.0% 55.9% 66.7% 42.0% 52.9% 58.1% 31.7% 70.1% 21.4% 31.2% 62.0% 14.2% 37.5% 65.7% 4.6% 13.3%
60 46 48 40 46 49 39 48 28 41 48 17 41 44 2 9

病院 100.0% 76.7% 80.0% 66.7% 76.7% 81.7% 65.0% 80.0% 46.7% 68.3% 80.0% 28.3% 68.3% 73.3% 3.3% 15.0%
36 27 27 24 27 29 22 28 14 23 28 8 24 26 1 6

　うち200床未満 100.0% 75.0% 75.0% 66.7% 75.0% 80.6% 61.1% 77.8% 38.9% 63.9% 77.8% 22.2% 66.7% 72.2% 2.8% 16.7%
24 19 21 16 19 20 17 20 14 18 20 9 17 18 1 3

　うち200床以上 100.0% 79.2% 87.5% 66.7% 79.2% 83.3% 70.8% 83.3% 58.3% 75.0% 83.3% 37.5% 70.8% 75.0% 4.2% 12.5%
487 259 318 190 243 270 133 336 91 128 292 61 164 314 20 64

無床診療所 100.0% 53.2% 65.3% 39.0% 49.9% 55.4% 27.3% 69.0% 18.7% 26.3% 60.0% 12.5% 33.7% 64.5% 4.1% 13.1%
24 14 15 10 13 13 9 16 3 9 14 3 9 17 4 3

有床診療所 100.0% 58.3% 62.5% 41.7% 54.2% 54.2% 37.5% 66.7% 12.5% 37.5% 58.3% 12.5% 37.5% 70.8% 16.7% 12.5%

合　　　　　計

81.7%

80.0%

80.0%

80.0%

76.7%

76.7%

73.3%

68.3%

68.3%

66.7%

65.0%

46.7%

28.3%

3.3%

15.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

浣腸

膀胱留置カテーテル

在宅酸素療法

褥瘡処置

胃瘻

吸引

終末期の看取り

人工肛門・膀胱瘻の管理

がんの疼痛コントロール

点滴管理（IVHポート管理を含む）

気管カニューレ管理

人工呼吸器の管理

腹水コントロール

その他

無 回 答

病院：合計(n=60)

80.6%

75.0%

77.8%

77.8%

75.0%

75.0%

72.2%

63.9%

66.7%

66.7%

61.1%

38.9%

22.2%

2.8%

16.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

浣腸

膀胱留置カテーテル

在宅酸素療法

褥瘡処置

胃瘻

吸引

終末期の看取り

人工肛門・膀胱瘻の管理

がんの疼痛コントロール

点滴管理（IVHポート管理を含む）

気管カニューレ管理

人工呼吸器の管理

腹水コントロール

その他

無 回 答

病院：うち200床未満(n=36)
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83.3%

87.5%

83.3%

83.3%

79.2%

79.2%

75.0%

75.0%

70.8%

66.7%

70.8%

58.3%

37.5%

4.2%

12.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

浣腸

膀胱留置カテーテル

在宅酸素療法

褥瘡処置

胃瘻

吸引

終末期の看取り

人工肛門・膀胱瘻の管理

がんの疼痛コントロール

点滴管理（IVHポート管理を含む）

気管カニューレ管理

人工呼吸器の管理

腹水コントロール

その他

無 回 答

病院：うち200床以上(n=24)

55.4%

65.3%

69.0%

60.0%

53.2%

49.9%

64.5%

26.3%

33.7%

39.0%

27.3%

18.7%

12.5%

4.1%

13.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

浣腸

膀胱留置カテーテル

在宅酸素療法

褥瘡処置

胃瘻

吸引

終末期の看取り

人工肛門・膀胱瘻の管理

がんの疼痛コントロール

点滴管理（IVHポート管理を含む）

気管カニューレ管理

人工呼吸器の管理

腹水コントロール

その他

無 回 答

無床診療所(n=487)

54.2%

62.5%

66.7%

58.3%

58.3%

54.2%

70.8%

37.5%

37.5%

41.7%

37.5%

12.5%

12.5%

16.7%

12.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

浣腸

膀胱留置カテーテル

在宅酸素療法

褥瘡処置

胃瘻

吸引

終末期の看取り

人工肛門・膀胱瘻の管理

がんの疼痛コントロール

点滴管理（IVHポート管理を含む）

気管カニューレ管理

人工呼吸器の管理

腹水コントロール

その他

無 回 答

有床診療所(n=24)
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＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞ 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

胃

瘻

テ

ル

膀

胱

留

置

カ

テー

含

む

）

H

ポー

ト

管

理

を

点

滴

管

理

（

I

V

吸

引

浣

腸

管

理

気

管

カ

ニ

ュ
ー

レ

在

宅

酸

素

療

法

理人

工

呼

吸

器

の

管

瘻

の

管

理

人

工

肛

門

・

膀

胱

褥

瘡

処

置

ル腹

水

コ

ン

ト

ロー

ト

ロー

ル

が

ん

の

疼

痛

コ

ン

終

末

期

の

看

取

り

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 129 131 121 131 134 119 132 105 128 133 70 111 128 5 1
100.0% 94.9% 96.3% 89.0% 96.3% 98.5% 87.5% 97.1% 77.2% 94.1% 97.8% 51.5% 81.6% 94.1% 3.7% 0.7%ステーション

訪問看護

98.5%

96.3%

97.1%

94.9%

97.8%

96.3%

94.1%

94.1%

81.6%

89.0%

87.5%

77.2%

51.5%

3.7%

0.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

浣腸

膀胱留置カテーテル

在宅酸素療法

胃瘻

褥瘡処置

吸引

終末期の看取り

人工肛門・膀胱瘻の管理

がんの疼痛コントロール

点滴管理（IVHポート管理を含む）

気管カニューレ管理

人工呼吸器の管理

腹水コントロール

その他

無 回 答

訪問看護ステーション(n=136)
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訪問診療・往診のいずれも実施していない場合、その理由については、病院では「外来診療が

多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため」（58.6％）が最も多く、次いで「地

域における役割分担により在宅医療は他の医療機関が担うこととなっているため」（48.3％）で

あった。 

無床診療所では、「外来診療が多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため」（43.8％）

が最も多く、次いで「専門としている診療科が在宅医療（訪問診療・往診）に適さないため」（45.1％）

であった。 

有床診療所では、「専門としている診療科が在宅医療（訪問診療・往診）に適さないため」（69.2％）

が最も多く、次いで「外来診療が多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため」（23.1％）

であった。 

 

図表図表図表図表 39    訪問診療・往診のいずれも実施していない場合、その理由訪問診療・往診のいずれも実施していない場合、その理由訪問診療・往診のいずれも実施していない場合、その理由訪問診療・往診のいずれも実施していない場合、その理由（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

 

　

件

　

　

　

数

う

こ

と

と

な

っ

て

い

る

た

め

在

宅

医

療

は

他

の

医

療

機

関

が

担

地

域

に

お

け

る

役

割

分

担

に

よ

り

た

め

診

療

・

往

診

）
の

ニー

ズ

が

な

い

地

域

に

お

い

て

在

宅

医

療

（

訪

問

が

な

い

た

め

訪

問

診

療

・

往

診

）

を

行

う

余

裕

外

来

診

療

が

多

忙

で

在

宅

医

療

（

な

い

た

め

診

療

報

酬

上

の

評

価

が

十

分

で

は

い

た

め

よ

り

急

性

期

医

療

に

取

り

組

み

た

き

な

い

た

め

体

力

上

の

問

題

で

行

う

こ

と

が

で

さ

な

い

た

め

医

療

（

訪

問

診

療

・

往

診

）

に

適

専

門

と

し

て

い

る

診

療

科

が

在

宅

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

352 48 26 153 10 17 66 157 43 15
100.0% 13.6% 7.4% 43.5% 2.8% 4.8% 18.8% 44.6% 12.2% 4.3%

29 14 1 17 1 6 3 5 5
病院 100.0% 48.3% 3.4% 58.6% 3.4% 20.7% 10.3% 17.2% 17.2% -

19 8 1 11 2 3 3 4
　うち200床未満 100.0% 42.1% 5.3% 57.9% - 10.5% 15.8% 15.8% 21.1% -

10 6 6 1 4 2 1
　うち200床以上 100.0% 60.0% - 60.0% 10.0% 40.0% - 20.0% 10.0% -

297 31 23 130 9 10 61 134 37 13
無床診療所 100.0% 10.4% 7.7% 43.8% 3.0% 3.4% 20.5% 45.1% 12.5% 4.4%

26 3 2 6 1 2 18 1 2
有床診療所 100.0% 11.5% 7.7% 23.1% - 3.8% 7.7% 69.2% 3.8% 7.7%

合　　　　　計

58.6%

48.3%

20.7%

17.2%

10.3%

3.4%

3.4%

17.2%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

外来診療が多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため

地域における役割分担により在宅医療は他の医療機関が担うこととなっているため

より急性期医療に取り組みたいため

専門としている診療科が在宅医療（訪問診療・往診）に適さないため

体力上の問題で行うことができないため

地域において在宅医療（訪問診療・往診）のニーズがないため

診療報酬上の評価が十分ではないため

その他

無 回 答

病院：合計(n=29)
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57.9%

42.1%

10.5%

15.8%

15.8%

5.3%

0.0%

21.1%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

外来診療が多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため

地域における役割分担により在宅医療は他の医療機関が担うこととなっているため

より急性期医療に取り組みたいため

専門としている診療科が在宅医療（訪問診療・往診）に適さないため

体力上の問題で行うことができないため

地域において在宅医療（訪問診療・往診）のニーズがないため

診療報酬上の評価が十分ではないため

その他

無 回 答

病院：うち200床未満(n=19)

60.0%

60.0%

40.0%

20.0%

0.0%

0.0%

10.0%

10.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

外来診療が多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため

地域における役割分担により在宅医療は他の医療機関が担うこととなっているため

より急性期医療に取り組みたいため

専門としている診療科が在宅医療（訪問診療・往診）に適さないため

体力上の問題で行うことができないため

地域において在宅医療（訪問診療・往診）のニーズがないため

診療報酬上の評価が十分ではないため

その他

無 回 答

病院：うち200床以上(n=10)

43.8%

10.4%

3.4%

45.1%

20.5%

7.7%

3.0%

12.5%

4.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

外来診療が多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため

地域における役割分担により在宅医療は他の医療機関が担うこととなっているため

より急性期医療に取り組みたいため

専門としている診療科が在宅医療（訪問診療・往診）に適さないため

体力上の問題で行うことができないため

地域において在宅医療（訪問診療・往診）のニーズがないため

診療報酬上の評価が十分ではないため

その他

無 回 答

無床診療所(n=297)
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23.1%

11.5%

3.8%

69.2%

7.7%

7.7%

0.0%

3.8%

7.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

外来診療が多忙で在宅医療（訪問診療・往診）を行う余裕がないため

地域における役割分担により在宅医療は他の医療機関が担うこととなっているため

より急性期医療に取り組みたいため

専門としている診療科が在宅医療（訪問診療・往診）に適さないため

体力上の問題で行うことができないため

地域において在宅医療（訪問診療・往診）のニーズがないため

診療報酬上の評価が十分ではないため

その他

無 回 答

有床診療所(n=26)
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(5) 在宅看取りの状況 

在宅での看取りの実施状況についてみると、病院では、58.2％、無床診療所では 48.1％、有床

診療所では 32.0％が実施していた。 

 

図表図表図表図表 40    在宅での看取りの実施状況在宅での看取りの実施状況在宅での看取りの実施状況在宅での看取りの実施状況 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

実

施

し

て

い

る

実

施

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

939 453 458 28
100.0% 48.2% 48.8% 3.0%
91 53 36 2

病院 100.0% 58.2% 39.6% 2.2%
56 31 24 1

　うち200床未満 100.0% 55.4% 42.9% 1.8%
35 22 12 1

　うち200床以上 100.0% 62.9% 34.3% 2.9%
798 384 390 24

無床診療所 100.0% 48.1% 48.9% 3.0%
50 16 32 2

有床診療所 100.0% 32.0% 64.0% 4.0%

合　　　　　計

58.2%

55.4%

62.9%

48.1%

32.0%

39.6%

42.9%

34.3%

48.9%

64.0%

2.2%

1.8%

2.9%

3.0%

4.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

実施している 実施していない 無 回 答
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実施している場合、実施機関のこれからの見通し（在宅看取り）については、病院では「今後

も実施する意向である」（94.3％）、「今後は縮小を検討している」（1.9％）であった。 

無床診療所では、「今後も実施する意向である」（86.5％）、「今後は縮小を検討している」

（13.0％）であった。有床診療所では、「今後も実施する意向である」（87.5％）、「今後は縮小

を検討している」（12.5％）であった。 

 

図表図表図表図表 41    実施している場合、実施機関のこれからの見通し：在宅看取り実施している場合、実施機関のこれからの見通し：在宅看取り実施している場合、実施機関のこれからの見通し：在宅看取り実施している場合、実施機関のこれからの見通し：在宅看取り 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

意

向

で

あ

る

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

縮

小

を

検

　

無

　

回

　

答

453 396 53 4
100.0% 87.4% 11.7% 0.9%
53 50 1 2

病院 100.0% 94.3% 1.9% 3.8%
31 29 1 1

　うち200床未満 100.0% 93.5% 3.2% 3.2%
22 21 1

　うち200床以上 100.0% 95.5% - 4.5%
384 332 50 2

無床診療所 100.0% 86.5% 13.0% 0.5%
16 14 2

有床診療所 100.0% 87.5% 12.5% -

合　　　　　計

94.3%

93.5%

95.5%

86.5%

87.5%

1.9%

3.2%

0.0%

13.0%

12.5%

3.8%

3.2%

0.5%

0.0%

75% 80% 85% 90% 95% 100%

病院：合計(n=53)

病院：うち200床未満(n=31)

病院：うち200床以上(n=22)

無床診療所(n=384)

有床診療所(n=16)

今後も実施する意向である 今後は縮小を検討している 無 回 答
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実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し（在宅看取り）については、病院では「今

後も実施する予定はない」（55.6％）、「今後は実施を検討している」（16.7％）であった。 

無床診療所では、「今後も実施する予定はない」（76.2％）、「今後は実施を検討している」

（6.7％）であった。有床診療所では、「今後も実施する予定はない」（78.1％）、「今後は実施

を検討している」（3.1％）であった。 

 

図表図表図表図表 42    実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：在宅看取り実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：在宅看取り実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：在宅看取り実施していない場合、未実施機関のこれからの見通し：在宅看取り 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

予

定

は

な

い

今

後

も

実

施

す

る

討

し

て

い

る

今

後

は

実

施

を

検

　

無

　

回

　

答

458 342 33 83
100.0% 74.7% 7.2% 18.1%
36 20 6 10

病院 100.0% 55.6% 16.7% 27.8%
24 15 2 7

　うち200床未満 100.0% 62.5% 8.3% 29.2%
12 5 4 3

　うち200床以上 100.0% 41.7% 33.3% 25.0%
390 297 26 67

無床診療所 100.0% 76.2% 6.7% 17.2%
32 25 1 6

有床診療所 100.0% 78.1% 3.1% 18.8%

合　　　　　計

55.6%

62.5%

41.7%

76.2%

78.1%

16.7%

8.3%

33.3%

6.7%

3.1%

27.8%

29.2%

25.0%

17.2%

18.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=36)

病院：うち200床未満(n=24)

病院：うち200床以上(n=12)

無床診療所(n=390)

有床診療所(n=32)

今後も実施する予定はない 今後は実施を検討している 無 回 答
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平成 26 年 7 月～平成 27 年 6 月の 1 年間における自院内で死亡診断書を作成した件数について

は、病院の「20 名以上」（47.3％）が最も多く、次いで「10～30 名未満」（12.1％）、平均は 112.0

名であった。 

無床診療所では、「0 名」（28.9％）が最も多く、次いで「5 名未満」（22.3％）、平均 4.3 名

であった。有床診療所では、「0 名」（30.0％）が最も多く、次いで「10～30 名未満」（16.0％）、

7.5 名であった。 

 

図表図表図表図表 43    貴機関内で死亡診断書を作成した件数貴機関内で死亡診断書を作成した件数貴機関内で死亡診断書を作成した件数貴機関内で死亡診断書を作成した件数 

 
 

平成 26 年 7 月～平成 27 年 6 月の 1 年間における在宅や介護施設等での看取り対応数について

は、病院では「20 名以上」（25.3％）が最も多く、次いで「10～30 名未満」（18.7％）、平均 20.3

名であった。 

無床診療所の在宅や介護施設等での看取り対応数については、「0 名」（22.6％）が最も多く、

次いで「5 名未満」（21.1％）、平均は 5.7 名、有床診療所では、「0 名」（30.0％）が最も多く、

次いで「5～10 名未満」（14.0％）、平均は 5.0 名であった。 

 

図表図表図表図表 44    在宅や介護施設等での看取り対応数在宅や介護施設等での看取り対応数在宅や介護施設等での看取り対応数在宅や介護施設等での看取り対応数 

 
  

　

件

　

　

　

数

0

名

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

満1

0～

3

0

名

未

2

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

939 249 185 61 60 75 309
100.0% 26.5% 19.7% 6.5% 6.4% 8.0% 32.9% 15.55 56.44

91 3 4 4 11 43 26
病院 100.0% 3.3% 4.4% 4.4% 12.1% 47.3% 28.6% 112.03 141.35

56 3 3 2 5 28 15
　うち200床未満 100.0% 5.4% 5.4% 3.6% 8.9% 50.0% 26.8% 75.90 75.02

35 1 2 6 15 11
　うち200床以上 100.0% - 2.9% 5.7% 17.1% 42.9% 31.4% 173.75 198.77

798 231 178 54 41 29 265
無床診療所 100.0% 28.9% 22.3% 6.8% 5.1% 3.6% 33.2% 4.27 9.29

50 15 3 3 8 3 18
有床診療所 100.0% 30.0% 6.0% 6.0% 16.0% 6.0% 36.0% 7.47 11.07

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

名

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

満1

0～

3

0

名

未

2

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

939 205 178 80 65 64 347
100.0% 21.8% 19.0% 8.5% 6.9% 6.8% 37.0% 7.12 13.47

91 10 5 5 17 23 31
病院 100.0% 11.0% 5.5% 5.5% 18.7% 25.3% 34.1% 20.27 21.88

56 7 3 4 9 13 20
　うち200床未満 100.0% 12.5% 5.4% 7.1% 16.1% 23.2% 35.7% 18.86 22.24

35 3 2 1 8 10 11
　うち200床以上 100.0% 8.6% 5.7% 2.9% 22.9% 28.6% 31.4% 22.38 21.63

798 180 168 68 46 39 297
無床診療所 100.0% 22.6% 21.1% 8.5% 5.8% 4.9% 37.2% 5.68 11.35

50 15 5 7 2 2 19
有床診療所 100.0% 30.0% 10.0% 14.0% 4.0% 4.0% 38.0% 4.97 10.08

合　　　　　計
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在宅医療対応としての施設での看取り数については、病院では「0 名」（68.0％）が最も多く、

次いで「3 名未満」（12.0％）、平均で 1.8 名であった。 

無床診療所の在宅医療対応としての施設での看取り数については、「0 名」（67.6％）が最も多

く、次いで「3 名未満」（18.1％）、平均は 1.2 名であった。有床診療所では、「0 名」（37.5％）、

「3 名未満」（37.5％）が最も多く、次いで「3～5 名未満」（12.5％）、平均は 1.5 名であった。 

 

図表図表図表図表 45    在宅医療対応としての施設での看取り数在宅医療対応としての施設での看取り数在宅医療対応としての施設での看取り数在宅医療対応としての施設での看取り数 

 
 

嘱託医対応としての施設での看取り数については、病院では「0 名」（52.0％）が最も多く、次

いで「10 名以上」（26.0％）、平均 7.2 名であった。 

無床診療所では、「0 名」（70.7％）が最も多く、次いで「10 名以上」（10.0％）、平均 2.7 名

であった。 

有床診療所では、「0 名」（81.3％）が最も多く、次いで「5～10 名未満」（6.3％）、「10 名

以上」（6.3％）、平均 2.1 名であった。 

 

図表図表図表図表 46    嘱託医対応としての施設での看取り数嘱託医対応としての施設での看取り数嘱託医対応としての施設での看取り数嘱託医対応としての施設での看取り数 

 
  

　

件

　

　

　

数

0

名

3

名

未

満

3～

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

1

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

387 257 70 19 24 13 4
100.0% 66.4% 18.1% 4.9% 6.2% 3.4% 1.0% 1.33 3.18

50 34 6 1 5 4
病院 100.0% 68.0% 12.0% 2.0% 10.0% 8.0% - 1.82 3.44

29 19 4 1 2 3
　うち200床未満 100.0% 65.5% 13.8% 3.4% 6.9% 10.3% - 1.90 3.44

21 15 2 3 1
　うち200床以上 100.0% 71.4% 9.5% - 14.3% 4.8% - 1.71 3.52

321 217 58 16 18 9 3
無床診療所 100.0% 67.6% 18.1% 5.0% 5.6% 2.8% 0.9% 1.24 3.19

16 6 6 2 1 1
有床診療所 100.0% 37.5% 37.5% 12.5% 6.3% - 6.3% 1.47 1.96

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

名

3

名

未

満

3～

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

1

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

387 266 22 17 32 46 4
100.0% 68.7% 5.7% 4.4% 8.3% 11.9% 1.0% 3.28 7.62

50 26 4 2 5 13
病院 100.0% 52.0% 8.0% 4.0% 10.0% 26.0% - 7.18 12.53

29 11 2 2 4 10
　うち200床未満 100.0% 37.9% 6.9% 6.9% 13.8% 34.5% - 9.59 14.08

21 15 2 1 3
　うち200床以上 100.0% 71.4% 9.5% - 4.8% 14.3% - 3.86 9.36

321 227 18 15 26 32 3
無床診療所 100.0% 70.7% 5.6% 4.7% 8.1% 10.0% 0.9% 2.72 6.41

16 13 1 1 1
有床診療所 100.0% 81.3% - - 6.3% 6.3% 6.3% 2.07 6.33

合　　　　　計
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純粋な自宅での看取り数については、病院では「10 名以上」（34.0％）が最も多く、次いで「0

名」（26.0％）、平均 8.6 名であった。 

無床診療所では、「3 名未満」（44.9％）が最も多く、次いで「0 名」（19.6％）、平均 2.7 名

であった。 

有床診療所では、「3～5 名未満」（25.0％）、「5～10 名未満」（25.0％）が最も多く、次いで

「3 名未満」（18.8％）、平均 5.4 名であった。 

 

図表図表図表図表 47    純粋な自宅での看取り数純粋な自宅での看取り数純粋な自宅での看取り数純粋な自宅での看取り数 

 
 

検死・検案の数については、病院では「0 名」（46.0％）が最も多く、次いで「10 名以上」（22.0％）、

平均は 6.7 名であった。 

無床診療所では、「0 名」（63.6％）が最も多く、次いで「3 名未満」（23.4％）、平均は 2.2

名であり、有床診療所では、「0 名」（68.8％）が最も多く、次いで「3 名未満」（18.8％）、平

均は 1.0 名であった。 

 

図表図表図表図表 48    検死・検案の数検死・検案の数検死・検案の数検死・検案の数 

 
  

　

件

　

　

　

数

0

名

3

名

未

満

3～

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

1

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

387 78 154 62 53 36 4
100.0% 20.2% 39.8% 16.0% 13.7% 9.3% 1.0% 3.60 5.64

50 13 7 4 9 17
病院 100.0% 26.0% 14.0% 8.0% 18.0% 34.0% - 8.58 11.12

29 9 5 3 4 8
　うち200床未満 100.0% 31.0% 17.2% 10.3% 13.8% 27.6% - 6.38 9.01

21 4 2 1 5 9
　うち200床以上 100.0% 19.0% 9.5% 4.8% 23.8% 42.9% - 11.62 13.14

321 63 144 54 40 17 3
無床診療所 100.0% 19.6% 44.9% 16.8% 12.5% 5.3% 0.9% 2.73 3.44

16 2 3 4 4 2 1
有床診療所 100.0% 12.5% 18.8% 25.0% 25.0% 12.5% 6.3% 5.40 7.59

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

名

3

名

未

満

3～

5

名

未

満

5～

1

0

名

未

満

1

0

名

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

名

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

名

）

　

標

準

偏

差

387 238 86 15 19 25 4
100.0% 61.5% 22.2% 3.9% 4.9% 6.5% 1.0% 2.75 10.77

50 23 8 1 7 11
病院 100.0% 46.0% 16.0% 2.0% 14.0% 22.0% - 6.74 13.13

29 11 7 1 5 5
　うち200床未満 100.0% 37.9% 24.1% 3.4% 17.2% 17.2% - 5.55 9.90

21 12 1 2 6
　うち200床以上 100.0% 57.1% 4.8% - 9.5% 28.6% - 8.38 16.74

321 204 75 14 12 13 3
無床診療所 100.0% 63.6% 23.4% 4.4% 3.7% 4.0% 0.9% 2.21 10.48

16 11 3 1 1
有床診療所 100.0% 68.8% 18.8% - - 6.3% 6.3% 1.00 2.83

合　　　　　計
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また、平成 27 年 4 月～9 月の訪問看護ステーションにおける在宅看取りの状況（入院、死亡等

により訪問看護を終了した人数）は、「20 人以上」（30.9％）が最も多く、次いで「10～20 人未

満」（28.7％）であった。 

 

図表図表図表図表 49    平成平成平成平成 27 年年年年 4 月～月～月～月～9 月の在宅看取りについて：入院、死亡等により月の在宅看取りについて：入院、死亡等により月の在宅看取りについて：入院、死亡等により月の在宅看取りについて：入院、死亡等により 

訪問看護を終了した人数訪問看護を終了した人数訪問看護を終了した人数訪問看護を終了した人数 

 
 

平成 27 年 4 月～9 月の在宅看取りについて（うち、在宅看取り数）については、「3 人未満」

（24.4％）、「5～10 人未満」（24.4％）が最も多く、次いで「3～5 人未満」（21.4％）であった。 

 

図表図表図表図表 50    平成平成平成平成 27 年年年年 4 月～月～月～月～9 月の在宅看取りについて：うち、在宅看取り数月の在宅看取りについて：うち、在宅看取り数月の在宅看取りについて：うち、在宅看取り数月の在宅看取りについて：うち、在宅看取り数 

 
  

　

件

　

　

　

数

0

人

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

2

0

人

未

2

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

136 4 23 27 39 42 1
100.0% 2.9% 16.9% 19.9% 28.7% 30.9% 0.7% 16.86 15.18訪問看護ステーション

　

件

　

　

　

数

0

人

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

131 17 32 28 32 21 1
100.0% 13.0% 24.4% 21.4% 24.4% 16.0% 0.8% 4.69 4.34訪問看護ステーション
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(6) 在宅医療に関する取組の状況 

在宅医療に関する 2025 年における取組みの予定については、病院では「実施している可能性が

高い」（62.6％）、「実施していない可能性が高い」（16.5％）であった。 

無床診療所では、「実施している可能性が高い」（30.1％）、「実施していない可能性が高い」

（40.1％）であり、有床診療所では、「実施している可能性が高い」（30.0％）、「実施していな

い可能性が高い」（48.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 51    在宅医療に関する在宅医療に関する在宅医療に関する在宅医療に関する 2025 年における取組みの予定年における取組みの予定年における取組みの予定年における取組みの予定（医療機関）（医療機関）（医療機関）（医療機関） 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

能

性

が

高

い

実

施

し

て

い

る

可

可

能

性

が

高

い

実

施

し

て

い

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 312 359 70 198
100.0% 33.2% 38.2% 7.5% 21.1%

91 57 15 4 15
病院 100.0% 62.6% 16.5% 4.4% 16.5%

56 33 12 1 10
　うち200床未満 100.0% 58.9% 21.4% 1.8% 17.9%

35 24 3 3 5
　うち200床以上 100.0% 68.6% 8.6% 8.6% 14.3%

798 240 320 65 173
無床診療所 100.0% 30.1% 40.1% 8.1% 21.7%

50 15 24 1 10
有床診療所 100.0% 30.0% 48.0% 2.0% 20.0%

合　　　　　計

62.6%

58.9%

68.6%

30.1%

30.0%

16.5%

21.4%

8.6%

40.1%

48.0%

4.4%

1.8%

8.6%

8.1%

2.0%

16.5%

17.9%

14.3%

21.7%

20.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

実施している可能性が高い 実施していない可能性が高い その他 無 回 答
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貴訪問看護ステーションにおける在宅医療に関する 205 年における取組みの予定については、

「実施している可能性が高い（規模の維持を検討）」（58.1％）が最も多く、次いで「実施して

いる可能性が高い（規模の拡大を検討）」（32.4％）であった。 

 

図表図表図表図表 52    在宅医療に関する在宅医療に関する在宅医療に関する在宅医療に関する 2025 年における取組みの予定年における取組みの予定年における取組みの予定年における取組みの予定（訪問看護ステーション）（訪問看護ステーション）（訪問看護ステーション）（訪問看護ステーション）（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

 
 

今後 10 年後を見据えて、どのような訪問看護を果たしていくかについては、「看取りを強化す

る」（80.9％）が最も多く、次いで「行政や地域包括支援センター、介護事業者や施設との連携

に力を入れる」（80.1％）であった。 

 

図表図表図表図表 53    今後今後今後今後 10 年後を見据えて、どのような訪問看護を年後を見据えて、どのような訪問看護を年後を見据えて、どのような訪問看護を年後を見据えて、どのような訪問看護を実施していくか実施していくか実施していくか実施していくか（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

 

　

件

　

　

　

数

拡

大

を

検

討

）

性

が

高

い

（

規

模

の

実

施

し

て

い

る

可

能

維

持

を

検

討

）

性

が

高

い

（

規

模

の

実

施

し

て

い

る

可

能

縮

小

を

検

討

）

性

が

高

い

（

規

模

の

実

施

し

て

い

る

可

能

能

性

が

高

い

実

施

し

て

い

な

い

可

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 44 79 1 5 7 12
100.0% 32.4% 58.1% 0.7% 3.7% 5.1% 8.8%訪問看護ステーション

32.4%

58.1%

0.7%

3.7%

5.1%

8.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

実施している可能性が高い（規模の拡大を検討）

実施している可能性が高い（規模の維持を検討）

実施している可能性が高い（規模の縮小を検討）

実施していない可能性が高い

その他

無 回 答

訪問看護ステーション(n=136)

　

件

　

　

　

数

看

取

り

を

強

化

す

る

認

知

症

対

応

を

強

化

す

る

大

規

模

化

す

る

訪

問

看

護

ス

テー

シ

ョ

ン

を

す

る

リ

ハ

ビ

リ

ス

タ

ッ

フ

を

確

保

力

を

入

れ

て

い

く

病

院

や

診

療

所

と

の

連

携

に

と

の

連

携

に

力

を

入

れ

る

ター
、

介

護

事

業

者

や

施

設

行

政

や

地

域

包

括

支

援

セ

ン

れ

る

ー

シ

ョ

ン

の

閉

鎖

が

想

定

さ

1

0

年

後

は

訪

問

看

護

ス

テ

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 110 81 30 32 107 109 3 8 3
100.0% 80.9% 59.6% 22.1% 23.5% 78.7% 80.1% 2.2% 5.9% 2.2%訪問看護ステーション

80.9%

59.6%

22.1%

23.5%

78.7%

80.1%

2.2%

5.9%

2.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

看取りを強化する

認知症対応を強化する

訪問看護ステーションを大規模化する

リハビリスタッフを確保する

病院や診療所との連携に力を入れていく

行政や地域包括支援センター、介護事業者や施設との連携に力を入れる

10年後は訪問看護ステーションの閉鎖が想定される

その他

無 回 答

訪問看護ステーション(n=136)
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(7) 在宅医療の充足状況 

自院が属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況（訪問診療）については、病院では「不

足」（49.5％）が最も多く、次いで「わからない」（33.0％）であった。 

無床診療所も同様に、「わからない」（58.9％）が最も多く、次いで「充足」（17.0％）であっ

た。有床診療所では、「わからない」（58.0％）が最も多く、次いで「充足」（14.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 54    日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問診療日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問診療日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問診療日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問診療 

 

 
 

自院が属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況（往診（日中のみ））については、病院

では「不足」（45.1％）が最も多く、次いで「わからない」（37.4％）であった。 

無床診療所では、「わからない」（59.4％）が最も多く、次いで「充足」（17.8％）であり、有

床診療所では、「わからない」（58.0％）が最も多く、次いで「不足」（16.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 55    日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（日中のみ）日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（日中のみ）日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（日中のみ）日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（日中のみ） 

  

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 4 156 172 529 4 74
100.0% 0.4% 16.6% 18.3% 56.3% 0.4% 7.9%

91 13 45 30 3
病院 100.0% - 14.3% 49.5% 33.0% - 3.3%

56 9 22 23 2
　うち200床未満 100.0% - 16.1% 39.3% 41.1% - 3.6%

35 4 23 7 1
　うち200床以上 100.0% - 11.4% 65.7% 20.0% - 2.9%

798 4 136 121 470 3 64
無床診療所 100.0% 0.5% 17.0% 15.2% 58.9% 0.4% 8.0%

50 7 6 29 1 7
有床診療所 100.0% - 14.0% 12.0% 58.0% 2.0% 14.0%

合　　　　　計

0.0%

0.5%

0.0%

14.3%

16.1%

11.4%

17.0%

14.0%

49.5%

39.3%

65.7%

15.2%

12.0%

33.0%

41.1%

20.0%

58.9%

58.0%

0.0%

0.0%

0.4%

2.0%

3.3%

3.6%

2.9%

8.0%

14.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 3 159 167 537 5 68
100.0% 0.3% 16.9% 17.8% 57.2% 0.5% 7.2%

91 12 41 34 4
病院 100.0% - 13.2% 45.1% 37.4% - 4.4%

56 8 21 24 3
　うち200床未満 100.0% - 14.3% 37.5% 42.9% - 5.4%

35 4 20 10 1
　うち200床以上 100.0% - 11.4% 57.1% 28.6% - 2.9%

798 3 142 118 474 4 57
無床診療所 100.0% 0.4% 17.8% 14.8% 59.4% 0.5% 7.1%

50 5 8 29 1 7
有床診療所 100.0% - 10.0% 16.0% 58.0% 2.0% 14.0%

合　　　　　計
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自院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況（往診（24 時間対応））については、病

院では「不足」（58.2％）が最も多く、次いで「わからない」（29.7％）であった。 

無床診療所でも同様に、「わからない」（60.7％）が最も多く、次いで「不足」（22.8％）であ

り、有床診療所では、「わからない」（58.0％）が最も多く、次いで「不足」（20.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 56    現在の貴院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（現在の貴院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（現在の貴院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（現在の貴院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：往診（24 時間対応）時間対応）時間対応）時間対応） 

 
 

病院の現在の貴院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況（訪問看護）については、

「不足」（44.0％）が最も多く、次いで「充足」（26.4％）であった。 

無床診療所の現在の貴院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況（訪問看護）につい

ては、「わからない」（55.8％）が最も多く、次いで「充足」（21.7％）であった。 

有床診療所の現在の貴院の属する日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況（訪問看護）につい

ては、「わからない」（54.0％）が最も多く、次いで「充足」（18.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 57    日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問看護日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問看護日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問看護日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況：訪問看護 

 

 

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 74 245 540 5 75
100.0% - 7.9% 26.1% 57.5% 0.5% 8.0%

91 7 53 27 4
病院 100.0% - 7.7% 58.2% 29.7% - 4.4%

56 5 27 21 3
　うち200床未満 100.0% - 8.9% 48.2% 37.5% - 5.4%

35 2 26 6 1
　うち200床以上 100.0% - 5.7% 74.3% 17.1% - 2.9%

798 64 182 484 4 64
無床診療所 100.0% - 8.0% 22.8% 60.7% 0.5% 8.0%

50 3 10 29 1 7
有床診療所 100.0% - 6.0% 20.0% 58.0% 2.0% 14.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 6 206 149 495 5 78
100.0% 0.6% 21.9% 15.9% 52.7% 0.5% 8.3%

91 24 40 23 1 3
病院 100.0% - 26.4% 44.0% 25.3% 1.1% 3.3%

56 15 22 17 2
　うち200床未満 100.0% - 26.8% 39.3% 30.4% - 3.6%

35 9 18 6 1 1
　うち200床以上 100.0% - 25.7% 51.4% 17.1% 2.9% 2.9%

798 6 173 103 445 3 68
無床診療所 100.0% 0.8% 21.7% 12.9% 55.8% 0.4% 8.5%

50 9 6 27 1 7
有床診療所 100.0% - 18.0% 12.0% 54.0% 2.0% 14.0%

合　　　　　計

0.0%

0.8%

0.0%

26.4%

26.8%

25.7%

21.7%

18.0%

44.0%

39.3%

51.4%

12.9%

12.0%

25.3%

30.4%

17.1%

55.8%

54.0%

1.1%

0.0%

2.9%

0.4%

2.0%

3.3%

3.6%

2.9%

8.5%

14.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答
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訪問看護ステーションについてみると、訪問診療、往診（日中のみ）、往診（24 時間対応）と

もに「不足」との回答が最も多かったが、訪問看護については「充足」との回答が半数を超えて

いた。 

 

図表図表図表図表 58    日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況日常生活圏域の在宅医療機能の充足状況（訪問看（訪問看（訪問看（訪問看護ステーション）護ステーション）護ステーション）護ステーション） 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 32 78 14 2 10
訪問診療 100.0% - 23.5% 57.4% 10.3% 1.5% 7.4%

136 33 76 16 2 9
往診（日中のみ） 100.0% - 24.3% 55.9% 11.8% 1.5% 6.6%

136 15 102 11 2 6
往診（24時間対応） 100.0% - 11.0% 75.0% 8.1% 1.5% 4.4%

136 5 71 33 23 4
訪問看護 100.0% 3.7% 52.2% 24.3% 16.9% - 2.9%

3.7%

23.5%

24.3%

11.0%

52.2%

57.4%

55.9%

75.0%

24.3%

10.3%

11.8%

8.1%

16.9%

1.5%

1.5%

1.5%

7.4%

6.6%

4.4%

2.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

訪問診療

往診（日中のみ）

往診（24時間対応）

訪問看護

(n=136)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答
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自院の属する日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況（施設系（特養、老健、介護療

養型医療施設））については、病院では「不足」（50.5％）が最も多く、次いで「充足」（25.3％）

であった。 

無床診療所も同様に、「わからない」（49.2％）が最も多く、次いで「不足」（28.1％）であっ

た。有床診療所では、「わからない」（46.0％）が最も多く、次いで「不足」（28.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 59    日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：施設系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：施設系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：施設系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：施設系 

（特養、老健、介護療養型医療施設）（特養、老健、介護療養型医療施設）（特養、老健、介護療養型医療施設）（特養、老健、介護療養型医療施設） 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 11 119 284 432 7 86
100.0% 1.2% 12.7% 30.2% 46.0% 0.7% 9.2%

91 2 23 46 16 4
病院 100.0% 2.2% 25.3% 50.5% 17.6% - 4.4%

56 1 13 29 11 2
　うち200床未満 100.0% 1.8% 23.2% 51.8% 19.6% - 3.6%

35 1 10 17 5 2
　うち200床以上 100.0% 2.9% 28.6% 48.6% 14.3% - 5.7%

798 9 93 224 393 6 73
無床診療所 100.0% 1.1% 11.7% 28.1% 49.2% 0.8% 9.1%

50 3 14 23 1 9
有床診療所 100.0% - 6.0% 28.0% 46.0% 2.0% 18.0%

合　　　　　計

2.2%

1.8%

1.1%

0.0%

25.3%

23.2%

28.6%

11.7%

6.0%

50.5%

51.8%

48.6%

28.1%

28.0%

17.6%

19.6%

14.3%

49.2%

46.0%

0.0%

0.0%

0.8%

2.0%

4.4%

3.6%

5.7%

9.1%

18.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答
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日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況（居住系（グループホーム、特定施設入居者

生活介護等））については、病院では「不足」（47.3％）が最も多く、次いで「わからない」（27.5％）

であった。 

無床診療所では同様に、「わからない」（54.8％）が最も多く、次いで「不足」（20.9％）であ

った。有床診療所においても、「わからない」（52.0％）が最も多く、次いで「不足」（20.0％）

であった。 

 

図表図表図表図表 60    日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：居住系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：居住系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：居住系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：居住系 

（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）（グループホーム、特定施設入居者生活介護等） 

 

 

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 6 130 220 488 7 88
100.0% 0.6% 13.8% 23.4% 52.0% 0.7% 9.4%

91 1 16 43 25 2 4
病院 100.0% 1.1% 17.6% 47.3% 27.5% 2.2% 4.4%

56 1 12 23 18 2
　うち200床未満 100.0% 1.8% 21.4% 41.1% 32.1% - 3.6%

35 4 20 7 2 2
　うち200床以上 100.0% - 11.4% 57.1% 20.0% 5.7% 5.7%

798 5 111 167 437 4 74
無床診療所 100.0% 0.6% 13.9% 20.9% 54.8% 0.5% 9.3%

50 3 10 26 1 10
有床診療所 100.0% - 6.0% 20.0% 52.0% 2.0% 20.0%

合　　　　　計

1.1%

1.8%

0.6%

0.0%

17.6%

21.4%

11.4%

13.9%

6.0%

47.3%

41.1%

57.1%

20.9%

20.0%

27.5%

32.1%

20.0%

54.8%

52.0%

2.2%

0.0%

5.7%

0.5%

2.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答



 

54 

日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況（訪問系（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介

護等））については、病院では「不足」（39.6％）が最も多く、次いで「充足」（33.0％）であっ

た。 

無床診療所では、「わからない」（55.1％）が最も多く、次いで「充足」（20.3％）であった。

一方、有床診療所では、「わからない」（56.0％）が最も多く、次いで「充足」（12.0％）、「不

足」（12.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 61    日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：訪問系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：訪問系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：訪問系日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：訪問系 

（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等） 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 3 198 160 489 5 84
100.0% 0.3% 21.1% 17.0% 52.1% 0.5% 8.9%

91 30 36 21 4
病院 100.0% - 33.0% 39.6% 23.1% - 4.4%

56 19 20 14 3
　うち200床未満 100.0% - 33.9% 35.7% 25.0% - 5.4%

35 11 16 7 1
　うち200床以上 100.0% - 31.4% 45.7% 20.0% - 2.9%

798 3 162 118 440 4 71
無床診療所 100.0% 0.4% 20.3% 14.8% 55.1% 0.5% 8.9%

50 6 6 28 1 9
有床診療所 100.0% - 12.0% 12.0% 56.0% 2.0% 18.0%

合　　　　　計

0.0%

0.0%

0.4%

0.0%

33.0%

33.9%

31.4%

20.3%

12.0%

39.6%

35.7%

45.7%

14.8%

12.0%

23.1%

25.0%

20.0%

55.1%

56.0%

0.0%

0.0%

0.5%

2.0%

4.4%

5.4%

2.9%

8.9%

18.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答



 

55 

自院の属する日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況（通所系（通所介護、通所リハ

等））については、病院では「充足」（46.2％）が最も多く、次いで「不足」（24.2％）であった。 

無床診療所では、「わからない」（54.4％）が最も多く、次いで「充足」（22.7％）であった。

有床診療所も同様に、「わからない」（60.0％）が最も多く、次いで「充足」（14.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 62    現日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：通所系（通所介護、通所リハ等）現日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：通所系（通所介護、通所リハ等）現日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：通所系（通所介護、通所リハ等）現日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況：通所系（通所介護、通所リハ等） 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 10 230 118 486 6 89
100.0% 1.1% 24.5% 12.6% 51.8% 0.6% 9.5%

91 42 22 22 5
病院 100.0% - 46.2% 24.2% 24.2% - 5.5%

56 26 11 16 3
　うち200床未満 100.0% - 46.4% 19.6% 28.6% - 5.4%

35 16 11 6 2
　うち200床以上 100.0% - 45.7% 31.4% 17.1% - 5.7%

798 10 181 94 434 5 74
無床診療所 100.0% 1.3% 22.7% 11.8% 54.4% 0.6% 9.3%

50 7 2 30 1 10
有床診療所 100.0% - 14.0% 4.0% 60.0% 2.0% 20.0%

合　　　　　計

0.0%

1.3%

0.0%

46.2%

46.4%

45.7%

22.7%

14.0%

24.2%

19.6%

31.4%

11.8%

4.0%

24.2%

28.6%

17.1%

54.4%

60.0%

0.0%

0.0%

0.6%

2.0%

5.5%

5.4%

5.7%

9.3%

20.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答



 

56 

訪問看護ステーションについてみると、すべての類型において「充足」との回答が最も多かっ

たが、施設系、居住系のサービスについては、「不足」との回答も多かった。 

 

図表図表図表図表 63    日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況日常生活圏域で提供する介護サービスの充足状況 

 

 
 

地域において在宅医療を推進する上で課題（支障）となるものについてみると、病院では「家

族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医療上は可能であっても、

介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）」（64.8％）が最も多く、次いで「訪問看護を担

う看護職員が不足していること」（59.3％）であった。 

無床診療所では、「家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医

療上は可能であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）」（41.9％）が最も多く、

次いで「遠方の患者については移動時間が多くかかること」（36.5％）であった。 

有床診療所では、「患者の容体が急変したときの受け入れ体制が不十分であること」（36.0％）

が最も多く、次いで「訪問看護を担う看護職員が不足していること」（34.0％）であった。 

訪問看護ステーションでは、「家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分で

あること（医療上は可能であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）」（69.9％）

が最も多く、次いで「患者（家族）の在宅医療や看取りに関する理解が十分ではないこと」（64.7％）

であった。 

  

　

件

　

　

　

数

供

給

過

剰

充

足

不

足

わ

か

ら

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 4 52 52 20 2 6
施設系（特養、老健、介護療養型医療施設） 100.0% 2.9% 38.2% 38.2% 14.7% 1.5% 4.4%

136 2 50 49 29 6
居住系（グループホーム、特定施設入居者生活介護等） 100.0% 1.5% 36.8% 36.0% 21.3% - 4.4%

136 1 68 40 21 1 5
訪問系（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等） 100.0% 0.7% 50.0% 29.4% 15.4% 0.7% 3.7%

136 3 77 33 15 2 6
通所系（通所介護、通所リハ等） 100.0% 2.2% 56.6% 24.3% 11.0% 1.5% 4.4%

2.9%

1.5%

0.7%

2.2%

38.2%

36.8%

50.0%

56.6%

38.2%

36.0%

29.4%

24.3%

14.7%

21.3%

15.4%

11.0%

1.5%

0.7%

1.5%

4.4%

4.4%

3.7%

4.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

訪問診療

往診（日中のみ）

往診（24時間対応）

訪問看護

(n=136)

供給過剰 充足 不足 わからない その他 無 回 答
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図表図表図表図表 64    地域において在宅医療を推進する上で課題（支障）となるもの地域において在宅医療を推進する上で課題（支障）となるもの地域において在宅医療を推進する上で課題（支障）となるもの地域において在宅医療を推進する上で課題（支障）となるもの（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞ 

 

 

　

件

　

　

　

数

遠

方

の

患

者

に

つ

い

て

は

移

動

時

間

が

多

く

か

か

る

こ

と

在

宅

医

療

に

関

す

る

診

療

報

酬

上

の

評

価

が

不

十

分

で

あ

る

こ

と

訪

問

看

護

を

担

う

看

護

職

員

が

不

足

し

て

い

る

こ

と

と患

者

の

容

体

が

急

変

し

た

と

き

の

受

け

入

れ

体

制

が

不

十

分

で

あ

る

こ

（

情

報

共

有

を

行

う

時

間

を

確

保

す

る

こ

と

が

困

難

で

あ

る

こ

と

）

事

業

所

な

ど

の

関

係

者

と

情

報

共

有

を

行

う

こ

と

が

困

難

で

あ

る

こ

と

患

者

の

容

体

に

つ

い

て

、

訪

問

看

護

ス

テー

シ

ョ

ン

、

介

護

サー

ビ

ス

い

こ

と

患

者

（

家

族

）

の

在

宅

医

療

や

看

取

り

に

関

す

る

理

解

が

十

分

で

は

な

あ

る

た

め

在

宅

移

行

が

困

難

）

で

あ

る

こ

と

（

医

療

上

は

可

能

で

あ

っ

て

も

、

介

護

体

制

が

不

十

分

で

家

族

の

介

護

力

や

介

護

サー

ビ

ス

な

ど

介

護

に

関

す

る

体

制

が

不

十

分

退

院

時

の

支

援

が

不

十

分

で

あ

る

こ

と

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 357 274 358 315 119 304 407 108 61 154
100.0% 38.0% 29.2% 38.1% 33.5% 12.7% 32.4% 43.3% 11.5% 6.5% 16.4%
91 50 43 54 30 17 48 59 22 5 4

病院 100.0% 54.9% 47.3% 59.3% 33.0% 18.7% 52.7% 64.8% 24.2% 5.5% 4.4%
56 26 22 32 17 10 27 36 10 2 3

　うち200床未満 100.0% 46.4% 39.3% 57.1% 30.4% 17.9% 48.2% 64.3% 17.9% 3.6% 5.4%
35 24 21 22 13 7 21 23 12 3 1

　うち200床以上 100.0% 68.6% 60.0% 62.9% 37.1% 20.0% 60.0% 65.7% 34.3% 8.6% 2.9%
798 291 217 287 267 93 247 334 83 52 141

無床診療所 100.0% 36.5% 27.2% 36.0% 33.5% 11.7% 31.0% 41.9% 10.4% 6.5% 17.7%
50 16 14 17 18 9 9 14 3 4 9

有床診療所 100.0% 32.0% 28.0% 34.0% 36.0% 18.0% 18.0% 28.0% 6.0% 8.0% 18.0%

合　　　　　計

64.8%

59.3%

54.9%

52.7%

47.3%

33.0%

24.2%

18.7%

5.5%

4.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医療上は可能

であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）

訪問看護を担う看護職員が不足していること

遠方の患者については移動時間が多くかかること

患者（家族）の在宅医療や看取りに関する理解が十分ではないこと

在宅医療に関する診療報酬上の評価が不十分であること

患者の容体が急変したときの受け入れ体制が不十分であること

退院時の支援が不十分であること

患者の容体について、訪問看護ステーション、介護サービス事業所などの関係者と情報共

有を行うことが困難であること（情報共有を行う時間を確保することが困難であること）

その他

無 回 答

病院：合計(n=91)
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64.3%

57.1%

46.4%

48.2%

39.3%

30.4%

17.9%

17.9%

3.6%

5.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医療上は可能

であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）

訪問看護を担う看護職員が不足していること

遠方の患者については移動時間が多くかかること

患者（家族）の在宅医療や看取りに関する理解が十分ではないこと

在宅医療に関する診療報酬上の評価が不十分であること

患者の容体が急変したときの受け入れ体制が不十分であること

退院時の支援が不十分であること

患者の容体について、訪問看護ステーション、介護サービス事業所などの関係者と情報共

有を行うことが困難であること（情報共有を行う時間を確保することが困難であること）

その他

無 回 答

病院：うち200床未満(n=56)

65.7%

62.9%

68.6%

60.0%

60.0%

37.1%

34.3%

20.0%

8.6%

2.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医療上は可能

であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）

訪問看護を担う看護職員が不足していること

遠方の患者については移動時間が多くかかること

患者（家族）の在宅医療や看取りに関する理解が十分ではないこと

在宅医療に関する診療報酬上の評価が不十分であること

患者の容体が急変したときの受け入れ体制が不十分であること

退院時の支援が不十分であること

患者の容体について、訪問看護ステーション、介護サービス事業所などの関係者と情報共

有を行うことが困難であること（情報共有を行う時間を確保することが困難であること）

その他

無 回 答

病院：うち200床以上(n=35)

41.9%

36.0%

36.5%

31.0%

27.2%

33.5%

10.4%

11.7%

6.5%

17.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医療上は可能

であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）

訪問看護を担う看護職員が不足していること

遠方の患者については移動時間が多くかかること

患者（家族）の在宅医療や看取りに関する理解が十分ではないこと

在宅医療に関する診療報酬上の評価が不十分であること

患者の容体が急変したときの受け入れ体制が不十分であること

退院時の支援が不十分であること

患者の容体について、訪問看護ステーション、介護サービス事業所などの関係者と情報共

有を行うことが困難であること（情報共有を行う時間を確保することが困難であること）

その他

無 回 答

無床診療所(n=798)
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28.0%

34.0%

32.0%

18.0%

28.0%

36.0%

6.0%

18.0%

8.0%

18.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医療上は可能

であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）

訪問看護を担う看護職員が不足していること

遠方の患者については移動時間が多くかかること

患者（家族）の在宅医療や看取りに関する理解が十分ではないこと

在宅医療に関する診療報酬上の評価が不十分であること

患者の容体が急変したときの受け入れ体制が不十分であること

退院時の支援が不十分であること

患者の容体について、訪問看護ステーション、介護サービス事業所などの関係者と情報共

有を行うことが困難であること（情報共有を行う時間を確保することが困難であること）

その他

無 回 答

有床診療所(n=50)
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＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞ 

 

 

　

件

　

　

　

数

遠

方

の

患

者

に

つ

い

て

は

移

動

時

間

が

多

く

か

か

る

こ

と

在

宅

医

療

に

関

す

る

診

療

報

酬

上

の

評

価

が

不

十

分

で

あ

る

こ

と

訪

問

看

護

を

担

う

看

護

職

員

が

不

足

し

て

い

る

こ

と

と患

者

の

容

体

が

急

変

し

た

と

き

の

受

け

入

れ

体

制

が

不

十

分

で

あ

る

こ

（

情

報

共

有

を

行

う

時

間

を

確

保

す

る

こ

と

が

困

難

で

あ

る

こ

と

）

事

業

所

な

ど

の

関

係

者

と

情

報

共

有

を

行

う

こ

と

が

困

難

で

あ

る

こ

と

患

者

の

容

体

に

つ

い

て

、

訪

問

看

護

ス

テー
シ

ョ

ン

、

介

護

サー

ビ

ス

い

こ

と

患

者

（

家

族

）

の

在

宅

医

療

や

看

取

り

に

関

す

る

理

解

が

十

分

で

は

な

あ

る

た

め

在

宅

移

行

が

困

難

）

で

あ

る

こ

と

（

医

療

上

は

可

能

で

あ

っ

て

も

、

介

護

体

制

が

不

十

分

で

家

族

の

介

護

力

や

介

護

サー
ビ

ス

な

ど

介

護

に

関

す

る

体

制

が

不

十

分

退

院

時

の

支

援

が

不

十

分

で

あ

る

こ

と

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 70 64 87 54 28 88 95 81 13 3
100.0% 51.5% 47.1% 64.0% 39.7% 20.6% 64.7% 69.9% 59.6% 9.6% 2.2%訪問看護ステーション

69.9%

64.0%

51.5%

64.7%

47.1%

39.7%

59.6%

20.6%

9.6%

2.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

家族の介護力や介護サービスなど介護に関する体制が不十分であること（医療上は可能

であっても、介護体制が不十分であるため在宅移行が困難）

訪問看護を担う看護職員が不足していること

遠方の患者については移動時間が多くかかること

患者（家族）の在宅医療や看取りに関する理解が十分ではないこと

在宅医療に関する診療報酬上の評価が不十分であること

患者の容体が急変したときの受け入れ体制が不十分であること

退院時の支援が不十分であること

患者の容体について、訪問看護ステーション、介護サービス事業所などの関係者と情報共

有を行うことが困難であること（情報共有を行う時間を確保することが困難であること）

その他

無 回 答

訪問看護ステーション(n=136)
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在宅医療を推進するために必要だと思われる支援（対応策）についてみると、病院では「診療

報酬上の評価を含めて財政支援を手厚くすること」（72.5％）が最も多く、次いで「訪問看護を

担う看護職員の養成・確保」（67.0％）であった。 

無床診療所では、「急変時の受け入れ体制の確保」（43.6％）が最も多く、次いで「訪問看護

を担う看護職員の養成・確保」（41.1％）であった。有床診療所では、「訪問看護を担う看護職

員の養成・確保」（50.0％）が最も多く、次いで「診療報酬上の評価を含めて財政支援を手厚く

すること」（42.0％）、「急変時の受け入れ体制の確保」（42.0％）であった。 

訪問看護ステーションでは、「訪問看護を担う看護職員の養成・確保」（76.5％）が最も多く、

次いで「退院時の支援の充実」（72.1％）であった。 

 

図表図表図表図表 65    在宅医療を推進するために必要だと思われる支援（対応策）在宅医療を推進するために必要だと思われる支援（対応策）在宅医療を推進するために必要だと思われる支援（対応策）在宅医療を推進するために必要だと思われる支援（対応策）（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞＜病院・診療所票＞ 

 

　

件

　

　

　

数

診

療

報

酬

上

の

評

価

を

含

め

て

財

政

支

援

を

手

厚

く

す

る

こ

と

訪

問

看

護

を

担

う

看

護

職

員

の

養

成

・

確

保

急

変

時

の

受

け

入

れ

体

制

の

確

保

複

数

主

治

医

制

の

導

入

地

域

ケ

ア

会

議

の

活

性

化

い

て

情

報

共

有

を

円

滑

に

行

う

た

め

の

タ

ブ

レ

ッ

ト

端

末

の

導

入

ョ

ン

、

介

護

サ

ー

ビ

ス

事

業

所

な

ど

関

係

者

が

患

者

の

容

体

に

つ

在

宅

医

療

を

お

こ

な

っ

て

い

る

医

療

機

関

、

訪

問

看

護

ス

テ

ー

シ

テ

レ

ビ

電

話

な

ど

を

活

用

し

た

遠

隔

診

療

の

推

進

患

者

（

家

族

）

の

在

宅

医

療

・

看

取

り

に

関

す

る

理

解

の

促

進

）

の

充

実

施

設

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

特

養

、

老

健

、

介

護

療

養

型

医

療

施

設

生

活

介

護

等

）

の

充

実

居

住

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

グ

ル

ー

プ

ホ

ー

ム

、

特

定

施

設

入

居

者

護

等

）

の

充

実

訪

問

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

訪

問

介

護

、

訪

問

看

護

、

訪

問

入

浴

介

通

所

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

通

所

介

護

、

通

所

リ

ハ

等

）

の

充

実

退

院

時

の

支

援

の

充

実

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 390 414 414 220 114 116 53 358 323 236 261 182 142 60 152

100.0% 41.5% 44.1% 44.1% 23.4% 12.1% 12.4% 5.6% 38.1% 34.4% 25.1% 27.8% 19.4% 15.1% 6.4% 16.2%

91 66 61 45 36 33 28 12 52 44 37 43 27 37 4 4

病院 100.0% 72.5% 67.0% 49.5% 39.6% 36.3% 30.8% 13.2% 57.1% 48.4% 40.7% 47.3% 29.7% 40.7% 4.4% 4.4%

56 35 34 23 18 21 11 5 30 27 19 21 14 21 2 3

　うち200床未満 100.0% 62.5% 60.7% 41.1% 32.1% 37.5% 19.6% 8.9% 53.6% 48.2% 33.9% 37.5% 25.0% 37.5% 3.6% 5.4%

35 31 27 22 18 12 17 7 22 17 18 22 13 16 2 1

　うち200床以上 100.0% 88.6% 77.1% 62.9% 51.4% 34.3% 48.6% 20.0% 62.9% 48.6% 51.4% 62.9% 37.1% 45.7% 5.7% 2.9%

798 303 328 348 178 78 83 40 292 263 188 206 148 98 52 139

無床診療所 100.0% 38.0% 41.1% 43.6% 22.3% 9.8% 10.4% 5.0% 36.6% 33.0% 23.6% 25.8% 18.5% 12.3% 6.5% 17.4%

50 21 25 21 6 3 5 1 14 16 11 12 7 7 4 9

有床診療所 100.0% 42.0% 50.0% 42.0% 12.0% 6.0% 10.0% 2.0% 28.0% 32.0% 22.0% 24.0% 14.0% 14.0% 8.0% 18.0%

合　　　　　計



 

62 

 

 

72.5%

67.0%

57.1%

49.5%

48.4%

47.3%

40.7%

40.7%

39.6%

36.3%

30.8%

29.7%

13.2%

4.4%

4.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

診療報酬上の評価を含めて財政支援を手厚くすること

訪問看護を担う看護職員の養成・確保

患者（家族）の在宅医療・看取りに関する理解の促進

急変時の受け入れ体制の確保

施設系介護サービス（特養、老健、介護療養型医療施設）の充実

訪問系介護サービス（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）の充実

居住系介護サービス（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）の充実

退院時の支援の充実

複数主治医制の導入

地域ケア会議の活性化

在宅医療をおこなっている医療機関、訪問看護ステーション、介護サービス事業所など

関係者が患者の容体について情報共有を円滑に行うためのタブレット端末の導入

通所系介護サービス（通所介護、通所リハ等）の充実

テレビ電話などを活用した遠隔診療の推進

その他

無 回 答

病院：合計(n=91)

62.5%

60.7%

53.6%

41.1%

48.2%

37.5%

33.9%

37.5%

32.1%

37.5%

19.6%

25.0%

8.9%

3.6%

5.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

診療報酬上の評価を含めて財政支援を手厚くすること

訪問看護を担う看護職員の養成・確保

患者（家族）の在宅医療・看取りに関する理解の促進

急変時の受け入れ体制の確保

施設系介護サービス（特養、老健、介護療養型医療施設）の充実

訪問系介護サービス（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）の充実

居住系介護サービス（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）の充実

退院時の支援の充実

複数主治医制の導入

地域ケア会議の活性化

在宅医療をおこなっている医療機関、訪問看護ステーション、介護サービス事業所など

関係者が患者の容体について情報共有を円滑に行うためのタブレット端末の導入

通所系介護サービス（通所介護、通所リハ等）の充実

テレビ電話などを活用した遠隔診療の推進

その他

無 回 答

病院：うち200床未満(n=56)
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88.6%

77.1%

62.9%

62.9%

48.6%

62.9%

51.4%

45.7%

51.4%

34.3%

48.6%

37.1%

20.0%

5.7%

2.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

診療報酬上の評価を含めて財政支援を手厚くすること

訪問看護を担う看護職員の養成・確保

患者（家族）の在宅医療・看取りに関する理解の促進

急変時の受け入れ体制の確保

施設系介護サービス（特養、老健、介護療養型医療施設）の充実

訪問系介護サービス（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）の充実

居住系介護サービス（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）の充実

退院時の支援の充実

複数主治医制の導入

地域ケア会議の活性化

在宅医療をおこなっている医療機関、訪問看護ステーション、介護サービス事業所など

関係者が患者の容体について情報共有を円滑に行うためのタブレット端末の導入

通所系介護サービス（通所介護、通所リハ等）の充実

テレビ電話などを活用した遠隔診療の推進

その他

無 回 答

病院：うち200床以上(n=35)

38.0%

41.1%

36.6%

43.6%

33.0%

25.8%

23.6%

12.3%

22.3%

9.8%

10.4%

18.5%

5.0%

6.5%

17.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

診療報酬上の評価を含めて財政支援を手厚くすること

訪問看護を担う看護職員の養成・確保

患者（家族）の在宅医療・看取りに関する理解の促進

急変時の受け入れ体制の確保

施設系介護サービス（特養、老健、介護療養型医療施設）の充実

訪問系介護サービス（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）の充実

居住系介護サービス（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）の充実

退院時の支援の充実

複数主治医制の導入

地域ケア会議の活性化

在宅医療をおこなっている医療機関、訪問看護ステーション、介護サービス事業所など

関係者が患者の容体について情報共有を円滑に行うためのタブレット端末の導入

通所系介護サービス（通所介護、通所リハ等）の充実

テレビ電話などを活用した遠隔診療の推進

その他

無 回 答

無床診療所(n=798)
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42.0%

50.0%

28.0%

42.0%

32.0%

24.0%

22.0%

14.0%

12.0%

6.0%

10.0%

14.0%

2.0%

8.0%

18.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

診療報酬上の評価を含めて財政支援を手厚くすること

訪問看護を担う看護職員の養成・確保

患者（家族）の在宅医療・看取りに関する理解の促進

急変時の受け入れ体制の確保

施設系介護サービス（特養、老健、介護療養型医療施設）の充実

訪問系介護サービス（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）の充実

居住系介護サービス（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）の充実

退院時の支援の充実

複数主治医制の導入

地域ケア会議の活性化

在宅医療をおこなっている医療機関、訪問看護ステーション、介護サービス事業所など

関係者が患者の容体について情報共有を円滑に行うためのタブレット端末の導入

通所系介護サービス（通所介護、通所リハ等）の充実

テレビ電話などを活用した遠隔診療の推進

その他

無 回 答

有床診療所(n=50)
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＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞＜訪問看護ステーション票＞ 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

診

療

報

酬

上

の

評

価

を

含

め

て

財

政

支

援

を

手

厚

く

す

る

こ

と

訪

問

看

護

を

担

う

看

護

職

員

の

養

成

・

確

保

急

変

時

の

受

け

入

れ

体

制

の

確

保

複

数

主

治

医

制

の

導

入

地

域

ケ

ア

会

議

の

活

性

化

い

て

情

報

共

有

を

円

滑

に

行

う

た

め

の

タ

ブ

レ

ッ

ト

端

末

の

導

入

ョ

ン

、

介

護

サ

ー

ビ

ス

事

業

所

な

ど

関

係

者

が

患

者

の

容

体

に

つ

在

宅

医

療

を

お

こ

な

っ

て

い

る

医

療

機

関

、

訪

問

看

護

ス

テ

ー

シ

テ

レ

ビ

電

話

な

ど

を

活

用

し

た

遠

隔

診

療

の

推

進

患

者

（

家

族

）

の

在

宅

医

療

・

看

取

り

に

関

す

る

理

解

の

促

進

）

の

充

実

施

設

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

特

養

、

老

健

、

介

護

療

養

型

医

療

施

設

生

活

介

護

等

）

の

充

実

居

住

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

グ

ル

ー

プ

ホ

ー

ム

、

特

定

施

設

入

居

者

護

等

）

の

充

実

訪

問

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

訪

問

介

護

、

訪

問

看

護

、

訪

問

入

浴

介

通

所

系

介

護

サ

ー

ビ

ス

（

通

所

介

護

、

通

所

リ

ハ

等

）

の

充

実

退

院

時

の

支

援

の

充

実

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 88 104 82 54 50 48 20 98 40 39 69 49 98 11 3

100.0% 64.7% 76.5% 60.3% 39.7% 36.8% 35.3% 14.7% 72.1% 29.4% 28.7% 50.7% 36.0% 72.1% 8.1% 2.2%

訪問看護ステーション

64.7%

76.5%

72.1%

60.3%

29.4%

50.7%

28.7%

72.1%

39.7%

36.8%

35.3%

36.0%

14.7%

8.1%

2.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

診療報酬上の評価を含めて財政支援を手厚くすること

訪問看護を担う看護職員の養成・確保

患者（家族）の在宅医療・看取りに関する理解の促進

急変時の受け入れ体制の確保

施設系介護サービス（特養、老健、介護療養型医療施設）の充実

訪問系介護サービス（訪問介護、訪問看護、訪問入浴介護等）の充実

居住系介護サービス（グループホーム、特定施設入居者生活介護等）の充実

退院時の支援の充実

複数主治医制の導入

地域ケア会議の活性化

在宅医療をおこなっている医療機関、訪問看護ステーション、介護サービス事業所など関

係者が患者の容体について情報共有を円滑に行うためのタブレット端末の導入

通所系介護サービス（通所介護、通所リハ等）の充実

テレビ電話などを活用した遠隔診療の推進

その他

無 回 答

訪問看護ステーション(n=136)
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(8) ICT の活用状況 

医療機関間において、カルテ、画像などの診療情報を共有するために、ICT（情報通信技術）を

用いたネットワークへの参加状況を尋ねたところ、病院では「参加している」（46.2％）、参加

していない（52.7％）であった。 

無床診療所では「参加している」が 20.8％、有床診療所では 22.0％であった。 

 

図表図表図表図表 66    医療機関間における医療機関間における医療機関間における医療機関間における ICT（情報通信技術）を用いたネットワークへの参加（情報通信技術）を用いたネットワークへの参加（情報通信技術）を用いたネットワークへの参加（情報通信技術）を用いたネットワークへの参加 

 

 
 

参加しているネットワークの種類については、病院では「信州メディカルネット」（66.7％）

が最も多く、次いで「上小メディカルネット」（19.0％）であった。 

無床診療所では、「信州メディカルネット」（54.8％）が最も多く、次いで「飯田下伊那診療

情報連携システム（ism-Link）」（18.7％）であった。有床診療所のでは、「信州メディカルネッ

ト」（54.5％）が最も多く、次いで「上小メディカルネット」（18.2％）であった。 

 

図表図表図表図表 67    参加しているネットワークの種類参加しているネットワークの種類参加しているネットワークの種類参加しているネットワークの種類（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

　

件

　

　

　

数

参

加

し

て

い

る

参

加

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

939 219 679 41
100.0% 23.3% 72.3% 4.4%
91 42 48 1

病院 100.0% 46.2% 52.7% 1.1%
56 17 39

　うち200床未満 100.0% 30.4% 69.6% -
35 25 9 1

　うち200床以上 100.0% 71.4% 25.7% 2.9%
798 166 593 39

無床診療所 100.0% 20.8% 74.3% 4.9%
50 11 38 1

有床診療所 100.0% 22.0% 76.0% 2.0%

合　　　　　計

46.2%

30.4%

71.4%

20.8%

22.0%

52.7%

69.6%

25.7%

74.3%

76.0%

1.1%

0.0%

2.9%

4.9%

2.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

病院：合計(n=91)

病院：うち200床未満(n=56)

病院：うち200床以上(n=35)

無床診療所(n=798)

有床診療所(n=50)

参加している 参加していない 無 回 答

　

件

　

　

　

数

ト信

州

メ

デ

ィ

カ

ル

ネ

ッ

m

-

L

i

n

k

）

連

携

シ

ス

テ

ム

（

i

s

飯

田

下

伊

那

診

療

情

報

ト上

小

メ

デ

ィ

カ

ル

ネ

ッ

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

219 125 38 22 53
100.0% 57.1% 17.4% 10.0% 24.2% -
42 28 7 8 6

病院 100.0% 66.7% 16.7% 19.0% 14.3% -
17 8 5 4 1

　うち200床未満 100.0% 47.1% 29.4% 23.5% 5.9% -
25 20 2 4 5

　うち200床以上 100.0% 80.0% 8.0% 16.0% 20.0% -
166 91 31 12 44

無床診療所 100.0% 54.8% 18.7% 7.2% 26.5% -
11 6 2 3

有床診療所 100.0% 54.5% - 18.2% 27.3% -

合　　　　　計



 

67 

 

 

 

  

 
  

66.7%

19.0%

16.7%

14.3%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

信州メディカルネット

上小メディカルネット

飯田下伊那診療情報連携システム（ism-Link）

その他

無 回 答

病院：合計(n=42)

47.1%

23.5%

29.4%

5.9%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

信州メディカルネット

上小メディカルネット

飯田下伊那診療情報連携システム（ism-Link）

その他

無 回 答

病院：うち200床未満(n=17)

80.0%

16.0%

8.0%

20.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

信州メディカルネット

上小メディカルネット

飯田下伊那診療情報連携システム（ism-Link）

その他

無 回 答

病院：うち200床以上(n=25)

54.8%

7.2%

18.7%

26.5%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

信州メディカルネット

上小メディカルネット

飯田下伊那診療情報連携システム（ism-Link）

その他

無 回 答

無床診療所(n=166)

54.5%

18.2%

0.0%

27.3%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

信州メディカルネット

上小メディカルネット

飯田下伊那診療情報連携システム（ism-Link）

その他

無 回 答

有床診療所(n=11)



 

68 

参加している場合の利用頻度についてみると、病院では、「たまに利用している」（42.9％）

が最も多く、次いで「頻回に利用している」（31.0％）であった。 

無床診療所では、「ほとんど利用していない、使ったことがない」（45.8％）が最も多く、次

いで「たまに利用している」（36.1％）、有床診療所では、「ほとんど利用していない、使った

ことがない」（54.5％）が最も多く、次いで「たまに利用している」（27.3％）であった。 

 

図表図表図表図表 68    参加している場合の利用頻度参加している場合の利用頻度参加している場合の利用頻度参加している場合の利用頻度（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
 

参加している場合、利用したメリットについては、病院では「正確な情報をリアルタイムに得

ることができた」（52.4％）が最も多く、次いで「繰り返しの検査や重複した処方を避けること

ができた」（26.2％）であった。 

無床診療所では、「正確な情報をリアルタイムに得ることができた」（40.4％）が最も多く、

次いで「繰り返しの検査や重複した処方を避けることができた」（19.3％）であった。 

有床診療所では、「正確な情報をリアルタイムに得ることができた」（45.5％）が最も多く、

次いで「良かったと感じたことはない」（27.3％）であった。 

 

図表図表図表図表 69    参加している場合、利用したことのメリット参加している場合、利用したことのメリット参加している場合、利用したことのメリット参加している場合、利用したことのメリット（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
  

　

件

　

　

　

数

い

る

頻

回

に

利

用

し

て

い

る

た

ま

に

利

用

し

て

た

こ

と

が

な

い

て

い

な

い
、

使

っ

ほ

と

ん

ど

利

用

し

　

無

　

回

　

答

219 40 81 93 6
100.0% 18.3% 37.0% 42.5% 2.7%

42 13 18 11 1
病院 100.0% 31.0% 42.9% 26.2% 2.4%

17 5 7 5 1
　うち200床未満 100.0% 29.4% 41.2% 29.4% 5.9%

25 8 11 6
　うち200床以上 100.0% 32.0% 44.0% 24.0% -

166 25 60 76 5
無床診療所 100.0% 15.1% 36.1% 45.8% 3.0%

11 2 3 6
有床診療所 100.0% 18.2% 27.3% 54.5% -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

と

が

で

き

た

ル

タ

イ

ム

に

得

る

こ

正

確

な

情

報

を

リ

ア

け

る

こ

と

が

で

き

た

重

複

し

た

処

方

を

避

繰

り

返

し

の

検

査

や

る

こ

と

が

で

き

た

ど

重

要

な

情

報

を

知

ア

レ

ル

ギー

情

報

な

こ

と

そ

の

他

の

よ

か

っ

た

こ

と

は

な

い

良

か

っ

た

と

感

じ

た

　

無

　

回

　

答

219 94 43 19 13 40 66
100.0% 42.9% 19.6% 8.7% 5.9% 18.3% 30.1%
42 22 11 9 3 6 9

病院 100.0% 52.4% 26.2% 21.4% 7.1% 14.3% 21.4%
17 8 3 3 2 6

　うち200床未満 100.0% 47.1% 17.6% 17.6% - 11.8% 35.3%
25 14 8 6 3 4 3

　うち200床以上 100.0% 56.0% 32.0% 24.0% 12.0% 16.0% 12.0%
166 67 32 10 10 31 54

無床診療所 100.0% 40.4% 19.3% 6.0% 6.0% 18.7% 32.5%
11 5 3 3

有床診療所 100.0% 45.5% - - - 27.3% 27.3%

合　　　　　計
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参加していない場合の理由については、病院では「費用が高いため」（43.8％）が最も多く、

次いで「どのようなメリットがあるのか分からないため検討していない」（35.4％）であった。 

無床診療所では、「必要性を感じないため」（44.4％）、「どのようなメリットがあるのか分

からないため検討していない」（32.9％）が最も多かった。有床診療所では、「必要性を感じな

いため」（44.7％）、「どのようなメリットがあるのか分からないため検討していない」（28.9％）

が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 70    参加していない場合の理由参加していない場合の理由参加していない場合の理由参加していない場合の理由（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
 

ICT ネットワークへの参加については、病院では、「参加している」（29.7％）、「参加してい

ない」（68.1％）であった。無床診療所では、「参加している」（10.3％）、「参加していない」

（83.3％）であった。有床診療所では、「参加している」（8.0％）、「参加していない」（88.0％）

であった。 

 

図表図表図表図表 71    在宅医療において、医療機関、訪問看護ステーション、介護事業所等が患者情報を在宅医療において、医療機関、訪問看護ステーション、介護事業所等が患者情報を在宅医療において、医療機関、訪問看護ステーション、介護事業所等が患者情報を在宅医療において、医療機関、訪問看護ステーション、介護事業所等が患者情報を 

共有するために、共有するために、共有するために、共有するために、ICT（情報通信技術）を用いたネットワークに参加しているか（情報通信技術）を用いたネットワークに参加しているか（情報通信技術）を用いたネットワークに参加しているか（情報通信技術）を用いたネットワークに参加しているか 

 
  

　

件

　

　

　

数

め

検

討

し

て

い

な

い

あ

る

の

か

分

か

ら

な

い

た

ど

の

よ

う

な

メ

リ

ッ

ト

が

必

要

性

を

感

じ

な

い

た

め

費

用

が

高

い

た

め

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

679 223 289 120 99 84
100.0% 32.8% 42.6% 17.7% 14.6% 12.4%
48 17 9 21 10 6

病院 100.0% 35.4% 18.8% 43.8% 20.8% 12.5%
39 12 8 15 9 5

　うち200床未満 100.0% 30.8% 20.5% 38.5% 23.1% 12.8%
9 5 1 6 1 1

　うち200床以上 100.0% 55.6% 11.1% 66.7% 11.1% 11.1%
593 195 263 92 84 72

無床診療所 100.0% 32.9% 44.4% 15.5% 14.2% 12.1%
38 11 17 7 5 6

有床診療所 100.0% 28.9% 44.7% 18.4% 13.2% 15.8%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

参

加

し

て

い

る

参

加

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

939 113 771 55
100.0% 12.0% 82.1% 5.9%
91 27 62 2

病院 100.0% 29.7% 68.1% 2.2%
56 13 42 1

　うち200床未満 100.0% 23.2% 75.0% 1.8%
35 14 20 1

　うち200床以上 100.0% 40.0% 57.1% 2.9%
798 82 665 51

無床診療所 100.0% 10.3% 83.3% 6.4%
50 4 44 2

有床診療所 100.0% 8.0% 88.0% 4.0%

合　　　　　計
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参加しているネットワークの種類については、病院では「信州メディカルネット」（44.4％）

が最も多く、次いで「ID-Link」（40.7％）であった。 

無床診療所では、「信州メディカルネット」（41.5％）が最も多く、次いで「その他」（35.4％）

であった。有床診療所では、「信州メディカルネット」（25.0％）が多かった。 

 

図表図表図表図表 72    参加しているネットワークの種類参加しているネットワークの種類参加しているネットワークの種類参加しているネットワークの種類（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
 

参加していない理由については、病院で「どのようなメリットがあるのか分からないため検討

していない」（37.1％）が最も多く、次いで「費用が高いため」（32.3％）であった。 

無床診療所では、「必要性を感じないため」（38.6％）が最も多く、次いで「どのようなメリ

ットがあるのか分からないため検討していない」（32.2％）であった。 

有床診療所では、「必要性を感じないため」（50.0％）が最も多く、次いで「どのようなメリ

ットがあるのか分からないため検討していない」（27.3％）であった。 

 

図表図表図表図表 73    参加していない理由参加していない理由参加していない理由参加していない理由（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 
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答

113 47 4 31 41 1
100.0% 41.6% 3.5% 27.4% 36.3% 0.9%

27 12 1 11 9
病院 100.0% 44.4% 3.7% 40.7% 33.3% -

13 3 1 7 4
　うち200床未満 100.0% 23.1% 7.7% 53.8% 30.8% -

14 9 4 5
　うち200床以上 100.0% 64.3% - 28.6% 35.7% -

82 34 3 20 29 1
無床診療所 100.0% 41.5% 3.7% 24.4% 35.4% 1.2%

4 1 3
有床診療所 100.0% 25.0% - - 75.0% -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

め

検

討

し

て

い

な

い

あ

る

の

か

分

か

ら

な

い

た

ど

の

よ

う

な

メ

リ

ッ

ト

が

必

要

性

を

感

じ

な

い

た

め

費

用

が

高

い

た

め

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

771 249 287 108 112 143
100.0% 32.3% 37.2% 14.0% 14.5% 18.5%
62 23 8 20 14 13

病院 100.0% 37.1% 12.9% 32.3% 22.6% 21.0%
42 16 8 14 8 8

　うち200床未満 100.0% 38.1% 19.0% 33.3% 19.0% 19.0%
20 7 6 6 5

　うち200床以上 100.0% 35.0% - 30.0% 30.0% 25.0%
665 214 257 83 93 123

無床診療所 100.0% 32.2% 38.6% 12.5% 14.0% 18.5%
44 12 22 5 5 7

有床診療所 100.0% 27.3% 50.0% 11.4% 11.4% 15.9%

合　　　　　計



 

71 

ICT を活用した医療機関間における患者情報の共有について、病院では、「ICT を利用した医

療機関間における患者情報共有は、広がっていくことが望ましい」（76.9％）が最も多く、無床

診療所では、「ICT を利用した医療機関間における患者情報共有は、広がっていくことが望まし

い」（53.6％）が最も多かった。 

有床診療所では、ICT を利用した医療機関間における患者情報共有は、広がっていくことが望

ましい」（48.0％）が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 74    ICT（情報通信技術）を利用した、医療機関間における患者情報共有は、（情報通信技術）を利用した、医療機関間における患者情報共有は、（情報通信技術）を利用した、医療機関間における患者情報共有は、（情報通信技術）を利用した、医療機関間における患者情報共有は、 

今後どのようになることが望ましいか今後どのようになることが望ましいか今後どのようになることが望ましいか今後どのようになることが望ましいか 
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答

939 522 47 135 235
100.0% 55.6% 5.0% 14.4% 25.0%
91 70 2 6 13

病院 100.0% 76.9% 2.2% 6.6% 14.3%
56 38 2 5 11

　うち200床未満 100.0% 67.9% 3.6% 8.9% 19.6%
35 32 1 2

　うち200床以上 100.0% 91.4% - 2.9% 5.7%
798 428 41 122 207

無床診療所 100.0% 53.6% 5.1% 15.3% 25.9%
50 24 4 7 15

有床診療所 100.0% 48.0% 8.0% 14.0% 30.0%

合　　　　　計
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ICT を活用した医療機関と介護事業所の情報の共有について、病院では、「ICT を利用した医

療機関と介護事業所との情報共有は、広がっていくことが望ましい」（78.0％）が最も多く、次

いで「ICT を利用した医療機関と介護事業所との情報共有は、望ましいことではない」（3.3％）、

であった。 

無床診療所では、「ICT を利用した医療機関と介護事業所との情報共有は、広がっていくこと

が望ましい」（51.8％）が最も多く、次いで「その他」（15.5％）、有床診療所では、「ICT を利

用した医療機関と介護事業所との情報共有は、広がっていくことが望ましい」（42.0％）が最も

多く、次いで「その他」（16.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 75    ICT（情報通信技術）を利用した、医療機関と介護事業所との情報共有は、（情報通信技術）を利用した、医療機関と介護事業所との情報共有は、（情報通信技術）を利用した、医療機関と介護事業所との情報共有は、（情報通信技術）を利用した、医療機関と介護事業所との情報共有は、 

今後どのようになることが望ましいか今後どのようになることが望ましいか今後どのようになることが望ましいか今後どのようになることが望ましいか 
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答

939 505 59 134 241
100.0% 53.8% 6.3% 14.3% 25.7%
91 71 3 2 15

病院 100.0% 78.0% 3.3% 2.2% 16.5%
56 39 3 1 13

　うち200床未満 100.0% 69.6% 5.4% 1.8% 23.2%
35 32 1 2

　うち200床以上 100.0% 91.4% - 2.9% 5.7%
798 413 52 124 209

無床診療所 100.0% 51.8% 6.5% 15.5% 26.2%
50 21 4 8 17

有床診療所 100.0% 42.0% 8.0% 16.0% 34.0%

合　　　　　計
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(9) 病院・診療所の属性 

病院の開設年については、「～1995 年 3 月」（74.7％）が最も多く、次いで「1995 年 4 月～2000

年 3 月」（5.5％）、「2000 年 4 月～2005 年 3 月」（5.5％）、「2005 年 4 月～2010 年 3 月」（5.5％）

であった。 

無床診療所の開設年については、「～1995 年 3 月」（39.8％）が最も多く、次いで「2005 年 4

月～2010 年 3 月」（16.0%）であった。 

有床診療所の開設年については、「～1995 年 3 月」（54.0％）が最も多く、次いで「2005 年 4

月～2010 年 3 月」（14.0%）であった。 

 

図表図表図表図表 76    開設年開設年開設年開設年 

 
 

病院の開設主体については、「医療法人」（46.2％）が最も多く、次いで「その他公的」（26.4％）

であった。無床診療所の開設主体については、「個人」（47.5％）が最も多く、次いで「医療法

人」（41.6％）、有床診療所の開設主体については、「医療法人」（66.0％）が最も多く、次いで

「個人」（28.0%）であった。 

 

図表図表図表図表 77    開設主体開設主体開設主体開設主体 
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無

　

回

　

答

939 413 111 136 140 95 44
100.0% 44.0% 11.8% 14.5% 14.9% 10.1% 4.7%
91 68 5 5 5 4 4

病院 100.0% 74.7% 5.5% 5.5% 5.5% 4.4% 4.4%
56 41 3 3 5 2 2

　うち200床未満 100.0% 73.2% 5.4% 5.4% 8.9% 3.6% 3.6%
35 27 2 2 2 2

　うち200床以上 100.0% 77.1% 5.7% 5.7% - 5.7% 5.7%
798 318 101 125 128 88 38

無床診療所 100.0% 39.8% 12.7% 15.7% 16.0% 11.0% 4.8%
50 27 5 6 7 3 2

有床診療所 100.0% 54.0% 10.0% 12.0% 14.0% 6.0% 4.0%

合　　　　　計
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人

個
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無

　

回

　

答

939 74 10 43 407 393 12
100.0% 7.9% 1.1% 4.6% 43.3% 41.9% 1.3%
91 19 4 24 42 2

病院 100.0% 20.9% 4.4% 26.4% 46.2% - 2.2%
56 11 4 7 33 1

　うち200床未満 100.0% 19.6% 7.1% 12.5% 58.9% - 1.8%
35 8 17 9 1

　うち200床以上 100.0% 22.9% - 48.6% 25.7% - 2.9%
798 53 6 19 332 379 9

無床診療所 100.0% 6.6% 0.8% 2.4% 41.6% 47.5% 1.1%
50 2 33 14 1

有床診療所 100.0% 4.0% - - 66.0% 28.0% 2.0%

合　　　　　計
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病診区分についてみると、病院は 9.6％、有床診療所は 5.3％、無床診療所は 84.7％であった。 

 

図表図表図表図表 78    病診区分病診区分病診区分病診区分 
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う
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０
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床

　

以

上

939 91 56 35 798 50
100.0% 9.7% 6.0% 3.7% 85.0% 5.3%
91 91

病院 100.0% 100.0%
56 56

　うち200床未満 100.0% 100.0%
35 35

　うち200床以上 100.0% 100.0%
798 798

無床診療所 100.0% 100.0%
50 50

有床診療所 100.0% 100.0%

有

床
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療

所

合　　　　　計
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病院の許可病床数については、「50 床以上」（87.8％）が最も多く、次いで「20～50 床未満」

（12.2％）、平均 190 床であった。有床診療所の許可病床数については、平均 12 床であった。 

 

図表図表図表図表 79    病床数：許可病床数病床数：許可病床数病床数：許可病床数病床数：許可病床数 

 
 

病院の一般病床については、「50 床以上」（62.2％）が最も多く、次いで「20～50 床未満」（21.1％）

であった。有床診療所の一般病床については、「10～20 床未満」（38.8％）が最も多く、次いで

「5～10 床未満」（32.7%）であった。 

 

図表図表図表図表 80    病床数：一般病床病床数：一般病床病床数：一般病床病床数：一般病床 
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）
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単

位
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床

）

　

標

準

偏

差

140 6 14 30 11 79
100.0% 4.3% 10.0% 21.4% 7.9% 56.4% - 126.29 140.65

90 11 79
病院 100.0% - - - 12.2% 87.8% - 189.71 139.59

56 11 45
　うち200床未満 100.0% - - - 19.6% 80.4% - 98.11 47.36

34 34
　うち200床以上 100.0% - - - - 100.0% - 340.59 105.44

0
無床診療所 - - - - - - - - -

50 6 14 30
有床診療所 100.0% 12.0% 28.0% 60.0% - - - 12.12 6.10

合　　　　　計
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標

準
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差

139 25 16 20 19 56 3
100.0% 18.0% 11.5% 14.4% 13.7% 40.3% 2.2% 89.94 126.37

90 14 1 19 56
病院 100.0% 15.6% - 1.1% 21.1% 62.2% - 131.08 138.36

56 10 1 19 26
　うち200床未満 100.0% 17.9% - 1.8% 33.9% 46.4% - 53.82 41.75

34 4 30
　うち200床以上 100.0% 11.8% - - - 88.2% - 258.32 148.04

0
無床診療所 - - - - - - - - -

49 11 16 19 3
有床診療所 100.0% 22.4% 32.7% 38.8% - - 6.1% 9.46 6.31

合　　　　　計
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病院の療養病床については、「5 床未満」（56.7％）が最も多く、次いで「20～50 床未満」（22.2％）

であった。有床診療所の療養病床については、「5 床未満」（75.5％）が最も多く、次いで「10

～20 床未満」（16.3%）であった。 

 

図表図表図表図表 81    病床数：療養病床病床数：療養病床病床数：療養病床病床数：療養病床 
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平
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単

位

：

床

）

　

標

準

偏

差

139 88 1 9 20 18 3
100.0% 63.3% 0.7% 6.5% 14.4% 12.9% 2.2% 19.79 39.57

90 51 1 20 18
病院 100.0% 56.7% - 1.1% 22.2% 20.0% - 28.48 46.19

56 28 1 14 13
　うち200床未満 100.0% 50.0% - 1.8% 25.0% 23.2% - 28.66 36.51

34 23 6 5
　うち200床以上 100.0% 67.6% - - 17.6% 14.7% - 28.18 59.44

0
無床診療所 - - - - - - - - -

49 37 1 8 3
有床診療所 100.0% 75.5% 2.0% 16.3% - - 6.1% 2.80 5.61

合　　　　　計
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病院の精神病床については、「5 床未満」（81.1％）が最も多く、次いで「50 床以上」（16.7％）

であった。有床診療所の精神病床については、「5 床未満」（93.9％）が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 82    病床数：精病床数：精病床数：精病床数：精神神神神病床病床病床病床 

 
 

病院のその他の病床については、「5 床未満」（90.0％）が最も多く、次いで「50 床以上」（4.4％）

であった。有床診療所のその他の病床については、「5 床未満」（93.9％）が最も多かった。 

 

図表図表図表図表 83    病床数：その他病床数：その他病床数：その他病床数：その他 

 
 

病院の訪問看護ステーションの状況については、「あり」（45.1％）、「なし」（50.5％）であ

った。 

無床診療所の訪問看護ステーションの状況については、「あり」（2.3％）、「なし」（90.6％）

であった。有床診療所の訪問看護ステーションの状況については、「あり」（10.0％）、「なし」

（86.0％）であった。 
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準
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差

139 119 2 15 3
100.0% 85.6% - - 1.4% 10.8% 2.2% 17.50 52.03

90 73 2 15
病院 100.0% 81.1% - - 2.2% 16.7% - 26.44 62.18

56 50 6
　うち200床未満 100.0% 89.3% - - - 10.7% - 12.23 37.35

34 23 2 9
　うち200床以上 100.0% 67.6% - - 5.9% 26.5% - 49.85 84.83

0
無床診療所 - - - - - - - - -

49 46 3
有床診療所 100.0% 93.9% - - - - 6.1% 0.00 0.00

合　　　　　計
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値

（

単

位

：

床

）

　

標

準

偏

差

139 127 1 2 2 4 3
100.0% 91.4% 0.7% 1.4% 1.4% 2.9% 2.2% 2.49 10.81

90 81 1 2 2 4
病院 100.0% 90.0% 1.1% 2.2% 2.2% 4.4% - 3.71 13.14

56 51 2 3
　うち200床未満 100.0% 91.1% - 3.6% - 5.4% - 3.39 12.93

34 30 1 2 1
　うち200床以上 100.0% 88.2% 2.9% - 5.9% 2.9% - 4.24 13.65

0
無床診療所 - - - - - - - - -

49 46 3
有床診療所 100.0% 93.9% - - - - 6.1% 0.09 0.59

合　　　　　計
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図表図表図表図表 84    併併併併設施設等の状況：訪問看護ステーション設施設等の状況：訪問看護ステーション設施設等の状況：訪問看護ステーション設施設等の状況：訪問看護ステーション 

 
 

以下に併設施設の状況を示す。介護老人保健施設を併設している病院が 23.1％と多かった。 

 

図表図表図表図表 85    併併併併設施設等の状況：介護老人設施設等の状況：介護老人設施設等の状況：介護老人設施設等の状況：介護老人福祉福祉福祉福祉施設（地域施設（地域施設（地域施設（地域密着密着密着密着型含む）型含む）型含む）型含む） 

 
 

図表図表図表図表 86    併併併併設施設等の状況：介護老人保健施設設施設等の状況：介護老人保健施設設施設等の状況：介護老人保健施設設施設等の状況：介護老人保健施設 

 

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 64 812 63
100.0% 6.8% 86.5% 6.7%
91 41 46 4

病院 100.0% 45.1% 50.5% 4.4%
56 18 35 3

　うち200床未満 100.0% 32.1% 62.5% 5.4%
35 23 11 1

　うち200床以上 100.0% 65.7% 31.4% 2.9%
798 18 723 57

無床診療所 100.0% 2.3% 90.6% 7.1%
50 5 43 2

有床診療所 100.0% 10.0% 86.0% 4.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 16 855 68
100.0% 1.7% 91.1% 7.2%
91 4 80 7

病院 100.0% 4.4% 87.9% 7.7%
56 3 48 5

　うち200床未満 100.0% 5.4% 85.7% 8.9%
35 1 32 2

　うち200床以上 100.0% 2.9% 91.4% 5.7%
798 12 728 58

無床診療所 100.0% 1.5% 91.2% 7.3%
50 47 3

有床診療所 100.0% - 94.0% 6.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 39 838 62
100.0% 4.2% 89.2% 6.6%
91 21 67 3

病院 100.0% 23.1% 73.6% 3.3%
56 12 42 2

　うち200床未満 100.0% 21.4% 75.0% 3.6%
35 9 25 1

　うち200床以上 100.0% 25.7% 71.4% 2.9%
798 15 726 57

無床診療所 100.0% 1.9% 91.0% 7.1%
50 3 45 2

有床診療所 100.0% 6.0% 90.0% 4.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 87    併併併併設施設等の状況：グループホーム設施設等の状況：グループホーム設施設等の状況：グループホーム設施設等の状況：グループホーム 

 
 

図表図表図表図表 88    併併併併設施設等の状況：有設施設等の状況：有設施設等の状況：有設施設等の状況：有料料料料老人ホーム老人ホーム老人ホーム老人ホーム 

 
 

図表図表図表図表 89    併併併併設施設等の状況：サービス設施設等の状況：サービス設施設等の状況：サービス設施設等の状況：サービス付付付付きききき高齢高齢高齢高齢者者者者向向向向け住宅け住宅け住宅け住宅 

 
  

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 16 856 67
100.0% 1.7% 91.2% 7.1%
91 9 77 5

病院 100.0% 9.9% 84.6% 5.5%
56 7 46 3

　うち200床未満 100.0% 12.5% 82.1% 5.4%
35 2 31 2

　うち200床以上 100.0% 5.7% 88.6% 5.7%
798 6 733 59

無床診療所 100.0% 0.8% 91.9% 7.4%
50 1 46 3

有床診療所 100.0% 2.0% 92.0% 6.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 6 861 72
100.0% 0.6% 91.7% 7.7%
91 3 81 7

病院 100.0% 3.3% 89.0% 7.7%
56 2 49 5

　うち200床未満 100.0% 3.6% 87.5% 8.9%
35 1 32 2

　うち200床以上 100.0% 2.9% 91.4% 5.7%
798 2 734 62

無床診療所 100.0% 0.3% 92.0% 7.8%
50 1 46 3

有床診療所 100.0% 2.0% 92.0% 6.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

あ

り

な

し

　

無

　

回

　

答

939 8 859 72
100.0% 0.9% 91.5% 7.7%
91 6 79 6

病院 100.0% 6.6% 86.8% 6.6%
56 3 49 4

　うち200床未満 100.0% 5.4% 87.5% 7.1%
35 3 30 2

　うち200床以上 100.0% 8.6% 85.7% 5.7%
798 2 733 63

無床診療所 100.0% 0.3% 91.9% 7.9%
50 47 3

有床診療所 100.0% - 94.0% 6.0%

合　　　　　計
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病院の在宅療養支援機関認定の有無については、「届出なし」（80.2％）が最も多く、次いで

「在宅療養支援病院」（11.0％）であった。 

無床診療所の在宅療養支援機関認定の有無については、「届出なし」（73.1％）が最も多く、

次いで「在宅療養支援診療所（従来型）」（17.9％）であった。 

有床診療所の在宅療養支援機関認定の有無については、「届出なし」（78.0％）が最も多く、

次いで「在宅療養支援診療所（従来型）」（16.0%）であった。 

 

図表図表図表図表 90    在宅療養支援機関在宅療養支援機関在宅療養支援機関在宅療養支援機関認認認認定の有無定の有無定の有無定の有無 

 
 

在宅療養支援診療所（機能強化型（連携））の場合、自院以外については、「2 機関未満」（33.3％）、

「2～3 機関未満」（33.3％）、「3～4 機関未満」（33.3％）が最も多かった。 

無床診療所では、「5 機関以上」（28.6％）が最も多く、次いで「2 機関未満」（18.4％）、「3

～4 機関未満」（18.4％）であった。 

 

図表図表図表図表 91    在宅療養支援診療在宅療養支援診療在宅療養支援診療在宅療養支援診療所（機能所（機能所（機能所（機能強化強化強化強化型（連携））の場合、自院型（連携））の場合、自院型（連携））の場合、自院型（連携））の場合、自院以以以以外外外外 

 

　

件

　

　

　

数

届

出

な

し

療

所

（

従

来

型

）

在

宅

療

養

支

援

診

型

（

単

独

）
）

療

所

（

機

能

強

化

在

宅

療

養

支

援

診

型

（
連

携

）
）

療

所

（
機

能

強

化

在

宅

療

養

支

援

診

院在

宅

療

養

支

援

病

援

病

院

在

宅

療

養

後

方

支

　

無

　

回

　

答

939 695 151 6 54 10 3 20
100.0% 74.0% 16.1% 0.6% 5.8% 1.1% 0.3% 2.1%
91 73 1 3 10 3 1

病院 100.0% 80.2% - 1.1% 3.3% 11.0% 3.3% 1.1%
56 42 1 3 10

　うち200床未満 100.0% 75.0% - 1.8% 5.4% 17.9% - -
35 31 3 1

　うち200床以上 100.0% 88.6% - - - - 8.6% 2.9%
798 583 143 4 49 19

無床診療所 100.0% 73.1% 17.9% 0.5% 6.1% - - 2.4%
50 39 8 1 2

有床診療所 100.0% 78.0% 16.0% 2.0% 4.0% - - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

2

機

関

未

満

2～

3

機

関

未

満

3～

4

機

関

未

満

4～

5

機

関

未

満

5

機

関

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

機

関

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

機

関

）

　

標

準

偏

差

54 10 10 10 7 14 3
100.0% 18.5% 18.5% 18.5% 13.0% 25.9% 5.6% 3.61 2.29

3 1 1 1
病院 100.0% 33.3% 33.3% 33.3% - - - 2.00 1.00

3 1 1 1
　うち200床未満 100.0% 33.3% 33.3% 33.3% - - - 2.00 1.00

0
　うち200床以上 - - - - - - - - -

49 9 7 9 7 14 3
無床診療所 100.0% 18.4% 14.3% 18.4% 14.3% 28.6% 6.1% 3.78 2.34

2 2
有床診療所 100.0% - 100.0% - - - - 2.00 0.00

合　　　　　計
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標榜診療科について、病院では、「内科」（85.7％）が最も多く、次いで「外科」（70.3％）で

あった。 

無床診療所では、「内科」（64.3％）が最も多く、次いで「小児科」（23.9％）であった。 

有床診療所では、「内科」（38.0％）が最も多く、次いで「産婦人科」（26.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 92    標榜標榜標榜標榜診療診療診療診療科科科科（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
 

病院の医師（合計）の在籍状況については、「4 人以上」（93.4％）が最も多く、次いで「3～4

人未満」（5.5％）であった。無床診療所の医師（合計）の在籍状況については、「2 人未満」（81.5％）

が最も多く、次いで「2～3 人未満」（13.7％）であった。有床診療所の医師（合計）の在籍状況

については、「2 人未満」（66.0％）が最も多く、次いで「2～3 人未満」（22.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 93    職員の在籍状況：医師：合計（常職員の在籍状況：医師：合計（常職員の在籍状況：医師：合計（常職員の在籍状況：医師：合計（常勤換算勤換算勤換算勤換算）））） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

内

科

外

科

泌

尿

器

科

整

形

外

科

脳

神

経

科

小

児

科

産

婦

人

科

精

神

科

眼

科

耳

鼻

咽

喉

科

皮

膚

科

歯

科

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 610 190 76 161 52 247 69 79 108 81 114 36 276 5
100.0% 65.0% 20.2% 8.1% 17.1% 5.5% 26.3% 7.3% 8.4% 11.5% 8.6% 12.1% 3.8% 29.4% 0.5%
91 78 64 48 62 38 53 32 36 47 41 43 28 54

病院 100.0% 85.7% 70.3% 52.7% 68.1% 41.8% 58.2% 35.2% 39.6% 51.6% 45.1% 47.3% 30.8% 59.3% -
56 45 36 21 31 13 27 11 14 20 12 18 9 32

　うち200床未満 100.0% 80.4% 64.3% 37.5% 55.4% 23.2% 48.2% 19.6% 25.0% 35.7% 21.4% 32.1% 16.1% 57.1% -
35 33 28 27 31 25 26 21 22 27 29 25 19 22

　うち200床以上 100.0% 94.3% 80.0% 77.1% 88.6% 71.4% 74.3% 60.0% 62.9% 77.1% 82.9% 71.4% 54.3% 62.9% -
798 513 118 25 91 14 191 24 41 52 38 69 6 209 5

無床診療所 100.0% 64.3% 14.8% 3.1% 11.4% 1.8% 23.9% 3.0% 5.1% 6.5% 4.8% 8.6% 0.8% 26.2% 0.6%
50 19 8 3 8 3 13 2 9 2 2 2 13

有床診療所 100.0% 38.0% 16.0% 6.0% 16.0% - 6.0% 26.0% 4.0% 18.0% 4.0% 4.0% 4.0% 26.0% -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

人

2

人

未

満

2～

3

人

未

満

3～

4

人

未

満

4

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

939 683 121 30 100 5
100.0% - 72.7% 12.9% 3.2% 10.6% 0.5% 4.40 20.77

91 1 5 85
病院 100.0% - - 1.1% 5.5% 93.4% - 32.08 59.13

56 1 5 50
　うち200床未満 100.0% - - 1.8% 8.9% 89.3% - 9.01 5.84

35 35
　うち200床以上 100.0% - - - - 100.0% - 69.00 83.19

798 650 109 22 12 5
無床診療所 100.0% - 81.5% 13.7% 2.8% 1.5% 0.6% 1.39 3.60

50 33 11 3 3
有床診療所 100.0% - 66.0% 22.0% 6.0% 6.0% - 1.78 1.47

合　　　　　計
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病院の看護師（合計）の在籍状況については、「4 人以上」（98.9％）が最も多く、次いで「2

～3 人未満」（1.1％）であった。 

無床診療所の看護師（合計）の在籍状況については、「2 人未満」（35.3％）が最も多く、次い

で「2～3 人未満」（22.2％）であった。 

有床診療所の看護師（合計）の在籍状況については、「4 人以上」（46.0％）が最も多く、次い

で「2～3 人未満」（16.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 94    職員の在籍状況：看護師：合計（常職員の在籍状況：看護師：合計（常職員の在籍状況：看護師：合計（常職員の在籍状況：看護師：合計（常勤換算勤換算勤換算勤換算）））） 

 
 

病院の准看護師（合計）の在籍状況については、「4 人以上」（80.2％）が最も多く、次いで「3

～4 人未満」（6.6％）であった。 

無床診療所の准看護師（合計）の在籍状況については、「2 人未満」（33.7％）が最も多く、次

いで「2～3 人未満」（13.8％）であった。 

有床診療所の准看護師（合計）の在籍状況については、「4 人以上」（30.0％）が最も多く、次

いで「2～3 人未満」（26.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 95    職員の在籍状況：職員の在籍状況：職員の在籍状況：職員の在籍状況：准准准准看護師：合計（常看護師：合計（常看護師：合計（常看護師：合計（常勤換算勤換算勤換算勤換算）））） 

 
  

　

件

　

　

　

数

0

人

2

人

未

満

2～

3

人

未

満

3～

4

人

未

満

4

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

939 23 289 186 92 187 162
100.0% 2.4% 30.8% 19.8% 9.8% 19.9% 17.3% 17.63 68.98

91 1 90
病院 100.0% - - 1.1% - 98.9% - 133.63 159.94

56 1 55
　うち200床未満 100.0% - - 1.8% - 98.2% - 46.62 35.25

35 35
　うち200床以上 100.0% - - - - 100.0% - 272.85 182.43

798 22 282 177 89 74 154
無床診療所 100.0% 2.8% 35.3% 22.2% 11.2% 9.3% 19.3% 2.03 1.45

50 1 7 8 3 23 8
有床診療所 100.0% 2.0% 14.0% 16.0% 6.0% 46.0% 16.0% 5.48 4.74

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

0

人

2

人

未

満

2～

3

人

未

満

3～

4

人

未

満

4

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

939 53 283 127 52 103 321
100.0% 5.6% 30.1% 13.5% 5.5% 11.0% 34.2% 3.20 6.29

91 1 3 4 6 73 4
病院 100.0% 1.1% 3.3% 4.4% 6.6% 80.2% 4.4% 13.11 12.55

56 2 3 48 3
　うち200床未満 100.0% - - 3.6% 5.4% 85.7% 5.4% 10.90 6.41

35 1 3 2 3 25 1
　うち200床以上 100.0% 2.9% 8.6% 5.7% 8.6% 71.4% 2.9% 16.56 18.04

798 49 269 110 43 15 312
無床診療所 100.0% 6.1% 33.7% 13.8% 5.4% 1.9% 39.1% 1.43 1.04

50 3 11 13 3 15 5
有床診療所 100.0% 6.0% 22.0% 26.0% 6.0% 30.0% 10.0% 3.10 2.57

合　　　　　計
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病院の夜間・休日対応の有無については、「外来（訪問診療）患者か否かにかかわらず 24 時間、

365 日対応」（56.0％）が最も多く、次いで「外来（訪問診療）患者を含め輪番制の当番日のみ対

応」（14.3％）であった。 

無床診療所の夜間・休日対応の有無については、「対応していない」（42.1％）が最も多く、

次いで「外来（訪問診療）患者を含め輪番制の当番日のみ対応」（18.9％）であった。 

有床診療所の夜間・休日対応の有無については、「対応していない」（32.0％）が最も多く、

次いで「外来（訪問診療）患者か否かにかかわらず 24 時間、365 日対応」（28.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 96    夜夜夜夜間・間・間・間・休休休休日対応の有無日対応の有無日対応の有無日対応の有無 

 
 

病院の外来患者数については、「3000 人以上」（61.5％）が最も多く、次いで「1000～3000 人

未満」（25.3％）であった。 

無床診療所の外来患者数については、「1000～3000 人未満」（30.5％）が最も多く、次いで「500

～1000 人未満」（30.3％）であった。有床診療所の外来患者数については、「1000～3000 人未満」

（52.0％）が最も多く、次いで「500～1000 人未満」（24.0％）であった。 

 

図表図表図表図表 97    外来患者数（平成外来患者数（平成外来患者数（平成外来患者数（平成 27 年年年年 10 月月月月    １１１１か月間の実か月間の実か月間の実か月間の実績績績績）））） 

 

　

件

　

　

　

数

ず

2

4

時

間

、

3

6

5

日

対

応

外

来

（

訪

問

診

療

）

患

者

か

否

か

に

か

か

わ

ら

番

日

の

み

対

応

外

来

（

訪

問

診

療

）
患

者

を

含

め

輪

番

制

の

当

患

者

に

つ

い

て

は

2

4

時

間

、

3

6

5

日

対

応

番

制

の

当

番

の

み

だ

が

、

外

来

（

訪

問

診

療

）

外

来

（

訪

問

診

療

）

患

者

以

外

に

つ

い

て

は

輪

対

応

し

て

い

な

い

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

939 144 172 141 362 99 21
100.0% 15.3% 18.3% 15.0% 38.6% 10.5% 2.2%
91 51 13 9 10 6 2

病院 100.0% 56.0% 14.3% 9.9% 11.0% 6.6% 2.2%
56 26 10 7 8 3 2

　うち200床未満 100.0% 46.4% 17.9% 12.5% 14.3% 5.4% 3.6%
35 25 3 2 2 3

　うち200床以上 100.0% 71.4% 8.6% 5.7% 5.7% 8.6% -
798 79 151 125 336 89 18

無床診療所 100.0% 9.9% 18.9% 15.7% 42.1% 11.2% 2.3%
50 14 8 7 16 4 1

有床診療所 100.0% 28.0% 16.0% 14.0% 32.0% 8.0% 2.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

0

0

人

未

満

人

未

満

3

0

0～

5

0

0

0

人

未

満

5

0

0～

1

0

0

0

0

人

未

満

1

0

0

0～

3

0

3

0

0

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

939 167 91 256 292 68 65
100.0% 17.8% 9.7% 27.3% 31.1% 7.2% 6.9%
91 1 2 2 23 56 7

病院 100.0% 1.1% 2.2% 2.2% 25.3% 61.5% 7.7%
56 1 2 2 20 28 3

　うち200床未満 100.0% 1.8% 3.6% 3.6% 35.7% 50.0% 5.4%
35 3 28 4

　うち200床以上 100.0% - - - 8.6% 80.0% 11.4%
798 159 88 242 243 10 56

無床診療所 100.0% 19.9% 11.0% 30.3% 30.5% 1.3% 7.0%
50 7 1 12 26 2 2

有床診療所 100.0% 14.0% 2.0% 24.0% 52.0% 4.0% 4.0%

合　　　　　計 1,522.57 3,057.76

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

7,511.76 7,296.30

14,046.48 7,961.74

3,689.57 2,838.07

1,335.48 984.59

856.65 691.62
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病院の介護保険の主治医意見書発行枚数については、「100件以上」（76.9％）が最も多く、平

均は 489.7枚であった。 

無床診療所の介護保険の主治医意見書発行枚数については、「30 件未満」（28.6％）が最も多

く、次いで「0 件」（20.2％）、平均は 40.4 枚、有床診療所の介護保険の主治医意見書発行枚数

については、「0件」（36.0％）が最も多く、次いで「30件未満」（22.0％）、「100件以上」（22.0％）、

平均は 53.4枚であった。 

 

図表図表図表図表 98    介護保険の主介護保険の主介護保険の主介護保険の主治治治治医医医医意意意意見書発行見書発行見書発行見書発行枚枚枚枚数数数数 

 
  

　

件

　

　

　

数

0

件

3

0

件

未

満

満3

0～

5

0

件

未

未

満

5

0～

1

0

0

件

1

0

0

件

以

上

　

無

　

回

　

答

939 183 241 122 143 167 83
100.0% 19.5% 25.7% 13.0% 15.2% 17.8% 8.8%
91 4 2 4 6 70 5

病院 100.0% 4.4% 2.2% 4.4% 6.6% 76.9% 5.5%
56 3 2 4 4 40 3

　うち200床未満 100.0% 5.4% 3.6% 7.1% 7.1% 71.4% 5.4%
35 1 2 30 2

　うち200床以上 100.0% 2.9% - - 5.7% 85.7% 5.7%
798 161 228 115 135 86 73

無床診療所 100.0% 20.2% 28.6% 14.4% 16.9% 10.8% 9.1%
50 18 11 3 2 11 5

有床診療所 100.0% 36.0% 22.0% 6.0% 4.0% 22.0% 10.0%

489.73 472.46

合　　　　　計 86.21 207.22

（

単

位

：

件

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

件

）

　

標

準

偏

差

817.00 572.89

285.96 229.37

40.39 50.13

53.36 88.69
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(10) 訪問看護ステーションの属性 

訪問看護ステーションの開設年については、「～2000 年 3 月」（50.0％）が最も多く、次いで

「2010 年 4 月～2015 年 3 月」（19.1%）であった。 

 

図表図表図表図表 99    開設年開設年開設年開設年 

 
 

訪問看護ステーションの開設主体については、「医療法人」（30.1％）が最も多く、次いで「営

利法人」（13.2%）であった。 

 

図表図表図表図表 100    開設主体開設主体開設主体開設主体 

 
 

併設または隣接している医療機関等については、「病院併設」（40.4％）、「居宅介護支援事

業所」（40.4％）が最も多く、次いで「老人保健施設併設」（16.9％）であった。 

 

図表図表図表図表 101    併併併併設または設または設または設または隣接隣接隣接隣接している医療機関等している医療機関等している医療機関等している医療機関等（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
 

加算等の算定状況（機能強化型か否か）については、「はい」（7.4％）、「いいえ」（89.0％）

であった。 

 

図表図表図表図表 102    加加加加算算算算等の等の等の等の算算算算定状況：機能定状況：機能定状況：機能定状況：機能強化強化強化強化型か型か型か型か否否否否かかかか 

  

　

件

　

　

　

数

月

～

2

0

0

0

年

3

月

～

2

0

0

5

年

3

2

0

0

0

年

4

月

月

～

2

0

1

0

年

3

2

0

0

5

年

4

月

月

～

2

0

1

5

年

3

2

0

1

0

年

4

月

～

2

0

1

5

年

4

月

　

無

　

回

　

答

136 68 16 15 26 7 4
100.0% 50.0% 11.8% 11.0% 19.1% 5.1% 2.9%訪問看護ステーション

　

件

　

　

　

数

社

会

福

祉

法

人

医

療

法

人

社

団

・

財

団

法

人

営

利

法

人

N

P

O

法

人

生

活

協

同

組

合

そ

の

他

法

人

市

区

町

村

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

136 15 41 8 18 5 3 10 11 21 4
100.0% 11.0% 30.1% 5.9% 13.2% 3.7% 2.2% 7.4% 8.1% 15.4% 2.9%訪問看護ステーション

　

件

　

　

　

数

病

院

併

設

有

床

診

療

所

併

設

無

床

診

療

所

併

設

設老

人

保

健

施

設

併

業

所

居

宅

介

護

支

援

事

し

て

い

な

い

保

健

施

設

は

併

設

医

療

機

関

・

老

人

　

無

　

回

　

答

136 55 4 15 23 55 39 7
100.0% 40.4% 2.9% 11.0% 16.9% 40.4% 28.7% 5.1%訪問看護ステーション

　

件

　

　

　

数

は

い

い

い

え

　

無

　

回

　

答

136 10 121 5
100.0% 7.4% 89.0% 3.7%訪問看護ステーション
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加算等の算定状況：機能強化型の場合、算定区分については、「Ⅰ」（30.0％）、「Ⅱ」（60.0％）

であった。 

 

図表図表図表図表 103    加加加加算算算算等の等の等の等の算算算算定状況：機能定状況：機能定状況：機能定状況：機能強化強化強化強化型の場合、型の場合、型の場合、型の場合、算算算算定区分定区分定区分定区分 

 
 

看護体制強化加算の加算等の算定状況については、「算定あり」が 45.6％、24 時間対応体制加

算の加算等の算定状況については、「算定あり」が 94.1％、24 時間連絡体制加算の加算等の算定

状況については、「算定あり」が 19.1％であった。 

 

図表図表図表図表 104    加加加加算算算算等の等の等の等の算算算算定状況定状況定状況定状況 

 
 

夜間・休日の対応については、「オンコールで対応可能（訪問可能）」（84.6％）が最も多か

った。 

 

図表図表図表図表 105    夜夜夜夜間・間・間・間・休休休休日の対応日の対応日の対応日の対応 

 
  

　

件

　

　

　

数

Ⅰ Ⅱ 　

無

　

回

　

答

10 3 6 1
100.0% 30.0% 60.0% 10.0%訪問看護ステーション

　

件

　

　

　

数

算

定

あ

り

算

定

な

し

　

無

　

回

　

答

136 62 70 4
看護体制強化加算 100.0% 45.6% 51.5% 2.9%

136 128 7 1
24時間対応体制加算 100.0% 94.1% 5.1% 0.7%

136 26 82 28
24時間連絡体制加算 100.0% 19.1% 60.3% 20.6%

　

件

　

　

　

数

能し

て

お

り

訪

問

可

職

員

が

常

に

待

機

能

）

応

可

能

（

訪

問

可

オ

ン

コー

ル

で

対

み

）

応

可

能

（

連

絡

の

オ

ン

コー

ル

で

対

対

応

し

て

い

な

い

　

無

　

回

　

答

136 14 115 1 3 3
100.0% 10.3% 84.6% 0.7% 2.2% 2.2%訪問看護ステーション
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職員の在籍状況については、「5～10 人未満」が多く、平均は 5.5 名であった。 

 

図表図表図表図表 106    職員の在籍状況：合計職員の在籍状況：合計職員の在籍状況：合計職員の在籍状況：合計 

 
 

平成 27 年 4 月～9 月において、貴訪問看護ステーションで訪問看護の依頼を断った経験の有無

については、「ある」（25.7％）、「ない」（72.8％）であった。 

 

図表図表図表図表 107    平成平成平成平成 27 年年年年 4 月～月～月～月～9 月において、貴訪問看護ステーションで訪問看護の月において、貴訪問看護ステーションで訪問看護の月において、貴訪問看護ステーションで訪問看護の月において、貴訪問看護ステーションで訪問看護の 

依頼依頼依頼依頼を断を断を断を断っっっったたたた経験経験経験経験の有無の有無の有無の有無 

 
  

　

件

　

　

　

数

0

人

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

1

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

136 11 53 60 12
看護職員 100.0% - 8.1% 39.0% 44.1% 8.8% - 5.45 2.74

136 27 3 8 4 1 93
　うち専門看護師（在宅看護） 100.0% 19.9% 2.2% 5.9% 2.9% 0.7% 68.4% 1.63 2.85

136 30 8 1 97
　うち認定看護師（訪問看護） 100.0% 22.1% 5.9% - 0.7% - 71.3% 0.33 0.87

136 14 43 15 5 59
　うちケアマネジャー資格を有する者 100.0% 10.3% 31.6% 11.0% 3.7% - 43.4% 1.86 1.70

136 11 49 11 10 2 53
リハビリスタッフ（PT、OT、ST） 100.0% 8.1% 36.0% 8.1% 7.4% 1.5% 39.0% 2.32 3.89

136 14 43 79
その他 100.0% 10.3% 31.6% - - - 58.1% 0.68 0.56

　

件

　

　

　

数

あ

る

な

い

　

無

　

回

　

答

136 35 99 2
100.0% 25.7% 72.8% 1.5%訪問看護ステーション
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3.2.3  療養病床入院患者の状況 

(1) 患者属性 

入院患者の男女比はおおよそ 2：3 であり、年齢は平均 81.5歳であった。 

 

図表図表図表図表 108    性性性性別別別別 

 

 
 

図表図表図表図表 109    年年年年齢齢齢齢 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

男

性

女

性

　

無

　

回

　

答

2,087 803 1,190 94
100.0% 38.5% 57.0% 4.5%

661 239 404 18
医療区分1 100.0% 36.2% 61.1% 2.7%

721 310 377 34
医療区分2 100.0% 43.0% 52.3% 4.7%

438 178 231 29
医療区分3 100.0% 40.6% 52.7% 6.6%

267 76 178 13
無回答 100.0% 28.5% 66.7% 4.9%

合　　　　　計

36.2%

43.0%

40.6%

61.1%

52.3%

52.7%

2.7%

4.7%

6.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

男性 女性 無 回 答

　

件

　

　

　

数

8

0

歳

未

満

満8

0～

8

5

歳

未

満8

5～

9

0

歳

未

満9

0～

9

5

歳

未

9

5

歳

以

上

　

無

　

回

　

答

2,087 726 383 432 363 179 4
100.0% 34.8% 18.4% 20.7% 17.4% 8.6% 0.2%
661 218 119 126 122 75 1

医療区分1 100.0% 33.0% 18.0% 19.1% 18.5% 11.3% 0.2%
721 314 137 144 96 30

医療区分2 100.0% 43.6% 19.0% 20.0% 13.3% 4.2% -
438 121 71 102 93 51

医療区分3 100.0% 27.6% 16.2% 23.3% 21.2% 11.6% -
267 73 56 60 52 23 3

無回答 100.0% 27.3% 21.0% 22.5% 19.5% 8.6% 1.1%

83.46 11.18

82.73 11.71

82.33 11.62

79.18 11.34

合　　　　　計 81.53 11.57

（

単

位

：

歳

）

　

標

準

偏

差

（

単

位

：

歳

）

　

平

　

均

　

値

33.0%

43.6%

27.6%

18.0%

19.0%

16.2%

19.1%

20.0%

23.3%

18.5%

13.3%

21.2%

11.3%

4.2%

11.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

80歳未満 80～85歳未満 85～90歳未満 90～95歳未満 95歳以上 無 回 答
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入院患者の年齢は全体で 80 歳未満の割合が 34.8％と高くなっている。二次医療圏別にみると、

80歳未満の割合は松本保健医療圏で 61.6％と高く、次いで木曽保健医療圏が 42.4％と高くなって

いる。 

 

図表図表図表図表 110    年年年年齢齢齢齢（（（（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

8

0

歳

未

満

満8

0～

8

5

歳

未

満8

5～

9

0

歳

未

満9

0～

9

5

歳

未

9

5

歳

以

上

　

無

　

回

　

答

2,087 726 383 432 363 179 4
100.0% 34.8% 18.4% 20.7% 17.4% 8.6% 0.2%
209 37 38 51 52 30 1

佐久保健医療圏 100.0% 17.7% 18.2% 24.4% 24.9% 14.4% 0.5%
128 39 30 25 19 15

上小保健医療圏 100.0% 30.5% 23.4% 19.5% 14.8% 11.7% -
116 42 15 21 24 14

諏訪保健医療圏 100.0% 36.2% 12.9% 18.1% 20.7% 12.1% -
106 39 19 22 19 7

上伊那保健医療圏 100.0% 36.8% 17.9% 20.8% 17.9% 6.6% -
226 49 46 59 48 24

飯伊保健医療圏 100.0% 21.7% 20.4% 26.1% 21.2% 10.6% -
33 14 4 9 4 2

木曽保健医療圏 100.0% 42.4% 12.1% 27.3% 12.1% 6.1% -
479 295 71 53 45 14 1

松本保健医療圏 100.0% 61.6% 14.8% 11.1% 9.4% 2.9% 0.2%
59 21 10 16 7 5

大北保健医療圏 100.0% 35.6% 16.9% 27.1% 11.9% 8.5% -
655 167 130 163 132 62 1

長野保健医療圏 100.0% 25.5% 19.8% 24.9% 20.2% 9.5% 0.2%
76 23 20 13 13 6 1

北信保健医療圏 100.0% 30.3% 26.3% 17.1% 17.1% 7.9% 1.3%

合　　　　　計
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入院年月については 2015 年 4 月以降が最も多かったが、2012 年 3 月以前からの入院患者も

15.5％みられている。 

 

図表図表図表図表 111    入院年月入院年月入院年月入院年月 

 
 

入院年月は 2015 年 4 月以降の割合が 49.3％と高くなっている。二次医療圏別にみると、2015

年 4 月以降の割合は木曽保健医療圏で 87.9％と多く、次いで北信保健医療圏が 72.4％と高くなっ

ている。また 2012 年 3 月以前の入院は松本保健医療圏で 40.3％と長期療養の入院患者の割合が高

い。 

 

図表図表図表図表 112    入院年月（入院年月（入院年月（入院年月（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

月

～

2

0

1

2

年

3

月

～

2

0

1

3

年

3
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1

2

年

4

月

月

～

2

0

1

4

年

3

2

0

1

3

年

4

月

月

～

2

0

1

5

年

3

2

0

1

4

年

4

月

～

2

0

1

5

年

4

月

　

無

　

回

　

答

2,087 323 92 237 400 1,028 7
100.0% 15.5% 4.4% 11.4% 19.2% 49.3% 0.3%
661 135 26 62 124 313 1

医療区分1 100.0% 20.4% 3.9% 9.4% 18.8% 47.4% 0.2%
721 100 37 89 139 356

医療区分2 100.0% 13.9% 5.1% 12.3% 19.3% 49.4% -
438 45 18 60 86 229

医療区分3 100.0% 10.3% 4.1% 13.7% 19.6% 52.3% -
267 43 11 26 51 130 6

無回答 100.0% 16.1% 4.1% 9.7% 19.1% 48.7% 2.2%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

月

～

2

0

1

2

年

3

月

～

2

0

1

3

年

3

2

0

1

2

年

4

月

月

～

2

0

1

4

年

3

2

0

1

3

年

4

月

月

～

2

0

1

5

年

3

2

0

1

4

年

4

月

～

2

0

1

5

年

4

月

　

無

　

回

　

答

2,087 323 92 237 400 1,028 7
100.0% 15.5% 4.4% 11.4% 19.2% 49.3% 0.3%
209 12 12 23 37 124 1

佐久保健医療圏 100.0% 5.7% 5.7% 11.0% 17.7% 59.3% 0.5%
128 21 7 17 30 53

上小保健医療圏 100.0% 16.4% 5.5% 13.3% 23.4% 41.4% -
116 19 6 17 23 51

諏訪保健医療圏 100.0% 16.4% 5.2% 14.7% 19.8% 44.0% -
106 13 4 10 22 57

上伊那保健医療圏 100.0% 12.3% 3.8% 9.4% 20.8% 53.8% -
226 15 6 15 44 143 3

飯伊保健医療圏 100.0% 6.6% 2.7% 6.6% 19.5% 63.3% 1.3%
33 1 3 29

木曽保健医療圏 100.0% - - 3.0% 9.1% 87.9% -
479 193 35 41 65 144 1

松本保健医療圏 100.0% 40.3% 7.3% 8.6% 13.6% 30.1% 0.2%
59 3 3 4 14 35

大北保健医療圏 100.0% 5.1% 5.1% 6.8% 23.7% 59.3% -
655 43 17 106 151 337 1

長野保健医療圏 100.0% 6.6% 2.6% 16.2% 23.1% 51.5% 0.2%
76 4 2 3 11 55 1

北信保健医療圏 100.0% 5.3% 2.6% 3.9% 14.5% 72.4% 1.3%

合　　　　　計
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入院の目的は「重度かつ慢性患者の管理」が最も多く、62.0％を占めていた。 

 

図表図表図表図表 113    入院の入院の入院の入院の目的目的目的目的 

 
 

二次医療圏別にみると、重度かつ慢性期患者の管理については、上小保健医療圏で 81.3％と多

く、次いで諏訪保健医療圏が 75.9％、飯伊保健医療圏が 75.7％と高くなっている。在宅医療中の

急性増悪については、佐久保健医療圏で 21.1％と高くなっている。 

 

図表図表図表図表 114    入院の入院の入院の入院の目的目的目的目的（（（（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数
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性
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入

院
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理
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性
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性

憎
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療

中
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時

的

な

入

院

在

宅

医

療

へ

の

一

レ

ス

パ

イ

ト

終

末

期

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 126 1,293 125 80 112 124 221 6
100.0% 6.0% 62.0% 6.0% 3.8% 5.4% 5.9% 10.6% 0.3%
661 45 371 46 52 33 39 73 2

医療区分1 100.0% 6.8% 56.1% 7.0% 7.9% 5.0% 5.9% 11.0% 0.3%
721 29 480 32 21 40 32 86 1

医療区分2 100.0% 4.0% 66.6% 4.4% 2.9% 5.5% 4.4% 11.9% 0.1%
438 30 268 27 7 21 45 40

医療区分3 100.0% 6.8% 61.2% 6.2% 1.6% 4.8% 10.3% 9.1% -
267 22 174 20 18 8 22 3

無回答 100.0% 8.2% 65.2% 7.5% - 6.7% 3.0% 8.2% 1.1%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

急

性

期

入

院

者

の

管

理

重

度

か

つ

慢

性

患

性

憎

悪

在

宅

医

療

中

の

急

時

的

な

入

院

在

宅

医

療

へ

の

一

レ

ス

パ

イ

ト

終

末

期

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 126 1,293 125 80 112 124 221 6
100.0% 6.0% 62.0% 6.0% 3.8% 5.4% 5.9% 10.6% 0.3%
209 14 83 44 19 8 17 22 2

佐久保健医療圏 100.0% 6.7% 39.7% 21.1% 9.1% 3.8% 8.1% 10.5% 1.0%
128 3 104 4 6 11

上小保健医療圏 100.0% 2.3% 81.3% - 3.1% - 4.7% 8.6% -
116 88 12 2 14

諏訪保健医療圏 100.0% - 75.9% - - 10.3% 1.7% 12.1% -
106 5 54 17 20 1 9

上伊那保健医療圏 100.0% 4.7% 50.9% 16.0% - 18.9% 0.9% 8.5% -
226 7 171 2 10 21 8 7

飯伊保健医療圏 100.0% 3.1% 75.7% 0.9% 4.4% 9.3% 3.5% 3.1% -
33 4 18 8 1 2

木曽保健医療圏 100.0% 12.1% 54.5% - - 24.2% 3.0% 6.1% -
479 53 320 17 12 19 29 27 2

松本保健医療圏 100.0% 11.1% 66.8% 3.5% 2.5% 4.0% 6.1% 5.6% 0.4%
59 20 1 11 4 11 12

大北保健医療圏 100.0% - 33.9% 1.7% 18.6% 6.8% 18.6% 20.3% -
655 40 410 43 12 13 28 108 1

長野保健医療圏 100.0% 6.1% 62.6% 6.6% 1.8% 2.0% 4.3% 16.5% 0.2%
76 25 1 12 7 21 9 1

北信保健医療圏 100.0% - 32.9% 1.3% 15.8% 9.2% 27.6% 11.8% 1.3%

合　　　　　計



 

92 

要介護度は、非該当・不明を除くと医療区分１、２、３の者ともに「要介護５」が最も多く、

入院形態別にみると、介護で入院している患者において「要介護５」が 6 割以上を占めていた。 

 

図表図表図表図表 115    要介護度要介護度要介護度要介護度 

 

 
＜入院＜入院＜入院＜入院形態形態形態形態別＞別＞別＞別＞ 

 

　

件

　

　

　

数
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援

1

要
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援
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介

護

1

要

介

護

2

要

介

護

3

要
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護

4

要

介

護

5

申

請

中

非

該

当

・

不

明

　

無

　

回

　

答

2,087 20 44 66 119 193 262 674 63 556 90
100.0% 1.0% 2.1% 3.2% 5.7% 9.2% 12.6% 32.3% 3.0% 26.6% 4.3%

661 12 13 25 39 65 111 167 22 183 24
医療区分1 100.0% 1.8% 2.0% 3.8% 5.9% 9.8% 16.8% 25.3% 3.3% 27.7% 3.6%

721 2 21 21 47 56 76 210 25 233 30
医療区分2 100.0% 0.3% 2.9% 2.9% 6.5% 7.8% 10.5% 29.1% 3.5% 32.3% 4.2%

438 6 8 17 29 47 36 130 16 135 14
医療区分3 100.0% 1.4% 1.8% 3.9% 6.6% 10.7% 8.2% 29.7% 3.7% 30.8% 3.2%

267 2 3 4 25 39 167 5 22
無回答 100.0% - 0.7% 1.1% 1.5% 9.4% 14.6% 62.5% - 1.9% 8.2%

合　　　　　計

1.8%

0.3%

1.4%

2.0%

2.9%

1.8%

3.8%

2.9%

3.9%

5.9%

6.5%

6.6%

9.8%

7.8%

10.7%

16.8%

10.5%

8.2%

25.3%

29.1%

29.7%

3.3%

3.5%

3.7%

27.7%

32.3%

30.8%

3.6%

4.2%

3.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3

要介護4 要介護5 申請中 非該当・不明 無 回 答

　

件

　

　

　

数

要

支

援

1

要

支

援

2

要

介

護

1

要

介

護

2

要

介

護

3

要

介

護

4

要

介

護

5

申

請

中

非

該

当

・

不

明

　

無

　

回

　

答

2,087 20 44 66 119 193 262 674 63 556 90
100.0% 1.0% 2.1% 3.2% 5.7% 9.2% 12.6% 32.3% 3.0% 26.6% 4.3%
1,377 19 40 44 100 125 144 362 54 447 42

医療（入院基本料１、２、有床診療所） 100.0% 1.4% 2.9% 3.2% 7.3% 9.1% 10.5% 26.3% 3.9% 32.5% 3.1%
509 1 10 14 58 113 306 6 1

介護（介護療養型医療施設、短期入所療養介護） 100.0% - 0.2% 2.0% 2.8% 11.4% 22.2% 60.1% 1.2% - 0.2%
147 3 8 5 6 5 5 3 107 5

その他 100.0% - 2.0% 5.4% 3.4% 4.1% 3.4% 3.4% 2.0% 72.8% 3.4%
54 1 4 4 1 2 42

無回答 100.0% 1.9% - 7.4% - 7.4% - 1.9% - 3.7% 77.8%

合　　　　　計
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要介護度については、要介護５が 32.3％と高く、次いで非該当・不明が 26.6％となっている。

二次医療圏別にみると、要介護５については、飯伊保健医療圏で 71.7％と多く、次いで北信保健

医療圏が 69.7％、木曽保健医療圏が 57.6％と高くなっている。非該当・不明については、上小保

健医療圏で 42.2％と高くなっている。 

 

図表図表図表図表 116    要介護度（要介護度（要介護度（要介護度（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

要

支

援

1

要

支

援

2

要

介

護

1

要

介

護

2

要

介

護

3

要

介

護

4

要

介

護

5

申

請

中

非

該

当

・

不

明

　

無

　

回

　

答

2,087 20 44 66 119 193 262 674 63 556 90
100.0% 1.0% 2.1% 3.2% 5.7% 9.2% 12.6% 32.3% 3.0% 26.6% 4.3%

209 2 4 7 18 23 25 67 6 56 1
佐久保健医療圏 100.0% 1.0% 1.9% 3.3% 8.6% 11.0% 12.0% 32.1% 2.9% 26.8% 0.5%

128 1 1 1 4 15 14 38 54
上小保健医療圏 100.0% 0.8% 0.8% 0.8% 3.1% 11.7% 10.9% 29.7% - 42.2% -

116 1 3 4 12 28 11 29 2 25 1
諏訪保健医療圏 100.0% 0.9% 2.6% 3.4% 10.3% 24.1% 9.5% 25.0% 1.7% 21.6% 0.9%

106 5 4 3 3 20 32 4 35
上伊那保健医療圏 100.0% - 4.7% 3.8% 2.8% 2.8% 18.9% 30.2% - 3.8% 33.0%

226 1 7 3 16 32 162 3 2
飯伊保健医療圏 100.0% - 0.4% 3.1% 1.3% 7.1% 14.2% 71.7% - 1.3% 0.9%

33 2 4 4 19 4
木曽保健医療圏 100.0% - - - 6.1% 12.1% 12.1% 57.6% - 12.1% -

479 1 10 25 20 41 45 111 9 172 45
松本保健医療圏 100.0% 0.2% 2.1% 5.2% 4.2% 8.6% 9.4% 23.2% 1.9% 35.9% 9.4%

59 2 4 2 5 7 29 10
大北保健医療圏 100.0% - 3.4% 6.8% 3.4% 8.5% 11.9% 49.2% - 16.9% -

655 15 18 14 50 54 97 134 43 225 5
長野保健医療圏 100.0% 2.3% 2.7% 2.1% 7.6% 8.2% 14.8% 20.5% 6.6% 34.4% 0.8%

76 5 4 7 53 3 3 1
北信保健医療圏 100.0% - - - 6.6% 5.3% 9.2% 69.7% 3.9% 3.9% 1.3%

合　　　　　計
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入院前の世帯構成は「同居者有り（世帯構成員に 65歳未満含む）」（40.1％）が最も多く、次

いで「独居」（23.0％）が多かった。これを医療区分別にみると、医療区分１の者で独居の割合

が 3 割程度であったが、医療区分３の者では 2 割弱であった。 

 

図表図表図表図表 117    入院前の入院前の入院前の入院前の世帯構世帯構世帯構世帯構成成成成 
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含

む
）

帯

構

成

員
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6

5

同

居

者

有

り

（
世

不

明

　

無

　

回

　

答

2,087 481 371 310 836 77 12
100.0% 23.0% 17.8% 14.9% 40.1% 3.7% 0.6%
661 188 102 121 238 10 2

医療区分1 100.0% 28.4% 15.4% 18.3% 36.0% 1.5% 0.3%
721 154 138 95 296 34 4

医療区分2 100.0% 21.4% 19.1% 13.2% 41.1% 4.7% 0.6%
438 85 81 59 180 33

医療区分3 100.0% 19.4% 18.5% 13.5% 41.1% 7.5% -
267 54 50 35 122 6

無回答 100.0% 20.2% 18.7% 13.1% 45.7% - 2.2%

合　　　　　計

28.4%

21.4%

19.4%

15.4%

19.1%

18.5%

18.3%

13.2%

13.5%

36.0%

41.1%

41.1%

1.5%

4.7%

7.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

独居 夫婦のみ世帯

同居者有り（世帯全員が65歳以上） 同居者有り（世帯構成員に65歳未満含む）

不明 無 回 答
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入院前の世帯構成については、同居者有り（世帯構成員に 65 歳未満を含む）が 40.1％と高い。

二次医療圏別にみると、同居者有り（世帯構成員に 65歳未満を含む）については、北信保健医療

圏が 60.5％と高くなっている。 

 

図表図表図表図表 118    入院前の入院前の入院前の入院前の世帯構世帯構世帯構世帯構成（成（成（成（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 
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無

　

回

　

答

2,087 481 371 310 836 77 12
100.0% 23.0% 17.8% 14.9% 40.1% 3.7% 0.6%
209 56 47 37 67 1 1

佐久保健医療圏 100.0% 26.8% 22.5% 17.7% 32.1% 0.5% 0.5%
128 29 27 18 50 4

上小保健医療圏 100.0% 22.7% 21.1% 14.1% 39.1% 3.1% -
116 32 22 7 54 1

諏訪保健医療圏 100.0% 27.6% 19.0% 6.0% 46.6% 0.9% -
106 13 25 23 42 3

上伊那保健医療圏 100.0% 12.3% 23.6% 21.7% 39.6% - 2.8%
226 54 48 18 106

飯伊保健医療圏 100.0% 23.9% 21.2% 8.0% 46.9% - -
33 6 8 7 12

木曽保健医療圏 100.0% 18.2% 24.2% 21.2% 36.4% - -
479 145 54 86 156 33 5

松本保健医療圏 100.0% 30.3% 11.3% 18.0% 32.6% 6.9% 1.0%
59 11 9 15 24

大北保健医療圏 100.0% 18.6% 15.3% 25.4% 40.7% - -
655 128 121 87 279 38 2

長野保健医療圏 100.0% 19.5% 18.5% 13.3% 42.6% 5.8% 0.3%
76 7 10 12 46 1

北信保健医療圏 100.0% 9.2% 13.2% 15.8% 60.5% - 1.3%

合　　　　　計
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入院の形態についてみると、全体では医療（療養病棟入院基本料 1）が 35.0％と最も多かった

が、医療区分別にみると、医療区分１の者では「医療（療養病棟入院基本料 2）」が 33.9％と多

く、医療区分２、医療区分３の者では「医療（療養病棟入院基本料 1）」が最も多く、それぞれ

52.0％、61.4％であった。 

 

図表図表図表図表 119    入院の入院の入院の入院の形態形態形態形態 

 

 
 

  

　

件

　

　

　

数

入

院

基

本

料

1

）

医

療

（

療

養

病

棟

入

院

基

本

料

2

）

医

療

（

療

養

病

棟

基

本

料

）

所

療

養

病

床

入

院

医

療

（

有

床

診

療

型

医

療

施

設
）

介

護

（

介

護

療

養

療

養

介

護

）

介

護

（
短

期

入

所

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 730 621 26 487 22 147 54
100.0% 35.0% 29.8% 1.2% 23.3% 1.1% 7.0% 2.6%
661 85 224 2 213 4 112 21

医療区分1 100.0% 12.9% 33.9% 0.3% 32.2% 0.6% 16.9% 3.2%
721 375 252 18 41 4 27 4

医療区分2 100.0% 52.0% 35.0% 2.5% 5.7% 0.6% 3.7% 0.6%
438 269 144 4 15 1 1 4

医療区分3 100.0% 61.4% 32.9% 0.9% 3.4% 0.2% 0.2% 0.9%
267 1 1 2 218 13 7 25

無回答 100.0% 0.4% 0.4% 0.7% 81.6% 4.9% 2.6% 9.4%

合　　　　　計

12.9%

52.0%

61.4%

33.9%

35.0%

32.9%

0.3%

2.5%

0.9%

32.2%

5.7%

3.4%

0.6%

0.6%

0.2%

16.9%

3.7%

0.2%

3.2%

0.6%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

医療（療養病棟入院基本料1） 医療（療養病棟入院基本料2）

医療（有床診療所療養病床入院基本料） 介護（介護療養型医療施設）

介護（短期入所療養介護） その他

無 回 答
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入院の形態については、医療（療養病棟入院基本料 1）が 35.0％と高い。二次医療圏別にみる

と、医療（療養病棟入院基本料 1）については、大北保健医療圏で 84.7％と多く、次いで諏訪保

健医療圏が 74.1％と高くなっている。介護（介護療養型医療施設）については、飯伊保健医療圏

で 78.8％と高い。介護（短期入所療養介護）については、どの二次医療圏においても低調であっ

た。 

 

図表図表図表図表 120    入院の入院の入院の入院の形態形態形態形態（（（（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

入

院

基

本

料

1

）

医

療

（

療

養

病

棟

入

院

基

本

料

2

）

医

療

（

療

養

病

棟

基

本

料

）

所

療

養

病

床

入

院

医

療

（

有

床

診

療

型

医

療

施

設
）

介

護

（

介

護

療

養

療

養

介

護

）
介

護
（

短

期

入

所

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 730 621 26 487 22 147 54
100.0% 35.0% 29.8% 1.2% 23.3% 1.1% 7.0% 2.6%
209 20 126 60 2 1

佐久保健医療圏 100.0% 9.6% 60.3% - 28.7% 1.0% - 0.5%
128 56 9 7 56

上小保健医療圏 100.0% 43.8% 7.0% 5.5% 43.8% - - -
116 86 16 11 3

諏訪保健医療圏 100.0% 74.1% - 13.8% 9.5% 2.6% - -
106 67 35 1 3

上伊那保健医療圏 100.0% 63.2% - - 33.0% 0.9% 2.8% -
226 37 3 178 8

飯伊保健医療圏 100.0% 16.4% 1.3% - 78.8% 3.5% - -
33 16 17

木曽保健医療圏 100.0% 48.5% - - 51.5% - - -
479 102 107 66 8 144 52

松本保健医療圏 100.0% 21.3% 22.3% - 13.8% 1.7% 30.1% 10.9%
59 50 3 6

大北保健医療圏 100.0% 84.7% - 5.1% 10.2% - - -
655 295 319 41

長野保健医療圏 100.0% 45.0% 48.7% - 6.3% - - -
76 1 57 17 1

北信保健医療圏 100.0% 1.3% 75.0% - 22.4% - - 1.3%

合　　　　　計
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認知症高齢者の日常生活自立度についてみると、「Ⅳ」（33.5％）が最も多く、次いで「Ⅲ」

が多かった。 

 

図表図表図表図表 121    認知症高齢認知症高齢認知症高齢認知症高齢者の日常生活自者の日常生活自者の日常生活自者の日常生活自立立立立度度度度 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

自

立

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ M 　

無

　

回

　

答

2,087 124 102 252 370 700 343 196
100.0% 5.9% 4.9% 12.1% 17.7% 33.5% 16.4% 9.4%
661 27 31 99 159 180 49 116

医療区分1 100.0% 4.1% 4.7% 15.0% 24.1% 27.2% 7.4% 17.5%
721 69 44 85 107 256 111 49

医療区分2 100.0% 9.6% 6.1% 11.8% 14.8% 35.5% 15.4% 6.8%
438 22 18 43 72 196 69 18

医療区分3 100.0% 5.0% 4.1% 9.8% 16.4% 44.7% 15.8% 4.1%
267 6 9 25 32 68 114 13

無回答 100.0% 2.2% 3.4% 9.4% 12.0% 25.5% 42.7% 4.9%

合　　　　　計

4.1%

9.6%

5.0%

4.7%

6.1%

4.1%

15.0%

11.8%

9.8%

24.1%

14.8%

16.4%

27.2%

35.5%

44.7%

7.4%

15.4%

15.8%

17.5%

6.8%

4.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

自立 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ M 無 回 答
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医療区分については、「医療区分１」が 31.7％、「医療区分２」が 34.5％、「医療区分３」が

21.0％であった。 

 

図表図表図表図表 122    医療区分医療区分医療区分医療区分 

 

 
＜入院＜入院＜入院＜入院形態形態形態形態別＞別＞別＞別＞ 

 
  

　

件

　

　

　

数

医

療

区

分

1

医

療

区

分

2

医

療

区

分

3

　

無

　

回

　

答

2,087 661 721 438 267
100.0% 31.7% 34.5% 21.0% 12.8%合　　　　　計

31.7% 34.5% 21.0% 12.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

合計(n=2,087)

医療区分1 医療区分2 医療区分3 無 回 答

　

件

　

　

　

数

医

療

区

分

1

医

療

区

分

2

医

療

区

分

3

　

無

　

回

　

答

2,087 661 721 438 267
100.0% 31.7% 34.5% 21.0% 12.8%
1,377 311 645 417 4

医療（入院基本料１、２、有床診療所） 100.0% 22.6% 46.8% 30.3% 0.3%
509 217 45 16 231

介護（介護療養型医療施設、短期入所療養介護） 100.0% 42.6% 8.8% 3.1% 45.4%
147 112 27 1 7

その他 100.0% 76.2% 18.4% 0.7% 4.8%
54 21 4 4 25

無回答 100.0% 38.9% 7.4% 7.4% 46.3%

合　　　　　計
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医療区分については、医療区分２が 34.5％、次いで医療区分１が 31.7％となっている。二次医

療圏別にみると、医療区分１については、佐久保健医療圏が 55.0％、次いで北信保健医療圏が

48.7％、松本保健医療圏で 45.3％と高くなっていた。医療区分２については、諏訪保健医療圏で

52.6％、次いで上小保健医療圏で 44.5％と高くなっている。医療区分３については、大北保健医

療圏で 42.4％、次いで長野保健医療圏で 32.1％と高くなっていた。 

 

図表図表図表図表 123    医療区分（医療区分（医療区分（医療区分（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

医

療

区

分

1

医

療

区

分

2

医

療

区

分

3

　

無

　

回

　

答

2,087 661 721 438 267
100.0% 31.7% 34.5% 21.0% 12.8%
209 115 54 36 4

佐久保健医療圏 100.0% 55.0% 25.8% 17.2% 1.9%
128 23 57 26 22

上小保健医療圏 100.0% 18.0% 44.5% 20.3% 17.2%
116 20 61 33 2

諏訪保健医療圏 100.0% 17.2% 52.6% 28.4% 1.7%
106 5 37 25 39

上伊那保健医療圏 100.0% 4.7% 34.9% 23.6% 36.8%
226 44 33 14 135

飯伊保健医療圏 100.0% 19.5% 14.6% 6.2% 59.7%
33 6 8 2 17

木曽保健医療圏 100.0% 18.2% 24.2% 6.1% 51.5%
479 217 170 54 38

松本保健医療圏 100.0% 45.3% 35.5% 11.3% 7.9%
59 17 17 25

大北保健医療圏 100.0% 28.8% 28.8% 42.4% -
655 177 258 210 10

長野保健医療圏 100.0% 27.0% 39.4% 32.1% 1.5%
76 37 26 13

北信保健医療圏 100.0% 48.7% 34.2% 17.1% -

合　　　　　計
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病態区分についてみると、「病態区分２」が 48.3％と最も多かったが、医療区分別にみると、

医療区分１の者では「病態区分１」（48.1％）が最も多く、医療区分２の者では「病態区分２」

（68.7％）が最も多く、医療区分３の者では「病態区分３」（49.3％）が最も多くなっていた。 

入院形態別にみると、「医療」では「病態区分２」（50.5％）が多かったが、「介護」では「病

態区分１」（37.3％）が多かった。 

 

図表図表図表図表 124    病病病病態態態態区分区分区分区分 

 
＜入院＜入院＜入院＜入院形態形態形態形態別＞別＞別＞別＞ 

 
  

　

件

　

　

　

数

病

態

区

分

１

病

態

区

分

２

病

態

区

分

３

　

無

　

回

　

答

2,087 496 1,008 363 220
100.0% 23.8% 48.3% 17.4% 10.5%
661 318 263 41 39

医療区分1 100.0% 48.1% 39.8% 6.2% 5.9%
721 111 495 97 18

医療区分2 100.0% 15.4% 68.7% 13.5% 2.5%
438 48 166 216 8

医療区分3 100.0% 11.0% 37.9% 49.3% 1.8%
267 19 84 9 155

無回答 100.0% 7.1% 31.5% 3.4% 58.1%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

病

態

区

分

１

病

態

区

分

２

病

態

区

分

３

　

無

　

回

　

答

2,087 496 1,008 363 220
100.0% 23.8% 48.3% 17.4% 10.5%
1,377 301 696 332 48

医療（入院基本料１、２、有床診療所） 100.0% 21.9% 50.5% 24.1% 3.5%
509 190 131 28 160

介護（介護療養型医療施設、短期入所療養介護） 100.0% 37.3% 25.7% 5.5% 31.4%
147 3 138 1 5

その他 100.0% 2.0% 93.9% 0.7% 3.4%
54 2 43 2 7

無回答 100.0% 3.7% 79.6% 3.7% 13.0%

合　　　　　計
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病態区分については、病態区分２が 48.3％、次いで病態区分１が 23.8％となっている。二次医

療圏別にみると、病態区分２については、松本保健医療圏で 68.7％、次いで上伊那保健医療圏で

63.2％、諏訪保健医療圏で 62.1％と高くなっていた。 

 

図表図表図表図表 125    病病病病態態態態区分（区分（区分（区分（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

病

態

区

分

１

病

態

区

分

２

病

態

区

分

３

　

無

　

回

　

答

2,087 496 1,008 363 220
100.0% 23.8% 48.3% 17.4% 10.5%
209 97 65 16 31

佐久保健医療圏 100.0% 46.4% 31.1% 7.7% 14.8%
128 37 38 31 22

上小保健医療圏 100.0% 28.9% 29.7% 24.2% 17.2%
116 14 72 19 11

諏訪保健医療圏 100.0% 12.1% 62.1% 16.4% 9.5%
106 24 67 11 4

上伊那保健医療圏 100.0% 22.6% 63.2% 10.4% 3.8%
226 50 66 8 102

飯伊保健医療圏 100.0% 22.1% 29.2% 3.5% 45.1%
33 7 6 1 19

木曽保健医療圏 100.0% 21.2% 18.2% 3.0% 57.6%
479 54 329 89 7

松本保健医療圏 100.0% 11.3% 68.7% 18.6% 1.5%
59 15 23 21

大北保健医療圏 100.0% 25.4% 39.0% 35.6% -
655 189 302 158 6

長野保健医療圏 100.0% 28.9% 46.1% 24.1% 0.9%
76 9 40 9 18

北信保健医療圏 100.0% 11.8% 52.6% 11.8% 23.7%

合　　　　　計
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ADL「移動」についてみると、「全面依存」が最も多く 58.9％であり、特に医療区分２の者、

医療区分３の者において多かった。 

 

図表図表図表図表 126    ADL：：：：移動移動移動移動 

 
 

ADL「食事」についてみると、「全面依存」が最も多く 50.1％であり、特に医療区分２、医療

区分３の者において多かった。 

 

図表図表図表図表 127    ADL：：：：食食食食事事事事 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

自

立

準

備

の

み

観

察

部

分

的

な

援

助

広

範

な

援

助

最

大

の

援

助

全

面

依

存

　

無

　

回

　

答

2,087 175 34 135 173 147 184 1,230 9
100.0% 8.4% 1.6% 6.5% 8.3% 7.0% 8.8% 58.9% 0.4%
661 101 14 71 83 64 71 254 3

医療区分1 100.0% 15.3% 2.1% 10.7% 12.6% 9.7% 10.7% 38.4% 0.5%
721 47 15 44 55 45 53 462

医療区分2 100.0% 6.5% 2.1% 6.1% 7.6% 6.2% 7.4% 64.1% -
438 17 3 12 22 27 44 313

医療区分3 100.0% 3.9% 0.7% 2.7% 5.0% 6.2% 10.0% 71.5% -
267 10 2 8 13 11 16 201 6

無回答 100.0% 3.7% 0.7% 3.0% 4.9% 4.1% 6.0% 75.3% 2.2%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

自

立

準

備

の

み

観

察

部

分

的

な

援

助

広

範

な

援

助

最

大

の

援

助

全

面

依

存

　

無

　

回

　

答

2,087 128 276 168 231 98 132 1,045 9
100.0% 6.1% 13.2% 8.0% 11.1% 4.7% 6.3% 50.1% 0.4%
661 80 138 75 104 43 49 169 3

医療区分1 100.0% 12.1% 20.9% 11.3% 15.7% 6.5% 7.4% 25.6% 0.5%
721 29 82 59 75 30 40 406

医療区分2 100.0% 4.0% 11.4% 8.2% 10.4% 4.2% 5.5% 56.3% -
438 7 42 27 24 15 35 288

医療区分3 100.0% 1.6% 9.6% 6.2% 5.5% 3.4% 8.0% 65.8% -
267 12 14 7 28 10 8 182 6

無回答 100.0% 4.5% 5.2% 2.6% 10.5% 3.7% 3.0% 68.2% 2.2%

合　　　　　計
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ADL「排泄」についてみると、「全面依存」が最も多く 64.0％であり、特に医療区分２、医療

区分３の者において多かった。 

 

図表図表図表図表 128    ADL：：：：排泄排泄排泄排泄 

 
 

ADL「入浴」についてみると、「全面依存」が最も多く 67.1％であり、特に医療区分２、医療

区分３の者において多かった。 

 

図表図表図表図表 129    ADL：入浴：入浴：入浴：入浴 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

自

立

準

備

の

み

観

察

部

分

的

な

援

助

広

範

な

援

助

最

大

の

援

助

全

面

依

存

　

無

　

回

　

答

2,087 154 25 94 173 109 186 1,336 10
100.0% 7.4% 1.2% 4.5% 8.3% 5.2% 8.9% 64.0% 0.5%
661 89 11 52 94 63 68 280 4

医療区分1 100.0% 13.5% 1.7% 7.9% 14.2% 9.5% 10.3% 42.4% 0.6%
721 41 10 28 48 31 58 505

医療区分2 100.0% 5.7% 1.4% 3.9% 6.7% 4.3% 8.0% 70.0% -
438 13 4 11 24 9 39 338

医療区分3 100.0% 3.0% 0.9% 2.5% 5.5% 2.1% 8.9% 77.2% -
267 11 3 7 6 21 213 6

無回答 100.0% 4.1% - 1.1% 2.6% 2.2% 7.9% 79.8% 2.2%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

自

立

準

備

の

み

観

察

部

分

的

な

援

助

広

範

な

援

助

最

大

の

援

助

全

面

依

存

　

無

　

回

　

答

2,087 88 12 70 163 133 209 1,401 11
100.0% 4.2% 0.6% 3.4% 7.8% 6.4% 10.0% 67.1% 0.5%
661 52 8 44 94 75 83 300 5

医療区分1 100.0% 7.9% 1.2% 6.7% 14.2% 11.3% 12.6% 45.4% 0.8%
721 27 3 15 43 39 74 520

医療区分2 100.0% 3.7% 0.4% 2.1% 6.0% 5.4% 10.3% 72.1% -
438 3 1 9 18 14 43 350

医療区分3 100.0% 0.7% 0.2% 2.1% 4.1% 3.2% 9.8% 79.9% -
267 6 2 8 5 9 231 6

無回答 100.0% 2.2% - 0.7% 3.0% 1.9% 3.4% 86.5% 2.2%

合　　　　　計
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ADL「整容（着替え）」についてみると、「全面依存」が最も多く 61.6％であり、特に医療区

分２、医療区分３の者において多かった。 

 

図表図表図表図表 130    ADL：整容（：整容（：整容（：整容（着替着替着替着替え）え）え）え） 

 
 

保有疾患についてみると、「脳血管障害（脳梗塞、脳出血、くも膜下出血等）」が 49.0％と最

も多かった。 

 

図表図表図表図表 131    保有疾患保有疾患保有疾患保有疾患（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

自

立

準

備

の

み

観

察

部

分

的

な

援

助

広

範

な

援

助

最

大

の

援

助

全

面

依

存

　

無

　

回

　

答

2,087 133 30 75 187 162 206 1,285 9
100.0% 6.4% 1.4% 3.6% 9.0% 7.8% 9.9% 61.6% 0.4%
661 76 17 42 96 71 91 265 3

医療区分1 100.0% 11.5% 2.6% 6.4% 14.5% 10.7% 13.8% 40.1% 0.5%
721 41 6 25 54 62 61 472

医療区分2 100.0% 5.7% 0.8% 3.5% 7.5% 8.6% 8.5% 65.5% -
438 10 4 6 27 16 45 330

医療区分3 100.0% 2.3% 0.9% 1.4% 6.2% 3.7% 10.3% 75.3% -
267 6 3 2 10 13 9 218 6

無回答 100.0% 2.2% 1.1% 0.7% 3.7% 4.9% 3.4% 81.6% 2.2%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

く

も

膜

下

出

血

等

）
脳

血

管

障

害

（

脳

梗

塞

、

脳

出

血

、
骨

折

、

脊

髄

損

傷

等

）

整

形

外

科

疾

患

（

変

形

性

関

節

症

、

性

症

、

筋

ジ

ス

ト

ロ

フ

ィ
ー

等

）

萎

縮

性

側

索

硬

化

症

、

脊

髄

小

脳

変

特

定

疾

患

（

パー

キ

ン

ソ

ン

病

、

筋

関

節

リ

ウ

マ

チ

認

知

症

が

ん

透

析

対

応

精

神

科

疾

患

小

児

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 1,022 379 197 33 626 138 110 311 701 23
100.0% 49.0% 18.2% 9.4% 1.6% 30.0% 6.6% 5.3% 14.9% - 33.6% 1.1%
661 261 187 22 16 240 47 11 149 205 6

医療区分1 100.0% 39.5% 28.3% 3.3% 2.4% 36.3% 7.1% 1.7% 22.5% - 31.0% 0.9%
721 342 122 126 11 202 54 89 115 236 6

医療区分2 100.0% 47.4% 16.9% 17.5% 1.5% 28.0% 7.5% 12.3% 16.0% - 32.7% 0.8%
438 224 49 38 2 122 29 10 21 229 3

医療区分3 100.0% 51.1% 11.2% 8.7% 0.5% 27.9% 6.6% 2.3% 4.8% - 52.3% 0.7%
267 195 21 11 4 62 8 26 31 8

無回答 100.0% 73.0% 7.9% 4.1% 1.5% 23.2% 3.0% - 9.7% - 11.6% 3.0%

合　　　　　計
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保有疾患については、脳血管障害が 49.0％、次いで認知症が 30.0％と高い。二次医療圏別にみ

ると、脳血管障害については、飯伊保健医療圏で 77.0％と多く、次いで大北保健医療圏が 64.4％、

上小保健医療圏が 63.3％、木曽保健医療圏で 60.6％と高くなっている。精神疾患については、松

本保健医療圏で 50.9％と高くなっている。 

 

図表図表図表図表 132    保有疾患（保有疾患（保有疾患（保有疾患（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

く

も

膜

下

出

血

等

）

脳

血

管

障

害

（

脳

梗

塞

、

脳

出

血

、

骨

折

、

脊

髄

損

傷

等

）

整

形

外

科

疾

患

（

変

形

性

関

節

症

、

性

症

、

筋

ジ

ス

ト

ロ

フ

ィ
ー

等

）

萎

縮

性

側

索

硬

化

症

、

脊

髄

小

脳

変

特

定

疾

患

（

パー

キ

ン

ソ

ン

病

、

筋

関

節

リ

ウ

マ

チ

認

知

症

が

ん

透

析

対

応

精

神

科

疾

患

小

児

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 1,022 379 197 33 626 138 110 311 701 23
100.0% 49.0% 18.2% 9.4% 1.6% 30.0% 6.6% 5.3% 14.9% - 33.6% 1.1%
209 84 77 17 3 60 16 4 18 91 6

佐久保健医療圏 100.0% 40.2% 36.8% 8.1% 1.4% 28.7% 7.7% 1.9% 8.6% - 43.5% 2.9%
128 81 37 22 3 29 12 7 43

上小保健医療圏 100.0% 63.3% 28.9% 17.2% 2.3% 22.7% 9.4% 5.5% - - 33.6% -
116 52 20 21 2 19 5 5 3 55 1

諏訪保健医療圏 100.0% 44.8% 17.2% 18.1% 1.7% 16.4% 4.3% 4.3% 2.6% - 47.4% 0.9%
106 65 8 13 42 5 10 3 37 3

上伊那保健医療圏 100.0% 61.3% 7.5% 12.3% - 39.6% 4.7% 9.4% 2.8% - 34.9% 2.8%
226 174 16 16 4 74 3 16 2 25

飯伊保健医療圏 100.0% 77.0% 7.1% 7.1% 1.8% 32.7% 1.3% 7.1% 0.9% - 11.1% -
33 20 1 2 2 1 7

木曽保健医療圏 100.0% 60.6% 3.0% 6.1% - - 6.1% 3.0% - - 21.2% -
479 112 49 31 7 133 29 21 244 106 8

松本保健医療圏 100.0% 23.4% 10.2% 6.5% 1.5% 27.8% 6.1% 4.4% 50.9% - 22.1% 1.7%
59 38 5 5 24 9 3 22

大北保健医療圏 100.0% 64.4% 8.5% 8.5% - 40.7% 15.3% - 5.1% - 37.3% -
655 365 149 60 10 217 51 39 34 258 4

長野保健医療圏 100.0% 55.7% 22.7% 9.2% 1.5% 33.1% 7.8% 6.0% 5.2% - 39.4% 0.6%
76 31 17 10 4 28 6 7 4 57 1

北信保健医療圏 100.0% 40.8% 22.4% 13.2% 5.3% 36.8% 7.9% 9.2% 5.3% - 75.0% 1.3%

合　　　　　計
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受けている医療についてみると、「吸引」（35.2％）が最も多く、次いで「投薬のみ」（32.2％）、

「浣腸」（30.9％）が多かった。医療区分別にみると、医療区分１の者では「投薬のみ」（49.9％）、

医療区分２、医療区分３の者では「吸引」が最も多く、それぞれ 45.2％、51.4％であった。 

 

図表図表図表図表 133    受けている医療受けている医療受けている医療受けている医療（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 
＜入院＜入院＜入院＜入院形態形態形態形態別＞別＞別＞別＞ 

 
  

　

件

　

　

　

数

胃

瘻

テ

ル

膀

胱

留

置

カ

テ

ー

含

む

）

H

ポ

ー

ト

管

理

を

点

滴

管

理

（

I

V

吸

引

浣

腸

管

理

気

管

カ

ニ

ュ

ー

レ

在

宅

酸

素

療

法

理人

工

呼

吸

器

の

管

瘻

の

管

理

人

工

肛

門

・

膀

胱

褥

瘡

処

置

ル腹

水

コ

ン

ト

ロ

ー

ト

ロ

ー

ル

が

ん

の

疼

痛

コ

ン

終

末

期

の

看

取

り

投

薬

の

み

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 471 431 209 735 645 118 209 21 25 193 13 20 126 673 438 32

100.0% 22.6% 20.7% 10.0% 35.2% 30.9% 5.7% 10.0% 1.0% 1.2% 9.2% 0.6% 1.0% 6.0% 32.2% 21.0% 1.5%

661 66 80 28 52 232 1 4 9 36 34 330 156 19

医療区分1 100.0% 10.0% 12.1% 4.2% 7.9% 35.1% 0.2% 0.6% - 1.4% 5.4% - - 5.1% 49.9% 23.6% 2.9%

721 173 128 27 326 251 60 15 1 8 87 9 13 30 225 158 1

医療区分2 100.0% 24.0% 17.8% 3.7% 45.2% 34.8% 8.3% 2.1% 0.1% 1.1% 12.1% 1.2% 1.8% 4.2% 31.2% 21.9% 0.1%

438 111 151 135 225 121 55 190 20 7 51 2 5 41 48 75

医療区分3 100.0% 25.3% 34.5% 30.8% 51.4% 27.6% 12.6% 43.4% 4.6% 1.6% 11.6% 0.5% 1.1% 9.4% 11.0% 17.1% -

267 121 72 19 132 41 2 1 19 2 2 21 70 49 12

無回答 100.0% 45.3% 27.0% 7.1% 49.4% 15.4% 0.7% - - 0.4% 7.1% 0.7% 0.7% 7.9% 26.2% 18.4% 4.5%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

胃

瘻

テ

ル

膀

胱

留

置

カ

テ

ー

含

む

）

H

ポ

ー

ト

管

理

を

点

滴

管

理

（

I

V

吸

引

浣

腸

管

理

気

管

カ

ニ

ュ

ー

レ

在

宅

酸

素

療

法

理人

工

呼

吸

器

の

管

瘻

の

管

理

人

工

肛

門

・

膀

胱

褥

瘡

処

置

ル腹

水

コ

ン

ト

ロ

ー

ト

ロ

ー

ル

が

ん

の

疼

痛

コ

ン

終

末

期

の

看

取

り

投

薬

の

み

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 471 431 209 735 645 118 209 21 25 193 13 20 126 673 438 32

100.0% 22.6% 20.7% 10.0% 35.2% 30.9% 5.7% 10.0% 1.0% 1.2% 9.2% 0.6% 1.0% 6.0% 32.2% 21.0% 1.5%

1,377 300 312 167 555 402 110 203 20 20 131 10 17 80 402 280 7

医療（入院基本料１、２、有床診療所） 100.0% 21.8% 22.7% 12.1% 40.3% 29.2% 8.0% 14.7% 1.5% 1.5% 9.5% 0.7% 1.2% 5.8% 29.2% 20.3% 0.5%

509 168 115 38 179 188 8 6 5 58 2 3 42 191 73 6

介護（介護療養型医療施設、短期入所療養介護） 100.0% 33.0% 22.6% 7.5% 35.2% 36.9% 1.6% 1.2% - 1.0% 11.4% 0.4% 0.6% 8.3% 37.5% 14.3% 1.2%

147 2 4 4 51 1 3 2 78 39 13

その他 100.0% 1.4% 2.7% 2.7% - 34.7% - - 0.7% - 2.0% - - 1.4% 53.1% 26.5% 8.8%

54 1 1 4 1 1 2 2 46 6

無回答 100.0% 1.9% - - 1.9% 7.4% - - - - 1.9% 1.9% - 3.7% 3.7% 85.2% 11.1%

合　　　　　計
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(2) 退院可能性について 

医師による指示見直しの頻度を医療区分別にみると、医療区分１、２の者では「医療的な状態

は安定しており、医師による指示の見直しはほとんど必要としない」が最も多く、それぞれ 59.0％、

44.8％であったが、医療区分３の者では「週 1 回程度の指示見直しが必要」（37.0％）が最も多か

った。 

 

図表図表図表図表 134    医師による指示見医師による指示見医師による指示見医師による指示見直直直直しの頻度しの頻度しの頻度しの頻度 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

し

は

ほ

と

ん

ど

必

要

と

し

な

い

り

、

医

師

に

よ

る

指

示

の

見

直

医

療

的

な

状

態

は

安

定

し

て

お

必

要

週

1

回

程

度

の

指

示

見

直

し

が

し

が

必

要

週

2～

3

回

程

度

の

指

示

見

直

毎

日

指

示

見

直

し

が

必

要

要1

日

数

回

の

指

示

見

直

し

が

必

要2

4

時

間

体

制

で

の

管

理

が

必

　

無

　

回

　

答

2,087 972 696 214 90 20 69 26
100.0% 46.6% 33.3% 10.3% 4.3% 1.0% 3.3% 1.2%
661 390 205 46 5 1 12 2

医療区分1 100.0% 59.0% 31.0% 7.0% 0.8% 0.2% 1.8% 0.3%
721 323 235 100 24 4 24 11

医療区分2 100.0% 44.8% 32.6% 13.9% 3.3% 0.6% 3.3% 1.5%
438 130 162 60 44 9 29 4

医療区分3 100.0% 29.7% 37.0% 13.7% 10.0% 2.1% 6.6% 0.9%
267 129 94 8 17 6 4 9

無回答 100.0% 48.3% 35.2% 3.0% 6.4% 2.2% 1.5% 3.4%

合　　　　　計

59.0%

44.8%

29.7%

31.0%

32.6%

37.0%

7.0%

13.9%

13.7%

0.8%

3.3%

10.0%

0.2%

0.6%

2.1%

1.8%

3.3%

6.6%

0.3%

1.5%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

医療的な状態は安定しており、医師による指示の見直しはほとんど必要としない
週1回程度の指示見直しが必要
週2～3回程度の指示見直しが必要
毎日指示見直しが必要
1日数回の指示見直しが必要
24時間体制での管理が必要
無 回 答
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＜入院＜入院＜入院＜入院形態形態形態形態別＞別＞別＞別＞ 

 
 

医師による指示見直しの頻度については、「医療的な状態は安定しており、医師による指示の

見直しはほとんど必要としない」が 46.6％、次いで「週 1 回程度の指示見直しが必要」が 33.3％

と高い。二次医療圏別にみると、「医療的な状態は安定しており、医師による指示の見直しはほ

とんど必要としない」については、木曽保健医療圏で 100.0％、次いで上小保健医療圏が 60.2％と

高くなっている。北信保健医療圏では、「24 時間体制での管理が必要」が 17.1％と高くなってい

る。 

 

図表図表図表図表 135    医師による指示見医師による指示見医師による指示見医師による指示見直直直直しの頻度しの頻度しの頻度しの頻度（（（（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

し

は

ほ

と

ん

ど

必

要

と

し

な

い

り

、

医

師

に

よ

る

指

示

の

見

直

医

療

的

な

状

態

は

安

定

し

て

お

必

要

週

1

回

程

度

の

指

示

見

直

し

が

し

が

必

要

週

2～

3

回

程

度

の

指

示

見

直

毎
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指

示
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直

し

が

必

要
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日

数

回

の

指

示

見

直

し

が

必

要2

4

時

間

体

制

で

の

管

理

が

必

　

無

　

回

　

答

2,087 972 696 214 90 20 69 26
100.0% 46.6% 33.3% 10.3% 4.3% 1.0% 3.3% 1.2%
1,377 600 459 174 63 14 49 18

医療（入院基本料１、２、有床診療所） 100.0% 43.6% 33.3% 12.6% 4.6% 1.0% 3.6% 1.3%
509 298 147 14 23 6 19 2

介護（介護療養型医療施設、短期入所療養介護） 100.0% 58.5% 28.9% 2.8% 4.5% 1.2% 3.7% 0.4%
147 66 73 3 2 3

その他 100.0% 44.9% 49.7% 2.0% 1.4% - - 2.0%
54 8 17 23 2 1 3

無回答 100.0% 14.8% 31.5% 42.6% 3.7% - 1.9% 5.6%

合　　　　　計
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数

し

は

ほ

と

ん

ど

必

要

と

し

な

い

り

、

医

師
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る
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示

の

見

直

医

療

的

な

状

態

は
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定

し

て

お

必

要

週

1

回

程

度

の

指
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見

直

し
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し

が

必

要

週

2～

3

回

程

度

の

指

示

見

直

毎

日

指

示

見

直

し

が

必

要

要1

日

数

回

の

指

示

見

直

し

が

必

要2

4

時

間

体

制

で

の

管

理

が

必

　

無

　

回

　

答

2,087 972 696 214 90 20 69 26
100.0% 46.6% 33.3% 10.3% 4.3% 1.0% 3.3% 1.2%
209 92 67 29 10 7 2 2

佐久保健医療圏 100.0% 44.0% 32.1% 13.9% 4.8% 3.3% 1.0% 1.0%
128 77 39 7 5

上小保健医療圏 100.0% 60.2% 30.5% 5.5% 3.9% - - -
116 42 7 56 11

諏訪保健医療圏 100.0% 36.2% 6.0% 48.3% - - - 9.5%
106 47 39 5 7 1 3 4

上伊那保健医療圏 100.0% 44.3% 36.8% 4.7% 6.6% 0.9% 2.8% 3.8%
226 111 83 7 16 6 3

飯伊保健医療圏 100.0% 49.1% 36.7% 3.1% 7.1% 2.7% 1.3% -
33 33

木曽保健医療圏 100.0% 100.0% - - - - - -
479 207 175 65 20 4 6 2

松本保健医療圏 100.0% 43.2% 36.5% 13.6% 4.2% 0.8% 1.3% 0.4%
59 11 17 19 12

大北保健医療圏 100.0% 18.6% 28.8% 32.2% 20.3% - - -
655 337 232 22 14 2 42 6

長野保健医療圏 100.0% 51.5% 35.4% 3.4% 2.1% 0.3% 6.4% 0.9%
76 15 37 4 6 13 1

北信保健医療圏 100.0% 19.7% 48.7% 5.3% 7.9% - 17.1% 1.3%

合　　　　　計
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入院患者の退院の可能性についてみると、医療区分１の者については「病状不安定のため退院

可能」が多く、医療区分２、３の者については「病状不安定のため退院の見込みなし」が多かっ

た。病態区分別にみても、同様の傾向がみられた。 

 

図表図表図表図表 136    入院患者の退院の可能入院患者の退院の可能入院患者の退院の可能入院患者の退院の可能性性性性 

 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

な

し

め

退

院

の

見

込

み

病

状

不

安

定

の

た

お

り

退

院

可

能

病

状

は

安

定

し

て

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 885 897 293 12
100.0% 42.4% 43.0% 14.0% 0.6%
661 207 421 32 1

医療区分1 100.0% 31.3% 63.7% 4.8% 0.2%
721 291 280 147 3

医療区分2 100.0% 40.4% 38.8% 20.4% 0.4%
438 257 93 88

医療区分3 100.0% 58.7% 21.2% 20.1% -
267 130 103 26 8

無回答 100.0% 48.7% 38.6% 9.7% 3.0%

合　　　　　計

31.3%

40.4%

58.7%

63.7%

38.8%

21.2%

4.8%

20.4%

20.1%

0.2%

0.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

病状不安定のため退院の見込みなし 病状は安定しており退院可能

その他 無 回 答
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入院患者の退院の可能性については、「病状不安定のため退院の見込みなし」が 42.4％、「病

状は安定しており退院可能」が 43.0％と回答が分かれた。二次医療圏でみると、「病状不安定の

ため退院の見込みなし」は大北保健医療圏で 57.6％、次いで北信保健医療圏が 52.6％、松本保健

医療圏で 50.7％と高くなっていた。「病状は安定しており退院可能」については、木曽保健医療

圏で 81.8％と高く、次いで佐久保健医療圏で 64.6％、上小保健医療圏で 60.9％と高くなっていた。 

 

図表図表図表図表 137    入院患者の退院の可能入院患者の退院の可能入院患者の退院の可能入院患者の退院の可能性性性性（（（（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

な

し

め

退

院

の

見

込

み

病

状

不

安

定

の

た

お

り

退

院

可

能

病

状

は

安

定

し

て

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

2,087 885 897 293 12
100.0% 42.4% 43.0% 14.0% 0.6%
209 66 135 7 1

佐久保健医療圏 100.0% 31.6% 64.6% 3.3% 0.5%
128 39 78 11

上小保健医療圏 100.0% 30.5% 60.9% 8.6% -
116 18 41 57

諏訪保健医療圏 100.0% 15.5% 35.3% 49.1% -
106 39 29 34 4

上伊那保健医療圏 100.0% 36.8% 27.4% 32.1% 3.8%
226 111 111 4

飯伊保健医療圏 100.0% 49.1% 49.1% 1.8% -
33 5 27 1

木曽保健医療圏 100.0% 15.2% 81.8% 3.0% -
479 243 168 66 2

松本保健医療圏 100.0% 50.7% 35.1% 13.8% 0.4%
59 34 17 8

大北保健医療圏 100.0% 57.6% 28.8% 13.6% -
655 290 259 102 4

長野保健医療圏 100.0% 44.3% 39.5% 15.6% 0.6%
76 40 32 3 1

北信保健医療圏 100.0% 52.6% 42.1% 3.9% 1.3%

合　　　　　計
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病状不安定で退院の見込みなしと判断される理由は、「一定の医学的管理を有するため」が多

く、特に医療区分３の者では 9 割を超えていた。 

 

図表図表図表図表 138    病状病状病状病状不安不安不安不安定で退院の見定で退院の見定で退院の見定で退院の見込込込込みなしとみなしとみなしとみなしと判判判判断断断断さささされる理由れる理由れる理由れる理由（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

 

 

 
  

　

件

　

　

　

数

理

を

要

す

る

た

め

一

定

の

医

学

的

管

る

た

め

処

置

が

必

要

で

あ

要

な

た

め

な

リ

ハ

ビ

リ

が

必

院

内

で

の

継

続

的

重

度

の

た

め

認

知

症

の

程

度

が

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

885 675 258 127 72 56 30
100.0% 76.3% 29.2% 14.4% 8.1% 6.3% 3.4%
207 139 21 54 24 15 2

医療区分1 100.0% 67.1% 10.1% 26.1% 11.6% 7.2% 1.0%
291 204 126 29 29 17 13

医療区分2 100.0% 70.1% 43.3% 10.0% 10.0% 5.8% 4.5%
257 235 96 43 16 7 3

医療区分3 100.0% 91.4% 37.4% 16.7% 6.2% 2.7% 1.2%
130 97 15 1 3 17 12

無回答 100.0% 74.6% 11.5% 0.8% 2.3% 13.1% 9.2%

合　　　　　計

67.1%

10.1%

26.1%

11.6%

7.2%

1.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

一定の医学的管理を要するため

処置が必要であるため

院内での継続的なリハビリが必要なため

認知症の程度が重度のため

その他

無 回 答

医療区分1(n=207)

70.1%

43.3%

10.0%

10.0%

5.8%

4.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

一定の医学的管理を要するため

処置が必要であるため

院内での継続的なリハビリが必要なため

認知症の程度が重度のため

その他

無 回 答

医療区分2(n=291)

91.4%

37.4%

16.7%

6.2%

2.7%

1.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

一定の医学的管理を要するため

処置が必要であるため

院内での継続的なリハビリが必要なため

認知症の程度が重度のため

その他

無 回 答

医療区分3(n=257)
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「病状不安定のため退院の見込みなしと判断される理由」については、「一定の医学的管理を

要するため」が 76.3％と高くなっていた。二次医療圏でみると、「一定の医学的管理を要するた

め」は諏訪保健医療圏で 94.4％、次いで飯伊保健医療圏が 90.1％と高くなっていた。 

 

図表図表図表図表 139    病状病状病状病状不安不安不安不安定で退院の見定で退院の見定で退院の見定で退院の見込込込込みなしとみなしとみなしとみなしと判判判判断断断断さささされる理由れる理由れる理由れる理由（（（（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

理

を

要

す

る

た

め

一

定

の

医

学

的

管

る

た

め

処

置

が

必

要

で

あ

要

な

た

め

な

リ

ハ

ビ

リ

が

必

院

内

で

の

継

続

的

重

度

の

た

め

認

知

症

の

程

度

が

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

885 675 258 127 72 56 30
100.0% 76.3% 29.2% 14.4% 8.1% 6.3% 3.4%
66 42 21 11 5 3

佐久保健医療圏 100.0% 63.6% 31.8% 16.7% 7.6% 4.5% -
39 23 17 1 4 5

上小保健医療圏 100.0% 59.0% 43.6% 2.6% 10.3% 12.8% -
18 17 1 1 1

諏訪保健医療圏 100.0% 94.4% 5.6% 5.6% 5.6% - -
39 32 19 2 4 4 1

上伊那保健医療圏 100.0% 82.1% 48.7% 5.1% 10.3% 10.3% 2.6%
111 100 6 2 2 5

飯伊保健医療圏 100.0% 90.1% 5.4% 1.8% 1.8% - 4.5%
5 4 1 1

木曽保健医療圏 100.0% 80.0% 20.0% - - - 20.0%
243 152 33 22 18 35 16

松本保健医療圏 100.0% 62.6% 13.6% 9.1% 7.4% 14.4% 6.6%
34 24 7 2 1

大北保健医療圏 100.0% 70.6% 20.6% - 5.9% 2.9% -
290 247 144 73 28 8 6

長野保健医療圏 100.0% 85.2% 49.7% 25.2% 9.7% 2.8% 2.1%
40 34 9 15 8 1

北信保健医療圏 100.0% 85.0% 22.5% 37.5% 20.0% - 2.5%

合　　　　　計
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退院可能な患者の状況についてみると、医療区分にかかわらず「在宅での受け入れ困難のため

現実には退院不可能」が多かったが、医療区分１の者では「施設入所待機中」の割合が多く 38.0％

であり、医療区分３の者では「在宅復帰準備中（退院日決定）」がやや多く、23.7％であった。 

 

図表図表図表図表 140    退院可能な患者の状況退院可能な患者の状況退院可能な患者の状況退院可能な患者の状況（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

 

 

 

　

件

　

　

　

数

は

退

院

不

可

能

困

難

の

た

め

現

実

に

在

宅

で

の

受

け

入

れ

施

設

入

所

待

機

中

退

院

日

決

定

）

在

宅

復

帰

準

備

中

（

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

897 512 287 148 54 23
100.0% 57.1% 32.0% 16.5% 6.0% 2.6%
421 244 160 56 21 2

医療区分1 100.0% 58.0% 38.0% 13.3% 5.0% 0.5%
280 170 73 49 21 11

医療区分2 100.0% 60.7% 26.1% 17.5% 7.5% 3.9%
93 42 23 22 10 8

医療区分3 100.0% 45.2% 24.7% 23.7% 10.8% 8.6%
103 56 31 21 2 2

無回答 100.0% 54.4% 30.1% 20.4% 1.9% 1.9%

合　　　　　計

58.0%

38.0%

13.3%

5.0%

0.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

在宅での受け入れ困難のため現実には退院不可能

施設入所待機中

在宅復帰準備中（退院日決定）

その他

無 回 答

医療区分1(n=421)

60.7%

26.1%

17.5%

7.5%

3.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

在宅での受け入れ困難のため現実には退院不可能

施設入所待機中

在宅復帰準備中（退院日決定）

その他

無 回 答

医療区分2(n=280)

45.2%

24.7%

23.7%

10.8%

8.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

在宅での受け入れ困難のため現実には退院不可能

施設入所待機中

在宅復帰準備中（退院日決定）

その他

無 回 答

医療区分3(n=93)
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「退院可能な患者の状況」については、「在宅での受け入れ困難のため現実には退院不可能」

が 57.1％と高くなっていた。二次医療圏でみると、「在宅での受け入れ困難のため現実には退院

不可能」は上小保健医療圏で 64.1％、次いで飯伊保健医療圏が 64.0％と高くなっていた。 

 

図表図表図表図表 141    退院可能な患者の状況（退院可能な患者の状況（退院可能な患者の状況（退院可能な患者の状況（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 

　

件

　

　

　

数
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退

院

不

可

能

困

難

の

た
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現

実

に

在

宅

で
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け
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れ

施

設

入

所

待

機

中

退

院

日

決

定

）

在

宅

復

帰

準

備

中
（

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

897 512 287 148 54 23
100.0% 57.1% 32.0% 16.5% 6.0% 2.6%
135 74 37 16 18 1

佐久保健医療圏 100.0% 54.8% 27.4% 11.9% 13.3% 0.7%
78 50 24 7 5

上小保健医療圏 100.0% 64.1% 30.8% 9.0% 6.4% -
41 24 17 11 2

諏訪保健医療圏 100.0% 58.5% 41.5% 26.8% 4.9% -
29 9 13 3 5

上伊那保健医療圏 100.0% 31.0% - 44.8% 10.3% 17.2%
111 71 34 31 1

飯伊保健医療圏 100.0% 64.0% 30.6% 27.9% 0.9% -
27 13 10 4

木曽保健医療圏 100.0% 48.1% 37.0% 14.8% - -
168 91 48 29 6 4

松本保健医療圏 100.0% 54.2% 28.6% 17.3% 3.6% 2.4%
17 9 9 1 1

大北保健医療圏 100.0% 52.9% 52.9% 5.9% 5.9% -
259 155 93 27 15 13

長野保健医療圏 100.0% 59.8% 35.9% 10.4% 5.8% 5.0%
32 16 15 9 3

北信保健医療圏 100.0% 50.0% 46.9% 28.1% 9.4% -

合　　　　　計
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介護サービスを利用することによる退院可能性について医療区分別、入院形態別にみると、い

ずれも「施設系サービスへの退院は可能」の割合が高かったが、介護で入院している者の 2 割は

「訪問系、通所系サービスの利用により在宅への退院が可能」であった。 

 

図表図表図表図表 142    介護サービスを利用することによる退院可能介護サービスを利用することによる退院可能介護サービスを利用することによる退院可能介護サービスを利用することによる退院可能性性性性の有無の有無の有無の有無 
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等
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だ

が
、
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系

サ

ビ

ス

利

用

に
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り

在

宅
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の

退

院
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能
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系
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通

所
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、

通

所
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ハ

等

）

の

サー

訪
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系

（
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介

護

、
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等
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、

通

院

不

可

能
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れ

の

介

護

サー

ビ

ス

を

利

用

し

て

も

退

　

無

　

回

　

答

691 509 32 65 69 16
100.0% 73.7% 4.6% 9.4% 10.0% 2.3%
349 285 23 20 19 2

医療区分1 100.0% 81.7% 6.6% 5.7% 5.4% 0.6%
208 155 7 12 32 2

医療区分2 100.0% 74.5% 3.4% 5.8% 15.4% 1.0%
55 35 6 11 3

医療区分3 100.0% 63.6% - 10.9% 20.0% 5.5%
79 34 2 27 7 9

無回答 100.0% 43.0% 2.5% 34.2% 8.9% 11.4%

合　　　　　計

81.7%

6.6%

5.7%

5.4%

0.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

施設系サービス（特養・老健等）への退院は可能

施設系サービスは不要だが、居住系サービス（特定施設、グ

ループホーム等）への退院は可能

訪問系（訪問介護、訪問看護等）、通所系（通所介護、通所リハ

等）のサービス利用により在宅への退院が可能

いずれの介護サービスを利用しても退院不可能

無 回 答

医療区分1(n=349)

74.5%

3.4%

5.8%

15.4%

1.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

施設系サービス（特養・老健等）への退院は可能

施設系サービスは不要だが、居住系サービス（特定施設、グ

ループホーム等）への退院は可能

訪問系（訪問介護、訪問看護等）、通所系（通所介護、通所リハ

等）のサービス利用により在宅への退院が可能

いずれの介護サービスを利用しても退院不可能

無 回 答

医療区分2(n=208)
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＜入院＜入院＜入院＜入院形態形態形態形態別＞別＞別＞別＞ 

 
 

在宅での受け入れが困難とされる理由についてみると、「家族の仕事・高齢等」（53.1％）が

最も多く、医療区分１の者では「独居」（23.5％）、医療区分２、３の者では「医療・看護処置

が不可能」（それぞれ 25.0％、38.2％）も多かった。病態区分別にみても、同様の傾向がみられ

た。 

 

図表図表図表図表 143    在宅での受け入れが在宅での受け入れが在宅での受け入れが在宅での受け入れが困難困難困難困難ととととさささされる理由れる理由れる理由れる理由（複数回答）（複数回答）（複数回答）（複数回答） 

 

63.6%

0.0%

10.9%

20.0%

5.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

施設系サービス（特養・老健等）への退院は可能

施設系サービスは不要だが、居住系サービス（特定施設、グ

ループホーム等）への退院は可能

訪問系（訪問介護、訪問看護等）、通所系（通所介護、通所リハ

等）のサービス利用により在宅への退院が可能

いずれの介護サービスを利用しても退院不可能

無 回 答

医療区分3(n=55)

　

件

　

　

　

数

退

院

は

可

能

施

設

系

サー

ビ

ス

（

特

養

・

老

健

等

）

へ

の

）

へ

の

退

院

は

可

能

ー

ビ

ス

（

特

定

施

設

、

グ

ルー

プ

ホー

ム

等

施

設

系

サー

ビ

ス

は

不

要

だ

が

、

居

住

系

サ

ビ

ス

利

用

に

よ

り

在

宅

へ

の

退

院

が

可

能

所

系

（

通

所

介

護

、

通

所

リ

ハ

等

）

の

サー

訪

問

系

（

訪

問

介

護

、

訪

問

看

護

等

）
、

通

院

不

可

能

い

ず

れ

の

介

護

サー

ビ

ス

を

利

用

し

て

も

退

　

無

　

回

　

答

691 509 32 65 69 16
100.0% 73.7% 4.6% 9.4% 10.0% 2.3%
394 301 18 23 46 6

医療（入院基本料１、２、有床診療所） 100.0% 76.4% 4.6% 5.8% 11.7% 1.5%
242 179 5 40 8 10

介護（介護療養型医療施設、短期入所療養介護） 100.0% 74.0% 2.1% 16.5% 3.3% 4.1%
55 29 9 2 15

その他 100.0% 52.7% 16.4% 3.6% 27.3% -
0

無回答 - - - - - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

独

居

が

不

可

能

医

療

・

看

護

処

置

齢

等

家

族

の

仕

事

・

高

望

し

な

い

本

人

・

家

族

が

希

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

691 142 110 367 279 23 30
100.0% 20.5% 15.9% 53.1% 40.4% 3.3% 4.3%
349 82 23 193 142 8 15

医療区分1 100.0% 23.5% 6.6% 55.3% 40.7% 2.3% 4.3%
208 39 52 114 81 12 7

医療区分2 100.0% 18.8% 25.0% 54.8% 38.9% 5.8% 3.4%
55 9 21 25 23 2 2

医療区分3 100.0% 16.4% 38.2% 45.5% 41.8% 3.6% 3.6%
79 12 14 35 33 1 6

無回答 100.0% 15.2% 17.7% 44.3% 41.8% 1.3% 7.6%

合　　　　　計
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＜病＜病＜病＜病態態態態区分別＞区分別＞区分別＞区分別＞ 

 
  

23.5%

6.6%

55.3%

40.7%

2.3%

4.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

独居

医療・看護処置が不可能

家族の仕事・高齢等

本人・家族が希望しない

その他

無 回 答

医療区分1(n=349)

18.8%

25.0%

54.8%

38.9%

5.8%

3.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

独居

医療・看護処置が不可能

家族の仕事・高齢等

本人・家族が希望しない

その他

無 回 答

医療区分2(n=208)

16.4%

38.2%

45.5%

41.8%

3.6%

3.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

独居

医療・看護処置が不可能

家族の仕事・高齢等

本人・家族が希望しない

その他

無 回 答

医療区分3(n=55)

　

件

　

　

　

数

独

居

が

不

可

能

医

療

・

看

護

処

置

齢

等

家

族

の

仕

事

・

高

望

し

な

い

本

人

・

家

族

が

希

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

691 142 110 367 279 23 30
100.0% 20.5% 15.9% 53.1% 40.4% 3.3% 4.3%
278 63 35 154 117 7 13

病態区分１ 100.0% 22.7% 12.6% 55.4% 42.1% 2.5% 4.7%
279 61 43 144 114 9 13

病態区分２ 100.0% 21.9% 15.4% 51.6% 40.9% 3.2% 4.7%
80 9 23 42 31 7 1

病態区分３ 100.0% 11.3% 28.8% 52.5% 38.8% 8.8% 1.3%
54 9 9 27 17 3

無回答 100.0% 16.7% 16.7% 50.0% 31.5% - 5.6%

合　　　　　計
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在宅での受け入れが困難とされる理由については、「家族の仕事・高齢等」が 53.1％、次いで

「本人・家族が希望しない」が 40.4％となっていた。二次医療圏別にみると、「家族の仕事・高

齢等」については、長野保健医療圏で 63.6％、次いで北信保健医療圏で 61.9％、松本保健医療圏

61.5％、大北保健医療圏で 60.0％と 6 割を超えていた。 

「本人・家族が希望しない」については、佐久保健医療圏で 58.8％、諏訪保健医療圏で 57.1％

と高くなっていた。 

 

図表図表図表図表 144    在宅での受け入れが在宅での受け入れが在宅での受け入れが在宅での受け入れが困難困難困難困難ととととさささされる理由（れる理由（れる理由（れる理由（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

独

居

が

不

可

能

医

療

・

看

護

処

置

齢

等

家

族

の

仕

事

・

高

望

し

な

い

本

人

・

家

族

が

希

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

691 142 110 367 279 23 30
100.0% 20.5% 15.9% 53.1% 40.4% 3.3% 4.3%
102 26 10 45 60 2 6

佐久保健医療圏 100.0% 25.5% 9.8% 44.1% 58.8% 2.0% 5.9%
69 14 11 35 33 3 3

上小保健医療圏 100.0% 20.3% 15.9% 50.7% 47.8% 4.3% 4.3%
28 8 3 7 16 3 1

諏訪保健医療圏 100.0% 28.6% 10.7% 25.0% 57.1% 10.7% 3.6%
9 1 2 1 6

上伊那保健医療圏 100.0% - 11.1% 22.2% - 11.1% 66.7%
80 15 7 34 32 1 7

飯伊保健医療圏 100.0% 18.8% 8.8% 42.5% 40.0% 1.3% 8.8%
23 4 12 6 1

木曽保健医療圏 100.0% 17.4% 52.2% 26.1% 4.3% - -
130 22 13 80 50 5 6

松本保健医療圏 100.0% 16.9% 10.0% 61.5% 38.5% 3.8% 4.6%
15 2 1 9 5

大北保健医療圏 100.0% 13.3% 6.7% 60.0% 33.3% - -
214 48 48 136 72 5 1

長野保健医療圏 100.0% 22.4% 22.4% 63.6% 33.6% 2.3% 0.5%
21 3 4 13 10 3

北信保健医療圏 100.0% 14.3% 19.0% 61.9% 47.6% 14.3% -

合　　　　　計
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自宅介護力についてみると、いずれも「ない」との回答が 6 割を占めていた。 

 

図表図表図表図表 145    自宅介護自宅介護自宅介護自宅介護力力力力（（（（家族家族家族家族介護介護介護介護力力力力）））） 

 

 
＜病＜病＜病＜病態態態態区分別＞区分別＞区分別＞区分別＞ 

 
 
  

　

件

　

　

　

数

に

あ

り

日

中

・

夜

間

と

も

日

中

の

み

あ

り

夜

間

の

み

あ

り

な

い

不

明

　

無

　

回

　

答

2,087 264 43 284 1,278 156 62
100.0% 12.6% 2.1% 13.6% 61.2% 7.5% 3.0%
661 84 11 88 416 55 7

医療区分1 100.0% 12.7% 1.7% 13.3% 62.9% 8.3% 1.1%
721 85 11 123 424 56 22

医療区分2 100.0% 11.8% 1.5% 17.1% 58.8% 7.8% 3.1%
438 63 6 58 264 22 25

医療区分3 100.0% 14.4% 1.4% 13.2% 60.3% 5.0% 5.7%
267 32 15 15 174 23 8

無回答 100.0% 12.0% 5.6% 5.6% 65.2% 8.6% 3.0%

合　　　　　計

12.7%

11.8%

14.4%

1.7%

1.5%

1.4%

13.3%

17.1%

13.2%

62.9%

58.8%

60.3%

8.3%

7.8%

5.0%

1.1%

3.1%

5.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医療区分1(n=661)

医療区分2(n=721)

医療区分3(n=438)

日中・夜間ともにあり 日中のみあり 夜間のみあり ない 不明 無 回 答

　

件

　

　

　

数

に

あ

り

日

中

・

夜

間

と

も

日

中

の

み

あ

り

夜

間

の

み

あ

り

な

い

不

明

　

無

　

回

　

答

2,087 264 43 284 1,278 156 62
100.0% 12.6% 2.1% 13.6% 61.2% 7.5% 3.0%

496 76 7 72 274 64 3
病態区分１ 100.0% 15.3% 1.4% 14.5% 55.2% 12.9% 0.6%

1,008 108 17 139 641 65 38
病態区分２ 100.0% 10.7% 1.7% 13.8% 63.6% 6.4% 3.8%

363 61 4 65 200 19 14
病態区分３ 100.0% 16.8% 1.1% 17.9% 55.1% 5.2% 3.9%

220 19 15 8 163 8 7
無回答 100.0% 8.6% 6.8% 3.6% 74.1% 3.6% 3.2%

合　　　　　計
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自宅介護力（家族介護力）については、「ない」が 61.2％であった。二次医療圏別にみると、

松本保健医療圏で 71.0％、次いで長野保健医療圏で 64.0％と高くなっていた。 

 

図表図表図表図表 146    自宅介護自宅介護自宅介護自宅介護力力力力（（（（家族家族家族家族介護介護介護介護力力力力））））（（（（二次医療圏二次医療圏二次医療圏二次医療圏別）別）別）別） 

 
  

　

件

　

　

　

数

に

あ

り

日

中

・

夜

間

と

も

日

中

の

み

あ

り

夜

間

の

み

あ

り

な

い

不

明

　

無

　

回

　

答

2,087 264 43 284 1,278 156 62
100.0% 12.6% 2.1% 13.6% 61.2% 7.5% 3.0%
209 42 3 20 129 14 1

佐久保健医療圏 100.0% 20.1% 1.4% 9.6% 61.7% 6.7% 0.5%
128 20 8 12 59 27 2

上小保健医療圏 100.0% 15.6% 6.3% 9.4% 46.1% 21.1% 1.6%
116 18 1 19 64 3 11

諏訪保健医療圏 100.0% 15.5% 0.9% 16.4% 55.2% 2.6% 9.5%
106 16 2 10 45 25 8

上伊那保健医療圏 100.0% 15.1% 1.9% 9.4% 42.5% 23.6% 7.5%
226 37 1 39 136 12 1

飯伊保健医療圏 100.0% 16.4% 0.4% 17.3% 60.2% 5.3% 0.4%
33 6 17 10

木曽保健医療圏 100.0% 18.2% 51.5% - 30.3% - -
479 33 4 73 340 24 5

松本保健医療圏 100.0% 6.9% 0.8% 15.2% 71.0% 5.0% 1.0%
59 5 3 21 30

大北保健医療圏 100.0% 8.5% 5.1% 35.6% 50.8% - -
655 68 4 81 419 50 33

長野保健医療圏 100.0% 10.4% 0.6% 12.4% 64.0% 7.6% 5.0%
76 19 9 46 1 1

北信保健医療圏 100.0% 25.0% - 11.8% 60.5% 1.3% 1.3%

合　　　　　計
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3.2.4  訪問地域票の状況 

(1) 長野県全体の状況 

病院・診療所の各圏域内の訪問可能性についてみると、佐久、上小保、諏訪、飯伊、木曽、松

本、大北、長野の各圏域で全域訪問可との回答が 3 割を超えていた。木曽保健医療圏域について

は、医療機関、訪問看護ステーションともに 6～7 割が「全域可」と回答していた。 

 

図表図表図表図表 147    訪問可能訪問可能訪問可能訪問可能性性性性 

＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞ 

 
＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

 
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

184 67 34 53 20 1 9
佐久保健医療圏 100.0% 36.4% 18.5% 28.8% 10.9% 0.5% 4.9%

146 45 32 44 3 9 13
上小保健医療圏 100.0% 30.8% 21.9% 30.1% 2.1% 6.2% 8.9%

208 64 44 88 5 7
諏訪保健医療圏 100.0% 30.8% 21.2% 42.3% - 2.4% 3.4%

130 37 15 54 12 1 11
上伊那保健医療圏 100.0% 28.5% 11.5% 41.5% 9.2% 0.8% 8.5%

243 77 49 83 7 19 8
飯伊保健医療圏 100.0% 31.7% 20.2% 34.2% 2.9% 7.8% 3.3%

23 15 8
木曽保健医療圏 100.0% 65.2% - 34.8% - - -

620 206 160 145 37 14 58
松本保健医療圏 100.0% 33.2% 25.8% 23.4% 6.0% 2.3% 9.4%

75 35 10 12 4 6 8
大北保健医療圏 100.0% 46.7% 13.3% 16.0% 5.3% 8.0% 10.7%

581 198 123 182 9 1 68
長野保健医療圏 100.0% 34.1% 21.2% 31.3% 1.5% 0.2% 11.7%

62 14 6 21 9 3 9
北信保健医療圏 100.0% 22.6% 9.7% 33.9% 14.5% 4.8% 14.5%

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

116 50 8 31 11 3 13
佐久保健医療圏 100.0% 43.1% 6.9% 26.7% 9.5% 2.6% 11.2%

143 74 12 38 10 9
上小保健医療圏 100.0% 51.7% 8.4% 26.6% 7.0% - 6.3%

50 34 3 12 1
諏訪保健医療圏 100.0% 68.0% 6.0% 24.0% - 2.0% -

50 27 2 13 1 5 2
上伊那保健医療圏 100.0% 54.0% 4.0% 26.0% 2.0% 10.0% 4.0%

80 71 1 5 2 1
飯伊保健医療圏 100.0% 88.8% 1.3% 6.3% 2.5% - 1.3%

7 5 1 1
木曽保健医療圏 100.0% 71.4% - - 14.3% - 14.3%

331 173 15 67 41 1 34
松本保健医療圏 100.0% 52.3% 4.5% 20.2% 12.4% 0.3% 10.3%

44 27 4 9 3 1
大北保健医療圏 100.0% 61.4% 9.1% 20.5% - 6.8% 2.3%

299 129 16 78 35 2 39
長野保健医療圏 100.0% 43.1% 5.4% 26.1% 11.7% 0.7% 13.0%

37 13 6 12 4 2
北信保健医療圏 100.0% 35.1% 16.2% 32.4% 10.8% 5.4% -



 

123 

現在の訪問実施地域についてみると、各保健医療圏における医療機関では 4 割～7 割程度が現

時点で訪問診療・往診等を実施していた。 

 

図表図表図表図表 148    現在の訪問実施地域現在の訪問実施地域現在の訪問実施地域現在の訪問実施地域 

＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞ 

 
＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

 
  

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

184 100 84
佐久保健医療圏 100.0% 54.3% 45.7%

146 75 71
上小保健医療圏 100.0% 51.4% 48.6%

208 106 102
諏訪保健医療圏 100.0% 51.0% 49.0%

130 88 42
上伊那保健医療圏 100.0% 67.7% 32.3%

243 134 109
飯伊保健医療圏 100.0% 55.1% 44.9%

23 16 7
木曽保健医療圏 100.0% 69.6% 30.4%

620 309 311
松本保健医療圏 100.0% 49.8% 50.2%

75 42 33
大北保健医療圏 100.0% 56.0% 44.0%

581 247 334
長野保健医療圏 100.0% 42.5% 57.5%

62 38 24
北信保健医療圏 100.0% 61.3% 38.7%

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

116 85 31
佐久保健医療圏 100.0% 73.3% 26.7%

143 90 53
上小保健医療圏 100.0% 62.9% 37.1%

50 45 5
諏訪保健医療圏 100.0% 90.0% 10.0%

50 41 9
上伊那保健医療圏 100.0% 82.0% 18.0%

80 59 21
飯伊保健医療圏 100.0% 73.8% 26.3%

7 7
木曽保健医療圏 100.0% 100.0% -

331 240 91
松本保健医療圏 100.0% 72.5% 27.5%

44 34 10
大北保健医療圏 100.0% 77.3% 22.7%

299 188 111
長野保健医療圏 100.0% 62.9% 37.1%

37 29 8
北信保健医療圏 100.0% 78.4% 21.6%
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医療機関からの所要時間についてみると、平均的に概ね 15 分～20 分程度であったが、木曽保

健医療圏においては平均が 44分であり、時間がかかっていることが明らかとなった。訪問看護ス

テーションについても、20 分前後の医療圏が多かったが、木曽保健医療圏は 27 分と最も長く時

間がかかっていた。 

 

図表図表図表図表 149    施設からの所要時間施設からの所要時間施設からの所要時間施設からの所要時間 

＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞ 

 
＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 
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佐久保健医療圏 100.0% 10.0% 29.0% 20.0% 20.0% 14.0% 7.0% 15.86 7.82 40.0 3.0 15.0

75 6 21 17 11 8 12
上小保健医療圏 100.0% 8.0% 28.0% 22.7% 14.7% 10.7% 16.0% 15.28 7.67 45.0 5.0 15.0

106 12 33 30 16 8 7
諏訪保健医療圏 100.0% 11.3% 31.1% 28.3% 15.1% 7.5% 6.6% 14.13 6.65 40.0 2.0 15.0

88 7 22 10 13 19 17
上伊那保健医療圏 100.0% 8.0% 25.0% 11.4% 14.8% 21.6% 19.3% 19.06 12.04 60.0 5.0 15.0

134 17 32 40 22 21 2
飯伊保健医療圏 100.0% 12.7% 23.9% 29.9% 16.4% 15.7% 1.5% 16.52 9.88 60.0 1.0 15.0

16 1 5 1 9
木曽保健医療圏 100.0% - 6.3% 31.3% 6.3% 56.3% - 44.25 44.57 150.0 10.0 30.0

309 41 70 79 43 59 17
松本保健医療圏 100.0% 13.3% 22.7% 25.6% 13.9% 19.1% 5.5% 17.41 12.44 120.0 2.0 15.0

42 4 10 6 5 4 13
大北保健医療圏 100.0% 9.5% 23.8% 14.3% 11.9% 9.5% 31.0% 15.86 11.11 60.0 5.0 15.0

247 34 55 61 38 34 25
長野保健医療圏 100.0% 13.8% 22.3% 24.7% 15.4% 13.8% 10.1% 15.73 8.73 60.0 3.5 15.0

38 4 8 5 7 10 4
北信保健医療圏 100.0% 10.5% 21.1% 13.2% 18.4% 26.3% 10.5% 20.79 16.14 90.0 5.0 17.5
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85 6 19 17 12 19 12
佐久保健医療圏 100.0% 7.1% 22.4% 20.0% 14.1% 22.4% 14.1% 21.26 15.36 60.0 6.0 15.0

90 6 24 20 15 13 12
上小保健医療圏 100.0% 6.7% 26.7% 22.2% 16.7% 14.4% 13.3% 16.65 8.68 50.0 5.0 15.0

45 3 9 13 8 10 2
諏訪保健医療圏 100.0% 6.7% 20.0% 28.9% 17.8% 22.2% 4.4% 17.33 7.51 30.0 5.0 15.0

41 1 9 15 5 3 8
上伊那保健医療圏 100.0% 2.4% 22.0% 36.6% 12.2% 7.3% 19.5% 15.82 5.47 30.0 7.0 15.0

59 5 7 11 7 20 9
飯伊保健医療圏 100.0% 8.5% 11.9% 18.6% 11.9% 33.9% 15.3% 20.14 9.86 45.0 5.0 20.0

7 2 2 3
木曽保健医療圏 100.0% - 28.6% - 28.6% 42.9% - 27.14 16.04 50.0 10.0 20.0

240 8 26 60 48 74 24
松本保健医療圏 100.0% 3.3% 10.8% 25.0% 20.0% 30.8% 10.0% 21.51 11.01 60.0 5.0 20.0

34 2 8 7 4 11 2
大北保健医療圏 100.0% 5.9% 23.5% 20.6% 11.8% 32.4% 5.9% 22.73 17.56 90.0 5.0 15.0

188 7 32 45 48 26 30
長野保健医療圏 100.0% 3.7% 17.0% 23.9% 25.5% 13.8% 16.0% 18.39 11.42 120.0 0.0 15.0

29 3 7 4 11 4
北信保健医療圏 100.0% - 10.3% 24.1% 13.8% 37.9% 13.8% 23.72 11.11 50.0 10.0 20.0
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医療機関や訪問看護ステーションからの訪問のための所要時間（最も時間がかかる場合）の状

況は以下のとおりであった。 

 

図表図表図表図表 150    施設からの所要時間（施設からの所要時間（施設からの所要時間（施設からの所要時間（最最最最も時間がかかる場合）も時間がかかる場合）も時間がかかる場合）も時間がかかる場合） 

＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞ 

 
＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 
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佐久保健医療圏 100.0% 1.0% 24.0% 18.0% 20.0% 14.0% 23.0% 25.55 15.68 120.0 3.0 22.0

75 1 22 20 13 4 15
上小保健医療圏 100.0% 1.3% 29.3% 26.7% 17.3% 5.3% 20.0% 22.04 8.93 52.5 5.0 20.0

106 3 28 29 23 3 20
諏訪保健医療圏 100.0% 2.8% 26.4% 27.4% 21.7% 2.8% 18.9% 20.74 8.31 45.0 2.0 20.0

88 1 17 24 12 14 20
上伊那保健医療圏 100.0% 1.1% 19.3% 27.3% 13.6% 15.9% 22.7% 25.13 11.78 60.0 7.0 20.0

134 5 34 38 22 27 8
飯伊保健医療圏 100.0% 3.7% 25.4% 28.4% 16.4% 20.1% 6.0% 25.47 13.26 70.0 5.0 20.0

16 2 3 3 4 4
木曽保健医療圏 100.0% - 12.5% 18.8% 18.8% 25.0% 25.0% 31.71 12.02 60.0 15.0 30.0

309 10 75 68 74 41 41
松本保健医療圏 100.0% 3.2% 24.3% 22.0% 23.9% 13.3% 13.3% 24.94 12.59 80.0 2.0 25.0

42 9 11 6 3 13
大北保健医療圏 100.0% - 21.4% 26.2% 14.3% 7.1% 31.0% 24.31 15.16 80.0 10.0 20.0

247 3 69 60 47 17 51
長野保健医療圏 100.0% 1.2% 27.9% 24.3% 19.0% 6.9% 20.6% 22.82 11.80 80.0 5.0 20.0

38 6 7 5 11 9
北信保健医療圏 100.0% - 15.8% 18.4% 13.2% 28.9% 23.7% 31.03 14.78 60.0 15.0 30.0

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

（

単

位

：

分

）

　

最

　

大

　

値

（

単

位

：

分

）

　

最

　

小

　

値

（

単

位

：

分

）

　

中

　

央

　

値

85 2 13 22 12 12 24
佐久保健医療圏 100.0% 2.4% 15.3% 25.9% 14.1% 14.1% 28.2% 31.64 25.89 120.0 8.0 20.0

90 14 24 21 10 21
上小保健医療圏 100.0% - 15.6% 26.7% 23.3% 11.1% 23.3% 26.52 10.37 60.0 10.0 25.0

45 8 15 8 12 2
諏訪保健医療圏 100.0% - 17.8% 33.3% 17.8% 26.7% 4.4% 27.56 11.36 60.0 10.0 25.0

41 7 12 8 1 13
上伊那保健医療圏 100.0% - 17.1% 29.3% 19.5% 2.4% 31.7% 22.93 7.13 40.0 12.0 20.0

59 8 17 9 17 8
飯伊保健医療圏 100.0% - 13.6% 28.8% 15.3% 28.8% 13.6% 30.49 13.46 60.0 10.0 30.0

7 2 5
木曽保健医療圏 100.0% - - - 28.6% 71.4% - 45.00 15.00 70.0 30.0 40.0

240 1 35 82 56 41 25
松本保健医療圏 100.0% 0.4% 14.6% 34.2% 23.3% 17.1% 10.4% 27.45 12.86 90.0 2.0 25.0

34 4 14 4 10 2
大北保健医療圏 100.0% - 11.8% 41.2% 11.8% 29.4% 5.9% 31.56 17.06 90.0 15.0 25.0

188 32 58 54 15 29
長野保健医療圏 100.0% - 17.0% 30.9% 28.7% 8.0% 15.4% 25.49 11.50 120.0 10.0 25.0

29 3 6 6 10 4
北信保健医療圏 100.0% - 10.3% 20.7% 20.7% 34.5% 13.8% 31.80 11.89 60.0 15.0 30.0
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現在の医療機関からの訪問実施人数についてみると、木曽保健医療圏では平均 12 人と最も多か

った、平均は 10 人前後であり、訪問看護ステーションでは北信保健医療圏、佐久保健医療圏、諏

訪保健医療圏の順に平均人数が多かった（それぞれ 21 人、19.5 人、18.2 人）。 

 

図表図表図表図表 151    現在の訪問実施人数現在の訪問実施人数現在の訪問実施人数現在の訪問実施人数 

＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞ 

 
＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 
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100 43 14 15 14 10 4
佐久保健医療圏 100.0% 43.0% 14.0% 15.0% 14.0% 10.0% 4.0% 11.16 19.46 97.0 0.0 3.0

75 23 13 11 16 7 5
上小保健医療圏 100.0% 30.7% 17.3% 14.7% 21.3% 9.3% 6.7% 9.44 11.98 58.0 0.0 4.0

106 44 12 15 21 8 6
諏訪保健医療圏 100.0% 41.5% 11.3% 14.2% 19.8% 7.5% 5.7% 10.58 19.09 119.0 0.0 3.0

88 29 13 21 13 4 8
上伊那保健医療圏 100.0% 33.0% 14.8% 23.9% 14.8% 4.5% 9.1% 7.28 9.62 54.0 0.0 4.0

134 58 19 20 19 8 10
飯伊保健医療圏 100.0% 43.3% 14.2% 14.9% 14.2% 6.0% 7.5% 7.65 12.72 80.0 0.0 3.0

16 9 2 3 2
木曽保健医療圏 100.0% 56.3% - 12.5% 18.8% 12.5% - 12.06 21.15 70.0 0.0 1.5

309 114 58 35 62 19 21
松本保健医療圏 100.0% 36.9% 18.8% 11.3% 20.1% 6.1% 6.8% 8.83 15.22 124.0 0.0 3.0

42 15 2 4 6 3 12
大北保健医療圏 100.0% 35.7% 4.8% 9.5% 14.3% 7.1% 28.6% 10.13 15.42 68.0 1.0 2.5

247 111 44 33 28 8 23
長野保健医療圏 100.0% 44.9% 17.8% 13.4% 11.3% 3.2% 9.3% 5.99 9.62 71.0 0.0 3.0

38 16 6 9 2 3 2
北信保健医療圏 100.0% 42.1% 15.8% 23.7% 5.3% 7.9% 5.3% 8.39 16.49 71.0 0.0 3.0
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85 26 7 11 10 13 18
佐久保健医療圏 100.0% 30.6% 8.2% 12.9% 11.8% 15.3% 21.2% 19.54 35.82 220.0 0.0 5.0

90 29 5 26 15 12 3
上小保健医療圏 100.0% 32.2% 5.6% 28.9% 16.7% 13.3% 3.3% 12.36 16.87 83.0 1.0 6.0

45 13 4 9 13 6
諏訪保健医療圏 100.0% 28.9% 8.9% 20.0% 28.9% 13.3% - 18.24 29.81 155.0 0.0 7.0

41 10 4 7 7 5 8
上伊那保健医療圏 100.0% 24.4% 9.8% 17.1% 17.1% 12.2% 19.5% 14.52 23.33 101.0 0.0 6.0

59 15 5 7 8 4 20
飯伊保健医療圏 100.0% 25.4% 8.5% 11.9% 13.6% 6.8% 33.9% 10.41 16.60 86.0 0.0 4.0

7 2 1 2 1 1
木曽保健医療圏 100.0% 28.6% - 14.3% 28.6% 14.3% 14.3% 13.67 16.99 46.0 1.0 9.5

240 82 26 35 58 20 19
松本保健医療圏 100.0% 34.2% 10.8% 14.6% 24.2% 8.3% 7.9% 9.85 11.99 59.0 0.0 5.0

34 13 3 2 9 5 2
大北保健医療圏 100.0% 38.2% 8.8% 5.9% 26.5% 14.7% 5.9% 15.78 22.73 76.0 0.0 4.5

188 67 29 30 33 13 16
長野保健医療圏 100.0% 35.6% 15.4% 16.0% 17.6% 6.9% 8.5% 9.40 14.46 99.0 0.0 4.0

29 5 4 8 5 7
北信保健医療圏 100.0% 17.2% 13.8% 27.6% 17.2% 24.1% - 21.00 29.31 115.0 0.0 6.0
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将来の訪問実施見込みについてみると、各地域とも 4 割～6 割の医療機関が将来訪問実施の見

込みありと回答していた。 

 

図表図表図表図表 152    将将将将来の訪問実施見来の訪問実施見来の訪問実施見来の訪問実施見込込込込みみみみ 

＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞＜病院・診療所＞ 

 
＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

 

 

以下、医療圏ごとの日常生活圏域別の状況を記す。 
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184 81 103
佐久保健医療圏 100.0% 44.0% 56.0%

146 89 57
上小保健医療圏 100.0% 61.0% 39.0%

208 92 116
諏訪保健医療圏 100.0% 44.2% 55.8%

130 64 66
上伊那保健医療圏 100.0% 49.2% 50.8%

243 107 136
飯伊保健医療圏 100.0% 44.0% 56.0%

23 12 11
木曽保健医療圏 100.0% 52.2% 47.8%

620 323 297
松本保健医療圏 100.0% 52.1% 47.9%

75 47 28
大北保健医療圏 100.0% 62.7% 37.3%

581 238 343
長野保健医療圏 100.0% 41.0% 59.0%

62 33 29
北信保健医療圏 100.0% 53.2% 46.8%
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116 57 59
佐久保健医療圏 100.0% 49.1% 50.9%

143 73 70
上小保健医療圏 100.0% 51.0% 49.0%

50 18 32
諏訪保健医療圏 100.0% 36.0% 64.0%

50 25 25
上伊那保健医療圏 100.0% 50.0% 50.0%

80 37 43
飯伊保健医療圏 100.0% 46.3% 53.8%

7 5 2
木曽保健医療圏 100.0% 71.4% 28.6%

331 190 141
松本保健医療圏 100.0% 57.4% 42.6%

44 28 16
大北保健医療圏 100.0% 63.6% 36.4%

299 99 200
長野保健医療圏 100.0% 33.1% 66.9%

37 25 12
北信保健医療圏 100.0% 67.6% 32.4%
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(2) 訪問可能性 

佐久保健医療圏では、医療機関・訪問看護ステーションともに、ほぼ全域が訪問可能との回答がみられたが、南佐久郡川上村は片道 60 分以内、南

佐久郡南相木村、北相木村では片道 30 分以内という条件付きであった。 

 

図表図表図表図表 153    佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜＜＜＜訪問看護訪問看護訪問看護訪問看護ステーション＞ステーション＞ステーション＞ステーション＞ 

  
 
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

101 40 8 28 11 3 11
100.0% 39.6% 7.9% 27.7% 10.9% 3.0% 10.9%
11 7 1 3

佐久市：岩村田・東 100.0% 63.6% 9.1% - - - 27.3%
11 6 1 1 1 2

佐久市：中込・野沢 100.0% 54.5% 9.1% 9.1% - 9.1% 18.2%
11 6 2 1 2

佐久市：佐久中部 100.0% 54.5% - 18.2% - 9.1% 18.2%
9 4 1 2 1 1

佐久市：臼田 100.0% 44.4% 11.1% 22.2% 11.1% - 11.1%
10 5 5

佐久市：浅科・望月 100.0% 50.0% - 50.0% - - -
11 3 2 6

小諸市 100.0% 27.3% 18.2% 54.5% - - -
4 2 1 1

南佐久郡小海町 100.0% 50.0% 25.0% - - - 25.0%
2 1 1

南佐久郡川上村 100.0% - - - 50.0% 50.0% -
2 1 1

南佐久郡南牧村 100.0% 50.0% - 50.0% - - -
2 1 1

南佐久郡南相木村 100.0% - - 50.0% 50.0% - -
2 1 1

南佐久郡北相木村 100.0% - - 50.0% 50.0% - -
5 3 1 1

南佐久郡佐久穂町 100.0% 60.0% 20.0% - 20.0% - -
7 1 3 3

北佐久郡軽井沢町 100.0% 14.3% - 42.9% 42.9% - -
9 1 1 6 1

北佐久郡御代田町 100.0% 11.1% 11.1% 66.7% - - 11.1%
5 1 3 1

北佐久郡立科町 100.0% 20.0% - - 60.0% - 20.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

116 50 8 31 11 3 13
100.0% 43.1% 6.9% 26.7% 9.5% 2.6% 11.2%
13 9 1 3

佐久市：岩村田・東 100.0% 69.2% 7.7% - - - 23.1%
13 8 1 1 1 2

佐久市：中込・野沢 100.0% 61.5% 7.7% 7.7% - 7.7% 15.4%
13 8 2 1 2

佐久市：佐久中部 100.0% 61.5% - 15.4% - 7.7% 15.4%
11 6 1 2 1 1

佐久市：臼田 100.0% 54.5% 9.1% 18.2% 9.1% - 9.1%
12 6 6

佐久市：浅科・望月 100.0% 50.0% - 50.0% - - -
12 3 2 7

小諸市 100.0% 25.0% 16.7% 58.3% - - -
5 2 1 2

南佐久郡小海町 100.0% 40.0% 20.0% - - - 40.0%
2 1 1

南佐久郡川上村 100.0% - - - 50.0% 50.0% -
3 1 1 1

南佐久郡南牧村 100.0% 33.3% - 33.3% - - 33.3%
2 1 1

南佐久郡南相木村 100.0% - - 50.0% 50.0% - -
2 1 1

南佐久郡北相木村 100.0% - - 50.0% 50.0% - -
6 4 1 1

南佐久郡佐久穂町 100.0% 66.7% 16.7% - 16.7% - -
7 1 3 3

北佐久郡軽井沢町 100.0% 14.3% - 42.9% 42.9% - -
10 1 1 7 1

北佐久郡御代田町 100.0% 10.0% 10.0% 70.0% - - 10.0%
5 1 3 1

北佐久郡立科町 100.0% 20.0% - - 60.0% - 20.0%

合　　　　　計
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上小保健医療圏では、全域訪問可との回答が医療機関・訪問看護ステーションともにみられている。全域は不可でも、片道 30 分以内なら可との回

答も多かった。 

 

図表図表図表図表 154    上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

146 45 32 44 3 9 13
100.0% 30.8% 21.9% 30.1% 2.1% 6.2% 8.9%
14 4 6 2 1 1

上田市：中央 100.0% 28.6% 42.9% 14.3% - 7.1% 7.1%
9 4 3 1 1

上田市：西部 100.0% 44.4% 33.3% 11.1% - 11.1% -
11 3 5 1 1 1

上田市：神科 100.0% 27.3% 45.5% 9.1% - 9.1% 9.1%
9 2 2 2 2 1

上田市：神川 100.0% 22.2% 22.2% 22.2% - 22.2% 11.1%
12 4 4 2 2

上田市：城下 100.0% 33.3% 33.3% 16.7% - - 16.7%
10 4 1 4 1

上田市：川西 100.0% 40.0% 10.0% 40.0% 10.0% - -
17 5 4 6 2

上田市：塩田 100.0% 29.4% 23.5% 35.3% - - 11.8%
16 3 3 4 1 2 3

上田市：丸子 100.0% 18.8% 18.8% 25.0% 6.3% 12.5% 18.8%
10 4 2 2 1 1

上田市：真田 100.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 10.0% 10.0%
11 2 2 5 1 1

上田市：武石 100.0% 18.2% 18.2% 45.5% 9.1% 9.1% -
11 4 6 1

東御市 100.0% 36.4% - 54.5% - - 9.1%
8 3 5

小県郡長和町 100.0% 37.5% - 62.5% - - -
8 3 4 1

小県郡青木村 100.0% 37.5% - 50.0% - - 12.5%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

143 74 12 38 10 9
100.0% 51.7% 8.4% 26.6% 7.0% - 6.3%
14 11 1 1 1

上田市：中央 100.0% 78.6% 7.1% 7.1% - - 7.1%
12 7 1 4

上田市：西部 100.0% 58.3% 8.3% 33.3% - - -
12 8 3 1

上田市：神科 100.0% 66.7% - 25.0% - - 8.3%
12 8 1 2 1

上田市：神川 100.0% 66.7% 8.3% 16.7% - - 8.3%
13 7 2 3 1

上田市：城下 100.0% 53.8% 15.4% 23.1% - - 7.7%
12 5 2 3 1 1

上田市：川西 100.0% 41.7% 16.7% 25.0% 8.3% - 8.3%
13 5 2 4 1 1

上田市：塩田 100.0% 38.5% 15.4% 30.8% 7.7% - 7.7%
14 3 2 6 2 1

上田市：丸子 100.0% 21.4% 14.3% 42.9% 14.3% - 7.1%
9 5 1 2 1

上田市：真田 100.0% 55.6% 11.1% 22.2% 11.1% - -
9 3 3 2 1

上田市：武石 100.0% 33.3% - 33.3% 22.2% - 11.1%
11 6 4 1

東御市 100.0% 54.5% - 36.4% - - 9.1%
5 2 1 2

小県郡長和町 100.0% 40.0% - 20.0% 40.0% - -
7 4 2 1

小県郡青木村 100.0% 57.1% - 28.6% 14.3% - -

合　　　　　計



 

 

130 

諏訪保健医療圏では、全域訪問可との回答が医療機関・訪問看護ステーションともにみられている。全域は不可でも、片道 30 分以内なら可との回

答も多かった。 

 

図表図表図表図表 155    諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜訪問看護ステーショ＜訪問看護ステーショ＜訪問看護ステーショ＜訪問看護ステーション＞ン＞ン＞ン＞ 

  
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

208 64 44 88 5 7
100.0% 30.8% 21.2% 42.3% - 2.4% 3.4%
31 10 8 13

諏訪市 100.0% 32.3% 25.8% 41.9% - - -
24 6 5 11 1 1

茅野市：北部 100.0% 25.0% 20.8% 45.8% - 4.2% 4.2%
26 9 6 9 1 1

茅野市：中部 100.0% 34.6% 23.1% 34.6% - 3.8% 3.8%
23 8 4 10 1

茅野市：東部 100.0% 34.8% 17.4% 43.5% - 4.3% -
26 7 4 14 1

茅野市：西部 100.0% 26.9% 15.4% 53.8% - 3.8% -
30 6 10 11 3

岡谷市 100.0% 20.0% 33.3% 36.7% - - 10.0%
24 9 4 9 2

諏訪郡下諏訪町 100.0% 37.5% 16.7% 37.5% - - 8.3%
11 3 1 7

諏訪郡富士見町 100.0% 27.3% 9.1% 63.6% - - -
13 6 2 4 1

諏訪郡原村 100.0% 46.2% 15.4% 30.8% - 7.7% -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

50 34 3 12 1
100.0% 68.0% 6.0% 24.0% - 2.0% -

7 4 3
諏訪市 100.0% 57.1% - 42.9% - - -

6 4 1 1
茅野市：北部 100.0% 66.7% 16.7% 16.7% - - -

6 4 2
茅野市：中部 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

7 4 1 2
茅野市：東部 100.0% 57.1% 14.3% 28.6% - - -

6 4 2
茅野市：西部 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

5 4 1
岡谷市 100.0% 80.0% - 20.0% - - -

5 4 1
諏訪郡下諏訪町 100.0% 80.0% - 20.0% - - -

3 1 1 1
諏訪郡富士見町 100.0% 33.3% 33.3% - - 33.3% -

5 5
諏訪郡原村 100.0% 100.0% - - - - -

合　　　　　計
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上伊那保健医療圏では、全域訪問可との回答が医療機関・訪問看護ステーションともにみられており、特に訪問看護ステーションは全域訪問可の割

合が高かった。 

 

図表図表図表図表 156 上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

130 37 15 54 12 1 11
100.0% 28.5% 11.5% 41.5% 9.2% 0.8% 8.5%
14 6 1 5 1 1

伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 42.9% 7.1% 35.7% 7.1% - 7.1%
14 3 1 8 1 1

伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 21.4% 7.1% 57.1% 7.1% - 7.1%
15 3 2 7 2 1

伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 20.0% 13.3% 46.7% 13.3% - 6.7%
12 1 8 1 1 1

伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 8.3% - 66.7% 8.3% 8.3% 8.3%
10 3 4 2 1

駒ヶ根市 100.0% 30.0% 40.0% 20.0% 10.0% - -
11 2 2 4 1 2

上伊那郡辰野町 100.0% 18.2% 18.2% 36.4% 9.1% - 18.2%
12 5 5 1 1

上伊那郡箕輪町 100.0% 41.7% - 41.7% 8.3% - 8.3%
12 3 3 4 1 1

上伊那郡飯島町 100.0% 25.0% 25.0% 33.3% 8.3% - 8.3%
13 4 6 1 2

上伊那郡南箕輪村 100.0% 30.8% - 46.2% 7.7% - 15.4%
7 4 1 1 1

上伊那郡中川村 100.0% 57.1% 14.3% - 14.3% - 14.3%
10 3 1 5 1

上伊那郡宮田村 100.0% 30.0% 10.0% 50.0% 10.0% - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

50 27 2 13 1 5 2
100.0% 54.0% 4.0% 26.0% 2.0% 10.0% 4.0%

5 2 2 1
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 40.0% - 40.0% - 20.0% -

5 3 1 1
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 60.0% - 20.0% - 20.0% -

6 2 2 2
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 33.3% - 33.3% - 33.3% -

6 2 1 2 1
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 33.3% 16.7% 33.3% - 16.7% -

4 3 1
駒ヶ根市 100.0% 75.0% - - 25.0% - -

4 2 2
上伊那郡辰野町 100.0% 50.0% - 50.0% - - -

4 2 2
上伊那郡箕輪町 100.0% 50.0% - 50.0% - - -

4 3 1
上伊那郡飯島町 100.0% 75.0% - - - - 25.0%

3 2 1
上伊那郡南箕輪村 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

5 3 1 1
上伊那郡中川村 100.0% 60.0% 20.0% - - - 20.0%

4 3 1
上伊那郡宮田村 100.0% 75.0% - 25.0% - - -

合　　　　　計
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飯伊保健医療圏では、訪問看護ステーションでは全域訪問可との回答が多かった。医療機関は、飯田市（上村・南信濃）では、片道 30 分以内なら

可との回答がみられ、下伊那郡阿南町においては、片道 60 分以内なら可との回答がみられている。 

 

図表図表図表図表 157    飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

243 77 49 83 7 19 8
100.0% 31.7% 20.2% 34.2% 2.9% 7.8% 3.3%
26 13 5 7 1

飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 50.0% 19.2% 26.9% - - 3.8%
23 10 8 5

飯田市：B（鼎) 100.0% 43.5% 34.8% 21.7% - - -
24 10 7 7

飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 41.7% 29.2% 29.2% - - -
19 6 5 7 1

飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% 31.6% 26.3% 36.8% - 5.3% -
18 4 3 8 1 1 1

飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 22.2% 16.7% 44.4% 5.6% 5.6% 5.6%
24 8 8 7 1

飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 33.3% 33.3% 29.2% - - 4.2%
6 1 1 2 2

飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% - 16.7% 16.7% - 33.3% 33.3%
16 4 5 5 1 1

下伊那郡松川町 100.0% 25.0% 31.3% 31.3% 6.3% 6.3% -
19 6 4 5 2 1 1

下伊那郡高森町 100.0% 31.6% 21.1% 26.3% 10.5% 5.3% 5.3%
5 2 1 2

下伊那郡阿南町 100.0% - - 40.0% 20.0% 40.0% -
10 2 2 5 1

下伊那郡阿智村 100.0% 20.0% 20.0% 50.0% - 10.0% -
3 2 1

下伊那郡平谷村 100.0% 66.7% - 33.3% - - -
1 1

下伊那郡根羽村 100.0% 100.0% - - - - -
8 2 3 1 1 1

下伊那郡下條村 100.0% 25.0% - 37.5% 12.5% 12.5% 12.5%
5 1 2 2

下伊那郡売木村 100.0% 20.0% - 40.0% - 40.0% -
3 1 2

下伊那郡天龍村 100.0% - - 33.3% - 66.7% -
4 1 1 2

下伊那郡泰阜村 100.0% 25.0% - 25.0% - 50.0% -
14 3 1 9 1

下伊那郡喬木村 100.0% 21.4% 7.1% 64.3% - 7.1% -
13 3 7 1 1 1

下伊那郡豊丘村 100.0% 23.1% - 53.8% 7.7% 7.7% 7.7%
2 1 1

下伊那郡大鹿村 100.0% 50.0% - - - 50.0% -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

80 71 1 5 2 1
100.0% 88.8% 1.3% 6.3% 2.5% - 1.3%

6 6
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 100.0% - - - - -

6 6
飯田市：B（鼎) 100.0% 100.0% - - - - -

6 6
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 100.0% - - - - -

6 5 1
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% 83.3% - 16.7% - - -

6 4 2
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

7 6 1
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 85.7% 14.3% - - - -

3 2 1
飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

6 4 1 1
下伊那郡松川町 100.0% 66.7% - 16.7% - - 16.7%

6 6
下伊那郡高森町 100.0% 100.0% - - - - -

1 1
下伊那郡阿南町 100.0% 100.0% - - - - -

4 4
下伊那郡阿智村 100.0% 100.0% - - - - -

3 2 1
下伊那郡平谷村 100.0% 66.7% - - 33.3% - -

1 1
下伊那郡根羽村 100.0% 100.0% - - - - -

4 4
下伊那郡下條村 100.0% 100.0% - - - - -

2 2
下伊那郡売木村 100.0% 100.0% - - - - -

1 1
下伊那郡天龍村 100.0% 100.0% - - - - -

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% 100.0% - - - - -

5 5
下伊那郡喬木村 100.0% 100.0% - - - - -

6 5 1
下伊那郡豊丘村 100.0% 83.3% - - 16.7% - -

0
下伊那郡大鹿村 - - - - - - -

合　　　　　計
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木曽保健医療圏においては、医療機関は全域訪問可との回答が多く、訪問看護ステーションでも木曽郡南木曽町を除き全域訪問可であり、当該町で

も片道 60 分以内なら可であった。 

 

図表図表図表図表 158    木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

23 15 8
100.0% 65.2% - 34.8% - - -

4 2 2
木曽郡木曽町 100.0% 50.0% - 50.0% - - -

3 2 1
木曽郡南木曽町 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

5 3 2
木曽郡上松町 100.0% 60.0% - 40.0% - - -

5 3 2
木曽郡木祖村 100.0% 60.0% - 40.0% - - -

2 2
木曽郡王滝村 100.0% 100.0% - - - - -

4 3 1
木曽郡大桑村 100.0% 75.0% - 25.0% - - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

7 5 1 1
100.0% 71.4% - - 14.3% - 14.3%

1 1
木曽郡木曽町 100.0% 100.0% - - - - -

2 1 1
木曽郡南木曽町 100.0% - - - 50.0% - 50.0%

1 1
木曽郡上松町 100.0% 100.0% - - - - -

1 1
木曽郡木祖村 100.0% 100.0% - - - - -

1 1
木曽郡王滝村 100.0% 100.0% - - - - -

1 1
木曽郡大桑村 100.0% 100.0% - - - - -

合　　　　　計
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松本保健医療圏では、すべての圏域で全域可との回答がみられている。 

 

図表図表図表図表 159    松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

620 206 160 145 37 14 58
100.0% 33.2% 25.8% 23.4% 6.0% 2.3% 9.4%
50 15 16 10 2 2 5

松本市：中央部 100.0% 30.0% 32.0% 20.0% 4.0% 4.0% 10.0%
35 10 13 6 2 1 3

松本市：東部 100.0% 28.6% 37.1% 17.1% 5.7% 2.9% 8.6%
39 11 12 8 3 1 4

松本市：北部 100.0% 28.2% 30.8% 20.5% 7.7% 2.6% 10.3%
43 13 14 9 2 1 4

松本市：南東部 100.0% 30.2% 32.6% 20.9% 4.7% 2.3% 9.3%
42 14 11 10 2 5

松本市：南西部 100.0% 33.3% 26.2% 23.8% 4.8% - 11.9%
26 8 5 9 2 2

松本市：河西部 100.0% 30.8% 19.2% 34.6% 7.7% - 7.7%
14 6 1 2 2 1 2

松本市：四賀部 100.0% 42.9% 7.1% 14.3% 14.3% 7.1% 14.3%
14 2 3 4 2 3

松本市：安曇部 100.0% 14.3% 21.4% 28.6% 14.3% 21.4% -
12 4 1 3 2 1 1

松本市：奈川部 100.0% 33.3% 8.3% 25.0% 16.7% 8.3% 8.3%
32 7 8 11 2 1 3

松本市：梓川部 100.0% 21.9% 25.0% 34.4% 6.3% 3.1% 9.4%
27 8 4 9 2 1 3

松本市：波田部 100.0% 29.6% 14.8% 33.3% 7.4% 3.7% 11.1%
30 15 7 5 2 1

塩尻市：北部 100.0% 50.0% 23.3% 16.7% 6.7% - 3.3%
26 12 8 3 2 1

塩尻市：東部 100.0% 46.2% 30.8% 11.5% 7.7% - 3.8%
24 12 8 3 1

塩尻市：西部 100.0% 50.0% 33.3% 12.5% 4.2% - -
33 9 7 10 2 1 4

安曇野市：豊科 100.0% 27.3% 21.2% 30.3% 6.1% 3.0% 12.1%
34 8 12 8 2 4

安曇野市：穂高 100.0% 23.5% 35.3% 23.5% 5.9% - 11.8%
34 10 5 12 2 1 4

安曇野市：三郷 100.0% 29.4% 14.7% 35.3% 5.9% 2.9% 11.8%
23 9 5 6 1 2

安曇野市：堀金 100.0% 39.1% 21.7% 26.1% 4.3% - 8.7%
26 9 8 6 1 2

安曇野市：明科 100.0% 34.6% 30.8% 23.1% 3.8% - 7.7%
5 4 1

東筑摩郡麻績村 100.0% 80.0% - - - - 20.0%
13 3 1 4 1 4

東筑摩郡生坂村 100.0% 23.1% 7.7% 30.8% 7.7% - 30.8%
18 6 7 3 2

東筑摩郡山形村 100.0% 33.3% 38.9% 16.7% - - 11.1%
16 7 4 4 1

東筑摩郡朝日村 100.0% 43.8% 25.0% 25.0% - - 6.3%
4 4

東筑摩郡筑北村 100.0% 100.0% - - - - -

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

331 173 15 67 41 1 34
100.0% 52.3% 4.5% 20.2% 12.4% 0.3% 10.3%
18 12 5 1

松本市：中央部 100.0% 66.7% - 27.8% - - 5.6%
15 11 3 1

松本市：東部 100.0% 73.3% - 20.0% - - 6.7%
19 12 2 3 2

松本市：北部 100.0% 63.2% 10.5% 15.8% - - 10.5%
19 12 5 1 1

松本市：南東部 100.0% 63.2% - 26.3% 5.3% - 5.3%
20 12 6 1 1

松本市：南西部 100.0% 60.0% - 30.0% 5.0% - 5.0%
18 11 3 1 3

松本市：河西部 100.0% 61.1% - 16.7% 5.6% - 16.7%
14 6 2 2 2 2

松本市：四賀部 100.0% 42.9% 14.3% 14.3% 14.3% - 14.3%
10 3 3 3 1

松本市：安曇部 100.0% 30.0% - 30.0% 30.0% - 10.0%
6 2 1 2 1

松本市：奈川部 100.0% 33.3% - 16.7% 33.3% 16.7% -
16 6 7 1 2

松本市：梓川部 100.0% 37.5% - 43.8% 6.3% - 12.5%
15 5 2 3 2 3

松本市：波田部 100.0% 33.3% 13.3% 20.0% 13.3% - 20.0%
13 7 2 2 2

塩尻市：北部 100.0% 53.8% - 15.4% 15.4% - 15.4%
12 7 2 2 1

塩尻市：東部 100.0% 58.3% - 16.7% 16.7% - 8.3%
12 6 3 2 1

塩尻市：西部 100.0% 50.0% - 25.0% 16.7% - 8.3%
20 9 2 3 3 3

安曇野市：豊科 100.0% 45.0% 10.0% 15.0% 15.0% - 15.0%
15 8 2 1 2 2

安曇野市：穂高 100.0% 53.3% 13.3% 6.7% 13.3% - 13.3%
18 10 1 3 2 2

安曇野市：三郷 100.0% 55.6% 5.6% 16.7% 11.1% - 11.1%
16 9 2 1 2 2

安曇野市：堀金 100.0% 56.3% 12.5% 6.3% 12.5% - 12.5%
14 9 2 2 1

安曇野市：明科 100.0% 64.3% - 14.3% 14.3% - 7.1%
5 1 1 1 2

東筑摩郡麻績村 100.0% 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% - -
5 2 1 2

東筑摩郡生坂村 100.0% 40.0% - 20.0% 40.0% - -
13 6 3 3 1

東筑摩郡山形村 100.0% 46.2% - 23.1% 23.1% - 7.7%
12 5 3 3 1

東筑摩郡朝日村 100.0% 41.7% - 25.0% 25.0% - 8.3%
6 2 1 1 1 1

東筑摩郡筑北村 100.0% 33.3% 16.7% 16.7% 16.7% - 16.7%

合　　　　　計
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大北保健医療圏では、医療機関、訪問看護ステーションともに全域訪問可との回答が多かった。 

 

図表図表図表図表 160    大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

75 35 10 12 4 6 8
100.0% 46.7% 13.3% 16.0% 5.3% 8.0% 10.7%
13 8 2 2 1

大町市：南部 100.0% 61.5% 15.4% 15.4% - 7.7% -
14 8 1 3 1 1

大町市：中部 100.0% 57.1% 7.1% 21.4% - 7.1% 7.1%
12 2 2 4 2 1 1

大町市：北部 100.0% 16.7% 16.7% 33.3% 16.7% 8.3% 8.3%
14 6 3 1 1 3

北安曇郡池田町 100.0% 42.9% 21.4% 7.1% - 7.1% 21.4%
12 7 2 1 1 1

北安曇郡松川村 100.0% 58.3% 16.7% 8.3% - 8.3% 8.3%
5 1 1 1 1 1

北安曇郡白馬村 100.0% 20.0% - 20.0% 20.0% 20.0% 20.0%
5 3 1 1

北安曇郡小谷村 100.0% 60.0% - - 20.0% - 20.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

44 27 4 9 3 1
100.0% 61.4% 9.1% 20.5% - 6.8% 2.3%

6 4 2
大町市：南部 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

5 4 1
大町市：中部 100.0% 80.0% - - - - 20.0%

6 3 2 1
大町市：北部 100.0% 50.0% 33.3% 16.7% - - -

10 5 1 3 1
北安曇郡池田町 100.0% 50.0% 10.0% 30.0% - 10.0% -

10 6 1 3
北安曇郡松川村 100.0% 60.0% 10.0% 30.0% - - -

4 3 1
北安曇郡白馬村 100.0% 75.0% - - - 25.0% -

3 2 1
北安曇郡小谷村 100.0% 66.7% - - - 33.3% -

合　　　　　計
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長野保健医療圏では、ほぼ全域で訪問可との回答が多かったが、医療機関は長野市芋井・戸隠・鬼無里、上水内郡飯綱町で、概ね 30 分以内であれ

ば可能との回答がみられ、訪問看護ステーションでは長野市信濃新町、中条では回答がみられず、長野市芋井・鬼無里・信更・大岡、上水内郡小川村

では概ね 30 分以内であれば可能との回答がみられている。 

 

図表図表図表図表 161    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏（（（（1/2）））） 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

581 198 123 182 9 1 68
100.0% 34.1% 21.2% 31.3% 1.5% 0.2% 11.7%
16 5 3 8

長野市：古里 100.0% 31.3% 18.8% 50.0% - - -
21 6 4 9 2

長野市：柳原 100.0% 28.6% 19.0% 42.9% - - 9.5%
14 5 2 7

長野市：長沼 100.0% 35.7% 14.3% 50.0% - - -
15 5 1 8 1

長野市：豊野 100.0% 33.3% 6.7% 53.3% - - 6.7%
26 9 7 5 5

長野市：三輪 100.0% 34.6% 26.9% 19.2% - - 19.2%
23 8 8 5 2

長野市：吉田 100.0% 34.8% 34.8% 21.7% - - 8.7%
21 6 5 5 5

長野市：岩槻 100.0% 28.6% 23.8% 23.8% - - 23.8%
17 6 3 7 1

長野市：古牧 100.0% 35.3% 17.6% 41.2% - - 5.9%
16 3 5 6 2

長野市：大豆島 100.0% 18.8% 31.3% 37.5% - - 12.5%
17 6 3 6 2

長野市：朝陽 100.0% 35.3% 17.6% 35.3% - - 11.8%
16 7 2 4 3

長野市：第一 100.0% 43.8% 12.5% 25.0% - - 18.8%
17 6 3 4 1 3

長野市：第二 100.0% 35.3% 17.6% 23.5% - 5.9% 17.6%
17 4 3 6 4

長野市：浅川 100.0% 23.5% 17.6% 35.3% - - 23.5%
5 1 3 1

長野市：芋井 100.0% - 20.0% 60.0% 20.0% - -
3 2 1

長野市：戸隠 100.0% - - 66.7% - - 33.3%
3 2 1

長野市：鬼無里 100.0% - - 66.7% - - 33.3%
12 5 2 2 3

長野市：第三 100.0% 41.7% 16.7% 16.7% - - 25.0%
12 6 2 2 2

長野市：第四 100.0% 50.0% 16.7% 16.7% - - 16.7%
11 6 1 2 2

長野市：第五 100.0% 54.5% 9.1% 18.2% - - 18.2%
17 8 3 6

長野市：芹田 100.0% 47.1% - 17.6% - - 35.3%
20 6 6 6 2

長野市：安茂里 100.0% 30.0% 30.0% 30.0% - - 10.0%
6 1 2 2 1

長野市：小田切 100.0% 16.7% 33.3% 33.3% 16.7% - -
10 2 2 4 1 1

長野市：七二会 100.0% 20.0% 20.0% 40.0% 10.0% - 10.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

299 129 16 78 35 2 39
100.0% 43.1% 5.4% 26.1% 11.7% 0.7% 13.0%

8 6 1 1
長野市：古里 100.0% 75.0% 12.5% - 12.5% - -

10 6 1 1 1 1
長野市：柳原 100.0% 60.0% 10.0% 10.0% 10.0% - 10.0%

10 5 1 2 1 1
長野市：長沼 100.0% 50.0% 10.0% 20.0% 10.0% - 10.0%

10 3 2 3 1 1
長野市：豊野 100.0% 30.0% 20.0% 30.0% 10.0% - 10.0%

10 6 1 1 2
長野市：三輪 100.0% 60.0% - 10.0% 10.0% - 20.0%

9 7 1 1
長野市：吉田 100.0% 77.8% - - 11.1% - 11.1%

10 6 1 1 1 1
長野市：岩槻 100.0% 60.0% 10.0% 10.0% 10.0% - 10.0%

10 6 2 1 1
長野市：古牧 100.0% 60.0% - 20.0% 10.0% - 10.0%

11 3 2 3 1 1 1
長野市：大豆島 100.0% 27.3% 18.2% 27.3% 9.1% 9.1% 9.1%

9 5 1 1 1 1
長野市：朝陽 100.0% 55.6% 11.1% 11.1% 11.1% - 11.1%

9 5 1 3
長野市：第一 100.0% 55.6% - - 11.1% - 33.3%

8 6 1 1
長野市：第二 100.0% 75.0% - - 12.5% - 12.5%

9 3 1 3 1 1
長野市：浅川 100.0% 33.3% 11.1% 33.3% 11.1% - 11.1%

6 1 3 1 1
長野市：芋井 100.0% - 16.7% 50.0% 16.7% - 16.7%

3 1 2
長野市：戸隠 100.0% 33.3% - 66.7% - - -

2 2
長野市：鬼無里 100.0% - - 100.0% - - -

8 4 1 3
長野市：第三 100.0% 50.0% - - 12.5% - 37.5%

7 4 1 2
長野市：第四 100.0% 57.1% - - 14.3% - 28.6%

6 4 1 1
長野市：第五 100.0% 66.7% - - 16.7% - 16.7%

8 4 2 1 1
長野市：芹田 100.0% 50.0% - 25.0% 12.5% - 12.5%

9 4 1 1 1 2
長野市：安茂里 100.0% 44.4% 11.1% 11.1% 11.1% - 22.2%

4 3 1
長野市：小田切 100.0% - - 75.0% 25.0% - -

6 4 1 1
長野市：七二会 100.0% - - 66.7% 16.7% - 16.7%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 162    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏（（（（2/2）））） 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

21 8 4 6 3

長野市：川中島 100.0% 38.1% 19.0% 28.6% - - 14.3%

18 8 5 3 2

長野市：更北 100.0% 44.4% 27.8% 16.7% - - 11.1%

26 6 11 6 1 2

長野市：篠ノ井 100.0% 23.1% 42.3% 23.1% 3.8% - 7.7%

12 3 3 4 1 1

長野市：信更 100.0% 25.0% 25.0% 33.3% 8.3% - 8.3%

7 3 3 1

長野市：大岡 100.0% 42.9% - 42.9% - - 14.3%

10 4 3 1 2

長野市：松代 100.0% 40.0% 30.0% 10.0% - - 20.0%

10 4 1 4 1

長野市：若穂 100.0% 40.0% 10.0% 40.0% - - 10.0%

2 1 1

長野市：信州新町 100.0% 50.0% - 50.0% - - -

2 1 1

長野市：中条 100.0% 50.0% - 50.0% - - -

11 3 3 4 1

千曲市：上山田 100.0% 27.3% 27.3% 36.4% 9.1% - -

10 3 3 3 1

千曲市：埴生 100.0% 30.0% 30.0% 30.0% 10.0% - -

15 2 6 5 2

千曲市：戸倉 100.0% 13.3% 40.0% 33.3% 13.3% - -

13 4 2 6 1

千曲市：更埴川東 100.0% 30.8% 15.4% 46.2% - - 7.7%

12 4 3 4 1

千曲市：更埴川西 100.0% 33.3% 25.0% 33.3% - - 8.3%

24 12 7 4 1

須坂市 100.0% 50.0% 29.2% 16.7% - - 4.2%

15 9 1 5

上高井郡小布施町 100.0% 60.0% 6.7% 33.3% - - -

16 6 3 6 1

上高井郡高山村 100.0% 37.5% 18.8% 37.5% - - 6.3%

3 1 1 1

上水内郡信濃町 100.0% 33.3% - 33.3% - - 33.3%

5 1 3 1

上水内郡飯綱町 100.0% - 20.0% 60.0% - - 20.0%

5 2 2 1

上水内郡小川村 100.0% 40.0% - 40.0% - - 20.0%

9 4 2 2 1

埴科郡坂城町 100.0% 44.4% 22.2% 22.2% - - 11.1%

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

11 5 3 1 2

長野市：川中島 100.0% 45.5% - 27.3% 9.1% - 18.2%

9 5 1 1 2

長野市：更北 100.0% 55.6% - 11.1% 11.1% - 22.2%

11 3 4 2 2

長野市：篠ノ井 100.0% 27.3% - 36.4% 18.2% - 18.2%

4 3 1

長野市：信更 100.0% - - 75.0% 25.0% - -

4 2 2

長野市：大岡 100.0% - - 50.0% 50.0% - -

8 2 1 3 1 1

長野市：松代 100.0% 25.0% 12.5% 37.5% 12.5% - 12.5%

10 1 1 5 2 1

長野市：若穂 100.0% 10.0% 10.0% 50.0% 20.0% - 10.0%

0

長野市：信州新町 - - - - - - -

1 1

長野市：中条 100.0% - - - - - 100.0%

8 2 3 2 1

千曲市：上山田 100.0% 25.0% - 37.5% 25.0% 12.5% -

5 4 1

千曲市：埴生 100.0% 80.0% - 20.0% - - -

6 3 3

千曲市：戸倉 100.0% 50.0% - 50.0% - - -

6 4 2

千曲市：更埴川東 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

6 4 2

千曲市：更埴川西 100.0% 66.7% - 33.3% - - -

7 3 1 2 1

須坂市 100.0% 42.9% 14.3% 28.6% - - 14.3%

7 1 1 3 2

上高井郡小布施町 100.0% 14.3% 14.3% 42.9% - - 28.6%

4 1 2 1

上高井郡高山村 100.0% 25.0% - 50.0% - - 25.0%

1 1

上水内郡信濃町 100.0% 100.0% - - - - -

3 1 1 1

上水内郡飯綱町 100.0% 33.3% - 33.3% 33.3% - -

1 1

上水内郡小川村 100.0% - - 100.0% - - -

5 1 3 1

埴科郡坂城町 100.0% 20.0% - 60.0% 20.0% - -
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北信保健医療圏では、医療機関では下高井郡山ノ内町では片道 30 分以内なら可との回答が多く、その他は全域訪問可であった。訪問看護ステーシ

ョンでは全域訪問可との回答であった。 

 

図表図表図表図表 163    北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏 

＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

62 14 6 21 9 3 9
100.0% 22.6% 9.7% 33.9% 14.5% 4.8% 14.5%

9 3 1 3 1 1
飯山市 100.0% 33.3% 11.1% 33.3% 11.1% - 11.1%

18 5 2 6 3 2
中野市 100.0% 27.8% 11.1% 33.3% 16.7% - 11.1%

15 1 8 2 2 2
下高井郡山ノ内町 100.0% - 6.7% 53.3% 13.3% 13.3% 13.3%

8 2 1 3 1 1
下高井郡木島平村 100.0% 25.0% 12.5% 37.5% 12.5% - 12.5%

6 2 1 1 1 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% 33.3% 16.7% 16.7% 16.7% - 16.7%

6 2 1 1 2
下水内郡栄村 100.0% 33.3% - - 16.7% 16.7% 33.3%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

全

域

可

な

ら

可

片

道

1

5

分

以

内

な

ら

可

片

道

3

0

分

以

内

な

ら

可

片

道

6

0

分

以

内

そ

の

他

　

無

　

回

　

答

37 13 6 12 4 2
100.0% 35.1% 16.2% 32.4% 10.8% 5.4% -

5 3 1 1
飯山市 100.0% 60.0% 20.0% - 20.0% - -

10 2 2 6
中野市 100.0% 20.0% 20.0% 60.0% - - -

8 2 4 1 1
下高井郡山ノ内町 100.0% 25.0% - 50.0% 12.5% 12.5% -

5 3 1 1
下高井郡木島平村 100.0% 60.0% 20.0% - 20.0% - -

5 2 1 1 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% 40.0% 20.0% 20.0% 20.0% - -

4 1 1 1 1
下水内郡栄村 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% - 25.0% -

合　　　　　計
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(3) 現在の訪問実施地域 

図表図表図表図表 164    佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

184 100 84
100.0% 54.3% 45.7%

22 14 8
佐久市：岩村田・東 100.0% 63.6% 36.4%

21 12 9
佐久市：中込・野沢 100.0% 57.1% 42.9%

20 10 10
佐久市：佐久中部 100.0% 50.0% 50.0%

18 9 9
佐久市：臼田 100.0% 50.0% 50.0%

23 11 12
佐久市：浅科・望月 100.0% 47.8% 52.2%

19 12 7
小諸市 100.0% 63.2% 36.8%

4 1 3
南佐久郡小海町 100.0% 25.0% 75.0%

3 1 2
南佐久郡川上村 100.0% 33.3% 66.7%

5 4 1
南佐久郡南牧村 100.0% 80.0% 20.0%

2 2
南佐久郡南相木村 100.0% 100.0% -

2 2
南佐久郡北相木村 100.0% 100.0% -

10 5 5
南佐久郡佐久穂町 100.0% 50.0% 50.0%

11 4 7
北佐久郡軽井沢町 100.0% 36.4% 63.6%

12 6 6
北佐久郡御代田町 100.0% 50.0% 50.0%

12 7 5
北佐久郡立科町 100.0% 58.3% 41.7%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し
、

又

は

116 85 31
100.0% 73.3% 26.7%

13 10 3
佐久市：岩村田・東 100.0% 76.9% 23.1%

13 13
佐久市：中込・野沢 100.0% 100.0% -

13 10 3
佐久市：佐久中部 100.0% 76.9% 23.1%

11 6 5
佐久市：臼田 100.0% 54.5% 45.5%

12 6 6
佐久市：浅科・望月 100.0% 50.0% 50.0%

12 12
小諸市 100.0% 100.0% -

5 4 1
南佐久郡小海町 100.0% 80.0% 20.0%

2 1 1
南佐久郡川上村 100.0% 50.0% 50.0%

3 2 1
南佐久郡南牧村 100.0% 66.7% 33.3%

2 1 1
南佐久郡南相木村 100.0% 50.0% 50.0%

2 1 1
南佐久郡北相木村 100.0% 50.0% 50.0%

6 6
南佐久郡佐久穂町 100.0% 100.0% -

7 4 3
北佐久郡軽井沢町 100.0% 57.1% 42.9%

10 7 3
北佐久郡御代田町 100.0% 70.0% 30.0%

5 2 3
北佐久郡立科町 100.0% 40.0% 60.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 165    上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

146 75 71
100.0% 51.4% 48.6%
14 5 9

上田市：中央 100.0% 35.7% 64.3%
9 5 4

上田市：西部 100.0% 55.6% 44.4%
11 5 6

上田市：神科 100.0% 45.5% 54.5%
9 6 3

上田市：神川 100.0% 66.7% 33.3%
12 8 4

上田市：城下 100.0% 66.7% 33.3%
10 5 5

上田市：川西 100.0% 50.0% 50.0%
17 8 9

上田市：塩田 100.0% 47.1% 52.9%
16 12 4

上田市：丸子 100.0% 75.0% 25.0%
10 5 5

上田市：真田 100.0% 50.0% 50.0%
11 4 7

上田市：武石 100.0% 36.4% 63.6%
11 5 6

東御市 100.0% 45.5% 54.5%
8 4 4

小県郡長和町 100.0% 50.0% 50.0%
8 3 5

小県郡青木村 100.0% 37.5% 62.5%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、
又

は

143 90 53
100.0% 62.9% 37.1%
14 10 4

上田市：中央 100.0% 71.4% 28.6%
12 7 5

上田市：西部 100.0% 58.3% 41.7%
12 7 5

上田市：神科 100.0% 58.3% 41.7%
12 8 4

上田市：神川 100.0% 66.7% 33.3%
13 9 4

上田市：城下 100.0% 69.2% 30.8%
12 8 4

上田市：川西 100.0% 66.7% 33.3%
13 9 4

上田市：塩田 100.0% 69.2% 30.8%
14 8 6

上田市：丸子 100.0% 57.1% 42.9%
9 5 4

上田市：真田 100.0% 55.6% 44.4%
9 4 5

上田市：武石 100.0% 44.4% 55.6%
11 9 2

東御市 100.0% 81.8% 18.2%
5 1 4

小県郡長和町 100.0% 20.0% 80.0%
7 5 2

小県郡青木村 100.0% 71.4% 28.6%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 166    諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

208 106 102
100.0% 51.0% 49.0%
31 20 11

諏訪市 100.0% 64.5% 35.5%
24 9 15

茅野市：北部 100.0% 37.5% 62.5%
26 15 11

茅野市：中部 100.0% 57.7% 42.3%
23 12 11

茅野市：東部 100.0% 52.2% 47.8%
26 10 16

茅野市：西部 100.0% 38.5% 61.5%
30 18 12

岡谷市 100.0% 60.0% 40.0%
24 11 13

諏訪郡下諏訪町 100.0% 45.8% 54.2%
11 4 7

諏訪郡富士見町 100.0% 36.4% 63.6%
13 7 6

諏訪郡原村 100.0% 53.8% 46.2%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、
又

は

50 45 5
100.0% 90.0% 10.0%

7 7
諏訪市 100.0% 100.0% -

6 5 1
茅野市：北部 100.0% 83.3% 16.7%

6 4 2
茅野市：中部 100.0% 66.7% 33.3%

7 6 1
茅野市：東部 100.0% 85.7% 14.3%

6 5 1
茅野市：西部 100.0% 83.3% 16.7%

5 5
岡谷市 100.0% 100.0% -

5 5
諏訪郡下諏訪町 100.0% 100.0% -

3 3
諏訪郡富士見町 100.0% 100.0% -

5 5
諏訪郡原村 100.0% 100.0% -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 167 上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   
  

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

130 88 42
100.0% 67.7% 32.3%

14 9 5
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 64.3% 35.7%

14 12 2
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 85.7% 14.3%

15 9 6
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 60.0% 40.0%

12 6 6
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 50.0% 50.0%

10 9 1
駒ヶ根市 100.0% 90.0% 10.0%

11 7 4
上伊那郡辰野町 100.0% 63.6% 36.4%

12 6 6
上伊那郡箕輪町 100.0% 50.0% 50.0%

12 10 2
上伊那郡飯島町 100.0% 83.3% 16.7%

13 9 4
上伊那郡南箕輪村 100.0% 69.2% 30.8%

7 5 2
上伊那郡中川村 100.0% 71.4% 28.6%

10 6 4
上伊那郡宮田村 100.0% 60.0% 40.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、
又

は

50 41 9
100.0% 82.0% 18.0%

5 4 1
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 80.0% 20.0%

5 4 1
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 80.0% 20.0%

6 5 1
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 83.3% 16.7%

6 4 2
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 66.7% 33.3%

4 3 1
駒ヶ根市 100.0% 75.0% 25.0%

4 4
上伊那郡辰野町 100.0% 100.0% -

4 2 2
上伊那郡箕輪町 100.0% 50.0% 50.0%

4 4
上伊那郡飯島町 100.0% 100.0% -

3 3
上伊那郡南箕輪村 100.0% 100.0% -

5 5
上伊那郡中川村 100.0% 100.0% -

4 3 1
上伊那郡宮田村 100.0% 75.0% 25.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 168    飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                        ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

243 134 109
100.0% 55.1% 44.9%
26 17 9

飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 65.4% 34.6%
23 10 13

飯田市：B（鼎) 100.0% 43.5% 56.5%
24 14 10

飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 58.3% 41.7%
19 8 11

飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% 42.1% 57.9%
18 10 8

飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 55.6% 44.4%
24 16 8

飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 66.7% 33.3%
6 6

飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% - 100.0%
16 11 5

下伊那郡松川町 100.0% 68.8% 31.3%
19 10 9

下伊那郡高森町 100.0% 52.6% 47.4%
5 4 1

下伊那郡阿南町 100.0% 80.0% 20.0%
10 7 3

下伊那郡阿智村 100.0% 70.0% 30.0%
3 1 2

下伊那郡平谷村 100.0% 33.3% 66.7%
1 1

下伊那郡根羽村 100.0% - 100.0%
8 6 2

下伊那郡下條村 100.0% 75.0% 25.0%
5 2 3

下伊那郡売木村 100.0% 40.0% 60.0%
3 3

下伊那郡天龍村 100.0% 100.0% -
4 1 3

下伊那郡泰阜村 100.0% 25.0% 75.0%
14 6 8

下伊那郡喬木村 100.0% 42.9% 57.1%
13 7 6

下伊那郡豊丘村 100.0% 53.8% 46.2%
2 1 1

下伊那郡大鹿村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

80 59 21
100.0% 73.8% 26.3%

6 5 1
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 83.3% 16.7%

6 4 2
飯田市：B（鼎) 100.0% 66.7% 33.3%

6 5 1
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 83.3% 16.7%

6 4 2
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% 66.7% 33.3%

6 4 2
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 66.7% 33.3%

7 6 1
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 85.7% 14.3%

3 1 2
飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% 33.3% 66.7%

6 5 1
下伊那郡松川町 100.0% 83.3% 16.7%

6 6
下伊那郡高森町 100.0% 100.0% -

1 1
下伊那郡阿南町 100.0% 100.0% -

4 3 1
下伊那郡阿智村 100.0% 75.0% 25.0%

3 3
下伊那郡平谷村 100.0% - 100.0%

1 1
下伊那郡根羽村 100.0% - 100.0%

4 3 1
下伊那郡下條村 100.0% 75.0% 25.0%

2 1 1
下伊那郡売木村 100.0% 50.0% 50.0%

1 1
下伊那郡天龍村 100.0% 100.0% -

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% 100.0% -

5 5
下伊那郡喬木村 100.0% 100.0% -

6 4 2
下伊那郡豊丘村 100.0% 66.7% 33.3%

0
下伊那郡大鹿村 - - -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 169    木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   
 

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

23 16 7
100.0% 69.6% 30.4%

4 3 1
木曽郡木曽町 100.0% 75.0% 25.0%

3 1 2
木曽郡南木曽町 100.0% 33.3% 66.7%

5 4 1
木曽郡上松町 100.0% 80.0% 20.0%

5 4 1
木曽郡木祖村 100.0% 80.0% 20.0%

2 2
木曽郡王滝村 100.0% 100.0% -

4 2 2
木曽郡大桑村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、
又

は

7 7
100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡木曽町 100.0% 100.0% -

2 2
木曽郡南木曽町 100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡上松町 100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡木祖村 100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡王滝村 100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡大桑村 100.0% 100.0% -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 170    松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

620 309 311
100.0% 49.8% 50.2%
50 31 19

松本市：中央部 100.0% 62.0% 38.0%
35 21 14

松本市：東部 100.0% 60.0% 40.0%
39 21 18

松本市：北部 100.0% 53.8% 46.2%
43 24 19

松本市：南東部 100.0% 55.8% 44.2%
42 22 20

松本市：南西部 100.0% 52.4% 47.6%
26 15 11

松本市：河西部 100.0% 57.7% 42.3%
14 6 8

松本市：四賀部 100.0% 42.9% 57.1%
14 2 12

松本市：安曇部 100.0% 14.3% 85.7%
12 2 10

松本市：奈川部 100.0% 16.7% 83.3%
32 15 17

松本市：梓川部 100.0% 46.9% 53.1%
27 14 13

松本市：波田部 100.0% 51.9% 48.1%
30 16 14

塩尻市：北部 100.0% 53.3% 46.7%
26 16 10

塩尻市：東部 100.0% 61.5% 38.5%
24 11 13

塩尻市：西部 100.0% 45.8% 54.2%
33 18 15

安曇野市：豊科 100.0% 54.5% 45.5%
34 18 16

安曇野市：穂高 100.0% 52.9% 47.1%
34 15 19

安曇野市：三郷 100.0% 44.1% 55.9%
23 7 16

安曇野市：堀金 100.0% 30.4% 69.6%
26 11 15

安曇野市：明科 100.0% 42.3% 57.7%
5 4 1

東筑摩郡麻績村 100.0% 80.0% 20.0%
13 5 8

東筑摩郡生坂村 100.0% 38.5% 61.5%
18 8 10

東筑摩郡山形村 100.0% 44.4% 55.6%
16 5 11

東筑摩郡朝日村 100.0% 31.3% 68.8%
4 2 2

東筑摩郡筑北村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

331 240 91
100.0% 72.5% 27.5%
18 15 3

松本市：中央部 100.0% 83.3% 16.7%
15 13 2

松本市：東部 100.0% 86.7% 13.3%
19 14 5

松本市：北部 100.0% 73.7% 26.3%
19 17 2

松本市：南東部 100.0% 89.5% 10.5%
20 16 4

松本市：南西部 100.0% 80.0% 20.0%
18 15 3

松本市：河西部 100.0% 83.3% 16.7%
14 12 2

松本市：四賀部 100.0% 85.7% 14.3%
10 4 6

松本市：安曇部 100.0% 40.0% 60.0%
6 3 3

松本市：奈川部 100.0% 50.0% 50.0%
16 13 3

松本市：梓川部 100.0% 81.3% 18.8%
15 11 4

松本市：波田部 100.0% 73.3% 26.7%
13 7 6

塩尻市：北部 100.0% 53.8% 46.2%
12 7 5

塩尻市：東部 100.0% 58.3% 41.7%
12 6 6

塩尻市：西部 100.0% 50.0% 50.0%
20 18 2

安曇野市：豊科 100.0% 90.0% 10.0%
15 11 4

安曇野市：穂高 100.0% 73.3% 26.7%
18 14 4

安曇野市：三郷 100.0% 77.8% 22.2%
16 11 5

安曇野市：堀金 100.0% 68.8% 31.3%
14 11 3

安曇野市：明科 100.0% 78.6% 21.4%
5 1 4

東筑摩郡麻績村 100.0% 20.0% 80.0%
5 4 1

東筑摩郡生坂村 100.0% 80.0% 20.0%
13 8 5

東筑摩郡山形村 100.0% 61.5% 38.5%
12 6 6

東筑摩郡朝日村 100.0% 50.0% 50.0%
6 3 3

東筑摩郡筑北村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 171    大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

75 42 33
100.0% 56.0% 44.0%
13 8 5

大町市：南部 100.0% 61.5% 38.5%
14 10 4

大町市：中部 100.0% 71.4% 28.6%
12 7 5

大町市：北部 100.0% 58.3% 41.7%
14 5 9

北安曇郡池田町 100.0% 35.7% 64.3%
12 7 5

北安曇郡松川村 100.0% 58.3% 41.7%
5 2 3

北安曇郡白馬村 100.0% 40.0% 60.0%
5 3 2

北安曇郡小谷村 100.0% 60.0% 40.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、
又

は

44 34 10
100.0% 77.3% 22.7%

6 5 1
大町市：南部 100.0% 83.3% 16.7%

5 5
大町市：中部 100.0% 100.0% -

6 6
大町市：北部 100.0% 100.0% -

10 6 4
北安曇郡池田町 100.0% 60.0% 40.0%

10 6 4
北安曇郡松川村 100.0% 60.0% 40.0%

4 3 1
北安曇郡白馬村 100.0% 75.0% 25.0%

3 3
北安曇郡小谷村 100.0% 100.0% -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 172    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                ＜訪問看護＜訪問看護＜訪問看護＜訪問看護ステーション＞ステーション＞ステーション＞ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

581 247 334
100.0% 42.5% 57.5%
16 2 14

長野市：古里 100.0% 12.5% 87.5%
21 7 14

長野市：柳原 100.0% 33.3% 66.7%
14 5 9

長野市：長沼 100.0% 35.7% 64.3%
15 7 8

長野市：豊野 100.0% 46.7% 53.3%
26 13 13

長野市：三輪 100.0% 50.0% 50.0%
23 8 15

長野市：吉田 100.0% 34.8% 65.2%
21 11 10

長野市：岩槻 100.0% 52.4% 47.6%
17 7 10

長野市：古牧 100.0% 41.2% 58.8%
16 7 9

長野市：大豆島 100.0% 43.8% 56.3%
17 7 10

長野市：朝陽 100.0% 41.2% 58.8%
16 6 10

長野市：第一 100.0% 37.5% 62.5%
17 10 7

長野市：第二 100.0% 58.8% 41.2%
17 7 10

長野市：浅川 100.0% 41.2% 58.8%
5 5

長野市：芋井 100.0% - 100.0%
3 3

長野市：戸隠 100.0% - 100.0%
3 3

長野市：鬼無里 100.0% - 100.0%
12 5 7

長野市：第三 100.0% 41.7% 58.3%
12 4 8

長野市：第四 100.0% 33.3% 66.7%
11 3 8

長野市：第五 100.0% 27.3% 72.7%
17 10 7

長野市：芹田 100.0% 58.8% 41.2%
20 6 14

長野市：安茂里 100.0% 30.0% 70.0%
6 6

長野市：小田切 100.0% - 100.0%
10 3 7

長野市：七二会 100.0% 30.0% 70.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

299 188 111
100.0% 62.9% 37.1%

8 4 4
長野市：古里 100.0% 50.0% 50.0%

10 6 4
長野市：柳原 100.0% 60.0% 40.0%

10 3 7
長野市：長沼 100.0% 30.0% 70.0%

10 5 5
長野市：豊野 100.0% 50.0% 50.0%

10 7 3
長野市：三輪 100.0% 70.0% 30.0%

9 6 3
長野市：吉田 100.0% 66.7% 33.3%

10 8 2
長野市：岩槻 100.0% 80.0% 20.0%

10 6 4
長野市：古牧 100.0% 60.0% 40.0%

11 8 3
長野市：大豆島 100.0% 72.7% 27.3%

9 6 3
長野市：朝陽 100.0% 66.7% 33.3%

9 6 3
長野市：第一 100.0% 66.7% 33.3%

8 5 3
長野市：第二 100.0% 62.5% 37.5%

9 5 4
長野市：浅川 100.0% 55.6% 44.4%

6 2 4
長野市：芋井 100.0% 33.3% 66.7%

3 1 2
長野市：戸隠 100.0% 33.3% 66.7%

2 2
長野市：鬼無里 100.0% - 100.0%

8 6 2
長野市：第三 100.0% 75.0% 25.0%

7 4 3
長野市：第四 100.0% 57.1% 42.9%

6 3 3
長野市：第五 100.0% 50.0% 50.0%

8 5 3
長野市：芹田 100.0% 62.5% 37.5%

9 5 4
長野市：安茂里 100.0% 55.6% 44.4%

4 1 3
長野市：小田切 100.0% 25.0% 75.0%

6 3 3
長野市：七二会 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 173    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                        ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

21 11 10
長野市：川中島 100.0% 52.4% 47.6%

18 4 14
長野市：更北 100.0% 22.2% 77.8%

26 16 10
長野市：篠ノ井 100.0% 61.5% 38.5%

12 4 8
長野市：信更 100.0% 33.3% 66.7%

7 1 6
長野市：大岡 100.0% 14.3% 85.7%

10 5 5
長野市：松代 100.0% 50.0% 50.0%

10 5 5
長野市：若穂 100.0% 50.0% 50.0%

2 2
長野市：信州新町 100.0% 100.0% -

2 1 1
長野市：中条 100.0% 50.0% 50.0%

11 4 7
千曲市：上山田 100.0% 36.4% 63.6%

10 3 7
千曲市：埴生 100.0% 30.0% 70.0%

15 10 5
千曲市：戸倉 100.0% 66.7% 33.3%

13 6 7
千曲市：更埴川東 100.0% 46.2% 53.8%

12 6 6
千曲市：更埴川西 100.0% 50.0% 50.0%

24 17 7
須坂市 100.0% 70.8% 29.2%

15 7 8
上高井郡小布施町 100.0% 46.7% 53.3%

16 8 8
上高井郡高山村 100.0% 50.0% 50.0%

3 1 2
上水内郡信濃町 100.0% 33.3% 66.7%

5 3 2
上水内郡飯綱町 100.0% 60.0% 40.0%

5 1 4
上水内郡小川村 100.0% 20.0% 80.0%

9 4 5
埴科郡坂城町 100.0% 44.4% 55.6%

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

11 8 3
長野市：川中島 100.0% 72.7% 27.3%

9 7 2
長野市：更北 100.0% 77.8% 22.2%

11 8 3
長野市：篠ノ井 100.0% 72.7% 27.3%

4 3 1
長野市：信更 100.0% 75.0% 25.0%

4 2 2
長野市：大岡 100.0% 50.0% 50.0%

8 7 1
長野市：松代 100.0% 87.5% 12.5%

10 5 5
長野市：若穂 100.0% 50.0% 50.0%

0
長野市：信州新町 - - -

1 1
長野市：中条 100.0% 100.0% -

8 6 2
千曲市：上山田 100.0% 75.0% 25.0%

5 3 2
千曲市：埴生 100.0% 60.0% 40.0%

6 4 2
千曲市：戸倉 100.0% 66.7% 33.3%

6 5 1
千曲市：更埴川東 100.0% 83.3% 16.7%

6 5 1
千曲市：更埴川西 100.0% 83.3% 16.7%

7 5 2
須坂市 100.0% 71.4% 28.6%

7 3 4
上高井郡小布施町 100.0% 42.9% 57.1%

4 3 1
上高井郡高山村 100.0% 75.0% 25.0%

1 1
上水内郡信濃町 100.0% 100.0% -

3 2 1
上水内郡飯綱町 100.0% 66.7% 33.3%

1 1
上水内郡小川村 100.0% 100.0% -

5 4 1
埴科郡坂城町 100.0% 80.0% 20.0%
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図表図表図表図表 174    北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

   

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、

又

は

62 38 24
100.0% 61.3% 38.7%

9 7 2
飯山市 100.0% 77.8% 22.2%

18 14 4
中野市 100.0% 77.8% 22.2%

15 8 7
下高井郡山ノ内町 100.0% 53.3% 46.7%

8 3 5
下高井郡木島平村 100.0% 37.5% 62.5%

6 3 3
下高井郡野沢温泉村 100.0% 50.0% 50.0%

6 3 3
下水内郡栄村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

実

施

あ

り

無

回

答

実

施

な

し

、
又

は

37 29 8
100.0% 78.4% 21.6%

5 4 1
飯山市 100.0% 80.0% 20.0%

10 9 1
中野市 100.0% 90.0% 10.0%

8 6 2
下高井郡山ノ内町 100.0% 75.0% 25.0%

5 5
下高井郡木島平村 100.0% 100.0% -

5 4 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% 80.0% 20.0%

4 1 3
下水内郡栄村 100.0% 25.0% 75.0%

合　　　　　計
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(4) 貴医療機関からの所要時間：平均的な場合 

図表図表図表図表 175    佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

100 10 29 20 20 14 7
100.0% 10.0% 29.0% 20.0% 20.0% 14.0% 7.0% 15.86 7.82

14 1 5 2 3 2 1
佐久市：岩村田・東 100.0% 7.1% 35.7% 14.3% 21.4% 14.3% 7.1% 15.77 7.87

12 2 4 4 2
佐久市：中込・野沢 100.0% 16.7% 33.3% 33.3% - 16.7% - 14.17 8.21

10 3 3 3 1
佐久市：佐久中部 100.0% - 30.0% 30.0% 30.0% - 10.0% 15.00 4.33

9 1 3 2 3
佐久市：臼田 100.0% 11.1% 33.3% 22.2% 33.3% - - 13.89 5.46

11 2 3 1 2 2 1
佐久市：浅科・望月 100.0% 18.2% 27.3% 9.1% 18.2% 18.2% 9.1% 15.70 9.03

12 2 1 4 1 3 1
小諸市 100.0% 16.7% 8.3% 33.3% 8.3% 25.0% 8.3% 18.27 10.96

1 1
南佐久郡小海町 100.0% - 100.0% - - - - 10.00 0.00

1 1
南佐久郡川上村 100.0% - 100.0% - - - - 10.00 0.00

4 2 2
南佐久郡南牧村 100.0% - 50.0% - 50.0% - - 15.00 5.77

2 1 1
南佐久郡南相木村 100.0% - 50.0% - 50.0% - - 15.00 7.07

2 1 1
南佐久郡北相木村 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 12.50 10.61

5 2 2 1
南佐久郡佐久穂町 100.0% - 40.0% - 40.0% - 20.0% 15.00 5.77

4 1 2 1
北佐久郡軽井沢町 100.0% 25.0% 50.0% 25.0% - - - 10.50 3.32

6 1 1 2 2
北佐久郡御代田町 100.0% - 16.7% 16.7% 33.3% 33.3% - 20.83 8.01

7 2 3 2
北佐久郡立科町 100.0% - - 28.6% - 42.9% 28.6% 24.00 8.22

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

85 6 19 17 12 19 12
100.0% 7.1% 22.4% 20.0% 14.1% 22.4% 14.1% 21.26 15.36

10 1 5 1 2 1
佐久市：岩村田・東 100.0% 10.0% 50.0% 10.0% - 20.0% 10.0% 14.67 7.89

13 2 3 5 1 1 1
佐久市：中込・野沢 100.0% 15.4% 23.1% 38.5% 7.7% 7.7% 7.7% 16.00 11.27

10 1 3 3 1 2
佐久市：佐久中部 100.0% 10.0% 30.0% 30.0% 10.0% - 20.0% 12.63 4.41

6 1 3 2
佐久市：臼田 100.0% 16.7% 50.0% 33.3% - - - 11.17 3.19

6 1 2 2 1
佐久市：浅科・望月 100.0% - 16.7% - 33.3% 33.3% 16.7% 20.80 7.12

12 2 1 2 5 2
小諸市 100.0% - 16.7% 8.3% 16.7% 41.7% 16.7% 25.80 14.29

4 1 1 1 1
南佐久郡小海町 100.0% 25.0% - 25.0% 25.0% 25.0% - 25.75 23.36

1 1
南佐久郡川上村 100.0% - - - - 100.0% - 50.00 0.00

2 1 1
南佐久郡南牧村 100.0% - - - 50.0% 50.0% - 27.50 10.61

1 1
南佐久郡南相木村 100.0% - - - 100.0% - - 20.00 0.00

1 1
南佐久郡北相木村 100.0% - - 100.0% - - - 15.00 0.00

6 2 2 1 1
南佐久郡佐久穂町 100.0% - 33.3% 33.3% 16.7% 16.7% - 21.67 19.15

4 3 1
北佐久郡軽井沢町 100.0% - - - - 75.0% 25.0% 60.00 0.00

7 2 2 3
北佐久郡御代田町 100.0% - - - 28.6% 28.6% 42.9% 32.50 18.93

2 1 1
北佐久郡立科町 100.0% - - 50.0% - - 50.0% 15.00 0.00

合　　　　　計
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図表図表図表図表 176    上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

75 6 21 17 11 8 12
100.0% 8.0% 28.0% 22.7% 14.7% 10.7% 16.0% 15.28 7.67

5 2 2 1
上田市：中央 100.0% - 40.0% 40.0% 20.0% - - 14.00 4.18

5 1 1 1 1 1
上田市：西部 100.0% - 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 19.38 8.75

5 2 1 1 1
上田市：神科 100.0% - 40.0% 20.0% - 20.0% 20.0% 15.00 7.07

6 2 1 1 2
上田市：神川 100.0% - 33.3% 16.7% 16.7% - 33.3% 13.75 4.79

8 1 3 2 1 1
上田市：城下 100.0% 12.5% 37.5% 25.0% - 12.5% 12.5% 12.86 6.36

5 2 1 2
上田市：川西 100.0% - 40.0% 20.0% - - 40.0% 11.67 2.89

8 2 2 2 1 1
上田市：塩田 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% 12.5% - 12.5% 11.43 5.56

12 2 3 1 3 3
上田市：丸子 100.0% 16.7% 25.0% 8.3% 25.0% - 25.0% 12.78 6.18

5 2 3
上田市：真田 100.0% - 40.0% 60.0% - - - 13.00 2.74

4 2 1 1
上田市：武石 100.0% - - 50.0% 25.0% - 25.0% 16.67 2.89

5 1 1 2 1
東御市 100.0% 20.0% 20.0% - 40.0% 20.0% - 17.00 9.75

4 1 1 2
小県郡長和町 100.0% - 25.0% - 25.0% 50.0% - 22.50 9.57

3 1 2
小県郡青木村 100.0% - - 33.3% - 66.7% - 30.00 15.00

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

90 6 24 20 15 13 12
100.0% 6.7% 26.7% 22.2% 16.7% 14.4% 13.3% 16.65 8.68
10 3 3 2 1 1

上田市：中央 100.0% - 30.0% 30.0% 20.0% 10.0% 10.0% 16.33 6.30
7 3 4

上田市：西部 100.0% - 42.9% 57.1% - - - 12.86 2.67
7 1 2 3 1

上田市：神科 100.0% 14.3% 28.6% 42.9% - - 14.3% 11.67 4.08
8 3 3 1 1

上田市：神川 100.0% - 37.5% 37.5% 12.5% - 12.5% 13.57 3.78
9 2 3 2 1 1

上田市：城下 100.0% 22.2% 33.3% 22.2% 11.1% - 11.1% 11.25 5.18
8 1 2 1 1 2 1

上田市：川西 100.0% 12.5% 25.0% 12.5% 12.5% 25.0% 12.5% 20.43 15.10
9 1 2 1 3 2

上田市：塩田 100.0% 11.1% 22.2% 11.1% - 33.3% 22.2% 19.57 12.50
8 1 5 1 1

上田市：丸子 100.0% 12.5% - - 62.5% 12.5% 12.5% 18.57 6.27
5 2 1 1 1

上田市：真田 100.0% - 40.0% 20.0% 20.0% 20.0% - 17.00 8.37
4 1 1 1 1

上田市：武石 100.0% - - 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.00 13.23
9 3 2 2 2

東御市 100.0% - 33.3% - 22.2% 22.2% 22.2% 18.57 9.00
1 1

小県郡長和町 100.0% - - - 100.0% - - 20.00 0.00
5 1 1 2 1

小県郡青木村 100.0% - 20.0% 20.0% - 40.0% 20.0% 21.75 10.75

合　　　　　計
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図表図表図表図表 177    諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

106 12 33 30 16 8 7
100.0% 11.3% 31.1% 28.3% 15.1% 7.5% 6.6% 14.13 6.65

20 4 7 6 2 1
諏訪市 100.0% 20.0% 35.0% 30.0% 10.0% 5.0% - 12.60 6.06

9 1 2 4 1 1
茅野市：北部 100.0% - 11.1% 22.2% 44.4% 11.1% 11.1% 18.75 5.82

15 2 4 5 2 2
茅野市：中部 100.0% 13.3% 26.7% 33.3% 13.3% 13.3% - 15.13 9.04

12 3 5 3 1
茅野市：東部 100.0% - 25.0% 41.7% 25.0% - 8.3% 15.00 3.87

10 4 3 1 1 1
茅野市：西部 100.0% - 40.0% 30.0% 10.0% 10.0% 10.0% 15.00 6.61

18 1 7 5 2 1 2
岡谷市 100.0% 5.6% 38.9% 27.8% 11.1% 5.6% 11.1% 13.75 5.92

11 3 4 3 1
諏訪郡下諏訪町 100.0% 27.3% 36.4% 27.3% 9.1% - - 10.91 4.91

4 1 1 1 1
諏訪郡富士見町 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% - - 25.0% 10.00 5.00

7 1 2 1 2 1
諏訪郡原村 100.0% 14.3% 28.6% - 14.3% 28.6% 14.3% 16.67 9.83

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

45 3 9 13 8 10 2
100.0% 6.7% 20.0% 28.9% 17.8% 22.2% 4.4% 17.33 7.51

7 1 1 3 1 1
諏訪市 100.0% - 14.3% 14.3% 42.9% 14.3% 14.3% 18.33 5.16

5 1 1 2 1
茅野市：北部 100.0% - - 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% 22.50 6.45

4 1 3
茅野市：中部 100.0% 25.0% 75.0% - - - - 8.75 2.50

6 2 3 1
茅野市：東部 100.0% 33.3% - 50.0% - 16.7% - 14.17 9.17

5 2 2 1
茅野市：西部 100.0% - 40.0% 40.0% 20.0% - - 14.00 4.18

5 1 1 2 1
岡谷市 100.0% - 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% - 19.00 7.42

5 1 2 1 1
諏訪郡下諏訪町 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 18.00 7.58

3 2 1
諏訪郡富士見町 100.0% - - 66.7% - 33.3% - 20.00 8.66

5 1 1 3
諏訪郡原村 100.0% - 20.0% 20.0% - 60.0% - 22.00 9.08

合　　　　　計
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図表図表図表図表 178    上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

88 7 22 10 13 19 17
100.0% 8.0% 25.0% 11.4% 14.8% 21.6% 19.3% 19.06 12.04

9 1 2 2 3 1
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 11.1% 22.2% - 22.2% 33.3% 11.1% 20.63 12.08

12 3 2 2 2 3
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% - 25.0% 16.7% 16.7% 16.7% 25.0% 17.78 7.95

9 2 3 1 2 1
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 22.2% 33.3% 11.1% 22.2% - 11.1% 12.63 5.04

6 1 1 1 1 1 1
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 16.7% 16.7% 16.7% 16.7% 16.7% 16.7% 16.40 9.07

9 5 1 2 1
駒ヶ根市 100.0% - 55.6% 11.1% - 22.2% 11.1% 15.63 9.04

7 1 2 1 2 1
上伊那郡辰野町 100.0% 14.3% 28.6% - 14.3% 28.6% 14.3% 22.00 19.85

6 1 1 1 2 1
上伊那郡箕輪町 100.0% - 16.7% 16.7% 16.7% 33.3% 16.7% 26.00 15.57

10 1 2 1 2 3 1
上伊那郡飯島町 100.0% 10.0% 20.0% 10.0% 20.0% 30.0% 10.0% 22.22 16.60

9 1 2 2 4
上伊那郡南箕輪村 100.0% - 11.1% - 22.2% 22.2% 44.4% 23.00 10.95

5 2 2 1
上伊那郡中川村 100.0% - - 40.0% - 40.0% 20.0% 25.75 11.50

6 1 2 1 2
上伊那郡宮田村 100.0% 16.7% 33.3% 16.7% - - 33.3% 10.00 4.08

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

41 1 9 15 5 3 8
100.0% 2.4% 22.0% 36.6% 12.2% 7.3% 19.5% 15.82 5.47

4 2 2
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% - 50.0% - - - 50.0% 11.00 1.41

4 1 1 2
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% - 25.0% 25.0% - - 50.0% 14.00 5.66

5 1 2 1 1
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% - 20.0% 15.75 4.35

4 1 1 2
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% - - - 25.0% 25.0% 50.0% 25.00 7.07

3 3
駒ヶ根市 100.0% - - 100.0% - - - 15.00 0.00

4 2 1 1
上伊那郡辰野町 100.0% - - 50.0% 25.0% 25.0% - 20.00 7.07

2 1 1
上伊那郡箕輪町 100.0% - 50.0% - 50.0% - - 16.50 9.19

4 1 2 1
上伊那郡飯島町 100.0% - 25.0% 50.0% 25.0% - - 15.00 4.08

3 2 1
上伊那郡南箕輪村 100.0% - 66.7% - - - 33.3% 12.00 2.83

5 1 3 1
上伊那郡中川村 100.0% - 20.0% 60.0% - 20.0% - 16.00 5.48

3 1 2
上伊那郡宮田村 100.0% 33.3% - 66.7% - - - 12.33 4.62

合　　　　　計
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図表図表図表図表 179    飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

134 17 32 40 22 21 2
100.0% 12.7% 23.9% 29.9% 16.4% 15.7% 1.5% 16.52 9.88

17 6 4 4 2 1
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 35.3% 23.5% 23.5% 11.8% - 5.9% 10.44 5.74

10 3 3 4
飯田市：B（鼎) 100.0% 30.0% 30.0% 40.0% - - - 10.40 4.67

14 3 3 6 1 1
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 21.4% 21.4% 42.9% 7.1% - 7.1% 12.23 4.38

8 3 2 3
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% - 37.5% 25.0% 37.5% - - 15.00 4.63

10 1 1 2 5 1
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 10.0% 10.0% 20.0% 50.0% 10.0% - 17.50 6.77

16 2 7 5 2
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 12.5% 43.8% 31.3% 12.5% - - 12.19 4.67

0
飯田市：G（上村・南信濃) - - - - - - - - -

11 4 3 1 3
下伊那郡松川町 100.0% - 36.4% 27.3% 9.1% 27.3% - 18.91 10.77

10 1 3 3 2 1
下伊那郡高森町 100.0% 10.0% 30.0% 30.0% 20.0% 10.0% - 17.00 12.52

4 2 1 1
下伊那郡阿南町 100.0% - - 50.0% 25.0% 25.0% - 23.75 14.36

7 2 2 3
下伊那郡阿智村 100.0% - 28.6% 28.6% - 42.9% - 19.29 8.86

1 1
下伊那郡平谷村 100.0% - - - - 100.0% - 30.00 0.00

0
下伊那郡根羽村 - - - - - - - - -

6 1 1 4
下伊那郡下條村 100.0% - - 16.7% 16.7% 66.7% - 30.00 11.40

2 1 1
下伊那郡売木村 100.0% 50.0% - - - 50.0% - 32.50 38.89

3 3
下伊那郡天龍村 100.0% - - - - 100.0% - 28.33 2.89

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

6 1 2 2 1
下伊那郡喬木村 100.0% - 16.7% 33.3% 33.3% 16.7% - 18.33 6.83

7 1 3 2 1
下伊那郡豊丘村 100.0% - 14.3% 42.9% 28.6% 14.3% - 18.29 6.24

1 1
下伊那郡大鹿村 100.0% - - 100.0% - - - 15.00 0.00

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

59 5 7 11 7 20 9
100.0% 8.5% 11.9% 18.6% 11.9% 33.9% 15.3% 20.14 9.86

5 1 2 1 1
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 20.0% 40.0% 20.0% - - 20.0% 10.00 4.08

4 2 1 1
飯田市：B（鼎) 100.0% 50.0% - 25.0% - - 25.0% 9.00 5.29

5 1 2 2
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% - 20.0% 40.0% - - 40.0% 13.33 2.89

4 1 2 1
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% - - 25.0% 50.0% - 25.0% 18.33 2.89

4 2 1 1
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% - - - 50.0% 25.0% 25.0% 23.33 5.77

6 3 2 1
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% - 50.0% 33.3% - - 16.7% 12.00 2.74

1 1
飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% - - - - 100.0% - 45.00 0.00

5 3 2
下伊那郡松川町 100.0% - - 60.0% - 40.0% - 20.00 7.07

6 1 1 1 2 1
下伊那郡高森町 100.0% 16.7% - 16.7% 16.7% 33.3% 16.7% 18.00 8.37

1 1
下伊那郡阿南町 100.0% - - - - 100.0% - 25.00 0.00

3 3
下伊那郡阿智村 100.0% - - - - 100.0% - 30.00 0.00

0
下伊那郡平谷村 - - - - - - - - -

0
下伊那郡根羽村 - - - - - - - - -

3 1 2
下伊那郡下條村 100.0% - - - 33.3% 66.7% - 28.33 10.41

1 1
下伊那郡売木村 100.0% - - - - 100.0% - 35.00 0.00

1 1
下伊那郡天龍村 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% - - - - 100.0% - 30.00 0.00

5 1 1 2 1
下伊那郡喬木村 100.0% - 20.0% - 20.0% 40.0% 20.0% 21.25 8.54

4 1 3
下伊那郡豊丘村 100.0% 25.0% - - - 75.0% - 22.50 11.90

0
下伊那郡大鹿村 - - - - - - - - -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 180    木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

16 1 5 1 9
100.0% - 6.3% 31.3% 6.3% 56.3% - 44.25 44.57

3 1 2
木曽郡木曽町 100.0% - 33.3% - - 66.7% - 23.33 11.55

1 1
木曽郡南木曽町 100.0% - - - - 100.0% - 150.00 0.00

4 3 1
木曽郡上松町 100.0% - - 75.0% - 25.0% - 41.25 52.50

4 1 1 2
木曽郡木祖村 100.0% - - 25.0% 25.0% 50.0% - 32.00 19.39

2 2
木曽郡王滝村 100.0% - - - - 100.0% - 75.00 63.64

2 1 1
木曽郡大桑村 100.0% - - 50.0% - 50.0% - 22.50 10.61

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

7 2 2 3
100.0% - 28.6% - 28.6% 42.9% - 27.14 16.04

1 1
木曽郡木曽町 100.0% - 100.0% - - - - 10.00 0.00

2 1 1
木曽郡南木曽町 100.0% - 50.0% - - 50.0% - 30.00 28.28

1 1
木曽郡上松町 100.0% - - - 100.0% - - 20.00 0.00

1 1
木曽郡木祖村 100.0% - - - 100.0% - - 20.00 0.00

1 1
木曽郡王滝村 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

1 1
木曽郡大桑村 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

合　　　　　計
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図表図表図表図表 181    松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

309 41 70 79 43 59 17
100.0% 13.3% 22.7% 25.6% 13.9% 19.1% 5.5% 17.41 12.44

31 8 10 6 3 3 1
松本市：中央部 100.0% 25.8% 32.3% 19.4% 9.7% 9.7% 3.2% 12.57 7.10

21 2 5 7 4 3
松本市：東部 100.0% 9.5% 23.8% 33.3% 19.0% 14.3% - 16.19 8.20

21 3 6 8 1 3
松本市：北部 100.0% 14.3% 28.6% 38.1% 4.8% 14.3% - 14.38 7.78

24 3 7 7 4 2 1
松本市：南東部 100.0% 12.5% 29.2% 29.2% 16.7% 8.3% 4.2% 14.43 6.75

22 4 3 7 6 1 1
松本市：南西部 100.0% 18.2% 13.6% 31.8% 27.3% 4.5% 4.5% 14.62 6.41

15 3 3 6 1 2
松本市：河西部 100.0% 20.0% 20.0% 40.0% 6.7% 13.3% - 14.47 7.61

6 1 1 4
松本市：四賀部 100.0% - 16.7% - 16.7% 66.7% - 32.50 24.44

2 2
松本市：安曇部 100.0% - 100.0% - - - - 10.00 0.00

2 1 1
松本市：奈川部 100.0% 50.0% - - - - 50.0% 8.00 0.00

15 2 2 6 3 2
松本市：梓川部 100.0% 13.3% 13.3% 40.0% - 20.0% 13.3% 16.54 9.87

14 2 5 1 5 1
松本市：波田部 100.0% - 14.3% 35.7% 7.1% 35.7% 7.1% 20.00 7.91

16 3 3 3 1 5 1
塩尻市：北部 100.0% 18.8% 18.8% 18.8% 6.3% 31.3% 6.3% 19.20 13.35

16 1 6 4 2 2 1
塩尻市：東部 100.0% 6.3% 37.5% 25.0% 12.5% 12.5% 6.3% 15.93 10.12

11 1 1 5 1 3
塩尻市：西部 100.0% 9.1% 9.1% 45.5% 9.1% 27.3% - 23.64 18.99

18 1 5 5 4 2 1
安曇野市：豊科 100.0% 5.6% 27.8% 27.8% 22.2% 11.1% 5.6% 15.88 6.90

18 2 4 1 8 2 1
安曇野市：穂高 100.0% 11.1% 22.2% 5.6% 44.4% 11.1% 5.6% 17.94 10.62

15 3 2 3 1 6
安曇野市：三郷 100.0% 20.0% 13.3% 20.0% 6.7% 40.0% - 19.33 11.93

7 4 2 1
安曇野市：堀金 100.0% - 57.1% - 28.6% - 14.3% 13.33 5.16

11 1 3 2 1 2 2
安曇野市：明科 100.0% 9.1% 27.3% 18.2% 9.1% 18.2% 18.2% 15.56 8.08

4 1 3
東筑摩郡麻績村 100.0% 25.0% - - - 75.0% - 56.25 48.20

5 3 1 1
東筑摩郡生坂村 100.0% - - 60.0% 20.0% - 20.0% 16.25 2.50

8 1 1 5 1
東筑摩郡山形村 100.0% - 12.5% - 12.5% 62.5% 12.5% 29.29 11.70

5 1 1 2 1
東筑摩郡朝日村 100.0% 20.0% - 20.0% - 40.0% 20.0% 22.50 15.55

2 1 1
東筑摩郡筑北村 100.0% 50.0% - - - 50.0% - 27.50 31.82

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

240 8 26 60 48 74 24
100.0% 3.3% 10.8% 25.0% 20.0% 30.8% 10.0% 21.51 11.01

15 3 2 4 4 1 1
松本市：中央部 100.0% 20.0% 13.3% 26.7% 26.7% 6.7% 6.7% 14.60 6.07

13 2 6 3 1 1
松本市：東部 100.0% - 15.4% 46.2% 23.1% 7.7% 7.7% 16.75 5.34

14 4 4 2 3 1
松本市：北部 100.0% - 28.6% 28.6% 14.3% 21.4% 7.1% 17.11 6.45

17 1 2 3 3 7 1
松本市：南東部 100.0% 5.9% 11.8% 17.6% 17.6% 41.2% 5.9% 21.02 8.84

16 3 4 5 3 1
松本市：南西部 100.0% - 18.8% 25.0% 31.3% 18.8% 6.3% 19.00 8.06

15 1 3 5 4 1 1
松本市：河西部 100.0% 6.7% 20.0% 33.3% 26.7% 6.7% 6.7% 15.75 6.15

12 2 4 4 2
松本市：四賀部 100.0% - - 16.7% 33.3% 33.3% 16.7% 22.00 5.37

4 2 2
松本市：安曇部 100.0% - - - - 50.0% 50.0% 45.00 21.21

3 2 1
松本市：奈川部 100.0% - - - - 66.7% 33.3% 60.00 0.00

13 3 3 5 2
松本市：梓川部 100.0% - 23.1% 23.1% - 38.5% 15.4% 19.09 8.01

11 1 3 1 3 3
松本市：波田部 100.0% 9.1% - 27.3% 9.1% 27.3% 27.3% 20.00 9.26

7 3 2 2
塩尻市：北部 100.0% - - 42.9% 28.6% 28.6% - 22.86 11.13

7 1 1 3 2
塩尻市：東部 100.0% - 14.3% 14.3% 42.9% 28.6% - 22.86 11.50

6 1 4 1
塩尻市：西部 100.0% - - - 16.7% 66.7% 16.7% 34.00 15.17

18 1 10 3 3 1
安曇野市：豊科 100.0% - 5.6% 55.6% 16.7% 16.7% 5.6% 18.24 6.11

11 1 3 4 3
安曇野市：穂高 100.0% - 9.1% 27.3% 36.4% 27.3% - 20.00 6.32

14 3 5 2 4
安曇野市：三郷 100.0% - 21.4% 35.7% 14.3% 28.6% - 19.64 9.90

11 2 3 3 3
安曇野市：堀金 100.0% 18.2% - 27.3% 27.3% 27.3% - 21.09 13.35

11 1 4 5 1
安曇野市：明科 100.0% - - 9.1% 36.4% 45.5% 9.1% 24.50 7.25

1 1
東筑摩郡麻績村 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

4 3 1
東筑摩郡生坂村 100.0% - - - - 75.0% 25.0% 28.33 2.89

8 1 5 2
東筑摩郡山形村 100.0% - 12.5% - - 62.5% 25.0% 30.83 13.57

6 4 2
東筑摩郡朝日村 100.0% - - - - 66.7% 33.3% 38.75 15.48

3 3
東筑摩郡筑北村 100.0% - - - - 100.0% - 46.67 15.28

合　　　　　計
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図表図表図表図表 182    大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

42 4 10 6 5 4 13
100.0% 9.5% 23.8% 14.3% 11.9% 9.5% 31.0% 15.86 11.11

8 1 4 3
大町市：南部 100.0% 12.5% 50.0% - - - 37.5% 9.00 2.24

10 1 3 2 1 3
大町市：中部 100.0% - 10.0% 30.0% 20.0% 10.0% 30.0% 17.86 6.36

7 1 3 3
大町市：北部 100.0% - - 14.3% 42.9% - 42.9% 18.75 2.50

5 2 1 2
北安曇郡池田町 100.0% - 40.0% 20.0% - - 40.0% 11.67 2.89

7 3 1 1 2
北安曇郡松川村 100.0% 42.9% 14.3% - - 14.3% 28.6% 17.00 24.14

2 1 1
北安曇郡白馬村 100.0% - 50.0% 50.0% - - - 12.50 3.54

3 1 2
北安曇郡小谷村 100.0% - 33.3% - - 66.7% - 23.33 11.55

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

34 2 8 7 4 11 2
100.0% 5.9% 23.5% 20.6% 11.8% 32.4% 5.9% 22.73 17.56

5 1 2 1 1
大町市：南部 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 18.20 7.33

5 1 1 2 1
大町市：中部 100.0% 20.0% 20.0% - 40.0% 20.0% - 19.56 12.73

6 1 1 1 2 1
大町市：北部 100.0% - 16.7% 16.7% 16.7% 33.3% 16.7% 19.72 5.38

6 1 1 2 1 1
北安曇郡池田町 100.0% 16.7% 16.7% 33.3% - 16.7% 16.7% 18.00 15.65

6 3 1 2
北安曇郡松川村 100.0% - 50.0% 16.7% - 33.3% - 19.17 13.93

3 1 1 1
北安曇郡白馬村 100.0% - 33.3% 33.3% - 33.3% - 28.33 27.54

3 3
北安曇郡小谷村 100.0% - - - - 100.0% - 50.00 34.64

合　　　　　計



 

 

158 

図表図表図表図表 183    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

247 34 55 61 38 34 25
100.0% 13.8% 22.3% 24.7% 15.4% 13.8% 10.1% 15.73 8.73

2 1 1
長野市：古里 100.0% 50.0% - 50.0% - - - 10.00 7.07

7 1 1 4 1
長野市：柳原 100.0% 14.3% 14.3% 57.1% 14.3% - - 13.57 4.76

5 2 1 2
長野市：長沼 100.0% - 40.0% - 20.0% 40.0% - 20.00 10.00

7 1 1 5
長野市：豊野 100.0% - 14.3% - 14.3% 71.4% - 25.71 7.87

13 4 2 4 2 1
長野市：三輪 100.0% 30.8% 15.4% 30.8% 15.4% - 7.7% 12.17 5.24

8 2 2 3 1
長野市：吉田 100.0% 25.0% 25.0% 37.5% 12.5% - - 12.25 4.83

11 1 3 1 3 1 2
長野市：岩槻 100.0% 9.1% 27.3% 9.1% 27.3% 9.1% 18.2% 15.89 7.22

7 2 3 1 1
長野市：古牧 100.0% 28.6% 42.9% 14.3% 14.3% - - 10.71 5.35

7 4 3
長野市：大豆島 100.0% - 57.1% 42.9% - - - 12.14 2.67

7 1 3 2 1
長野市：朝陽 100.0% 14.3% 42.9% - 28.6% 14.3% - 15.00 8.66

6 2 1 2 1
長野市：第一 100.0% - 33.3% 16.7% 33.3% - 16.7% 15.00 5.00

10 2 1 4 1 1 1
長野市：第二 100.0% 20.0% 10.0% 40.0% 10.0% 10.0% 10.0% 14.22 6.06

7 1 1 1 2 2
長野市：浅川 100.0% - 14.3% 14.3% 14.3% 28.6% 28.6% 21.00 8.94

0
長野市：芋井 - - - - - - - - -

0
長野市：戸隠 - - - - - - - - -

0
長野市：鬼無里 - - - - - - - - -

5 2 1 1 1
長野市：第三 100.0% 40.0% 20.0% - 20.0% - 20.0% 10.50 6.66

4 1 1 1 1
長野市：第四 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% - - 25.0% 10.00 5.00

3 1 2
長野市：第五 100.0% - - 33.3% - - 66.7% 15.00 0.00

10 2 1 5 2
長野市：芹田 100.0% 20.0% 10.0% 50.0% - - 20.0% 12.25 4.98

6 2 1 1 2
長野市：安茂里 100.0% - 33.3% 16.7% - 16.7% 33.3% 16.25 9.46

0
長野市：小田切 - - - - - - - - -

3 2 1
長野市：七二会 100.0% - - 66.7% - 33.3% - 18.33 5.77

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

188 7 32 45 48 26 30
100.0% 3.7% 17.0% 23.9% 25.5% 13.8% 16.0% 18.39 11.42

4 2 1 1
長野市：古里 100.0% - 50.0% - 25.0% 25.0% - 16.25 7.50

6 2 2 1 1
長野市：柳原 100.0% - 33.3% 33.3% 16.7% - 16.7% 14.00 4.18

3 2 1
長野市：長沼 100.0% - 66.7% - - - 33.3% 10.00 0.00

5 1 1 2 1
長野市：豊野 100.0% - 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% - 19.00 7.42

7 2 2 3
長野市：三輪 100.0% - 28.6% 28.6% - - 42.9% 12.50 2.89

6 2 2 2
長野市：吉田 100.0% - 33.3% 33.3% 33.3% - - 15.00 4.47

8 4 2 1 1
長野市：岩槻 100.0% - - 50.0% 25.0% 12.5% 12.5% 18.57 5.56

6 2 1 1 2
長野市：古牧 100.0% - 33.3% 16.7% 16.7% - 33.3% 13.75 4.79

8 2 4 1 1
長野市：大豆島 100.0% - - 25.0% 50.0% 12.5% 12.5% 20.00 5.00

6 2 3 1
長野市：朝陽 100.0% - - 33.3% 50.0% - 16.7% 18.00 2.74

6 3 2 1
長野市：第一 100.0% - 50.0% 33.3% 16.7% - - 13.33 4.08

5 3 1 1
長野市：第二 100.0% - - 60.0% 20.0% 20.0% - 18.00 4.47

5 2 3
長野市：浅川 100.0% - - 40.0% 60.0% - - 18.00 2.74

2 1 1
長野市：芋井 100.0% - - - - 50.0% 50.0% 45.00 0.00

1 1
長野市：戸隠 100.0% - - - - - 100.0% - -

0
長野市：鬼無里 - - - - - - - - -

6 2 2 1 1
長野市：第三 100.0% 33.3% 33.3% - 16.7% - 16.7% 10.00 6.12

4 1 1 1 1
長野市：第四 100.0% - 25.0% 25.0% 25.0% - 25.0% 15.00 5.00

3 2 1
長野市：第五 100.0% - 66.7% - - - 33.3% 10.00 0.00

5 1 4
長野市：芹田 100.0% - - 20.0% - - 80.0% 15.00 0.00

5 1 2 1 1
長野市：安茂里 100.0% - - 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% 21.25 6.29

1 1
長野市：小田切 100.0% - - - - 100.0% - 25.00 0.00

3 2 1
長野市：七二会 100.0% - - - - 66.7% 33.3% 32.50 10.61

合　　　　　計
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図表図表図表図表 184    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

11 2 2 2 1 2 2
長野市：川中島 100.0% 18.2% 18.2% 18.2% 9.1% 18.2% 18.2% 16.11 11.12

4 1 1 1 1
長野市：更北 100.0% 25.0% 25.0% - 25.0% 25.0% - 16.25 11.09

16 2 2 4 2 3 3
長野市：篠ノ井 100.0% 12.5% 12.5% 25.0% 12.5% 18.8% 18.8% 18.85 14.31

4 1 2 1
長野市：信更 100.0% - 25.0% 50.0% 25.0% - - 15.00 4.08

1 1
長野市：大岡 100.0% 100.0% - - - - - 5.00 0.00

5 1 2 1 1
長野市：松代 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 18.00 7.58

5 1 3 1
長野市：若穂 100.0% - 20.0% - 60.0% 20.0% - 22.00 10.95

2 1 1
長野市：信州新町 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 11.75 11.67

1 1
長野市：中条 100.0% 100.0% - - - - - 3.50 0.00

4 1 1 1 1
千曲市：上山田 100.0% 25.0% 25.0% - 25.0% 25.0% - 15.00 9.13

3 1 1 1
千曲市：埴生 100.0% 33.3% 33.3% 33.3% - - - 10.00 5.00

10 1 3 2 1 2 1
千曲市：戸倉 100.0% 10.0% 30.0% 20.0% 10.0% 20.0% 10.0% 17.22 12.02

6 2 1 1 1 1
千曲市：更埴川東 100.0% - 33.3% 16.7% 16.7% 16.7% 16.7% 19.00 12.45

6 1 3 1 1
千曲市：更埴川西 100.0% 16.7% - 50.0% - 16.7% 16.7% 20.00 17.32

17 2 5 5 2 2 1
須坂市 100.0% 11.8% 29.4% 29.4% 11.8% 11.8% 5.9% 14.69 7.41

7 3 1 2 1
上高井郡小布施町 100.0% - 42.9% 14.3% 28.6% 14.3% - 16.43 7.48

8 1 2 2 3
上高井郡高山村 100.0% 12.5% - 25.0% 25.0% 37.5% - 20.00 8.45

1 1
上水内郡信濃町 100.0% - 100.0% - - - - 10.00 0.00

3 1 1 1
上水内郡飯綱町 100.0% - - 33.3% - 33.3% 33.3% 22.50 10.61

1 1
上水内郡小川村 100.0% - - - 100.0% - - 20.00 0.00

4 1 2 1
埴科郡坂城町 100.0% - 25.0% 50.0% 25.0% - - 15.00 4.08

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

8 1 2 2 1 2
長野市：川中島 100.0% - 12.5% 25.0% 25.0% 12.5% 25.0% 18.83 6.18

7 2 1 4
長野市：更北 100.0% 28.6% 14.3% - 57.1% - - 13.57 8.52

8 3 1 2 2
長野市：篠ノ井 100.0% - 37.5% 12.5% 25.0% 25.0% - 18.13 8.43

3 1 1 1
長野市：信更 100.0% - - 33.3% 33.3% - 33.3% 17.50 3.54

2 1 1
長野市：大岡 100.0% - - - 50.0% 50.0% - 40.00 28.28

7 3 3 1
長野市：松代 100.0% - - 42.9% - 42.9% 14.3% 24.17 10.68

5 1 3 1
長野市：若穂 100.0% - - 20.0% 60.0% 20.0% - 20.00 3.54

0
長野市：信州新町 - - - - - - - - -

1 1
長野市：中条 100.0% - - - - 100.0% - 35.00 0.00

6 1 1 3 1
千曲市：上山田 100.0% 16.7% - - 16.7% 50.0% 16.7% 42.00 45.08

3 1 1 1
千曲市：埴生 100.0% - 33.3% 33.3% 33.3% - - 15.00 5.00

4 1 1 1 1
千曲市：戸倉 100.0% 25.0% - - 25.0% 25.0% 25.0% 18.33 12.58

5 1 2 1 1
千曲市：更埴川東 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% - 20.0% 15.00 4.08

5 1 2 1 1
千曲市：更埴川西 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% - 20.0% 15.00 4.08

5 4 1
須坂市 100.0% - - 80.0% 20.0% - - 16.00 2.24

3 1 1 1
上高井郡小布施町 100.0% - 33.3% - 33.3% - 33.3% 15.00 7.07

3 1 1 1
上高井郡高山村 100.0% 33.3% - 33.3% 33.3% - - 14.00 6.56

1 1
上水内郡信濃町 100.0% - - 100.0% - - - 15.00 0.00

2 1 1
上水内郡飯綱町 100.0% - 50.0% - - 50.0% - 20.00 14.14

1 1
上水内郡小川村 100.0% - - - 100.0% - - 20.00 0.00

4 1 1 2
埴科郡坂城町 100.0% - 25.0% - 25.0% 50.0% - 21.25 8.54
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図表図表図表図表 185    北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

38 4 8 5 7 10 4
100.0% 10.5% 21.1% 13.2% 18.4% 26.3% 10.5% 20.79 16.14

7 2 2 1 2
飯山市 100.0% 28.6% 28.6% 14.3% 28.6% - - 12.14 6.36

14 5 2 2 3 2
中野市 100.0% - 35.7% 14.3% 14.3% 21.4% 14.3% 18.33 10.08

8 1 1 1 4 1
下高井郡山ノ内町 100.0% 12.5% - 12.5% 12.5% 50.0% 12.5% 24.57 12.23

3 1 2
下高井郡木島平村 100.0% 33.3% - - 66.7% - - 15.00 8.66

3 1 1 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% - - 33.3% - 33.3% 33.3% 22.50 10.61

3 1 2
下水内郡栄村 100.0% - 33.3% - - 66.7% - 46.67 40.41

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

1

5

分

未

満1

5～

2

0

分

未

満2

0～

2

5

分

未

2

5

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

29 3 7 4 11 4
100.0% - 10.3% 24.1% 13.8% 37.9% 13.8% 23.72 11.11

4 1 1 1 1
飯山市 100.0% - 25.0% - 25.0% 25.0% 25.0% 21.00 11.53

9 1 3 1 3 1
中野市 100.0% - 11.1% 33.3% 11.1% 33.3% 11.1% 20.00 7.56

6 3 1 2
下高井郡山ノ内町 100.0% - - 50.0% 16.7% 33.3% - 22.83 10.11

5 1 1 2 1
下高井郡木島平村 100.0% - - 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% 25.00 10.80

4 1 2 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% - 25.0% - - 50.0% 25.0% 27.67 16.62

1 1
下水内郡栄村 100.0% - - - - 100.0% - 50.00 0.00

合　　　　　計
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(5) 貴医療機関からの所要時間：最も時間がかかる場合 

図表図表図表図表 186    佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

100 1 24 18 20 14 23
100.0% 1.0% 24.0% 18.0% 20.0% 14.0% 23.0% 25.55 15.68
14 5 3 2 4

佐久市：岩村田・東 100.0% - 35.7% 21.4% 14.3% - 28.6% 19.00 7.38
12 4 2 1 1 4

佐久市：中込・野沢 100.0% - 33.3% 16.7% 8.3% 8.3% 33.3% 20.00 10.35
10 2 3 1 1 3

佐久市：佐久中部 100.0% - 20.0% 30.0% 10.0% 10.0% 30.0% 22.14 10.75
9 4 2 1 2

佐久市：臼田 100.0% - 44.4% 22.2% 11.1% - 22.2% 17.86 7.56
11 4 1 3 3

佐久市：浅科・望月 100.0% - 36.4% - 9.1% 27.3% 27.3% 36.25 36.91
12 1 1 1 4 3 2

小諸市 100.0% 8.3% 8.3% 8.3% 33.3% 25.0% 16.7% 29.30 13.22
1 1

南佐久郡小海町 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00
1 1

南佐久郡川上村 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00
4 1 2 1

南佐久郡南牧村 100.0% - - 25.0% 50.0% 25.0% - 32.50 12.58
2 1 1

南佐久郡南相木村 100.0% - 50.0% - - 50.0% - 27.50 17.68
2 1 1

南佐久郡北相木村 100.0% - 50.0% - - 50.0% - 25.00 21.21
5 1 2 1 1

南佐久郡佐久穂町 100.0% - - 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% 30.00 8.16
4 1 2 1

北佐久郡軽井沢町 100.0% - 25.0% 50.0% 25.0% - - 20.50 7.37
6 1 2 1 1 1

北佐久郡御代田町 100.0% - 16.7% 33.3% 16.7% 16.7% 16.7% 27.40 13.74
7 1 2 1 3

北佐久郡立科町 100.0% - - 14.3% 28.6% 14.3% 42.9% 30.00 8.16

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

85 2 13 22 12 12 24
100.0% 2.4% 15.3% 25.9% 14.1% 14.1% 28.2% 31.64 25.89
10 2 1 2 1 4

佐久市：岩村田・東 100.0% - 20.0% 10.0% 20.0% 10.0% 40.0% 24.17 11.14
13 4 5 1 3

佐久市：中込・野沢 100.0% - 30.8% 38.5% - 7.7% 23.1% 21.50 13.95
10 4 3 1 2

佐久市：佐久中部 100.0% - 40.0% 30.0% 10.0% - 20.0% 18.75 6.41
6 1 1 2 2

佐久市：臼田 100.0% 16.7% 16.7% 33.3% 33.3% - - 20.67 8.29
6 1 2 3

佐久市：浅科・望月 100.0% - - 16.7% 33.3% - 50.0% 28.33 2.89
12 3 2 2 5

小諸市 100.0% - - 25.0% 16.7% 16.7% 41.7% 35.43 17.64
4 1 1 1 1

南佐久郡小海町 100.0% 25.0% - 25.0% 25.0% 25.0% - 30.75 21.65
1 1

南佐久郡川上村 100.0% - - - - 100.0% - 70.00 0.00
2 1 1

南佐久郡南牧村 100.0% - - 50.0% - - 50.0% 25.00 0.00
1 1

南佐久郡南相木村 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00
1 1

南佐久郡北相木村 100.0% - - 100.0% - - - 25.00 0.00
6 2 2 1 1

南佐久郡佐久穂町 100.0% - 33.3% 33.3% 16.7% 16.7% - 26.67 17.22
4 3 1

北佐久郡軽井沢町 100.0% - - - - 75.0% 25.0% 83.33 40.41
7 1 2 4

北佐久郡御代田町 100.0% - - 14.3% - 28.6% 57.1% 86.67 57.74
2 1 1

北佐久郡立科町 100.0% - - 50.0% - - 50.0% 20.00 0.00

合　　　　　計
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図表図表図表図表 187    上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

75 1 22 20 13 4 15
100.0% 1.3% 29.3% 26.7% 17.3% 5.3% 20.0% 22.04 8.93

5 1 4
上田市：中央 100.0% - 20.0% 80.0% - - - 20.00 3.54

5 2 1 1 1
上田市：西部 100.0% - 40.0% - 20.0% 20.0% 20.0% 28.13 17.72

5 1 2 1 1
上田市：神科 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% - 20.0% 21.25 8.54

6 2 1 1 2
上田市：神川 100.0% - 33.3% 16.7% 16.7% - 33.3% 21.25 9.46

8 4 2 1 1
上田市：城下 100.0% - 50.0% 25.0% 12.5% - 12.5% 19.29 6.07

5 2 1 2
上田市：川西 100.0% - 40.0% - 20.0% - 40.0% 20.00 8.66

8 3 2 2 1
上田市：塩田 100.0% - 37.5% 25.0% 25.0% - 12.5% 20.71 7.87

12 1 4 1 3 3
上田市：丸子 100.0% 8.3% 33.3% 8.3% 25.0% - 25.0% 19.44 8.82

5 1 2 2
上田市：真田 100.0% - 20.0% 40.0% 40.0% - - 23.00 6.71

4 2 1 1
上田市：武石 100.0% - 50.0% 25.0% - - 25.0% 18.33 5.77

5 4 1
東御市 100.0% - - 80.0% - - 20.0% 20.00 0.00

4 1 2 1
小県郡長和町 100.0% - - - 25.0% 50.0% 25.0% 36.67 5.77

3 1 1 1
小県郡青木村 100.0% - - 33.3% - 33.3% 33.3% 32.50 17.68

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

90 14 24 21 10 21
100.0% - 15.6% 26.7% 23.3% 11.1% 23.3% 26.52 10.37

10 1 3 2 1 3
上田市：中央 100.0% - 10.0% 30.0% 20.0% 10.0% 30.0% 25.00 8.66

7 2 3 1 1
上田市：西部 100.0% - 28.6% 42.9% 14.3% - 14.3% 20.83 5.85

7 3 1 3
上田市：神科 100.0% - - 42.9% 14.3% - 42.9% 22.50 5.00

8 4 1 3
上田市：神川 100.0% - - 50.0% 12.5% - 37.5% 23.00 4.47

9 3 2 2 2
上田市：城下 100.0% - 33.3% 22.2% 22.2% - 22.2% 21.43 9.88

8 2 2 2 2
上田市：川西 100.0% - 25.0% 25.0% - 25.0% 25.0% 29.17 17.72

9 4 1 2 2
上田市：塩田 100.0% - 44.4% - 11.1% 22.2% 22.2% 27.43 17.31

8 2 4 1 1
上田市：丸子 100.0% - - 25.0% 50.0% 12.5% 12.5% 30.43 4.61

5 2 3
上田市：真田 100.0% - - 40.0% 60.0% - - 27.00 4.47

4 1 1 1 1
上田市：武石 100.0% - - 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% 35.00 13.23

9 1 1 4 1 2
東御市 100.0% - 11.1% 11.1% 44.4% 11.1% 22.2% 27.86 8.09

1 1
小県郡長和町 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

5 1 1 1 1 1
小県郡青木村 100.0% - 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 30.00 12.91

合　　　　　計
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図表図表図表図表 188    諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

106 3 28 29 23 3 20
100.0% 2.8% 26.4% 27.4% 21.7% 2.8% 18.9% 20.74 8.31

20 7 5 5 1 2
諏訪市 100.0% - 35.0% 25.0% 25.0% 5.0% 10.0% 21.39 8.37

9 1 5 3
茅野市：北部 100.0% - - 11.1% 55.6% - 33.3% 28.33 4.08

15 1 3 5 3 3
茅野市：中部 100.0% 6.7% 20.0% 33.3% 20.0% - 20.0% 19.33 8.89

12 1 4 3 1 3
茅野市：東部 100.0% - 8.3% 33.3% 25.0% 8.3% 25.0% 25.00 7.91

10 1 3 4 2
茅野市：西部 100.0% - 10.0% 30.0% 40.0% - 20.0% 23.75 7.44

18 5 7 2 4
岡谷市 100.0% - 27.8% 38.9% 11.1% - 22.2% 18.93 5.94

11 9 2
諏訪郡下諏訪町 100.0% - 81.8% 18.2% - - - 14.55 3.50

4 1 1 1 1
諏訪郡富士見町 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% - - 25.0% 14.00 6.56

7 1 1 1 1 1 2
諏訪郡原村 100.0% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 28.6% 23.00 15.25

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

45 8 15 8 12 2
100.0% - 17.8% 33.3% 17.8% 26.7% 4.4% 27.56 11.36

7 1 1 1 3 1
諏訪市 100.0% - 14.3% 14.3% 14.3% 42.9% 14.3% 30.83 11.14

5 1 1 2 1
茅野市：北部 100.0% - - 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% 37.50 17.08

4 3 1
茅野市：中部 100.0% - 75.0% 25.0% - - - 16.25 2.50

6 1 2 2 1
茅野市：東部 100.0% - 16.7% 33.3% 33.3% 16.7% - 25.00 10.49

5 3 2
茅野市：西部 100.0% - - 60.0% 40.0% - - 25.00 5.00

5 3 2
岡谷市 100.0% - - 60.0% - 40.0% - 30.00 11.73

5 1 1 2 1
諏訪郡下諏訪町 100.0% - 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% - 29.00 13.42

3 1 1 1
諏訪郡富士見町 100.0% - 33.3% 33.3% - 33.3% - 25.00 13.23

5 1 2 2
諏訪郡原村 100.0% - 20.0% 40.0% - 40.0% - 28.00 11.51

合　　　　　計
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図表図表図表図表 189    上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

88 1 17 24 12 14 20
100.0% 1.1% 19.3% 27.3% 13.6% 15.9% 22.7% 25.13 11.78

9 1 1 3 1 3
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% - 11.1% 11.1% 33.3% 11.1% 33.3% 27.50 8.80

12 2 3 3 4
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% - 16.7% 25.0% 25.0% - 33.3% 23.13 7.53

9 4 4 1
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% - 44.4% 44.4% - - 11.1% 16.25 4.43

6 3 2 1
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% - - 50.0% - 33.3% 16.7% 29.00 12.45

9 1 4 1 2 1
駒ヶ根市 100.0% - 11.1% 44.4% 11.1% 22.2% 11.1% 25.63 9.80

7 1 1 1 3 1
上伊那郡辰野町 100.0% - 14.3% 14.3% 14.3% 42.9% 14.3% 34.50 17.48

6 2 1 2 1
上伊那郡箕輪町 100.0% - 33.3% 16.7% - 33.3% 16.7% 27.00 14.40

10 1 1 4 1 1 2
上伊那郡飯島町 100.0% 10.0% 10.0% 40.0% 10.0% 10.0% 20.0% 24.63 15.80

9 2 2 1 4
上伊那郡南箕輪村 100.0% - - 22.2% 22.2% 11.1% 44.4% 29.00 8.94

5 1 1 1 2
上伊那郡中川村 100.0% - - 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% 30.00 10.00

6 5 1
上伊那郡宮田村 100.0% - 83.3% - - 16.7% - 17.50 11.29

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

41 7 12 8 1 13
100.0% - 17.1% 29.3% 19.5% 2.4% 31.7% 22.93 7.13

4 2 2
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% - 50.0% - - - 50.0% 15.00 0.00

4 2 2
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% - - 50.0% - - 50.0% 20.00 0.00

5 3 1 1
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% - - 60.0% 20.0% - 20.0% 22.50 5.00

4 1 1 2
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% - - 25.0% 25.0% - 50.0% 27.50 3.54

3 2 1
駒ヶ根市 100.0% - - 66.7% - - 33.3% 22.50 3.54

4 2 1 1
上伊那郡辰野町 100.0% - - 50.0% - 25.0% 25.0% 28.33 10.41

2 1 1
上伊那郡箕輪町 100.0% - 50.0% - 50.0% - - 25.00 14.14

4 1 2 1
上伊那郡飯島町 100.0% - - 25.0% 50.0% - 25.0% 26.67 5.77

3 2 1
上伊那郡南箕輪村 100.0% - 66.7% - - - 33.3% 15.00 0.00

5 1 3 1
上伊那郡中川村 100.0% - 20.0% - 60.0% - 20.0% 26.25 7.50

3 1 1 1
上伊那郡宮田村 100.0% - 33.3% 33.3% - - 33.3% 16.00 5.66

合　　　　　計
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図表図表図表図表 190    飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

134 5 34 38 22 27 8
100.0% 3.7% 25.4% 28.4% 16.4% 20.1% 6.0% 25.47 13.26

17 6 7 1 3
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% - 35.3% 41.2% 5.9% - 17.6% 18.21 5.41

10 2 6 2
飯田市：B（鼎) 100.0% 20.0% 60.0% 20.0% - - - 13.70 5.19

14 1 5 5 1 2
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 7.1% 35.7% 35.7% 7.1% - 14.3% 18.08 5.84

8 1 4 1 1 1
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% - 12.5% 50.0% 12.5% 12.5% 12.5% 23.57 9.45

10 1 5 2 2
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% - 10.0% 50.0% 20.0% 20.0% - 27.00 9.49

16 1 7 5 1 2
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 6.3% 43.8% 31.3% 6.3% - 12.5% 16.79 5.75

0
飯田市：G（上村・南信濃) - - - - - - - - -

11 3 3 2 3
下伊那郡松川町 100.0% - 27.3% 27.3% 18.2% 27.3% - 26.82 11.46

10 3 3 2 2
下伊那郡高森町 100.0% - 30.0% 30.0% 20.0% 20.0% - 25.00 12.47

4 2 2
下伊那郡阿南町 100.0% - - - 50.0% 50.0% - 40.00 14.14

7 1 1 3 2
下伊那郡阿智村 100.0% - 14.3% 14.3% 42.9% 28.6% - 28.57 10.69

1 1
下伊那郡平谷村 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00

0
下伊那郡根羽村 - - - - - - - - -

6 2 4
下伊那郡下條村 100.0% - - - 33.3% 66.7% - 41.67 11.69

2 1 1
下伊那郡売木村 100.0% 50.0% - - - 50.0% - 37.50 45.96

3 3
下伊那郡天龍村 100.0% - - - - 100.0% - 51.67 7.64

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% - - - - 100.0% - 60.00 0.00

6 1 2 3
下伊那郡喬木村 100.0% - - 16.7% 33.3% 50.0% - 35.00 10.49

7 1 2 1 3
下伊那郡豊丘村 100.0% - 14.3% 28.6% 14.3% 42.9% - 30.71 13.05

1 1
下伊那郡大鹿村 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

59 8 17 9 17 8
100.0% - 13.6% 28.8% 15.3% 28.8% 13.6% 30.49 13.46

5 3 2
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% - 60.0% - - - 40.0% 15.00 0.00

4 2 1 1
飯田市：B（鼎) 100.0% - 50.0% 25.0% - - 25.0% 13.33 5.77

5 4 1
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% - - 80.0% - - 20.0% 23.75 2.50

4 1 2 1
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% - - 25.0% - 50.0% 25.0% 35.00 8.66

4 1 2 1
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% - - 25.0% - 50.0% 25.0% 35.00 8.66

6 1 3 2
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% - 16.7% 50.0% - - 33.3% 18.75 2.50

1 1
飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% - - - - 100.0% - 60.00 0.00

5 2 3
下伊那郡松川町 100.0% - - 40.0% 60.0% - - 26.00 5.48

6 2 2 1 1
下伊那郡高森町 100.0% - 33.3% 33.3% 16.7% 16.7% - 24.17 9.70

1 1
下伊那郡阿南町 100.0% - - - 100.0% - - 35.00 0.00

3 1 2
下伊那郡阿智村 100.0% - - - 33.3% 66.7% - 38.33 7.64

0
下伊那郡平谷村 - - - - - - - - -

0
下伊那郡根羽村 - - - - - - - - -

3 1 2
下伊那郡下條村 100.0% - - - 33.3% 66.7% - 40.00 10.00

1 1
下伊那郡売木村 100.0% - - - - 100.0% - 50.00 0.00

1 1
下伊那郡天龍村 100.0% - - - - 100.0% - 60.00 0.00

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% - - - - 100.0% - 50.00 0.00

5 2 1 2
下伊那郡喬木村 100.0% - - 40.0% 20.0% 40.0% - 33.00 12.04

4 1 1 2
下伊那郡豊丘村 100.0% - - 25.0% 25.0% 50.0% - 40.00 18.26

0
下伊那郡大鹿村 - - - - - - - - -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 191    木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

16 2 3 3 4 4
100.0% - 12.5% 18.8% 18.8% 25.0% 25.0% 31.71 12.02

3 1 1 1
木曽郡木曽町 100.0% - - 33.3% 33.3% 33.3% - 38.33 18.93

1 1
木曽郡南木曽町 100.0% - - - - - 100.0% - -

4 1 1 1 1
木曽郡上松町 100.0% - 25.0% 25.0% 25.0% - 25.0% 24.17 8.04

4 1 1 1 1
木曽郡木祖村 100.0% - 25.0% - 25.0% 25.0% 25.0% 29.33 11.02

2 1 1
木曽郡王滝村 100.0% - - - - 50.0% 50.0% 40.00 0.00

2 1 1
木曽郡大桑村 100.0% - - 50.0% - 50.0% - 32.50 10.61

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

7 2 5
100.0% - - - 28.6% 71.4% - 45.00 15.00

1 1
木曽郡木曽町 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00

2 1 1
木曽郡南木曽町 100.0% - - - 50.0% 50.0% - 50.00 28.28

1 1
木曽郡上松町 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

1 1
木曽郡木祖村 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00

1 1
木曽郡王滝村 100.0% - - - - 100.0% - 60.00 0.00

1 1
木曽郡大桑村 100.0% - - - - 100.0% - 45.00 0.00

合　　　　　計
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図表図表図表図表 192    松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

309 10 75 68 74 41 41
100.0% 3.2% 24.3% 22.0% 23.9% 13.3% 13.3% 24.94 12.59

31 1 12 7 6 5
松本市：中央部 100.0% 3.2% 38.7% 22.6% 19.4% - 16.1% 18.54 7.72

21 4 8 6 2 1
松本市：東部 100.0% - 19.0% 38.1% 28.6% 9.5% 4.8% 24.50 9.72

21 1 9 6 3 1 1
松本市：北部 100.0% 4.8% 42.9% 28.6% 14.3% 4.8% 4.8% 18.85 9.10

24 1 5 6 9 2 1
松本市：南東部 100.0% 4.2% 20.8% 25.0% 37.5% 8.3% 4.2% 24.43 9.27

22 1 5 5 9 1 1
松本市：南西部 100.0% 4.5% 22.7% 22.7% 40.9% 4.5% 4.5% 23.33 10.41

15 3 6 5 1
松本市：河西部 100.0% - 20.0% 40.0% 33.3% - 6.7% 23.21 7.23

6 1 1 4
松本市：四賀部 100.0% - - 16.7% 16.7% 66.7% - 43.33 20.66

2 1 1
松本市：安曇部 100.0% - 50.0% - - - 50.0% 10.00 0.00

2 1 1
松本市：奈川部 100.0% - 50.0% - - - 50.0% 15.00 0.00

15 1 5 3 3 2 1
松本市：梓川部 100.0% 6.7% 33.3% 20.0% 20.0% 13.3% 6.7% 23.04 12.02

14 5 2 4 3
松本市：波田部 100.0% - 35.7% - 14.3% 28.6% 21.4% 26.36 12.47

16 2 4 3 1 5 1
塩尻市：北部 100.0% 12.5% 25.0% 18.8% 6.3% 31.3% 6.3% 26.33 17.27

16 1 3 7 1 4
塩尻市：東部 100.0% 6.3% 18.8% - 43.8% 6.3% 25.0% 25.83 13.11

11 1 3 3 3 1
塩尻市：西部 100.0% 9.1% - 27.3% 27.3% 27.3% 9.1% 35.00 20.68

18 3 6 4 1 4
安曇野市：豊科 100.0% - 16.7% 33.3% 22.2% 5.6% 22.2% 23.79 7.22

18 2 5 4 3 4
安曇野市：穂高 100.0% - 11.1% 27.8% 22.2% 16.7% 22.2% 25.71 10.16

15 5 4 1 4 1
安曇野市：三郷 100.0% - 33.3% 26.7% 6.7% 26.7% 6.7% 27.86 14.51

7 3 2 2
安曇野市：堀金 100.0% - 42.9% - 28.6% - 28.6% 20.00 9.35

11 3 2 3 1 2
安曇野市：明科 100.0% - 27.3% 18.2% 27.3% 9.1% 18.2% 23.89 9.61

4 1 2 1
東筑摩郡麻績村 100.0% - - - 25.0% 50.0% 25.0% 46.67 15.28

5 1 3 1
東筑摩郡生坂村 100.0% - 20.0% 60.0% - - 20.0% 20.00 4.08

8 2 3 3
東筑摩郡山形村 100.0% - - - 25.0% 37.5% 37.5% 39.00 10.25

5 1 1 1 1 1
東筑摩郡朝日村 100.0% 20.0% 20.0% - 20.0% 20.0% 20.0% 25.75 18.59

2 1 1
東筑摩郡筑北村 100.0% - - - 50.0% 50.0% - 45.00 21.21

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

240 1 35 82 56 41 25
100.0% 0.4% 14.6% 34.2% 23.3% 17.1% 10.4% 27.45 12.86

15 5 4 3 2 1
松本市：中央部 100.0% - 33.3% 26.7% 20.0% 13.3% 6.7% 23.21 9.53

13 2 7 2 1 1
松本市：東部 100.0% - 15.4% 53.8% 15.4% 7.7% 7.7% 24.58 12.15

14 3 6 3 1 1
松本市：北部 100.0% - 21.4% 42.9% 21.4% 7.1% 7.1% 23.08 7.51

17 3 5 5 2 2
松本市：南東部 100.0% - 17.6% 29.4% 29.4% 11.8% 11.8% 27.00 12.51

16 3 7 3 2 1
松本市：南西部 100.0% - 18.8% 43.8% 18.8% 12.5% 6.3% 24.67 9.35

15 4 7 2 1 1
松本市：河西部 100.0% - 26.7% 46.7% 13.3% 6.7% 6.7% 21.43 7.70

12 1 1 6 2 2
松本市：四賀部 100.0% 8.3% - 8.3% 50.0% 16.7% 16.7% 28.70 11.51

4 2 2
松本市：安曇部 100.0% - - - - 50.0% 50.0% 75.00 21.21

3 2 1
松本市：奈川部 100.0% - - - - 66.7% 33.3% 85.00 7.07

13 2 4 3 1 3
松本市：梓川部 100.0% - 15.4% 30.8% 23.1% 7.7% 23.1% 25.00 9.72

11 1 3 2 3 2
松本市：波田部 100.0% - 9.1% 27.3% 18.2% 27.3% 18.2% 27.78 10.93

7 4 2 1
塩尻市：北部 100.0% - - 57.1% 28.6% 14.3% - 26.43 9.45

7 2 3 2
塩尻市：東部 100.0% - 28.6% 42.9% - 28.6% - 25.71 12.72

6 3 2 1
塩尻市：西部 100.0% - - - 50.0% 33.3% 16.7% 38.00 13.04

18 1 11 3 3
安曇野市：豊科 100.0% - 5.6% 61.1% 16.7% - 16.7% 22.33 5.30

11 1 4 3 3
安曇野市：穂高 100.0% - 9.1% 36.4% 27.3% 27.3% - 29.55 8.50

14 2 9 1 2
安曇野市：三郷 100.0% - 14.3% 64.3% 7.1% 14.3% - 23.93 7.89

11 4 4 1 2
安曇野市：堀金 100.0% - 36.4% 36.4% 9.1% 18.2% - 24.09 12.00

11 2 6 2 1
安曇野市：明科 100.0% - - 18.2% 54.5% 18.2% 9.1% 31.00 5.16

1 1
東筑摩郡麻績村 100.0% - - - - 100.0% - 45.00 0.00

4 2 1 1
東筑摩郡生坂村 100.0% - - - 50.0% 25.0% 25.0% 35.00 5.00

8 2 3 2 1
東筑摩郡山形村 100.0% - 25.0% - 37.5% 25.0% 12.5% 29.29 13.67

6 1 2 2 1
東筑摩郡朝日村 100.0% - - 16.7% 33.3% 33.3% 16.7% 36.00 15.17

3 1 2
東筑摩郡筑北村 100.0% - - - 33.3% 66.7% - 46.67 15.28

合　　　　　計
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図表図表図表図表 193    大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

42 9 11 6 3 13
100.0% - 21.4% 26.2% 14.3% 7.1% 31.0% 24.31 15.16

8 4 1 3
大町市：南部 100.0% - 50.0% 12.5% - - 37.5% 13.00 4.47

10 1 3 2 1 3
大町市：中部 100.0% - 10.0% 30.0% 20.0% 10.0% 30.0% 27.86 15.24

7 2 2 3
大町市：北部 100.0% - - 28.6% 28.6% - 42.9% 26.25 4.79

5 3 2
北安曇郡池田町 100.0% - - 60.0% - - 40.0% 20.00 0.00

7 3 1 1 2
北安曇郡松川村 100.0% - 42.9% 14.3% - 14.3% 28.6% 28.00 29.28

2 1 1
北安曇郡白馬村 100.0% - 50.0% 50.0% - - - 17.50 3.54

3 2 1
北安曇郡小谷村 100.0% - - - 66.7% 33.3% - 35.00 8.66

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

34 4 14 4 10 2
100.0% - 11.8% 41.2% 11.8% 29.4% 5.9% 31.56 17.06

5 1 3 1
大町市：南部 100.0% - 20.0% 60.0% 20.0% - - 22.00 5.70

5 1 1 2 1
大町市：中部 100.0% - 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% - 28.00 9.08

6 2 3 1
大町市：北部 100.0% - - 33.3% - 50.0% 16.7% 35.00 9.35

6 1 2 1 1 1
北安曇郡池田町 100.0% - 16.7% 33.3% 16.7% 16.7% 16.7% 27.00 11.51

6 1 4 1
北安曇郡松川村 100.0% - 16.7% 66.7% - 16.7% - 25.00 10.49

3 2 1
北安曇郡白馬村 100.0% - - 66.7% - 33.3% - 41.67 33.29

3 3
北安曇郡小谷村 100.0% - - - - 100.0% - 58.33 27.54

合　　　　　計
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図表図表図表図表 194    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

247 3 69 60 47 17 51
100.0% 1.2% 27.9% 24.3% 19.0% 6.9% 20.6% 22.82 11.80

2 1 1
長野市：古里 100.0% - 50.0% 50.0% - - - 15.00 7.07

7 2 4 1
長野市：柳原 100.0% - 28.6% 57.1% - - 14.3% 17.50 4.18

5 2 2 1
長野市：長沼 100.0% - 40.0% - 40.0% - 20.0% 23.75 10.31

7 3 3 1
長野市：豊野 100.0% - - - 42.9% 42.9% 14.3% 39.17 11.14

13 4 5 2 2
長野市：三輪 100.0% - 30.8% 38.5% 15.4% - 15.4% 19.09 6.64

8 1 2 1 3 1
長野市：吉田 100.0% 12.5% 25.0% 12.5% 37.5% - 12.5% 19.29 10.97

11 4 1 3 3
長野市：岩槻 100.0% - 36.4% 9.1% 27.3% - 27.3% 20.63 8.21

7 3 3 1
長野市：古牧 100.0% - 42.9% 42.9% 14.3% - - 18.57 8.52

7 3 2 1 1
長野市：大豆島 100.0% - 42.9% 28.6% 14.3% - 14.3% 19.17 7.36

7 3 1 2 1
長野市：朝陽 100.0% - 42.9% 14.3% 28.6% 14.3% - 25.00 11.18

6 3 1 2
長野市：第一 100.0% - - 50.0% - 16.7% 33.3% 26.25 9.46

10 3 3 3 1
長野市：第二 100.0% - 30.0% 30.0% 30.0% - 10.0% 21.67 8.29

7 1 1 1 2 2
長野市：浅川 100.0% - 14.3% 14.3% 14.3% 28.6% 28.6% 30.40 12.97

0
長野市：芋井 - - - - - - - - -

0
長野市：戸隠 - - - - - - - - -

0
長野市：鬼無里 - - - - - - - - -

5 3 1 1
長野市：第三 100.0% - 60.0% - 20.0% - 20.0% 16.25 9.46

4 1 1 1 1
長野市：第四 100.0% 25.0% - 25.0% 25.0% - 25.0% 18.33 12.58

3 1 2
長野市：第五 100.0% - - - 33.3% - 66.7% 30.00 0.00

10 3 4 1 2
長野市：芹田 100.0% - 30.0% 40.0% 10.0% - 20.0% 18.75 5.82

6 1 2 1 2
長野市：安茂里 100.0% - 16.7% 33.3% 16.7% - 33.3% 21.25 6.29

0
長野市：小田切 - - - - - - - - -

3 1 2
長野市：七二会 100.0% - - 33.3% 66.7% - - 26.67 5.77

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

188 32 58 54 15 29
100.0% - 17.0% 30.9% 28.7% 8.0% 15.4% 25.49 11.50

4 2 2
長野市：古里 100.0% - 50.0% - 50.0% - - 22.50 8.66

6 2 2 2
長野市：柳原 100.0% - 33.3% 33.3% - - 33.3% 18.75 4.79

3 1 1 1
長野市：長沼 100.0% - 33.3% - 33.3% - 33.3% 22.50 10.61

5 2 2 1
長野市：豊野 100.0% - 40.0% - 40.0% 20.0% - 26.00 10.84

7 2 3 1 1
長野市：三輪 100.0% - 28.6% - 42.9% 14.3% 14.3% 26.67 9.83

6 2 3 1
長野市：吉田 100.0% - 33.3% 50.0% 16.7% - - 20.83 5.85

8 3 2 1 2
長野市：岩槻 100.0% - - 37.5% 25.0% 12.5% 25.0% 26.67 8.16

6 3 1 1 1
長野市：古牧 100.0% - - 50.0% 16.7% 16.7% 16.7% 26.00 8.94

8 3 3 2
長野市：大豆島 100.0% - - 37.5% 37.5% - 25.0% 26.67 4.08

6 2 2 2
長野市：朝陽 100.0% - - 33.3% 33.3% - 33.3% 26.25 4.79

6 2 1 2 1
長野市：第一 100.0% - 33.3% 16.7% 33.3% - 16.7% 22.00 7.58

5 2 1 1 1
長野市：第二 100.0% - - 40.0% 20.0% 20.0% 20.0% 27.50 9.57

5 4 1
長野市：浅川 100.0% - - 80.0% - 20.0% - 25.00 8.66

2 1 1
長野市：芋井 100.0% - - - - 50.0% 50.0% 45.00 0.00

1 1
長野市：戸隠 100.0% - - - - - 100.0% - -

0
長野市：鬼無里 - - - - - - - - -

6 3 1 1 1
長野市：第三 100.0% - 50.0% - 16.7% 16.7% 16.7% 20.00 14.14

4 1 2 1
長野市：第四 100.0% - 25.0% - 50.0% - 25.0% 25.00 8.66

3 2 1
長野市：第五 100.0% - 66.7% - - - 33.3% 15.00 0.00

5 1 1 3
長野市：芹田 100.0% - - 20.0% 20.0% - 60.0% 27.50 3.54

5 3 1 1
長野市：安茂里 100.0% - - 60.0% 20.0% - 20.0% 25.00 4.08

1 1
長野市：小田切 100.0% - - 100.0% - - - 25.00 0.00

3 1 1 1
長野市：七二会 100.0% - - - 33.3% 33.3% 33.3% 35.00 7.07

合　　　　　計
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図表図表図表図表 195    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

11 1 4 6
長野市：川中島 100.0% - 9.1% 36.4% - - 54.5% 19.00 5.48

4 2 1 1
長野市：更北 100.0% - 50.0% 25.0% - - 25.0% 15.00 5.00

16 1 4 4 1 1 5
長野市：篠ノ井 100.0% 6.3% 25.0% 25.0% 6.3% 6.3% 31.3% 23.64 20.01

4 4
長野市：信更 100.0% - - 100.0% - - - 20.00 0.00

1 1
長野市：大岡 100.0% - 100.0% - - - - 10.00 0.00

5 2 3
長野市：松代 100.0% - 40.0% - 60.0% - - 23.00 9.75

5 1 2 1 1
長野市：若穂 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 30.00 17.68

2 1 1
長野市：信州新町 100.0% - 50.0% - 50.0% - - 20.00 14.14

1 1
長野市：中条 100.0% - 100.0% - - - - 10.00 0.00

4 1 1 1 1
千曲市：上山田 100.0% - 25.0% 25.0% 25.0% - 25.0% 21.67 7.64

3 2 1
千曲市：埴生 100.0% - 66.7% - - - 33.3% 12.50 3.54

10 4 3 1 1 1
千曲市：戸倉 100.0% - 40.0% 30.0% 10.0% 10.0% 10.0% 22.22 10.64

6 3 1 1 1
千曲市：更埴川東 100.0% - 50.0% - 16.7% 16.7% 16.7% 23.00 11.51

6 3 1 2
千曲市：更埴川西 100.0% - 50.0% - - 16.7% 33.3% 25.00 23.45

17 5 3 4 2 3
須坂市 100.0% - 29.4% 17.6% 23.5% 11.8% 17.6% 25.71 14.26

7 1 2 1 3
上高井郡小布施町 100.0% - 14.3% 28.6% - 14.3% 42.9% 28.75 20.97

8 1 3 2 2
上高井郡高山村 100.0% - 12.5% - 37.5% 25.0% 25.0% 35.00 17.61

1 1
上水内郡信濃町 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00

3 1 1 1
上水内郡飯綱町 100.0% - 33.3% - 33.3% - 33.3% 22.50 10.61

1 1
上水内郡小川村 100.0% - - - 100.0% - - 30.00 0.00

4 3 1
埴科郡坂城町 100.0% - - 75.0% - - 25.0% 20.00 0.00

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

8 1 2 4 1
長野市：川中島 100.0% - 12.5% 25.0% 50.0% - 12.5% 25.00 6.45

7 2 1 3 1
長野市：更北 100.0% - 28.6% 14.3% 42.9% - 14.3% 23.33 8.76

8 4 3 1
長野市：篠ノ井 100.0% - - 50.0% 37.5% 12.5% - 26.25 7.44

3 1 2
長野市：信更 100.0% - - 33.3% 66.7% - - 26.67 5.77

2 1 1
長野市：大岡 100.0% - - 50.0% - 50.0% - 42.50 24.75

7 4 2 1
長野市：松代 100.0% - - 57.1% 28.6% 14.3% - 27.14 6.99

5 2 3
長野市：若穂 100.0% - - 40.0% 60.0% - - 27.00 4.47

0
長野市：信州新町 - - - - - - - - -

1 1
長野市：中条 100.0% - - - - - 100.0% - -

6 1 1 1 3
千曲市：上山田 100.0% - 16.7% 16.7% 16.7% 50.0% - 47.50 39.47

3 2 1
千曲市：埴生 100.0% - 66.7% 33.3% - - - 16.00 3.61

4 1 1 2
千曲市：戸倉 100.0% - 25.0% 25.0% 50.0% - - 22.50 9.57

5 1 3 1
千曲市：更埴川東 100.0% - 20.0% 60.0% 20.0% - - 21.00 5.48

5 2 2 1
千曲市：更埴川西 100.0% - 40.0% 40.0% 20.0% - - 22.00 6.71

5 2 2 1
須坂市 100.0% - - 40.0% 40.0% - 20.0% 26.25 4.79

3 1 1 1
上高井郡小布施町 100.0% - 33.3% 33.3% - - 33.3% 17.50 3.54

3 1 1 1
上高井郡高山村 100.0% - 33.3% 33.3% 33.3% - - 20.00 10.00

1 1
上水内郡信濃町 100.0% - - 100.0% - - - 25.00 0.00

2 1 1
上水内郡飯綱町 100.0% - - 50.0% - - 50.0% 20.00 0.00

1 1
上水内郡小川村 100.0% - - 100.0% - - - 20.00 0.00

4 1 3
埴科郡坂城町 100.0% - 25.0% - 75.0% - - 27.50 8.66
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図表図表図表図表 196    北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

38 6 7 5 11 9
100.0% - 15.8% 18.4% 13.2% 28.9% 23.7% 31.03 14.78

7 3 1 1 1 1
飯山市 100.0% - 42.9% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 22.50 10.37

14 2 3 1 5 3
中野市 100.0% - 14.3% 21.4% 7.1% 35.7% 21.4% 33.64 17.33

8 1 3 2 2
下高井郡山ノ内町 100.0% - - 12.5% 37.5% 25.0% 25.0% 35.00 13.78

3 1 1 1
下高井郡木島平村 100.0% - 33.3% - - 33.3% 33.3% 27.50 17.68

3 1 1 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% - - 33.3% - 33.3% 33.3% 30.00 14.14

3 1 1 1
下水内郡栄村 100.0% - - 33.3% - 33.3% 33.3% 35.00 21.21

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

1

0

分

未

満

満1

0～

2

0

分

未

満2

0～

3

0

分

未

満3

0～

4

0

分

未

4

0

分

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

分

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

分

）

　

標

準

偏

差

29 3 6 6 10 4
100.0% - 10.3% 20.7% 20.7% 34.5% 13.8% 31.80 11.89

4 1 2 1
飯山市 100.0% - - - 25.0% 50.0% 25.0% 38.33 7.64

9 1 2 3 2 1
中野市 100.0% - 11.1% 22.2% 33.3% 22.2% 11.1% 28.75 8.76

6 1 2 2 1
下高井郡山ノ内町 100.0% - 16.7% 33.3% 33.3% 16.7% - 29.17 16.25

5 2 2 1
下高井郡木島平村 100.0% - - 40.0% - 40.0% 20.0% 31.25 10.31

4 1 2 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% - 25.0% - - 50.0% 25.0% 33.33 16.07

1 1
下水内郡栄村 100.0% - - - - 100.0% - 50.00 0.00

合　　　　　計
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(6) 現在の訪問実施人数 

図表図表図表図表 197    佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
 
 

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

100 43 14 15 14 10 4
100.0% 43.0% 14.0% 15.0% 14.0% 10.0% 4.0% 11.16 19.46
14 3 3 3 5

佐久市：岩村田・東 100.0% 21.4% 21.4% 21.4% 35.7% - - 9.50 8.86
12 6 2 1 2 1

佐久市：中込・野沢 100.0% 50.0% 16.7% 8.3% 16.7% 8.3% - 8.08 11.50
10 3 2 2 2 1

佐久市：佐久中部 100.0% 30.0% 20.0% 20.0% 20.0% - 10.0% 6.78 8.06
9 6 1 1 1

佐久市：臼田 100.0% 66.7% - 11.1% - 11.1% 11.1% 13.63 33.72
11 4 1 3 2 1

佐久市：浅科・望月 100.0% 36.4% 9.1% 27.3% 18.2% 9.1% - 11.36 17.24
12 6 2 1 1 2

小諸市 100.0% 50.0% 16.7% 8.3% 8.3% 16.7% - 14.58 27.32
1 1

南佐久郡小海町 100.0% 100.0% - - - - - 2.00 0.00
1 1

南佐久郡川上村 100.0% - - - - 100.0% - 40.00 0.00
4 1 1 2

南佐久郡南牧村 100.0% 25.0% 25.0% - - 50.0% - 25.25 26.27
2 1 1

南佐久郡南相木村 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 6.50 6.36
2 1 1

南佐久郡北相木村 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 14.00 16.97
5 1 1 1 2

南佐久郡佐久穂町 100.0% 20.0% - 20.0% - 20.0% 40.0% 34.67 52.31
4 1 1 1 1

北佐久郡軽井沢町 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% - 25.0% - 12.50 18.41
6 3 1 2

北佐久郡御代田町 100.0% 50.0% 16.7% 33.3% - - - 3.50 2.43
7 6 1

北佐久郡立科町 100.0% 85.7% 14.3% - - - - 1.71 1.11

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

85 26 7 11 10 13 18
100.0% 30.6% 8.2% 12.9% 11.8% 15.3% 21.2% 19.54 35.82
10 2 1 1 1 2 3

佐久市：岩村田・東 100.0% 20.0% 10.0% 10.0% 10.0% 20.0% 30.0% 17.57 17.93
13 3 3 2 2 3

佐久市：中込・野沢 100.0% 23.1% - 23.1% 15.4% 15.4% 23.1% 24.50 36.61
10 1 1 2 1 3 2

佐久市：佐久中部 100.0% 10.0% 10.0% 20.0% 10.0% 30.0% 20.0% 25.25 31.33
6 1 1 2 1 1

佐久市：臼田 100.0% 16.7% 16.7% - 33.3% 16.7% 16.7% 52.20 94.22
6 2 1 1 1 1

佐久市：浅科・望月 100.0% 33.3% 16.7% 16.7% - 16.7% 16.7% 13.40 22.26
12 7 1 1 3

小諸市 100.0% 58.3% - 8.3% - 8.3% 25.0% 8.33 19.14
4 1 2 1

南佐久郡小海町 100.0% 25.0% - 50.0% - 25.0% - 31.00 52.74
1 1

南佐久郡川上村 100.0% - - - 100.0% - - 23.00 0.00
2 1 1

南佐久郡南牧村 100.0% 50.0% 50.0% - - - - 2.50 2.12
1 1

南佐久郡南相木村 100.0% - - - 100.0% - - 15.00 0.00
1 1

南佐久郡北相木村 100.0% - - - 100.0% - - 18.00 0.00
6 2 1 1 1 1

南佐久郡佐久穂町 100.0% 33.3% - 16.7% 16.7% 16.7% 16.7% 20.20 31.52
4 3 1

北佐久郡軽井沢町 100.0% 75.0% - - - - 25.0% 1.00 1.00
7 2 1 1 3

北佐久郡御代田町 100.0% 28.6% 14.3% - - 14.3% 42.9% 10.50 16.38
2 1 1

北佐久郡立科町 100.0% 50.0% 50.0% - - - - 2.50 0.71

合　　　　　計
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図表図表図表図表 198    上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

75 23 13 11 16 7 5
100.0% 30.7% 17.3% 14.7% 21.3% 9.3% 6.7% 9.44 11.98

5 2 1 1 1
上田市：中央 100.0% 40.0% 20.0% - 20.0% 20.0% - 11.40 15.69

5 4 1
上田市：西部 100.0% 80.0% - - 20.0% - - 5.40 9.86

5 1 2 1 1
上田市：神科 100.0% 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% - - 5.80 4.76

6 3 3
上田市：神川 100.0% - 50.0% 50.0% - - - 4.50 1.52

8 2 3 2 1
上田市：城下 100.0% 25.0% - 37.5% 25.0% - 12.5% 6.71 5.44

5 1 1 1 2
上田市：川西 100.0% 20.0% 20.0% - 20.0% 40.0% - 21.40 24.54

8 1 1 1 2 1 2
上田市：塩田 100.0% 12.5% 12.5% 12.5% 25.0% 12.5% 25.0% 12.33 13.91

12 3 1 2 4 1 1
上田市：丸子 100.0% 25.0% 8.3% 16.7% 33.3% 8.3% 8.3% 9.82 9.33

5 1 1 1 1 1
上田市：真田 100.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% - 12.40 14.98

4 2 2
上田市：武石 100.0% 50.0% 50.0% - - - - 2.00 1.83

5 2 1 1 1
東御市 100.0% 40.0% 20.0% - 20.0% - 20.0% 8.75 13.52

4 2 1 1
小県郡長和町 100.0% 50.0% - - 25.0% 25.0% - 15.50 16.42

3 2 1
小県郡青木村 100.0% 66.7% - - 33.3% - - 6.00 8.66

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

90 29 5 26 15 12 3
100.0% 32.2% 5.6% 28.9% 16.7% 13.3% 3.3% 12.36 16.87

10 2 3 4 1
上田市：中央 100.0% 20.0% - 30.0% 40.0% 10.0% - 11.90 9.95

7 3 1 2 1
上田市：西部 100.0% 42.9% - 14.3% 28.6% - 14.3% 9.50 10.52

7 2 1 1 1 2
上田市：神科 100.0% 28.6% 14.3% 14.3% 14.3% 28.6% - 17.57 22.89

8 3 1 3 1
上田市：神川 100.0% 37.5% 12.5% 37.5% 12.5% - - 6.25 6.27

9 3 4 2
上田市：城下 100.0% 33.3% - 44.4% 22.2% - - 8.33 7.98

8 4 2 2
上田市：川西 100.0% 50.0% - 25.0% 25.0% - - 5.75 5.37

9 4 3 2
上田市：塩田 100.0% 44.4% - 33.3% - 22.2% - 12.22 18.05

8 3 2 1 2
上田市：丸子 100.0% 37.5% - 25.0% 12.5% 25.0% - 15.00 20.67

5 2 1 1 1
上田市：真田 100.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 20.0% - 8.60 13.16

4 1 1 1 1
上田市：武石 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0% - - 6.25 5.38

9 2 3 3 1
東御市 100.0% 22.2% - 33.3% - 33.3% 11.1% 24.13 26.57

1 1
小県郡長和町 100.0% - - - - 100.0% - 83.00 0.00

5 1 2 1 1
小県郡青木村 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% - 20.0% 7.75 5.25

合　　　　　計
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図表図表図表図表 199    諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
 

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

106 44 12 15 21 8 6
100.0% 41.5% 11.3% 14.2% 19.8% 7.5% 5.7% 10.58 19.09

20 5 3 9 3
諏訪市 100.0% 25.0% - 15.0% 45.0% 15.0% - 19.10 26.13

9 3 3 1 1 1
茅野市：北部 100.0% 33.3% 33.3% 11.1% 11.1% - 11.1% 4.13 4.64

15 5 3 4 2 1
茅野市：中部 100.0% 33.3% 20.0% 26.7% 13.3% - 6.7% 5.21 4.76

12 6 2 1 1 2
茅野市：東部 100.0% 50.0% 16.7% 8.3% - 8.3% 16.7% 6.00 12.03

10 5 1 1 1 2
茅野市：西部 100.0% 50.0% 10.0% 10.0% 10.0% - 20.0% 5.13 9.37

18 10 1 2 2 3
岡谷市 100.0% 55.6% 5.6% 11.1% 11.1% 16.7% - 12.53 19.88

11 4 1 2 3 1
諏訪郡下諏訪町 100.0% 36.4% 9.1% 18.2% 27.3% 9.1% - 15.55 31.88

4 2 1 1
諏訪郡富士見町 100.0% 50.0% 25.0% - 25.0% - - 4.25 5.32

7 4 1 2
諏訪郡原村 100.0% 57.1% - 14.3% 28.6% - - 7.86 9.79

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

45 13 4 9 13 6
100.0% 28.9% 8.9% 20.0% 28.9% 13.3% - 18.24 29.81

7 1 3 2 1
諏訪市 100.0% 14.3% - 42.9% 28.6% 14.3% - 30.43 55.67

5 3 2
茅野市：北部 100.0% 60.0% - - 40.0% - - 5.80 7.29

4 1 1 2
茅野市：中部 100.0% 25.0% - 25.0% 50.0% - - 13.50 11.21

6 3 1 2
茅野市：東部 100.0% 50.0% 16.7% - - 33.3% - 14.83 20.03

5 1 1 1 2
茅野市：西部 100.0% 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% - - 14.00 13.06

5 1 1 2 1
岡谷市 100.0% 20.0% - 20.0% 40.0% 20.0% - 19.40 21.79

5 1 2 1 1
諏訪郡下諏訪町 100.0% - 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 21.60 28.81

3 2 1
諏訪郡富士見町 100.0% 66.7% - - - 33.3% - 38.00 63.22

5 1 1 1 2
諏訪郡原村 100.0% 20.0% 20.0% 20.0% 40.0% - - 9.40 8.88

合　　　　　計



 

 

175 

図表図表図表図表 200    上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

88 29 13 21 13 4 8
100.0% 33.0% 14.8% 23.9% 14.8% 4.5% 9.1% 7.28 9.62

9 5 2 1 1
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 55.6% - 22.2% 11.1% - 11.1% 4.75 6.96

12 3 1 3 1 4
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 25.0% 8.3% 25.0% 8.3% - 33.3% 6.38 6.05

9 1 4 3 1
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 11.1% 44.4% 33.3% 11.1% - - 5.56 4.33

6 2 1 2 1
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 33.3% 16.7% - 33.3% - 16.7% 5.20 4.44

9 2 2 3 2
駒ヶ根市 100.0% 22.2% - 22.2% 33.3% 22.2% - 14.56 14.19

7 2 4 1
上伊那郡辰野町 100.0% 28.6% - 57.1% - - 14.3% 4.33 3.33

6 1 2 2 1
上伊那郡箕輪町 100.0% - 16.7% 33.3% 33.3% 16.7% - 17.17 18.96

10 4 1 3 2
上伊那郡飯島町 100.0% 40.0% 10.0% 30.0% 20.0% - - 6.00 6.07

9 6 1 1 1
上伊那郡南箕輪村 100.0% 66.7% - 11.1% 11.1% - 11.1% 3.88 5.99

5 1 3 1
上伊那郡中川村 100.0% 20.0% 60.0% 20.0% - - - 4.00 2.12

6 3 2 1
上伊那郡宮田村 100.0% 50.0% 33.3% - - 16.7% - 7.67 14.40

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

41 10 4 7 7 5 8
100.0% 24.4% 9.8% 17.1% 17.1% 12.2% 19.5% 14.52 23.33

4 1 1 2
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 25.0% - 25.0% - - 50.0% 4.00 4.24

4 1 1 2
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 25.0% - - 25.0% - 50.0% 5.50 6.36

5 1 2 1 1
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 20.0% 40.0% - - 20.0% 20.0% 9.50 13.67

4 2 1 1
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 50.0% - - 25.0% - 25.0% 5.00 7.81

3 2 1
駒ヶ根市 100.0% - - - 66.7% 33.3% - 43.67 49.90

4 2 1 1
上伊那郡辰野町 100.0% 50.0% - - 25.0% - 25.0% 7.33 10.12

2 1 1
上伊那郡箕輪町 100.0% - - 50.0% - 50.0% - 48.00 59.40

4 1 1 1 1
上伊那郡飯島町 100.0% 25.0% - 25.0% 25.0% 25.0% - 14.75 16.52

3 1 1 1
上伊那郡南箕輪村 100.0% - - 33.3% - 33.3% 33.3% 22.50 24.75

5 1 1 2 1
上伊那郡中川村 100.0% 20.0% 20.0% 40.0% 20.0% - - 7.80 6.76

3 1 1 1
上伊那郡宮田村 100.0% 33.3% 33.3% 33.3% - - - 5.00 3.61

合　　　　　計
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図表図表図表図表 201    飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

134 58 19 20 19 8 10
100.0% 43.3% 14.2% 14.9% 14.2% 6.0% 7.5% 7.65 12.72

17 6 2 5 2 2
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 35.3% 11.8% 29.4% 11.8% - 11.8% 4.87 4.37

10 5 1 1 2 1
飯田市：B（鼎) 100.0% 50.0% 10.0% 10.0% 20.0% 10.0% - 7.10 9.05

14 6 1 3 3 1
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 42.9% 7.1% 21.4% 21.4% 7.1% - 8.93 9.79

8 2 2 1 2 1
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% 25.0% 25.0% 12.5% 25.0% 12.5% - 9.50 10.30

10 3 2 1 3 1
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 30.0% 20.0% 10.0% 30.0% - 10.0% 7.00 7.38

16 8 3 4 1
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 50.0% 18.8% 25.0% 6.3% - - 4.06 4.02

0
飯田市：G（上村・南信濃) - - - - - - - - -

11 5 1 1 2 2
下伊那郡松川町 100.0% 45.5% 9.1% - 9.1% 18.2% 18.2% 18.78 28.64

10 6 2 1 1
下伊那郡高森町 100.0% 60.0% 20.0% - - 10.0% 10.0% 6.11 12.37

4 1 2 1
下伊那郡阿南町 100.0% 25.0% - - 50.0% 25.0% - 14.75 12.26

7 4 1 1 1
下伊那郡阿智村 100.0% 57.1% 14.3% - 14.3% - 14.3% 3.33 4.41

1 1
下伊那郡平谷村 100.0% - - - - - 100.0% - -

0
下伊那郡根羽村 - - - - - - - - -

6 3 2 1
下伊那郡下條村 100.0% 50.0% 33.3% - - 16.7% - 15.00 31.86

2 2
下伊那郡売木村 100.0% 100.0% - - - - - 0.50 0.71

3 1 1 1
下伊那郡天龍村 100.0% 33.3% - 33.3% 33.3% - - 5.67 4.04

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% 100.0% - - - - - 0.00 0.00

6 2 3 1
下伊那郡喬木村 100.0% 33.3% - 50.0% - - 16.7% 4.40 2.30

7 3 2 1 1
下伊那郡豊丘村 100.0% 42.9% 28.6% - 14.3% - 14.3% 5.83 8.47

1 1
下伊那郡大鹿村 100.0% - - 100.0% - - - 7.00 0.00

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

59 15 5 7 8 4 20
100.0% 25.4% 8.5% 11.9% 13.6% 6.8% 33.9% 10.41 16.60

5 1 1 1 2
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% - 20.0% 20.0% - 20.0% 40.0% 22.00 27.87

4 2 2
飯田市：B（鼎) 100.0% - - - 50.0% - 50.0% 11.00 1.41

5 1 2 2
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 20.0% - - 40.0% - 40.0% 13.67 13.58

4 1 1 2
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% - 25.0% - 25.0% - 50.0% 9.50 7.78

4 2 2
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% - - 50.0% - - 50.0% 7.00 2.83

6 2 1 1 2
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 33.3% 16.7% - 16.7% - 33.3% 4.75 6.40

1 1
飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% - - - - - 100.0% - -

5 1 2 1 1
下伊那郡松川町 100.0% 20.0% 40.0% - - 20.0% 20.0% 23.75 41.52

6 2 1 1 1 1
下伊那郡高森町 100.0% 33.3% - 16.7% 16.7% 16.7% 16.7% 10.60 11.99

1 1
下伊那郡阿南町 100.0% - - - - - 100.0% - -

3 1 1 1
下伊那郡阿智村 100.0% 33.3% - 33.3% - - 33.3% 4.00 2.83

0
下伊那郡平谷村 - - - - - - - - -

0
下伊那郡根羽村 - - - - - - - - -

3 2 1
下伊那郡下條村 100.0% 66.7% - - - - 33.3% 1.00 0.00

1 1
下伊那郡売木村 100.0% 100.0% - - - - - 1.00 0.00

1 1
下伊那郡天龍村 100.0% - - - - - 100.0% - -

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% 100.0% - - - - - 0.00 0.00

5 1 2 1 1
下伊那郡喬木村 100.0% 20.0% - 40.0% 20.0% - 20.0% 7.25 5.80

4 3 1
下伊那郡豊丘村 100.0% 75.0% - - - 25.0% - 9.25 15.17

0
下伊那郡大鹿村 - - - - - - - - -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 202    木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

16 9 2 3 2
100.0% 56.3% - 12.5% 18.8% 12.5% - 12.06 21.15

3 1 2
木曽郡木曽町 100.0% - - - 33.3% 66.7% - 46.33 31.18

1 1
木曽郡南木曽町 100.0% 100.0% - - - - - 2.00 0.00

4 3 1
木曽郡上松町 100.0% 75.0% - - 25.0% - - 5.50 9.68

4 3 1
木曽郡木祖村 100.0% 75.0% - 25.0% - - - 2.50 3.70

2 2
木曽郡王滝村 100.0% 100.0% - - - - - 1.00 0.00

2 1 1
木曽郡大桑村 100.0% - - 50.0% 50.0% - - 9.00 4.24

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

7 2 1 2 1 1
100.0% 28.6% - 14.3% 28.6% 14.3% 14.3% 13.67 16.99

1 1
木曽郡木曽町 100.0% - - - - 100.0% - 46.00 0.00

2 1 1
木曽郡南木曽町 100.0% - - - 50.0% - 50.0% 15.00 0.00

1 1
木曽郡上松町 100.0% - - 100.0% - - - 5.00 0.00

1 1
木曽郡木祖村 100.0% - - - 100.0% - - 14.00 0.00

1 1
木曽郡王滝村 100.0% 100.0% - - - - - 1.00 0.00

1 1
木曽郡大桑村 100.0% 100.0% - - - - - 1.00 0.00

合　　　　　計
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図表図表図表図表 203    松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

309 114 58 35 62 19 21
100.0% 36.9% 18.8% 11.3% 20.1% 6.1% 6.8% 8.83 15.22

31 10 6 3 8 3 1
松本市：中央部 100.0% 32.3% 19.4% 9.7% 25.8% 9.7% 3.2% 11.17 16.51

21 8 4 3 5 1
松本市：東部 100.0% 38.1% 19.0% 14.3% 23.8% 4.8% - 8.67 15.10

21 8 5 3 4 1
松本市：北部 100.0% 38.1% 23.8% 14.3% 19.0% 4.8% - 10.81 25.93

24 6 7 5 3 1 2
松本市：南東部 100.0% 25.0% 29.2% 20.8% 12.5% 4.2% 8.3% 6.45 8.43

22 8 4 2 6 1 1
松本市：南西部 100.0% 36.4% 18.2% 9.1% 27.3% 4.5% 4.5% 7.95 9.78

15 4 2 6 3
松本市：河西部 100.0% 26.7% 13.3% - 40.0% 20.0% - 15.47 14.03

6 1 2 2 1
松本市：四賀部 100.0% 16.7% - 33.3% 33.3% 16.7% - 28.67 47.42

2 1 1
松本市：安曇部 100.0% 50.0% 50.0% - - - - 2.00 1.41

2 1 1
松本市：奈川部 100.0% - - 50.0% - - 50.0% 5.00 0.00

15 7 4 2 1 1
松本市：梓川部 100.0% 46.7% 26.7% - 13.3% 6.7% 6.7% 6.14 11.06

14 6 2 2 3 1
松本市：波田部 100.0% 42.9% 14.3% 14.3% 21.4% - 7.1% 5.54 6.40

16 8 2 4 2
塩尻市：北部 100.0% 50.0% 12.5% 25.0% 12.5% - - 3.88 3.83

16 6 5 2 2 1
塩尻市：東部 100.0% 37.5% 31.3% - 12.5% 12.5% 6.3% 11.47 20.84

11 3 1 4 1 2
塩尻市：西部 100.0% 27.3% 9.1% 36.4% - 9.1% 18.2% 6.56 8.93

18 7 4 3 2 2
安曇野市：豊科 100.0% 38.9% 22.2% - 16.7% 11.1% 11.1% 9.25 12.54

18 9 1 5 1 2
安曇野市：穂高 100.0% 50.0% 5.6% - 27.8% 5.6% 11.1% 8.50 11.54

15 7 1 4 3
安曇野市：三郷 100.0% 46.7% - 6.7% 26.7% - 20.0% 7.33 8.84

7 3 2 2
安曇野市：堀金 100.0% 42.9% - 28.6% - - 28.6% 3.40 3.29

11 3 2 2 3 1
安曇野市：明科 100.0% 27.3% 18.2% 18.2% 27.3% - 9.1% 7.30 6.91

4 2 2
東筑摩郡麻績村 100.0% 50.0% 50.0% - - - - 2.75 1.50

5 1 1 1 1 1
東筑摩郡生坂村 100.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% - 20.0% 5.25 4.79

8 4 3 1
東筑摩郡山形村 100.0% 50.0% 37.5% - - 12.5% - 9.38 20.90

5 2 1 2
東筑摩郡朝日村 100.0% 40.0% 20.0% - 40.0% - - 8.80 11.90

2 1 1
東筑摩郡筑北村 100.0% - 50.0% - 50.0% - - 6.50 4.95

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

240 82 26 35 58 20 19
100.0% 34.2% 10.8% 14.6% 24.2% 8.3% 7.9% 9.85 11.99

15 5 1 7 2
松本市：中央部 100.0% 33.3% - 6.7% 46.7% - 13.3% 11.38 9.75

13 3 2 4 1 2 1
松本市：東部 100.0% 23.1% 15.4% 30.8% 7.7% 15.4% 7.7% 9.75 10.34

14 4 1 6 2 1
松本市：北部 100.0% 28.6% 7.1% - 42.9% 14.3% 7.1% 14.08 12.82

17 5 1 3 4 2 2
松本市：南東部 100.0% 29.4% 5.9% 17.6% 23.5% 11.8% 11.8% 12.53 12.91

16 6 4 3 2 1
松本市：南西部 100.0% 37.5% - 25.0% 18.8% 12.5% 6.3% 10.67 12.43

15 5 2 1 4 2 1
松本市：河西部 100.0% 33.3% 13.3% 6.7% 26.7% 13.3% 6.7% 11.00 12.63

12 4 1 2 4 1
松本市：四賀部 100.0% 33.3% 8.3% 16.7% 33.3% - 8.3% 7.09 7.15

4 2 2
松本市：安曇部 100.0% 50.0% - - - - 50.0% 1.00 1.41

3 2 1
松本市：奈川部 100.0% 66.7% - - - - 33.3% 0.00 0.00

13 6 2 4 1
松本市：梓川部 100.0% 46.2% - 15.4% 30.8% - 7.7% 5.83 5.86

11 5 2 1 1 2
松本市：波田部 100.0% 45.5% 18.2% - 9.1% 9.1% 18.2% 8.44 17.33

7 1 1 2 1 2
塩尻市：北部 100.0% 14.3% 14.3% 28.6% 14.3% 28.6% - 19.57 20.91

7 2 1 2 2
塩尻市：東部 100.0% 28.6% 14.3% - 28.6% 28.6% - 15.43 17.41

6 1 1 4
塩尻市：西部 100.0% 16.7% - 16.7% 66.7% - - 15.33 9.79

18 7 3 2 3 2 1
安曇野市：豊科 100.0% 38.9% 16.7% 11.1% 16.7% 11.1% 5.6% 9.76 15.16

11 2 7 2
安曇野市：穂高 100.0% - 18.2% - 63.6% 18.2% - 17.91 14.70

14 5 3 2 3 1
安曇野市：三郷 100.0% 35.7% 21.4% 14.3% 21.4% 7.1% - 8.43 11.04

11 3 3 3 2
安曇野市：堀金 100.0% 27.3% 27.3% 27.3% 18.2% - - 5.82 5.55

11 4 1 5 1
安曇野市：明科 100.0% 36.4% 9.1% 45.5% 9.1% - - 6.18 7.17

1 1
東筑摩郡麻績村 100.0% - - 100.0% - - - 5.00 0.00

4 2 2
東筑摩郡生坂村 100.0% 50.0% - 50.0% - - - 3.75 2.75

8 5 2 1
東筑摩郡山形村 100.0% 62.5% 25.0% - - - 12.5% 1.57 1.40

6 3 1 2
東筑摩郡朝日村 100.0% 50.0% 16.7% - - - 33.3% 1.00 2.00

3 2 1
東筑摩郡筑北村 100.0% 66.7% - - 33.3% - - 5.00 5.20

合　　　　　計
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図表図表図表図表 204    大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

42 15 2 4 6 3 12
100.0% 35.7% 4.8% 9.5% 14.3% 7.1% 28.6% 10.13 15.42

8 3 1 1 3
大町市：南部 100.0% 37.5% - 12.5% 12.5% - 37.5% 7.80 10.87

10 5 1 1 3
大町市：中部 100.0% 50.0% - - 10.0% 10.0% 30.0% 8.00 12.30

7 1 1 1 1 3
大町市：北部 100.0% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% - 42.9% 5.00 3.74

5 2 1 1 1
北安曇郡池田町 100.0% 40.0% 20.0% - - 20.0% 20.0% 18.75 32.84

7 3 2 1 1
北安曇郡松川村 100.0% 42.9% - - 28.6% 14.3% 14.3% 14.67 17.28

2 1 1
北安曇郡白馬村 100.0% 50.0% - 50.0% - - - 3.00 2.83

3 1 1 1
北安曇郡小谷村 100.0% - - 33.3% 33.3% - 33.3% 10.00 7.07

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

34 13 3 2 9 5 2
100.0% 38.2% 8.8% 5.9% 26.5% 14.7% 5.9% 15.78 22.73

5 2 1 1 1
大町市：南部 100.0% 40.0% - 20.0% 20.0% - 20.0% 8.25 11.30

5 1 2 2
大町市：中部 100.0% 20.0% - - 40.0% 40.0% - 29.20 29.40

6 2 1 2 1
大町市：北部 100.0% 33.3% 16.7% - 33.3% - 16.7% 7.20 8.58

6 2 1 2 1
北安曇郡池田町 100.0% 33.3% 16.7% - 33.3% 16.7% - 20.17 29.32

6 4 1 1
北安曇郡松川村 100.0% 66.7% - 16.7% - 16.7% - 13.67 29.61

3 1 1 1
北安曇郡白馬村 100.0% - 33.3% - 33.3% 33.3% - 23.00 22.61

3 2 1
北安曇郡小谷村 100.0% 66.7% - - 33.3% - - 6.00 6.93

合　　　　　計
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図表図表図表図表 205    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

247 111 44 33 28 8 23
100.0% 44.9% 17.8% 13.4% 11.3% 3.2% 9.3% 5.99 9.62

2 1 1
長野市：古里 100.0% 50.0% - 50.0% - - - 5.50 4.95

7 5 1 1
長野市：柳原 100.0% 71.4% - 14.3% - 14.3% - 6.29 10.67

5 2 1 1 1
長野市：長沼 100.0% 40.0% 20.0% 20.0% - - 20.0% 2.75 2.36

7 3 2 1 1
長野市：豊野 100.0% 42.9% 28.6% 14.3% - - 14.3% 3.17 2.99

13 4 4 1 2 2
長野市：三輪 100.0% 30.8% 30.8% 7.7% 15.4% - 15.4% 5.91 7.34

8 3 1 3 1
長野市：吉田 100.0% 37.5% 12.5% 37.5% 12.5% - - 4.63 3.50

11 6 1 1 1 2
長野市：岩槻 100.0% 54.5% 9.1% 9.1% 9.1% - 18.2% 3.33 4.58

7 3 1 1 1 1
長野市：古牧 100.0% 42.9% 14.3% 14.3% 14.3% - 14.3% 6.83 8.42

7 1 3 1 1 1
長野市：大豆島 100.0% 14.3% 42.9% 14.3% 14.3% 14.3% - 11.43 14.70

7 3 2 2
長野市：朝陽 100.0% 42.9% 28.6% - 28.6% - - 7.71 9.18

6 3 1 2
長野市：第一 100.0% 50.0% - 16.7% - - 33.3% 2.25 1.89

10 2 4 1 1 2
長野市：第二 100.0% 20.0% 40.0% 10.0% 10.0% - 20.0% 5.25 6.09

7 2 2 3
長野市：浅川 100.0% - 28.6% 28.6% - - 42.9% 4.50 1.73

0
長野市：芋井 - - - - - - - - -

0
長野市：戸隠 - - - - - - - - -

0
長野市：鬼無里 - - - - - - - - -

5 1 2 1 1
長野市：第三 100.0% 20.0% 40.0% 20.0% - - 20.0% 3.50 1.73

4 2 1 1
長野市：第四 100.0% 50.0% 25.0% - - - 25.0% 2.33 1.53

3 1 1 1
長野市：第五 100.0% 33.3% 33.3% - - - 33.3% 2.50 0.71

10 3 1 2 2 1 1
長野市：芹田 100.0% 30.0% 10.0% 20.0% 20.0% 10.0% 10.0% 10.11 11.77

6 1 2 1 1 1
長野市：安茂里 100.0% 16.7% 33.3% - 16.7% 16.7% 16.7% 10.60 14.36

0
長野市：小田切 - - - - - - - - -

3 1 2
長野市：七二会 100.0% 33.3% - 66.7% - - - 5.67 3.51

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

155 45 28 29 28 9 16
100.0% 29.0% 18.1% 18.7% 18.1% 5.8% 10.3% 9.49 14.03

4 2 1 1
長野市：古里 100.0% 50.0% - 25.0% - - 25.0% 4.00 4.36

6 4 1 1
長野市：柳原 100.0% 66.7% - 16.7% - - 16.7% 2.40 2.61

3 1 1 1
長野市：長沼 100.0% 33.3% 33.3% - - - 33.3% 2.00 1.41

4 1 1 1 1
長野市：豊野 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% - 25.0% - 12.50 16.68

6 2 1 3
長野市：三輪 100.0% - 33.3% 16.7% 50.0% - - 13.33 10.44

6 1 1 2 2
長野市：吉田 100.0% 16.7% 16.7% 33.3% 33.3% - - 7.00 4.52

6 1 1 2 2
長野市：岩槻 100.0% 16.7% 16.7% 33.3% 33.3% - - 8.67 6.59

5 1 1 1 1 1
長野市：古牧 100.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% - 20.0% 8.00 6.68

7 3 2 2
長野市：大豆島 100.0% 42.9% 28.6% 28.6% - - - 4.14 3.24

6 2 1 1 2
長野市：朝陽 100.0% 33.3% 16.7% - 16.7% - 33.3% 7.25 9.91

5 1 2 2
長野市：第一 100.0% 20.0% 40.0% 40.0% - - - 4.20 2.59

5 1 2 1 1
長野市：第二 100.0% 20.0% 40.0% - - 20.0% 20.0% 11.00 15.36

5 1 3 1
長野市：浅川 100.0% - 20.0% 60.0% - - 20.0% 5.25 0.96

2 1 1
長野市：芋井 100.0% 50.0% - - - - 50.0% 1.00 0.00

1 1
長野市：戸隠 100.0% - - - - - 100.0% - -

0
長野市：鬼無里 - - - - - - - - -

5 1 3 1
長野市：第三 100.0% 20.0% - 60.0% 20.0% - - 8.40 8.11

4 1 1 1 1
長野市：第四 100.0% 25.0% 25.0% 25.0% - - 25.0% 3.67 2.52

3 2 1
長野市：第五 100.0% 66.7% 33.3% - - - - 1.67 1.15

4 1 1 2
長野市：芹田 100.0% - - 25.0% - 25.0% 50.0% 22.50 20.51

5 2 1 1 1
長野市：安茂里 100.0% 40.0% 20.0% 20.0% - 20.0% - 9.80 14.27

1 1
長野市：小田切 100.0% 100.0% - - - - - 2.00 0.00

3 1 1 1
長野市：七二会 100.0% 33.3% - 33.3% - - 33.3% 3.50 3.54

合　　　　　計
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図表図表図表図表 206    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

11 8 2 1
長野市：川中島 100.0% 72.7% 18.2% - 9.1% - - 3.27 6.33

4 2 2
長野市：更北 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 7.00 8.04

16 9 3 3 1
長野市：篠ノ井 100.0% 56.3% 18.8% 18.8% 6.3% - - 3.31 3.72

4 3 1
長野市：信更 100.0% 75.0% - - 25.0% - - 4.75 6.85

1 1
長野市：大岡 100.0% 100.0% - - - - - 1.00 0.00

5 4 1
長野市：松代 100.0% 80.0% 20.0% - - - - 1.40 1.14

5 3 1 1
長野市：若穂 100.0% 60.0% 20.0% 20.0% - - - 2.60 2.88

2 1 1
長野市：信州新町 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 9.00 9.90

1 1
長野市：中条 100.0% - - - 100.0% - - 16.00 0.00

4 3 1
千曲市：上山田 100.0% 75.0% 25.0% - - - - 1.75 1.71

3 1 2
千曲市：埴生 100.0% 33.3% 66.7% - - - - 3.00 1.00

10 8 2
千曲市：戸倉 100.0% 80.0% 20.0% - - - - 1.40 0.97

6 2 1 1 1 1
千曲市：更埴川東 100.0% 33.3% 16.7% 16.7% 16.7% - 16.7% 6.60 8.79

6 4 1 1
千曲市：更埴川西 100.0% 66.7% - - 16.7% 16.7% - 12.83 22.71

17 7 2 4 3 1
須坂市 100.0% 41.2% 11.8% 23.5% 17.6% 5.9% - 8.00 12.61

7 3 1 1 1 1
上高井郡小布施町 100.0% 42.9% - 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 11.33 12.97

8 3 1 3 1
上高井郡高山村 100.0% 37.5% 12.5% 37.5% - - 12.5% 3.57 3.21

1 1
上水内郡信濃町 100.0% - - - - 100.0% - 71.00 0.00

3 2 1
上水内郡飯綱町 100.0% 66.7% - - - - 33.3% 0.50 0.71

1 1
上水内郡小川村 100.0% - - - 100.0% - - 28.00 0.00

4 2 2
埴科郡坂城町 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 8.25 9.14

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

8 2 1 2 1 1 1
長野市：川中島 100.0% 25.0% 12.5% 25.0% 12.5% 12.5% 12.5% 11.43 13.01

7 2 1 4
長野市：更北 100.0% 28.6% - 14.3% 57.1% - - 10.43 7.91

8 1 1 1 4 1
長野市：篠ノ井 100.0% 12.5% 12.5% 12.5% 50.0% 12.5% - 19.13 24.06

3 2 1
長野市：信更 100.0% 66.7% 33.3% - - - - 1.67 1.15

2 1 1
長野市：大岡 100.0% 50.0% 50.0% - - - - 2.00 1.41

7 6 1
長野市：松代 100.0% 85.7% - - - 14.3% - 11.29 25.90

5 3 1 1
長野市：若穂 100.0% 60.0% 20.0% - 20.0% - - 5.40 8.85

0
長野市：信州新町 - - - - - - - - -

1 1
長野市：中条 100.0% - - - - - 100.0% - -

6 4 1 1
千曲市：上山田 100.0% 66.7% 16.7% - - 16.7% - 17.83 39.78

3 1 1 1
千曲市：埴生 100.0% 33.3% 33.3% - 33.3% - - 8.00 8.72

4 1 2 1
千曲市：戸倉 100.0% 25.0% - 50.0% 25.0% - - 9.50 10.08

5 1 1 3
千曲市：更埴川東 100.0% 20.0% - 20.0% 60.0% - - 12.20 8.38

5 2 1 2
千曲市：更埴川西 100.0% 40.0% 20.0% - 40.0% - - 8.20 9.15

5 1 1 3
須坂市 100.0% 20.0% - - 20.0% 60.0% - 29.40 25.15

3 2 1
上高井郡小布施町 100.0% 66.7% - - - 33.3% - 14.67 24.54

3 1 2
上高井郡高山村 100.0% - 33.3% - 66.7% - - 8.67 4.16

1 1
上水内郡信濃町 100.0% - - - 100.0% - - 11.00 0.00

2 1 1
上水内郡飯綱町 100.0% 50.0% - - - 50.0% - 28.00 38.18

1 1
上水内郡小川村 100.0% - 100.0% - - - - 4.00 0.00

4 2 2
埴科郡坂城町 100.0% 50.0% - - 50.0% - - 8.75 10.05
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図表図表図表図表 207    北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                                                    ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
 

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）

　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

38 16 6 9 2 3 2
100.0% 42.1% 15.8% 23.7% 5.3% 7.9% 5.3% 8.39 16.49

7 1 4 2
飯山市 100.0% 14.3% - 57.1% - 28.6% - 21.29 27.57

14 7 3 2 1 1
中野市 100.0% 50.0% 21.4% 14.3% 7.1% - 7.1% 3.54 4.50

8 5 2 1
下高井郡山ノ内町 100.0% 62.5% 25.0% 12.5% - - - 2.13 2.70

3 1 1 1
下高井郡木島平村 100.0% 33.3% - 33.3% 33.3% - - 6.67 5.13

3 1 1 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% 33.3% - 33.3% - - 33.3% 3.50 2.12

3 1 1 1
下水内郡栄村 100.0% 33.3% 33.3% - - 33.3% - 21.00 33.81

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

3

人

未

満

3～

5

人

未

満

5～

1

0

人

未

満

満1

0～

3

0

人

未

3

0

人

以

上

　

無

　

回

　

答

（

単

位

：

人

）
　

平

　

均

　

値

（

単

位

：

人

）

　

標

準

偏

差

29 5 4 8 5 7
100.0% 17.2% 13.8% 27.6% 17.2% 24.1% - 21.00 29.31

4 1 3
飯山市 100.0% - - - 25.0% 75.0% - 59.00 31.14

9 1 1 3 1 3
中野市 100.0% 11.1% 11.1% 33.3% 11.1% 33.3% - 25.22 35.95

6 1 1 1 2 1
下高井郡山ノ内町 100.0% 16.7% 16.7% 16.7% 33.3% 16.7% - 16.83 19.83

5 2 2 1
下高井郡木島平村 100.0% 40.0% - 40.0% 20.0% - - 5.20 4.09

4 1 2 1
下高井郡野沢温泉村 100.0% 25.0% 50.0% 25.0% - - - 3.50 1.29

1 1
下水内郡栄村 100.0% - - 100.0% - - - 5.00 0.00

合　　　　　計
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(7) 将来、訪問実施の見込みの地域 

図表図表図表図表 208    佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏佐久保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

184 81 103
100.0% 44.0% 56.0%

22 9 13
佐久市：岩村田・東 100.0% 40.9% 59.1%

21 9 12
佐久市：中込・野沢 100.0% 42.9% 57.1%

20 9 11
佐久市：佐久中部 100.0% 45.0% 55.0%

18 8 10
佐久市：臼田 100.0% 44.4% 55.6%

23 9 14
佐久市：浅科・望月 100.0% 39.1% 60.9%

19 12 7
小諸市 100.0% 63.2% 36.8%

4 1 3
南佐久郡小海町 100.0% 25.0% 75.0%

3 1 2
南佐久郡川上村 100.0% 33.3% 66.7%

5 3 2
南佐久郡南牧村 100.0% 60.0% 40.0%

2 1 1
南佐久郡南相木村 100.0% 50.0% 50.0%

2 1 1
南佐久郡北相木村 100.0% 50.0% 50.0%

10 3 7
南佐久郡佐久穂町 100.0% 30.0% 70.0%

11 5 6
北佐久郡軽井沢町 100.0% 45.5% 54.5%

12 7 5
北佐久郡御代田町 100.0% 58.3% 41.7%

12 3 9
北佐久郡立科町 100.0% 25.0% 75.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

116 57 59
100.0% 49.1% 50.9%

13 7 6
佐久市：岩村田・東 100.0% 53.8% 46.2%

13 5 8
佐久市：中込・野沢 100.0% 38.5% 61.5%

13 5 8
佐久市：佐久中部 100.0% 38.5% 61.5%

11 5 6
佐久市：臼田 100.0% 45.5% 54.5%

12 6 6
佐久市：浅科・望月 100.0% 50.0% 50.0%

12 7 5
小諸市 100.0% 58.3% 41.7%

5 3 2
南佐久郡小海町 100.0% 60.0% 40.0%

2 1 1
南佐久郡川上村 100.0% 50.0% 50.0%

3 2 1
南佐久郡南牧村 100.0% 66.7% 33.3%

2 1 1
南佐久郡南相木村 100.0% 50.0% 50.0%

2 1 1
南佐久郡北相木村 100.0% 50.0% 50.0%

6 4 2
南佐久郡佐久穂町 100.0% 66.7% 33.3%

7 3 4
北佐久郡軽井沢町 100.0% 42.9% 57.1%

10 5 5
北佐久郡御代田町 100.0% 50.0% 50.0%

5 2 3
北佐久郡立科町 100.0% 40.0% 60.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 209    上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏上小保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

146 89 57
100.0% 61.0% 39.0%

14 9 5
上田市：中央 100.0% 64.3% 35.7%

9 6 3
上田市：西部 100.0% 66.7% 33.3%

11 7 4
上田市：神科 100.0% 63.6% 36.4%

9 7 2
上田市：神川 100.0% 77.8% 22.2%

12 8 4
上田市：城下 100.0% 66.7% 33.3%

10 9 1
上田市：川西 100.0% 90.0% 10.0%

17 7 10
上田市：塩田 100.0% 41.2% 58.8%

16 6 10
上田市：丸子 100.0% 37.5% 62.5%

10 6 4
上田市：真田 100.0% 60.0% 40.0%

11 7 4
上田市：武石 100.0% 63.6% 36.4%

11 7 4
東御市 100.0% 63.6% 36.4%

8 5 3
小県郡長和町 100.0% 62.5% 37.5%

8 5 3
小県郡青木村 100.0% 62.5% 37.5%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し
、

将

来

、

訪

問

実

施

143 73 70
100.0% 51.0% 49.0%

14 7 7
上田市：中央 100.0% 50.0% 50.0%

12 5 7
上田市：西部 100.0% 41.7% 58.3%

12 6 6
上田市：神科 100.0% 50.0% 50.0%

12 6 6
上田市：神川 100.0% 50.0% 50.0%

13 6 7
上田市：城下 100.0% 46.2% 53.8%

12 7 5
上田市：川西 100.0% 58.3% 41.7%

13 7 6
上田市：塩田 100.0% 53.8% 46.2%

14 7 7
上田市：丸子 100.0% 50.0% 50.0%

9 4 5
上田市：真田 100.0% 44.4% 55.6%

9 4 5
上田市：武石 100.0% 44.4% 55.6%

11 5 6
東御市 100.0% 45.5% 54.5%

5 4 1
小県郡長和町 100.0% 80.0% 20.0%

7 5 2
小県郡青木村 100.0% 71.4% 28.6%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 210    諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏諏訪保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

208 92 116
100.0% 44.2% 55.8%

31 15 16
諏訪市 100.0% 48.4% 51.6%

24 10 14
茅野市：北部 100.0% 41.7% 58.3%

26 10 16
茅野市：中部 100.0% 38.5% 61.5%

23 10 13
茅野市：東部 100.0% 43.5% 56.5%

26 10 16
茅野市：西部 100.0% 38.5% 61.5%

30 14 16
岡谷市 100.0% 46.7% 53.3%

24 11 13
諏訪郡下諏訪町 100.0% 45.8% 54.2%

11 6 5
諏訪郡富士見町 100.0% 54.5% 45.5%

13 6 7
諏訪郡原村 100.0% 46.2% 53.8%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し
、

将

来

、

訪

問

実

施

50 18 32
100.0% 36.0% 64.0%

7 2 5
諏訪市 100.0% 28.6% 71.4%

6 3 3
茅野市：北部 100.0% 50.0% 50.0%

6 2 4
茅野市：中部 100.0% 33.3% 66.7%

7 3 4
茅野市：東部 100.0% 42.9% 57.1%

6 2 4
茅野市：西部 100.0% 33.3% 66.7%

5 1 4
岡谷市 100.0% 20.0% 80.0%

5 1 4
諏訪郡下諏訪町 100.0% 20.0% 80.0%

3 1 2
諏訪郡富士見町 100.0% 33.3% 66.7%

5 3 2
諏訪郡原村 100.0% 60.0% 40.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 211    上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏上伊那保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

130 64 66
100.0% 49.2% 50.8%

14 5 9
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 35.7% 64.3%

14 7 7
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 50.0% 50.0%

15 9 6
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 60.0% 40.0%

12 7 5
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 58.3% 41.7%

10 6 4
駒ヶ根市 100.0% 60.0% 40.0%

11 6 5
上伊那郡辰野町 100.0% 54.5% 45.5%

12 5 7
上伊那郡箕輪町 100.0% 41.7% 58.3%

12 8 4
上伊那郡飯島町 100.0% 66.7% 33.3%

13 4 9
上伊那郡南箕輪村 100.0% 30.8% 69.2%

7 3 4
上伊那郡中川村 100.0% 42.9% 57.1%

10 4 6
上伊那郡宮田村 100.0% 40.0% 60.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し
、

将

来

、

訪

問

実

施

50 25 25
100.0% 50.0% 50.0%

5 2 3
伊那市：第1(竜西・西箕輪) 100.0% 40.0% 60.0%

5 2 3
伊那市：第2(竜東・美篶・手良) 100.0% 40.0% 60.0%

6 2 4
伊那市：第3(富県・東春近・西春近) 100.0% 33.3% 66.7%

6 3 3
伊那市：第4(高遠町・長谷) 100.0% 50.0% 50.0%

4 2 2
駒ヶ根市 100.0% 50.0% 50.0%

4 3 1
上伊那郡辰野町 100.0% 75.0% 25.0%

4 3 1
上伊那郡箕輪町 100.0% 75.0% 25.0%

4 2 2
上伊那郡飯島町 100.0% 50.0% 50.0%

3 2 1
上伊那郡南箕輪村 100.0% 66.7% 33.3%

5 2 3
上伊那郡中川村 100.0% 40.0% 60.0%

4 2 2
上伊那郡宮田村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 212    飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏飯伊保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
 

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

243 107 136
100.0% 44.0% 56.0%

26 11 15
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 42.3% 57.7%

23 9 14
飯田市：B（鼎) 100.0% 39.1% 60.9%

24 11 13
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 45.8% 54.2%

19 8 11
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% 42.1% 57.9%

18 7 11
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 38.9% 61.1%

24 12 12
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 50.0% 50.0%

6 3 3
飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% 50.0% 50.0%

16 8 8
下伊那郡松川町 100.0% 50.0% 50.0%

19 9 10
下伊那郡高森町 100.0% 47.4% 52.6%

5 4 1
下伊那郡阿南町 100.0% 80.0% 20.0%

10 4 6
下伊那郡阿智村 100.0% 40.0% 60.0%

3 3
下伊那郡平谷村 100.0% - 100.0%

1 1
下伊那郡根羽村 100.0% - 100.0%

8 4 4
下伊那郡下條村 100.0% 50.0% 50.0%

5 3 2
下伊那郡売木村 100.0% 60.0% 40.0%

3 2 1
下伊那郡天龍村 100.0% 66.7% 33.3%

4 2 2
下伊那郡泰阜村 100.0% 50.0% 50.0%

14 4 10
下伊那郡喬木村 100.0% 28.6% 71.4%

13 5 8
下伊那郡豊丘村 100.0% 38.5% 61.5%

2 1 1
下伊那郡大鹿村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

80 37 43
100.0% 46.3% 53.8%

6 4 2
飯田市：A（橋北・橋南・幅・丸山・東野) 100.0% 66.7% 33.3%

6 4 2
飯田市：B（鼎) 100.0% 66.7% 33.3%

6 4 2
飯田市：C（山本・伊賀良) 100.0% 66.7% 33.3%

6 4 2
飯田市：D（松尾・下久堅・上久堅) 100.0% 66.7% 33.3%

6 4 2
飯田市：E（千代・龍江・竜丘・川路・三穂) 100.0% 66.7% 33.3%

7 4 3
飯田市：F（座光寺・上郷) 100.0% 57.1% 42.9%

3 3
飯田市：G（上村・南信濃) 100.0% - 100.0%

6 3 3
下伊那郡松川町 100.0% 50.0% 50.0%

6 3 3
下伊那郡高森町 100.0% 50.0% 50.0%

1 1
下伊那郡阿南町 100.0% - 100.0%

4 1 3
下伊那郡阿智村 100.0% 25.0% 75.0%

3 3
下伊那郡平谷村 100.0% - 100.0%

1 1
下伊那郡根羽村 100.0% - 100.0%

4 1 3
下伊那郡下條村 100.0% 25.0% 75.0%

2 2
下伊那郡売木村 100.0% - 100.0%

1 1
下伊那郡天龍村 100.0% - 100.0%

1 1
下伊那郡泰阜村 100.0% - 100.0%

5 2 3
下伊那郡喬木村 100.0% 40.0% 60.0%

6 3 3
下伊那郡豊丘村 100.0% 50.0% 50.0%

0
下伊那郡大鹿村 - - -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 213    木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏木曽保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

23 12 11
100.0% 52.2% 47.8%

4 2 2
木曽郡木曽町 100.0% 50.0% 50.0%

3 2 1
木曽郡南木曽町 100.0% 66.7% 33.3%

5 2 3
木曽郡上松町 100.0% 40.0% 60.0%

5 3 2
木曽郡木祖村 100.0% 60.0% 40.0%

2 1 1
木曽郡王滝村 100.0% 50.0% 50.0%

4 2 2
木曽郡大桑村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し
、

将

来

、

訪

問

実

施

7 5 2
100.0% 71.4% 28.6%

1 1
木曽郡木曽町 100.0% 100.0% -

2 2
木曽郡南木曽町 100.0% - 100.0%

1 1
木曽郡上松町 100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡木祖村 100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡王滝村 100.0% 100.0% -

1 1
木曽郡大桑村 100.0% 100.0% -

合　　　　　計
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図表図表図表図表 214    松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏松本保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

620 323 297
100.0% 52.1% 47.9%

50 26 24
松本市：中央部 100.0% 52.0% 48.0%

35 19 16
松本市：東部 100.0% 54.3% 45.7%

39 21 18
松本市：北部 100.0% 53.8% 46.2%

43 29 14
松本市：南東部 100.0% 67.4% 32.6%

42 26 16
松本市：南西部 100.0% 61.9% 38.1%

26 18 8
松本市：河西部 100.0% 69.2% 30.8%

14 6 8
松本市：四賀部 100.0% 42.9% 57.1%

14 6 8
松本市：安曇部 100.0% 42.9% 57.1%

12 5 7
松本市：奈川部 100.0% 41.7% 58.3%

32 17 15
松本市：梓川部 100.0% 53.1% 46.9%

27 16 11
松本市：波田部 100.0% 59.3% 40.7%

30 14 16
塩尻市：北部 100.0% 46.7% 53.3%

26 14 12
塩尻市：東部 100.0% 53.8% 46.2%

24 14 10
塩尻市：西部 100.0% 58.3% 41.7%

33 16 17
安曇野市：豊科 100.0% 48.5% 51.5%

34 16 18
安曇野市：穂高 100.0% 47.1% 52.9%

34 15 19
安曇野市：三郷 100.0% 44.1% 55.9%

23 7 16
安曇野市：堀金 100.0% 30.4% 69.6%

26 8 18
安曇野市：明科 100.0% 30.8% 69.2%

5 2 3
東筑摩郡麻績村 100.0% 40.0% 60.0%

13 8 5
東筑摩郡生坂村 100.0% 61.5% 38.5%

18 10 8
東筑摩郡山形村 100.0% 55.6% 44.4%

16 9 7
東筑摩郡朝日村 100.0% 56.3% 43.8%

4 1 3
東筑摩郡筑北村 100.0% 25.0% 75.0%

合　　　　　計
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数

の
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込

み
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来
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訪

問
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施

又
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見
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み
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し

、

将

来

、

訪

問

実

施

331 190 141
100.0% 57.4% 42.6%

18 10 8
松本市：中央部 100.0% 55.6% 44.4%

15 8 7
松本市：東部 100.0% 53.3% 46.7%

19 10 9
松本市：北部 100.0% 52.6% 47.4%

19 12 7
松本市：南東部 100.0% 63.2% 36.8%

20 12 8
松本市：南西部 100.0% 60.0% 40.0%

18 10 8
松本市：河西部 100.0% 55.6% 44.4%

14 7 7
松本市：四賀部 100.0% 50.0% 50.0%

10 4 6
松本市：安曇部 100.0% 40.0% 60.0%

6 3 3
松本市：奈川部 100.0% 50.0% 50.0%

16 8 8
松本市：梓川部 100.0% 50.0% 50.0%

15 8 7
松本市：波田部 100.0% 53.3% 46.7%

13 9 4
塩尻市：北部 100.0% 69.2% 30.8%

12 7 5
塩尻市：東部 100.0% 58.3% 41.7%

12 8 4
塩尻市：西部 100.0% 66.7% 33.3%

20 13 7
安曇野市：豊科 100.0% 65.0% 35.0%

15 9 6
安曇野市：穂高 100.0% 60.0% 40.0%

18 10 8
安曇野市：三郷 100.0% 55.6% 44.4%

16 9 7
安曇野市：堀金 100.0% 56.3% 43.8%

14 7 7
安曇野市：明科 100.0% 50.0% 50.0%

5 3 2
東筑摩郡麻績村 100.0% 60.0% 40.0%

5 3 2
東筑摩郡生坂村 100.0% 60.0% 40.0%

13 7 6
東筑摩郡山形村 100.0% 53.8% 46.2%

12 8 4
東筑摩郡朝日村 100.0% 66.7% 33.3%

6 5 1
東筑摩郡筑北村 100.0% 83.3% 16.7%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 215    大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏大北保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

75 47 28
100.0% 62.7% 37.3%

13 9 4
大町市：南部 100.0% 69.2% 30.8%

14 8 6
大町市：中部 100.0% 57.1% 42.9%

12 7 5
大町市：北部 100.0% 58.3% 41.7%

14 10 4
北安曇郡池田町 100.0% 71.4% 28.6%

12 7 5
北安曇郡松川村 100.0% 58.3% 41.7%

5 3 2
北安曇郡白馬村 100.0% 60.0% 40.0%

5 3 2
北安曇郡小谷村 100.0% 60.0% 40.0%

合　　　　　計
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数

の
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込

み
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り
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来
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実

施

又

は
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の

見

込

み

な

し
、

将

来

、

訪

問

実

施

44 28 16
100.0% 63.6% 36.4%

6 3 3
大町市：南部 100.0% 50.0% 50.0%

5 3 2
大町市：中部 100.0% 60.0% 40.0%

6 5 1
大町市：北部 100.0% 83.3% 16.7%

10 6 4
北安曇郡池田町 100.0% 60.0% 40.0%

10 6 4
北安曇郡松川村 100.0% 60.0% 40.0%

4 3 1
北安曇郡白馬村 100.0% 75.0% 25.0%

3 2 1
北安曇郡小谷村 100.0% 66.7% 33.3%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 216    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み
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り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

581 238 343
100.0% 41.0% 59.0%

16 5 11
長野市：古里 100.0% 31.3% 68.8%

21 5 16
長野市：柳原 100.0% 23.8% 76.2%

14 5 9
長野市：長沼 100.0% 35.7% 64.3%

15 3 12
長野市：豊野 100.0% 20.0% 80.0%

26 9 17
長野市：三輪 100.0% 34.6% 65.4%

23 11 12
長野市：吉田 100.0% 47.8% 52.2%

21 7 14
長野市：岩槻 100.0% 33.3% 66.7%

17 6 11
長野市：古牧 100.0% 35.3% 64.7%

16 5 11
長野市：大豆島 100.0% 31.3% 68.8%

17 5 12
長野市：朝陽 100.0% 29.4% 70.6%

16 5 11
長野市：第一 100.0% 31.3% 68.8%

17 7 10
長野市：第二 100.0% 41.2% 58.8%

17 7 10
長野市：浅川 100.0% 41.2% 58.8%

5 2 3
長野市：芋井 100.0% 40.0% 60.0%

3 1 2
長野市：戸隠 100.0% 33.3% 66.7%

3 1 2
長野市：鬼無里 100.0% 33.3% 66.7%

12 5 7
長野市：第三 100.0% 41.7% 58.3%

12 6 6
長野市：第四 100.0% 50.0% 50.0%

11 6 5
長野市：第五 100.0% 54.5% 45.5%

17 9 8
長野市：芹田 100.0% 52.9% 47.1%

20 10 10
長野市：安茂里 100.0% 50.0% 50.0%

6 2 4
長野市：小田切 100.0% 33.3% 66.7%

10 4 6
長野市：七二会 100.0% 40.0% 60.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施
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は

無

回
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の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

299 99 200
100.0% 33.1% 66.9%

8 2 6
長野市：古里 100.0% 25.0% 75.0%

10 3 7
長野市：柳原 100.0% 30.0% 70.0%

10 3 7
長野市：長沼 100.0% 30.0% 70.0%

10 4 6
長野市：豊野 100.0% 40.0% 60.0%

10 3 7
長野市：三輪 100.0% 30.0% 70.0%

9 2 7
長野市：吉田 100.0% 22.2% 77.8%

10 3 7
長野市：岩槻 100.0% 30.0% 70.0%

10 3 7
長野市：古牧 100.0% 30.0% 70.0%

11 3 8
長野市：大豆島 100.0% 27.3% 72.7%

9 2 7
長野市：朝陽 100.0% 22.2% 77.8%

9 1 8
長野市：第一 100.0% 11.1% 88.9%

8 2 6
長野市：第二 100.0% 25.0% 75.0%

9 2 7
長野市：浅川 100.0% 22.2% 77.8%

6 6
長野市：芋井 100.0% - 100.0%

3 3
長野市：戸隠 100.0% - 100.0%

2 2
長野市：鬼無里 100.0% - 100.0%

8 2 6
長野市：第三 100.0% 25.0% 75.0%

7 1 6
長野市：第四 100.0% 14.3% 85.7%

6 1 5
長野市：第五 100.0% 16.7% 83.3%

8 2 6
長野市：芹田 100.0% 25.0% 75.0%

9 3 6
長野市：安茂里 100.0% 33.3% 66.7%

4 4
長野市：小田切 100.0% - 100.0%

6 1 5
長野市：七二会 100.0% 16.7% 83.3%

合　　　　　計
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図表図表図表図表 217    長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏長野保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  

　

件

　

　

　

数

の

見
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み
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り
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来
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訪
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実

施

又

は

無

回
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の

見
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み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

21 7 14
長野市：川中島 100.0% 33.3% 66.7%

18 7 11
長野市：更北 100.0% 38.9% 61.1%

26 13 13
長野市：篠ノ井 100.0% 50.0% 50.0%

12 5 7
長野市：信更 100.0% 41.7% 58.3%

7 4 3
長野市：大岡 100.0% 57.1% 42.9%

10 4 6
長野市：松代 100.0% 40.0% 60.0%

10 5 5
長野市：若穂 100.0% 50.0% 50.0%

2 2
長野市：信州新町 100.0% 100.0% -

2 2
長野市：中条 100.0% 100.0% -

11 4 7
千曲市：上山田 100.0% 36.4% 63.6%

10 5 5
千曲市：埴生 100.0% 50.0% 50.0%

15 7 8
千曲市：戸倉 100.0% 46.7% 53.3%

13 7 6
千曲市：更埴川東 100.0% 53.8% 46.2%

12 7 5
千曲市：更埴川西 100.0% 58.3% 41.7%

24 13 11
須坂市 100.0% 54.2% 45.8%

15 5 10
上高井郡小布施町 100.0% 33.3% 66.7%

16 6 10
上高井郡高山村 100.0% 37.5% 62.5%

3 3
上水内郡信濃町 100.0% - 100.0%

5 5
上水内郡飯綱町 100.0% - 100.0%

5 3 2
上水内郡小川村 100.0% 60.0% 40.0%

9 6 3
埴科郡坂城町 100.0% 66.7% 33.3%

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み

あ

り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は

無

回

答

の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

11 5 6
長野市：川中島 100.0% 45.5% 54.5%

9 5 4
長野市：更北 100.0% 55.6% 44.4%

11 6 5
長野市：篠ノ井 100.0% 54.5% 45.5%

4 2 2
長野市：信更 100.0% 50.0% 50.0%

4 4
長野市：大岡 100.0% - 100.0%

8 3 5
長野市：松代 100.0% 37.5% 62.5%

10 3 7
長野市：若穂 100.0% 30.0% 70.0%

0
長野市：信州新町 - - -

1 1
長野市：中条 100.0% - 100.0%

8 3 5
千曲市：上山田 100.0% 37.5% 62.5%

5 3 2
千曲市：埴生 100.0% 60.0% 40.0%

6 3 3
千曲市：戸倉 100.0% 50.0% 50.0%

6 3 3
千曲市：更埴川東 100.0% 50.0% 50.0%

6 3 3
千曲市：更埴川西 100.0% 50.0% 50.0%

7 3 4
須坂市 100.0% 42.9% 57.1%

7 3 4
上高井郡小布施町 100.0% 42.9% 57.1%

4 3 1
上高井郡高山村 100.0% 75.0% 25.0%

1 1
上水内郡信濃町 100.0% 100.0% -

3 3
上水内郡飯綱町 100.0% 100.0% -

1 1
上水内郡小川村 100.0% - 100.0%

5 4 1
埴科郡坂城町 100.0% 80.0% 20.0%
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図表図表図表図表 218    北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏北信保健医療圏 

        ＜＜＜＜病院・診療所病院・診療所病院・診療所病院・診療所＞＞＞＞                                                            ＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞＜訪問看護ステーション＞ 

  
 

　

件

　

　

　

数

の

見

込

み
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り

将

来

、

訪

問

実

施

又

は
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回
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の

見

込

み

な

し

、

将

来

、

訪

問

実

施

62 33 29
100.0% 53.2% 46.8%

9 6 3
飯山市 100.0% 66.7% 33.3%

18 10 8
中野市 100.0% 55.6% 44.4%

15 9 6
下高井郡山ノ内町 100.0% 60.0% 40.0%

8 3 5
下高井郡木島平村 100.0% 37.5% 62.5%

6 2 4
下高井郡野沢温泉村 100.0% 33.3% 66.7%

6 3 3
下水内郡栄村 100.0% 50.0% 50.0%

合　　　　　計

　

件

　

　

　

数

の
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込

み
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り

将

来
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訪
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実

施

又
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み
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し
、

将

来

、

訪

問

実

施

37 25 12
100.0% 67.6% 32.4%

5 4 1
飯山市 100.0% 80.0% 20.0%

10 7 3
中野市 100.0% 70.0% 30.0%

8 5 3
下高井郡山ノ内町 100.0% 62.5% 37.5%

5 3 2
下高井郡木島平村 100.0% 60.0% 40.0%

5 3 2
下高井郡野沢温泉村 100.0% 60.0% 40.0%

4 3 1
下水内郡栄村 100.0% 75.0% 25.0%

合　　　　　計


